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Clube Filatélico de Portugal
36.º Leilão

Lisboa * 04 - FEVEREIRO - 2017
10H00

CLUBE FILATÉLICO DE PORTUGAL
Avenida Almirante Reis, 70 - 5.º * Lisboa

Contactos
Telefone: 218 123 936 * Fax 218 123 936

e-mail: cfportugal@mail.telepac.pt
As licitações para os lotes do correio devem dar entrada na sede do Clube até às 

24H00 do dia 02 de Fevereiro

Exposição de lotes
Na sede do C.F.P. à Av. Almirante Reis 70 - 5.º Dt.º

Quintas e Sábados das 14H00 às 19H00
Nos outros dias da semana por marcação por email ou telefone 

(só atendemos no período da tarde)
No dia do Leilão, no Clube Filatélico de Portugal

das 09H00 às 10H00

Através da nossa página WEB

www.cfportugal.pt
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LEILÕES INTER-SÓCIOS
Regulamento

  1. Os leilões inter-sócios são destinados exclusivamente a sócios do Clube Filatélico de Portugal, com as suas quotas 
em dia.

  2. Todas as transações relativas a este leilão são efectuadas em Euros. Os pagamentos podem ser efectuados noutra 
moeda segundo o câmbio oficial do Banco.

  3. O preço inicial é o mínimo a que pode ser adjudicado cada lote
  4. Sobre o preço global da adjudicação incidirá uma taxa líquida de 10 %. Esta verba destina-se a financiar obras 

de conservação e reparação da Sede, bem como para a constituição de um Fundo para Aquisição de Sede Própria 
(TAXA SEDE)

  5. Os lotes serão vendidos pelo maior lance. Em caso de um único licitante será vendido pelo preço base.
  6. Os sócios poderão licitar por correspondência. Nas licitações por correspondência os lotes serão atribuídos à pro-

posta mais elevada, que o receberá pelo lance imediato ao último, quer seja efectuado por correspondência ou na 
sala. Em caso de igualdade de montantes nas propostas por correspondência para um determinado lote, este será 
adjudicado à oferta que tiver chegado em primeiro lugar.

  7. As propostas serão feitas em Euros de acordo com a seguinte tabela:
       Até 50 €			       	   2 €		  De 1.000 €	 a	 2.000 €		  100 €	
       De   51 €	 a 	 100 €		    5 €		  De 2.000 €	 a	 5.000 €		  200 €
       De 101 € 	 a	 200 €		  10 €		  Acima de 5.000 €			   500 €
       De 201 € 	 a	 500 €		  20 €
       De 500 €	 a          1.000 €		  50 €	                      
  8. Os sócios compradores pagarão pelo lote o preço por que o licitaram, acrescido da Taxa-Sede e das despesas de 

envio. Os lotes são expedidos por “correio registado” por conta e risco do sócio comprador ou, a pedido escrito, 
com “valor declarado”.

  9. Só são aceites reclamações dentro do prazo de 10 dias após a recepção dos lotes pelo sócio comprador.
10. O leiloeiro é quem regula as licitações e em caso de qualquer conflito de interesses entre compradores, a sua de-

cisão prevalece.
11. Os lotes estarão em exposição na sede do Clube Filatélico de Portugal, assim como através da nossa página Web 

(www.cfportugal.pt).
12. Por indicação do sócio vendedor poderá haver lotes com reserva de preço e o lote não será vendido por valor 

inferior. O valor da reserva é sigiloso.
13. O pagamento dos lotes atribuídos terá de ser efectuado em Euros (EUR) por cheque, transferência bancária ou 

vale postal em nome do Clube Filatélico de Portugal ou Paypal + 6%
14. O prazo de pagamento não deverá ultrapassar 20 dias, sob pena de perda de direito aos lotes adjudicados, podendo 

o sócio comprador incorrer em pena de exclusão em leilões posteriores.
15. Em casos omissos neste Regulamento serão válidas as resoluções da Direção do CFP
16. Os símbolos utilizados e o seu significado são os seguintes:

***    - Selo novo sem charneira     
**      - Selo novo com charneira 
*        - Selo novo sem goma    
8       - Selo UsadoUsado        
*  - Carta
JOR   - Jornal
CNT   - Cinta
PI       - Postal ilustrado
&      - Livro
FRG   - Fragmento
DOC  - Documento
IN       - Inteiro Postal novo
IC       - Inteiro Postal circulado
BLC   - Bloco

PRV   - Prova
Q      - Correio aéreo
Lote   - Lote de exemplares
TLG   - Telegrama
AER   - Aerograma
R        - Reimpressão
RG     - Regomado
ETQ   - Etiqueta
PM     - Postal máximo
CRT     - Carnet
DES    - Desenho
NT      - Nota
MD     - Moeda
OPN   - Ordem Postal nova
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Índice
	 A partir das 10H00

   1 - Lotes especiais									         0001 - 0032

   2 - História Postal									         0033 - 0087

   3 - Inteiros Postais									         0088 - 0230
   
   4 - Porteados									         0231 - 0247

   5 - Postais ilustrados	  							       0248 - 0297

   6 - Perfurados									         0298 - 0305

   7 - Fiscais e Vinhetas								        0306 - 0342

   8 - Correio Aéreo, marítimo e ferroviário					     0343 - 0393
 
   9 - Correio Militar, censuras e isentos de franquia  				    0394 - 0438

 10 - Provas e ensaios	  							       0439 - 0531
	
 11 - Erros e falsos									         0532 - 0699
 	
	 A partir das 15H00
 
 12 - Selos e Correspondências							       0700 - 1382

 13 - Marcofilia									         1383 - 1583

 14 - Literatura									         1584 - 1631

 15 - Reimpressões									         1632 - 1680

 16 - Estrangeiro									         1681 - 1691

 17 - Lotes e Acumulações								        1692 - 1788

 18 - Diversos										         1789 - 1808

 19 - Lotes pelo Correio								        1809 - 3053
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LOTES ESPECIAIS

    Madeira

1 F * Madeira * Ilhas – A azul, GM LSB IL1 em carta circulada da Madeira (07.08.41) para Lisboa (21.08.41) 
com o porte de 40 reis batido a azul. MB.

     Portugal * Clássico

200.00

2 F 8 1853 – D. Maria II. CE3, 50 reis verde. Dois selos com margens largas, obliteradas com carimbos 
nominais “SEGURA”. Podendo ao não pertencer à mesma correspondência, os dois selos em conjunto 
compõem na globalidade a marca nominal. O carimbo SEGURA tem características semelhantes ao 
aplicado nas correspondências pré-filatélicas seguras com origem em S. Miguel * Açores. Certificados 
de Peritagem do NFACP. Valor de catálogo dos dois exemplares € 3.600,00

950.00

3 JRN 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho amarelo, cunho I, com boas margens 
em Jornal BRAZTISANA circulado do Porto (19.02.58) para Lisboa (21.02.58). MB e MR.

250.00

4 F * 1862/64 – D. Luís I. Capa de carta circulada de Lisboa (19.08.65) para Smirna / Turquia (09.09.65) com 
trânsito por Verviers (24.08.65), Trieste (27.08.65), com selos de 5, 10, 25 e 2x100 reis, CE14,15, 16 e 
18. B e MR.. Certidicado de Peritagem do NFACP.

250.00

5 * 1862/64 – D. Luís I. Sobrescrito circulado do Porto (15.05.66), com os selos 2x100r lilás e 50r verde 
na frente e o 5r castanho tipo VIII, 10r amarelo, 2x 25r carmim tipo VI no verso, CE 14, 15, 16, 17 para 
a Corunha, com o carimbo de pontos “52” do Porto sobre os selos e ao lado c.c.d. do Porto. No verso 
marcas de trânsito por Valença, Tui e de chegada. Certificado de peritagem do NFACP.

     Portugal – Ceres

400.00

6 F * 1912 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (25.04.12) para a Áustria, com um selo de 15c lilás 
vermelho, CE216, papel porcelana, denteado 15x14, No verso vinheta da firma Ernst George. MB e 
MR. Valor de catálogo € 1.900,00.

400.00

7 F * 1912 – Ceres – Sobrescrito registado com valor declarado circulado da Lousã (02.04.14) para o Porto 
com os selos em papel porcelana de 2 ½ c violeta, 10c laranja, 20c chocolate sobre verde e dois selos 
de 30c castanho sobre rosa, CE 211, 215, 217 e 218. Denteado 15x14. MB e MR.

250.00

8 F * 1926 – Ceres. Sobrescrito circulado de Valdigem (02.02.29) para Lisboa com falsificação do 40c verde, 
CE 406, denteado 9 também falso. Passou à multa postal. Esta peça está referenciada no livro de 
“Falsos de Portugal e Colónias” de David J. Davies. É conhecida mais uma outra peça idêntica. Trata-
se de uma peça de referência para as emissões Ceres e da temática de Falsos dado se tratar dos 
únicos falsos postais conhecidos de Portugal.

1500.00

9 F PRV/FRG 1920/22 – Ceres- CE235/251. Série incompleta em tiras de 3 selos. Denteado 12x11 1/2. Faltam 
os selos de 6c e 30c, nomeadamente carmim rosa e castanho. Fragmentos recortados das folhas 
oficiais com sobrecarga manual a vermelho dos “Correios de Madagáscar/Colecção de Berna”. Estas 
colecções foram vendidas em 1990. (Ex - John Liles). Único conjunto conhecido.

600.00

10 F PRV/FRG 1923 – Ceres. CE252/59. Série completa, em tiras de 3 selos, sobre fragmentos recortados das folhas 
oficiais, com sobrecarga manual a vermelho dos “Correios de Madagáscar/Colecção de Berna”. (Ex - 
John Liles). Único conjunto conhecido.

350.00

11 Lote 1923/29 – Ceres + Ceres, com sobrecarga REVALIDADO. Classificador com estudo das emissões, 
com selos novos e usados, isolados ou em múltiplos, variedades de clichés, sobrescritos, inclui 
impresso dos Caminhos de Ferro do Estado com selo impresso de 15c, correio marítimo, perfurados, 
sobrecargas invertidas do 10c CE488 (par) e outros erros, como duplas sobrecargas, variedades de 
cliché, etc.

     Portugal * Independências 

2.500,00

12 * 1928/31-38 Independência de Portugal - 3ª emissão + Lusíadas. Sobrescrito registado circulado de 
Lisboa (22.05.34) para a Dinamarca com os selos da 3ª emissão da Independência de Portugal 4c 
carmim, 15c cinzento escuro, 50c laranja e 96c vermelho, CE 437,440, 445 e 447, selos utilizados 
como de recurso indevidamente + par de 95c Lusíadas CE545.

     Portugal * Etiquetas

300.00

13 Lote Portugal – Colecção especializada de etiquetas desde CE 1 até CE26 composta por: séries novas e 
usadas, uma variedade imensa de impressões com cores e valores não catalogados, bem como duplas 
afixações de taxas não catalogadas, vaiedade de linhas, sobrescritos de 1.º dia, postais máximos, 
para todas as máquinas, com séries com taxas para todos os anos. Provavelmente uma das mlehores 
olecções de etiquetas conhecidas. Na valorização não foram tidas em conta as séries não catalogadas, 
assim como as variedades e sobrescritos. Valor de catálogo € 62.535,00.

     

10.000.00
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14 F PI

     Portugal * Monarquia do Norte

1919 – MONARQUIA DO NORTE. Bilhete postal ilustrado circulado de Águeda (28.01.19) para Lisboa 
(04.02.19) com trânsito por Coimbra (03.02.19), franquiado com selo tipo Ceres de 2C, denteado 
15x14, CE223 e obliterado com marca de isenção de franquia batida a preto “DESTACAMENTO 
MIXTO / SERVIÇO POSTAL / SERVIÇO DE CAMPANHA”, batida a preto. Beneficiando as forças 
republicanas do privilégio de isenção de franquia, ao abrigo do art.º 10.º do Regulamento para o 
Serviço de Campanha de 1912, conclui-se que o remetente pagou desnecessariamente o porte. Único 
exemplar conhecido deste período com o pagamento do porte. MR e MB.

     Correio Aéreo

1400.00

15 F Q 1930/31 – 1.º Voo Transatlântico de Italo Balbo. Sobrescrito endereçado de Bolama (25.12.31 – erro de 
datador) para Itália, com selo CE203, 1$40 s/ 2E, tipo Ceres. Sobrescrito assinado por todos os pilotos 
da esquadrilha de 12 aviões. Voo realizado de 17 de Dezembro de 1930 a 15 de Janeiro de 1931 de 
Itália ao Rio de Janeiro.

1.500,00

16 Q 1931 – Graf Zeppelin * Cabo Verde. Sobrescrito circulado da Suiça (16.05.30) para a Suécia (14.06.30), 
com selos de 1f e 1,50f, com “drop” em Cabo Verde / Cidade da Praia (31.05.30).

250.00

17 F Q 1931 – DOX * 1.º Vôo Europa – América. Sobrescrito remetido registado de Leninegrado (04.03.31) 
para seguir no voo entretanto interrompido em Bolama na Guiné Portuguesa. Foi novamente franquiado 
a bordo do DOX com seis selos de 1M, obliterados com o carimbo de bordo batido a violeta “DORNIER 
/ FLUGSCHIFF / 1 – MAI- 31”. Posteriormente apresentado na estação de correio de Bolama onde foi 
franquiado com selo tipo Ceres de 15c CE153 (porte de impressos). Carimbo de chegada do Rio de 
Janeiro (22.04.31 – erro de datador pois deveria ser 22.06.31).

     Portugal * Marcofilia

500.00

18 Lote Portugal – Colecção especializada em dois álbuns com estudo especializado das marcas de suplo 
círculo e circulares de Lisboa, com selos de diversas emissões e cartas. Lote a ver.

1.000,00

19 Lote Portugal. Colecção especializada de carimbos de duplo círculo, tipo 1852, montada em 4 álbuns 
Lindner, com selos de diversas emissões e cartas, com estudo minucioso de cada marca. Lote a ver.

     Portugal * Inteiros Postais

2.500,00

20 F IC 1918/20 – Ceres. OM63, 3+3c carmim. As duas folhas circuladas: a primeira folha de Sintra (31.08.19) 
para Lisboa (31.08.19) e a segunda folha de Lisboa (02.09.19) para Sintra (03.09.19). Apenas 
conhecidos 2 exemplares com as duas folhas circuladas. MB e MR.
 

1.000,00

21 F IC 1918/20 – Ceres. OM64, 3+3C rosa carmim. Circulado de Lisboa (20.04.20) para Vigo. B e MR. 1000.00

22 PRV 1960 – 5.º Centenário da Morte do Infante D. Henrique. OM146, tipos A, B. C e D. Estudo especializado 
com 44 provas progressivas e de cor de toda a emissão. Único conjunto conhecido.

     Açores

500.00

23 F 8 1868 – D. Luís, fita curva, não denteado, com sobrecarga  “AÇORES”, tipo A. CE2, 10 reis amarelo, 
com boas margens e obliterado com numérico da 2.ª reforma “44 – PONTA DELGADA”. Valor de 
catálogo € 13.600,00. Certificado Peritagem NFACP

     Angola * Pré-filatelia

1.500,00

24 F * COR.º MARÍTIMO * Angola. A preto, GM LSB-M1 em carta datada de Moçamedes (14.09.1858) para 
Lisboa (12.02.59) com o porte de 40 reis batido a preto. Carta com manchas, porém de grande raridade.

500.00

25 F * Angola – Carta circulada de Luanda (09.09.42) para Benguela com o porte manuscrito a sépia de 25 
reis. Inscrição manuscrita “Por patacho / Bom Sucesso”. Rara circulação.

250.00

26 F * Loanda – A sépia. Carta circulada de Luanda (02.08.42) para Benguela com o porte manuscrito a 
sépia de 25 reis. São muito raras as cartas circuladas internamente no período pré-adesivo. MB e MR.

750.00

27 F * Mossamedes – A verde. Carta circulada de Moçamedes (17.07.54) para Oliveira do Conde com 
trânsito por Lisboa, com o porte de 40 reis batido a sépia em Lisboa. No verso carimbo batido a preto 
“ABATIDA”. Carta com manchas de elevada raridade.

     Macau

1000.00

28 * 1902 – Tipo Coroa, com sobrecarga. Sobrescrito circulado de Macau (30.06.05) para Shangai 
(07.07.05), com trânsito em Hong-Kong (30.06.05), com o selo 6 avos s/10r verde, CE101

400.00

29 F * 1911 – Tipo Etiqueta. CE147, 1 avo. Dois selos em sobrescrito circulado de Macau (12.09.14) para 
Hong Kong.

750.00

30 F * 1911 – Tipo Etiqueta. CE148, 2 avos em sobrescrito circulado em Macau (14.08.11). Selo bordo de 
folha. MB e MR.

600.00

31 F & 1929 – Ceres + D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local e da Casa da Moeda + Porteado. 
Caderneta com os selos em circulação em Macau no ano de 1929, oferecida pelos Correios de Macau 
aos Congressistas da Conferência Internacional da Telegrafia e Radiotelegrafia de Madrid / 1932. Valor 
de catálogo dos selos € 996,00. Único exemplar conhecido. MB e MR.

     

300.00
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32 F IC

     Moçambique * Correio ferroviário

Correio ferroviário. 1912 – Ceres. OM28, 1c verde. Circulado de Goba (24.12.18) para Lourenço 
Marques (25.12.18), com selo adicional do imposto postal * Taxa de Guerra de 1c CE IP1. Carimbo 
batido a violeta “C. F. ??? / DEZ 24 1918 / GOBA”. B e MR.

HISTÓRIA POSTAL
     
     Portugal

  

250.00

33 F * Correios-mores. Carta circulada de Lisboa (27.11.1736) para Miranda (?). 35.00

34 F * Correios-mores. Carta circulada de Lisboa (23.03.1741) para Viana do Alentejo. 45.00

35 F * Correios-mores. Carta circulada do Porto (03.07.1754) para Viana do Castelo. 40.00

36 F * Correios-mores. Carta circulada de Lisboa em 18.05.1596, do Patriarca de Jerusalém para Serradossa. 50.00

37 * Abrantes – A vermelho, GM ABT1 em carta datada de Rossio ao Sul de Abrantes (04.07.30) para 
Lisboa, com o porte manuscrito a sépia de 30 reis.

80.00

38 F * Abrantes – A sépia, GM ABT 1 em carta datada de Belver (26.09.45) para Lisboa, com o porte de 50 
reis batido a sépia.

25.00

39 * Alcobaça – A preto/sépia, GM ACB2 em carta datada de 15.06.1839) para lisboa com o porte de 25 
reis batido a sépia/preto.

12.00

40 * Alcoentre – A preto, LF ALC2 em carta datada da Torre Bela (15.05.25) para Lisboa, com o porte de 
20 reis manuscrito a sépia.

25.00

41 * Alemquer – A azul, GM ALQ5 em carta datada de Alenquer (12.01.42) para Lisboa, com o porte de 20 
reis batido a azul.

12.00

42 F * Alenquer + Lisboa / Franca – A azul, GM ALQ4 e LSB PP4 em carta datada de Alenquer (29.03.49) 
para Lisboa, com o porte pago de 20 reis batido a azul.

50.00

43 F * Alonquer – A preto, GM ALQ2 em carta datada de Alenquer (08.12.18) para Lisboa, com o porte 
manuscrito a sépia de 20 reis. MB.

150.00

44 * Alhandra – A azul, GM ALH1 em carta datada de Alhandra (22.10.46) para Lisboa (23.10.46) com o 
porte de 20 reis manuscrito a sépia.

25.00

45 F * Arraiolos – A sépia, GM ARL2 em carta datada de Pavia (15.05.36) para Évora, isenta de porte. 60.00

46 F * Barcellos / Franca * Porto – A verde, LF BCL1 + PRT-PP3 a azul em carta datada de Barcelos 
(03.03.50) para o Porto (05.03.50) com o porte pago de 20 reis batido a verde.

25.00

47 * Bragança – A sépia, LF BGC1 em carta datada de Bragança (25.09.22) para Lisboa, com o porte de 
40 reis batido a sépia.

25.00

48 F * Caldas – A verde, GM CLD5 em carta circulada das Caldas da Rainha (29.11.47) para Lisboa, com o 
porte de 25 reis batido a verde. Rara.

80.00

49 F * Castanheira – A preto, GM CTR1 em carta datada de Castanheira do Ribatejo (27.10.29) para Lisboa, 
com o porte manuscrito a sépia de 30 reis.

75.00

50 F * Castro Dairo – A sépia, GM CDR2 em carta datada de Mões (08.02.52) para Coimbra, com o porte de 
25 reis manuscrito a sépia. MB.

200.00

51 F * Celorico – A sépia, GM CLB4 em carta circulada de Fornos de Algodres (14.11.47) para Lisboa, com o 
porte manuscrito a sépia de 40 reis. MB e MR.

120.00

52 F * Cezimbra – A sépia, LF SSB1 em carta circulada de Sesimbra (30.04.37) para a Figeuira, com o porte 
manuscrito de 35 reis.

30.00

53 * Condeixa – A sépia, GM CND3 (não catalogada nesta cor) em carta datada de Condeixa (05.02.16) 
para Lisboa, com o porte de 30 reis manuscrito a sépia.

10.00

54 F * Estremoz – A verde, GM ETZ7 em carta datada de Estremoz (12.10.34) para Évora, isenta de porte. 150.00

55 F * Évora – A preto, GM EVR2 em carta datada de Évora (10.05.28) para Castelo de Vide, isenta de porte. 35.00

56 * Lisboa / Abatida + Évora – A azul GM LSB DIV9 + a sépia GM EVR3 em carta datada de 30.05.36) 
para Lisboa, com o porte manuscrito de 25 reis. A carta no interior é uma fotocópia do original.

30.00

57 * Faro – A sépia, LF FAR2 em carta circulada de Faro (15.01.33) para Lisboa, com o porte de 35 reis 
manuscrito a sépia.

15.00

58 F * Ferreira (do Alentejo) – A preto, GM FAL2 em carta datada de Ferreira do Alentejo (08.10.41) para 
Lisboa (11.10.41) com o porte manuscrito a sépia de 30 reis. B e R.

80.00

59 * Figueira – A sépia, LF FIG3 em carta não datada da Figueira para o Porto, com o porte de 30 reis, 
manuscrito a sépia.

20.00
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60 F * Figueira – A sépia, LF FIG4 em carta datada da Figueira (08.09.24) para Lisboa, com o porte de 60 
reis, manuscrito a sépia.

25.00

61 F * Figueira – A sépia, LF FIG5 em carta datada da Figueira (18.04.41) para Coimbra, com o porte de 20 
reis, manuscrito a sépia.

25.00

62 * Lagos – A azul, LF LGS4, em carta datada de Lagos (15.01.46) para Lisboa, com o porte batido a azul 
de 35 reis.

10.00

63 F * Lisboa / Correio Marítimo..A azul GM LSB24, em carta circulada para Alhandra, com trânsito por 
Lisboa, não datada, com o porte batido a azul de 40 reis.

60.00

64 F * Lisboa * Paquete Britânico + Ley do Selo – A azul, LF LSB-B1 + LSB-Ley2 em carta datada do Rio 
de Janeiro (13.01.52) para o Porto (14.02.52) com trânsito por Lisboa (11.02.52) onde foi porteada em 
240 reis + 10 reis da Lei do Selo + porte territorial de 40 reis aplicado no Porto. B e R.

100.00

65 * Lisboa / Agente Postal Britânico – LF LX2 em carta  remetida de Lisboa (12.04.34) para Londres 
(30.01.34).

20.00

66 * Porto * Emenda de Porte – A azul, LF PRT-EP1 em carta datada de Lisboa (28.03.51) para o Porto, 
com o porte inicial de 40 reis batido a azul e emendado para 70 reis também batido a azul.

20.00

67 * Lisboa – Correio do estrangeiro. Carta remetida de Génova (04.05.1820) para Lisboa, com o porte 
aplicado à chegada de 600 reis (para cartas de 2 a 2 ½ oitavas com o porte a pagar no destino). Tabela 
de 1806

15.00

68 F * Loulé + Lisboa * Emenda de porte – A sépia, LF LLE2 + LSB EP1 (azul) em carta circulada de Loulé 
(03.11.48) para Lisboa (10.12.48) com o porte  inicial de 60 reis manuscrito a sépia e emendado para 
35 reis manuscrito também a sépia. B.

25.00

69 * Mialhada – A sépia, LF MLD1 em carta circulada da Mealhada (23.12.36) para Cabeceiras de Basto, 
com o porte de 30 reis manuscrito a sépia.

20.00

70 F * Mirandela – A azul, LF MDL3 em carta datada de Bornes (04.01.50) para o Porto, com o porte de 25 
reis batido a azul.

40.00

71 F * Moura – A preto, GM MRA1 em carta datada de Barreiros (07.09.46) para Évora, com o porte de 20 
reis manuscrito a sépia.

100.00

72 F * Ourique – A sépia, GM ORQ1 em carta datada de Ourique (30.07.34) para Faro, isenta de porte. 70.00

73 F * Pinhel * Porte Pago – A sépia, LF PNH2 + LF PNH.PPms1 em carta datada de Pinhel (21.04.??) para 
Coimbra, com o porte pago de 30 reis.

40.00

74 F * Pinhel / Segura – A azul, GM PNH-S1 em carta datada de Pinhel (15.08.35) para o Porto, isenta de 
franquia.

150.00

75 * Portalegre – A preto, GM PTG1 em carta datada de Portalegre (21.09.34) para Fronteira, isenta de 
porte.

15.00

76 F * Lisboa / CART + Santarém – GM LSB DIV3 (preto) e GM STR2 (sépia) em carta circulada de Santarém 
(18.03.21) para Lisboa, com o porte manuscrito a sépia de 40 reis.

200.00

77 F * Estremoz – A azul esverdeado, GM ETZ8 em carta data da de Estremoz (30.08.48) para Lisboa, com 
o porte de 30 reis manuscrito a sépia.

50.00

78 * São Pedro do Sul – A sépia, LF SPS2 em carta datada de São Pedro do Sul (17.11.45) para Viseu, 
isenta de porte.

20.00

79 F * São Pedro do Sul – A sépia, LF SPS1 em carta datada de São Pedro do Sul (22.07.40) para Lisboa 
(29.07.40), com o porte de 40 reis manuscrito a sépia..

20.00

80 F * Santiago de Cacém – A sépia, LF STC1 em carta datada de Sines (22.12.34) para Faro, isenta de 
porte.

25.00

81 * Tavira – A azul, LF TVR5 em carta circulada de Tavira (19.03.44) para Lisboa, com o porte 35 reis 
manuscrito.

12.00

82 * Torrão – A sépia, LF TRR1 em carta circulada de Torrão (10.06.53) para Lisboa (13.06.53), com o porte 
de 25 reis manuscrito a sépia.

30.00

83 F * Torres Vedras – A sépia, GM TVD1 em carta circulada de Torres Vedras (28.08.16) para Alenquer, 
isenta de porte.

30.00

84 F * Viana do Minho – A sépia, GM VCT5 em carta datada de Viana (08.09.28), isenta de porte. 30.00

85 * Vila Real – A sépia, LF VRL3 em carta datada de Lobrigos (23.10.19) para Viana do Minho com o porte 
de 25 reis batido a sépia.

20.00

86 * Vila Real – A sépia, GM VRL?? Em capa de carta não datada circulada de Vila Real para o Porto, 
inicialmente com isenção de porte (Real Serviço) mas porteada à chegada com o porte de 60 reis 
batido a preto.

10.00
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87 F * Vinhaes -  A sépia, GM VNH1 em carta datada de 09.01.?? para Bragança, com o porte manuscrito 
a sépia de 20 reis. Por inscrições manuscritas à posteriori permite –se deduzir que o ano é anterior a 
1814.

INTEIROS POSTAIS

     Portugal 

100.00

88 IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM4, 20 reis. Lote com dois inteiros circulados: um 
de Lisboa para Berlim em cartolina média e outro de Lisboa para São Francisco / EUA em cartolina fina.

12.00

89 IN 1979 – D. Luís I. Impressão em relevo. OM5, 30 reis verde sobre cartolina camurça, “Sr” em itálico 
debaixo “D’este”. Apenas emitidos 7.600.

10.00

90 IN 1979 – D. Luís I. Impressão em relevo. OM6, 20+20 reis azul claro sobre cartolina camurça, “Sr” em 
itálico debaixo “D’este”. Apenas emitidos 6.900.

12.00

91 IC 1880/81 – D. Luís I. Impressão em relevo. OM7, 10 reis, castanho-vermelho em cartolina camurça, com 
ligeiros fios de seda, circulado de Viana do Castelo (29.05.81) pela R.R. de Valença – Porto (29.05.81). 
Alguns defeitos.

8.00

92 IN 1882/83 – D. Luís I. Impressão em relevo. OM8, 10+10 reis em cartolina grossa (não catalogado nesta 
cartolina). Cunho II.

6.00

93 IC 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9, 10 reis. Circulado de Povoa de Varzim (12.09.86) para Lisboa 
(14.09.86). Carimbo nominativo batido a preto “POVOA DE VARZIM”.

12.00

94 F IC 1884/87 – D. Luís I. De frente. OM9, 10 reis. Circulado da Carregueira (26.10.84) para Abrantes 
(28.10.84) com trânsito pela Chamusca. Carimbo nominativo batido a sépia da “CHAMUSCA”.

50.00

95 IC 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM12, 20+20 reis. Circulado de Lisboa (29.05.95) para Amesterdão 
(01.06.95), fora do período de circulação oficial. Deveria ter sido porteado.

5.00

96 IC 1892/95 – d. CARLOS i TIPO Diogo neto. OM13, 10 reis, circulado de Lisboa (23.08.95) para Coimbra 
(24.08.95). Repicado no verso por GUILLARD, AILLAUD & C.ª.

12.00

97 IC/IN 1892/95 – D. Carlos I Diogo Neto. OM17, 20+20 reis lilás castanho. Lote comporto por: primeira folha 
circulada de Lisboa (19.10.95) para Glons (22.10.95) + inteiro postal completo em novo.

12.00

98 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29C, 10 reis, circulado 
de Lisboa (30.06.98) para a Suiça com selo adicional de 10 reis CE150.

12.00

99 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29C, 10 reis rosa 
carmim, circulado de Vila Nova de Gaia (12.02.89) para o Porto. Repicado pela “COMPANHIA REAL 
DOS CAMINHOS DE FERRO PORTUGUEZES”, repicagem Mod n.º 1 – Novembro 98 * 100.000 ex. 
Carimbo nominal ferroviário a preto de “V.A N.A DE GAIA”

25.00

100 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29D, 10 reis rosa 
carmim, circulado de Vila Nova de Gaia (12.02.89) para o Porto. Repicado pela “COMPANHIA REAL 
DOS CAMINHOS DE FERRO PORTUGUEZES”, repicagem Mod n.º 1 – Março 98 * 100.000 ex. 
Carimbo nominal ferroviário a azul do “PORTO”

25.00

101 F IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29E, 10 reis rosa 
carmim, circulado de Vila Nova de Gaia (12.02.89) para o Porto. Repicado pela “COMPANHIA REAL 
DOS CAMINHOS DE FERRO PORTUGUEZES”, repicagem Mod n.º 1 – Março 98 * 100.000 ex. 
Carimbo nominal ferroviário a violeta do “PORTO”

25.00

102 IC 1907/08 – d. CARLOS i Mouchon. OM44, 10 reis verde sobre cartolina creme. Circulado de Braga 
(15.12.09) para Castelo Branco (16.12.09). Repicado por: ANTONIO JOAQUIM CARDOSO”.

12.00

103 IC/IN 1907/08 – D. Carlos I Mouchon. OM46, 10+10 reis verde sobre cartolina camurça. Primeira folha 
circulada pela Ambulância Minho II (19.12.09) para o Porto + inteiro completo novo.

8.00

104 F IC 1910 – D. Manuel II. OM48, 10 reis, verde escuro. Circulado de Fafe (23.05.12) para Paris com dois 
selos adicionais CE192, com sobrecarga “REPUBLICA” manuscrita a preto. Inteiro com dobra vertical.

50.00

105 IC 1910 – D. Manuel II. OM48, 10 reis verde. Circulado em Lisboa (28.02.10). Repicado no verso por 
EMYDIO RIBEIRO PEREIRA & CUNHA, LDA.

8.00

106 F IN 1910 – D. Manuel II. OM49, 20 reis vermelho sobre cartolina creme, com sobrecarga a violeta 
“ULTRAMAR” usada pelo Ministério do Ultramar para retirar o poder de circulação aos selos enviados 
para mostruários das Administrações Postais, pela UPU.

40.00

107 F IC 1910 – D. Manuel II. OM50, 10+10 reis verde escuro sobre cartolina camurça. As duas folhas circuladas: 
a primeira de Beja (31.03.13) para Évora (01.04.13) e a segunda folha de Évora (02.04.13) para Beja 
(03.04.13). Inteiro circulado no ÚLTIMO DIA DE CIRCULAÇÃO”. MB e MR.

40.00

108 F IN 1910 – D. Manuel II. OM50, 10+10 reis verde escuro sobre cartolina camurça, com sobrecarga a violeta 
“ULTRAMAR” usada pelo Ministério do Ultramar para retirar o poder de circulação aos selos enviados 
para mostruários das Administrações Postais, pela UPU.

40.00

109 IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. OM52, 10 reis verde. Circulado em Lisboa 
(15.12.10). Repicado no verso por EMYDIO RIBEIRO PEREIRA & CUNHA, LDA.

8.00



10

110 F IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. OM54, 10+10 reis verde sobre cartolina creme. 
Segunda folha circulada de Lisboa (25.01.13) para Aveiras de Cima (26.01.13). MB e R.

25.00

111 F IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. OM54, 10+10 reis verde sobre cartolina creme. As 
duas folhas circuladas: a primeira (Com resposta paga) de Beja (23.02.13) para Sintra (24.02.13), e a 
segunda (Resposta) de Lisboa (31.03.13) para Beja (31.03.13). B e R.

25.00

112 IC 1912 – Ceres. OM56b (camurça rosada). 1C verde. Circulado de Lisboa (15.05.12) para Arraiolos 
(15.15.12). Repicado no verso por JOSÉ BONNIZ.

10.00

113 F IC 1912 – Ceres. OM57, 2C carmim escuro sobre cartolina branca. Circulado de Lisboa (16.08.16) para 
Manaus / Brasil. Censurado em Portugal em 17.08.16 (serviço de censura iniciado em 01.08.16). Raro 
destino.

150.00

114 F IC 1912 – Ceres. OM57, 2C carmim escuro sobre cartolina branca. Circulado de Lisboa (24.09.17) para 
Manaus / Brasil (22.10.17), com selo adicional de 1C tipo Ceres CE208 (aumento de porte em vigoe 
desde 15.09.17). Censurado em Portugal (Censor n.º 1). Raro destino.

150.00

115 F IC 1912 – Ceres. OM57b, 2C em cartolina camurça (?). Circulado de Lisboa (18.10.13) para a Finlândia. 
Repicado por FERREIRA, LIMITADA. MB

25.00

116 IN/IC 1912 – Ceres. OM58, 2+2c carmim sobre cartolina branca. Lote de dois inteiros: um com a 1.ª folha 
circulada de Coimbra (06.07.18) para S. Tirso (07.06.18) * Interessante circulação de inteiro para o 
serviço internacional, no serviço nacional + inteiro novo, com as duas folhas.

20.00

117 IC 1912 – Ceres. OM56b (camurça rosada). 1C verde. Circulado de Vidigueira (16.02.18)) para Selmes. 
Repicado no verso por MANUEL XAVIER.

10.00

118 IC 1912 – Ceres. Escudo nacional à esquerda. OM59a 1C verde sobre cartolina camurça. Circulado de 
Alcácer do Sal (26.04.15) para Selmes. Repicado na frente e verso por UVA, CARVALHO & CIA, LDA”.

10.00

119 IC 1912 – Ceres. Escudo nacional à esquerda. OM59d 1C verde sobre cartolina camurça rosada. Circulado do 
Porto (10.03.13) para Vila. Repicado na frente e verso por “DOMINGOS GONÇALVES DE SÁ & FILHOS”.

10.00

120 IC 1912 – Ceres. Escudo nacional à esquerda. OM59c 1C verde sobre cartolina branca. Lote de dois 
inteiros circulados de Braga para Vila Flor repicados pelo BANCO DO MINHO.

10.00

121 F IC 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Circulado em Lisboa (11.06.13). Por falta de selo do imposto postal 
* Festas da Cidade de Lisboa, foi porteado com o dobro do imposto em falta com selo de 2c CE IP6.

95.00

122 F IC 1912 – Ceres. OM59, 1C verde sobre cartolina camurça. Circulado com selos adicionais de 10c CE215 
(x3), 1c CE221 e 4c CE226, perfazendo o porte de 36c, de Lisboa (05.09.21) para a Bélgica.

15.00

123 F IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2c ocre. Lote de dois inteiros: um circulado de Mangualde (22.04.21) para o 
Porto, com selo adicional de 4c repicado por “NOVA AURORA” + outro circulado no Porto (24.08.20) 
repicado por “A. J. NASCIMENTO & C.TA”, com furos de arquivo.

15.00

124 F IC 1918/20 – Ceres. CE61, 2c ocre. Circulado do Porto (03.03.20) para Lisboa no período da greve dos 
correios. Carimbo batido a violeta “CONFEDERAÇÃO PATRONAL / LISBOA – PORTUGAL / GREVE 
/ CORREIOS / 1920”.

40.00

125 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2c ocre sobre cartolina camurça, circulado de Lisboa (02.06.20) para o 
Porto. Repicado na frente e verso por. COMPANHIA DOS CAMINHOS DE FERRO PORTUGUESES / 
RECLAMAÇÕES E INVESTIGAÇÕES”. B e R.

15.00

126 IC 1918/20 – Ceres. OM61, 2c ocre. Circulado com selo adicional de 4c tipo Ceres CE226 de Riachos 
(22.06.21) para S. João do Estoril.

10.00

127 IC 1918/20 – Ceres. OM62, 3c carmim. Circulado de Lisboa (14.01.21) para a Bélgica. Censurado. 10.00

128 IN 1918/20 – Ceres. OM63, 3+3c carmim. Novo. Apenas emitidos 9.000 exemplares. 10.00

129 F IC 1921 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobretaxa, sobre inteiros 
do Continente. OM65, $06 s/ 20 reis (Castelo da Pena), circulado do Porto (22.10.21) para Louzada, com 
selo adicional tipo Ceres de 3C carmim CE224, para pagamento do serviço de “ÚLTIMA HORA”. B e R.

30.00

130 IC 1921 – Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Inteiros postais da Madeira 
com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa. OM66C (Sé de Lisboa), $06 s/ 20 reis. Circulado de Lisboa 
(17.03.21) para a Suécia. 

20.00

131 IC 1920/22 – Ceres. OM68, 6C rosa claro. Lote de dois inteiros: um circulado de Beja (06.09.22) para o 
Porto e repicado por MANUEL JOSE ROMANO, LDA” e outro circulado de Estremoz (18.07.22) para o 
Porto e repicado por “LOJA POPULAR”.

15.00

132 F IN 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa, sobre cartolina creme, com sobrecarga a violeta “COLONIAS” usada 
pelo Ministério do Ultramar para retirar o poder de circulação aos selos enviados para mostruários das 
Administrações Postais, pela UPU.

40.00

133 F IC 1921/22 – Ceres. OM68a, 6C rosa. Circulado de Lisboa (28.11.21) para a Suíça, com 3 selos adicionais 
tipo ceres de 10c CE215m, denteado 15x14, papel cartolina. R.

40.00

134 IC 1921/22 – Ceres. OM68, 6c rosa escuro. Lote de dois inteiros circulados: um com selos adicionais de 
8c e 10c tipo Ceres CE215 e 237, de Lisboa (09.01.23) para a Bélgica; e outro com adicionais de 3c e 
6c tipo Ceres CE235 e 236 de Beja (17.09.23) para o Porto.

20.00
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135 F IN 1921/22 – Ceres. OM69, 18c verde-azul, sobre cartolina branca, com sobrecarga a violeta “COLONIAS” 
usada pelo Ministério do Ultramar para retirar o poder de circulação aos selos enviados para mostruários 
das Administrações Postais, pela UPU.

40.00

136 F IN 1921/22 – Ceres. OM70, 18c+18c verde-azul, sobre cartolina branca, com sobrecarga a violeta 
“COLONIAS” usada pelo Ministério do Ultramar para retirar o poder de circulação aos selos enviados 
para mostruários das Administrações Postais, pela UPU.

50.00

137 F IC 1922 – Ceres, com sobretaxa vermelha. OM72, 12+12C s/ 18+18C, azul verde. Primeira folha (com 
resposta paga) circulada de Vila Nova de Gaia (27.03.23) para o Porto, com selo adicional de 3c azul 
tipo Ceres CE. B e R.

25.00

138 IC 1923 – Ceres. OM73, 15C preto. Circulado de Lisboa (27.11.23) para o Porto. Repicado na frente e 
verso por: “J. DELIGANT. LDA”.

12.00

139 IC 1923 – Ceres. OM73, 15C preto. Circulado das Caldas da Rainha (17.10.23) para Lisboa. Repicado na 
frente e verso por: “FRANCISCO DA SILVA LADEIRA”.

10.00

140 IC 1923 – Ceres. OM73b, 15C preto. Circulado de Vidago Palace (20.11.23) para Paris com selos 
adicionais tipo Ceres de 1c, 2x2c e 30c CE221, 223, 242, todos em denteado 12x11 ½. Furos de 
arquivo reparados.

15.00

141 IC 1924/26 – Ceres. OM74, 25c preto, cartolina camurça, circulado de Lisboa (04.10.26) para Coimbra, 
com selo adicional do imposto postal “Para os Pobres” de 15c CE IP10.

10.00

142 IC 1924/26 – Ceres. OM72, 25c preto. Circulado de Penhas Douradas (23.05.26) para Lisboa (24.06.26). 
Carimbo batido a preto de “SERRA DA ESTRELA / PENHAS DOURADAS. Inteiro com utilização de 
espaços não destinados a correspondência sem ter sido porteado. Defeito no canto superior direito.

12.00

143 F IC 1924/26 – Ceres. OM74b, 25c preto, circulado de Lisboa (23.11.27) para Limbach, com selos adicionais 
de 6c, 15c e 50c tipo Ceres * Emissão Londres CE400, 402 e 408, todos perfurados com “TOTTA”. 
Inteiro repicado no verso por “JOSÉ HENRIQUES TOTTA, LDA”. MB e R.

30.00

144 IC 1924/26 – Ceres. OM74. Dois inteiros postais circulados: um do Porto para Cantanhede (09.02.31) 
repicado por: DROGARIA MEDICINAL DE ALVARO PINHEIRO, FILHOS & C.ª” e outro de Braga para 
Chaves (19.03.29) repicado por “LIVRARIA CRUZ”.

15.00

145 IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25C preto. Circulado do Cartaxo pela ambulância ferroviária (20.07.30) para 
Lisboa. Repicado na frente por: VERÍSSIMO CORDEIRO NARCISO”.

10.00

146 IC 1924/26 – Ceres. OM74C, 25C preto. Circulado De Arganil 19.03.26) para Lisboa. Repicado na frente 
e verso por: “A COMARCA DE ARGANIL”.

10.00

147 F IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25C preto. Circulado de Lisboa (03.09.30) para a Posta Restante de Vichy 
(06.09.30), com 2 selos adicionais, tipo Ceres de 25c CE384. Pagou à chegada o taxa da posta 
restante por selo de 30c. MB.

20.00

148 IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25C preto. Circulado de Lisboa (30.09.30) para Paris, com selos adicionais 
tipo Ceres de 15c e 40c CE499 e 503. MB.

15.00

149 IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25c preto, circulado de Santarém (28.11.29) para Lisboa (28.12.29). 
Repicado no verso por ARMAZÉM DE MIUDEZAS / MANUEL MARIA D’OLIVEIRA..

10.00

150 IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25c preto, circulado de Lisboa (16.12.28) para Alferrarede (17.12.28). 
Repicado por TEIXEIRA, ROCHA & C.ª L.DA.

12.00

151 F IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25C preto. Circulado de Lisboa (29.11.27) para a Alemanha, com selos 
adicionais tipo Ceres, emissão de Londres de 2C, 5C e 64C CE396, 399 e 409, perfazendo o porte de 
96C. MB.

25.00

152 F IC 1924/26 – Ceres. OM74b, 25C preto. Circulado de Lisboa (25.07.25) para a Inglaterra, com selos 
adicionais tipo Ceres de 3C, 4C e 64C CE226, 235 e 285, perfazendo o porte de 96C. MB.

30.00

153 IC 1924/26 – Ceres. OM74B, 25c preto, circulado de Guimarães (07.10.26) para Coimbra (08.10.26). 
Repicado no verso por BENTO DOS SANTOS COSTA & C.ª, LIMITADA.

10.00

154 F IC 1924/26 – Ceres. OM74b, 25C preto. Circulado de São João do Estoril (07.05.27) para a Alemanha, 
com tira de 3 selos adicionais, tipo Ceres de 25c CE404. MB.

25.00

155 IC 1924 – Ceres com sobrecarga e sobretaxa. OM76a, 25c s/ 18c. Circulado como postal ilustrado com 
selo de $50 tipo Lusíadas CE522.

10.00

156 IC 1924 – Ceres com sobrecarga e sobretaxa. OM77a, 25c s/ 18 (+18)c. Resposta paga. Circulado como 
postal ilustrado com selo de $50 tipo Lusíadas CE522.

10.00

157 F IC 1931 – Lusíadas. OM80, 25c carmim. Lote de 4 inteiros postais circulados, todos repicados por: CASA 
DAS SEMENTES + VERÍSSIMO DUARTE & CIA LDA + CAMPOS & IRMÃO + ANTÓNIO PASCOAL.

20.00

158 IN 1935 – Tudo pela Nação. Lote composto por dois inteiros OM81, novos, repicados por: JOSÉ MOREIRA 
DE BESSA, LDA e ROMÃO JORGE * AUTOMÓVEL DE ALUGUER”.

12.00

159 IC 1936/39 – Tudo pela Nação. OM83, $25 azul. Lote de dois inteiros: um circulado, com furos de arquivo 
e repicado no verso por “MANUTENÇÃO MILITAR” e outro novo e repicado no verso por “CASA DO 
DOURO”.

10.00
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160 IC 1937 – Tudo pela Nação, com ilustrações de monumentos e costumes regionais e paisagens. 
OM86. Série A, não numerada. (LISBOA – ARCO DA RUA AUGUSTA + LISBOA – LARGO DA 
CANTINA DE S. MIGUEL) Lote de dois inteiros circulados: o primeiro do Alvito (31.12.41) para 
Portel e o segundo do Funchal (24.0543) para Lisboa.

12.00

161 IC 1937 – Tudo pela Nação, com ilustrações de monumentos e costumes regionais e paisagens. 
OM86. Série A, não numerada. (ÉVORA – ERMIDA DE S. BRAZ + ÉVORA – CASA DO SÉCULO 
XVI) Lote de dois inteiros circulados: o primeiro de Azinhaga (21.07.41) para Lisboa e o segundo 
em Lisboa (24.08.37).

12.00

162 IN 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrado no verso com monumentos, costumes regionais e paisagens. 
OM86, $25 (SEM NUMERAÇÃO). Alentejo – Trajo. Inteiro novo com sobrecarga a verde 
“SPECIMEN”. B e MR.

50.00

163 F IN 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrado no verso com monumentos, costumes regionais e paisagens. 
OM86, $25 (SEM NUMERAÇÃO). Castelo de Belmonte. Inteiro novo com sobrecarga a verde 
“SPECIMEN”. B e MR.

50.00

164 F IN 1937 – Tudo pela Nação. Ilustrado no verso com monumentos, costumes regionais e paisagens. 
OM86, $25 (SEM NUMERAÇÃO). Lisboa – Claustros dos Jerónimos. Inteiro novo com 
sobrecarga a verde “SPECIMEN”. B e MR.

50.00

165 IC/IN 1936 – Tudo pela Nação. Boas Festas. Sem selo impresso, mas com selo colado. OM I, ($25), 
n.º 8 (Noite de Natal). Lote de dois inteiros sendo um novo e outro usado. Lote a ver.

10.00

166 IC 1937 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM87, $25, n.º 3 a violeta (não catalogado). 
Circulado em Lisboa (27.12.36).

8.00

167 IN 1943 – Caravela. OM98, $30 castanho escuro. Repicado pelo SPORTING CLUB DE PORTUGAL 
– LISBOA”.

6.00

168 IC 1948 – Série “CONHEÇA A SUA POESIA”. Camões, com sobretaxa. OM114 $50 s/ $30 n.º 2. 
Circulado do Porto (07.02.50) para Fafe. Repicado no verso por: SOCIEDADE PORTUENSE 
DE ÓLEOS”.

8.00

169 IC 1950 – Caravela. Nossa Senhora de Fátima. OM119, $50. Circulado com selo adicional do Ano 
Santo de $50, de Fátima (13.05.50) para Lisboa. 1.º dia de circulação.

8.00

170 IC 1953 – Tudo pela Nação, com sobretaxa. Série não numerada. OM125, $50 s/ $25 (Santarém 
–Fonte das Figueiras. Circulado com selo adicional de 1$00 de Santarém (06.01.55) para a 
Suécia.

8.00

171 IC 1953 – Tudo pela Nação. Série B – Costumes Portugueses, com sobretaxa. OM127, $50 s/ 
1$00, n.º 2 – Miranda do Douro * Pauliteiro. Circulado do Porto (11.07.56). Emitidos apenas 
2.200 exemplares.

8.00

172 IN 1955/56 – Campanha de Educação Popular. OM131, 50c. Lote com dois inteiros tipo A e F, 
repicados por COMPANHIA DE SEGUROS FIDELIDADE e DROGARIA GRANADO.

10.00

173 IN 1955/56 – Campanha de Educação Popular. OM131, 50c. Lote com dois inteiros tipo B e D, 
repicados por DROGARIA GRANADO e CASA L. LEPORI, LDA”.

10.00

174 IC 1962 – Cavaleiro Medieval. OM150, 1$50 + 1$50. Resposta circulada de Ourinhos (26.06.67) 
para Vila Nova de Gaia com selos adicionais  tipo Cavaleiro Medieval de $50 e $30. R.

15.00

175 IN 1998 – Vistas do Algarve. Série completa com 10 inteiros novos com vistas do Algarve, com 
chaminé e legenda Algarve a preto. Marca oficial da EXPO’98.

30.00

176 IN 1999/2000 – Vistas de Lisboa. Lote com 7 inteiros postais novos e diferentes, com vistas 
fotográficas de Lisboa.

20.00

177 IN 2001 – Vistas do Porto. Lote com 8 inteiros postais novos e diferentes, com vistas fotográficas 
do Porto.

25.00

178 IN 2004 – Vistas do Algarve. Lote com 5 inteiros postais (quatro novos e um circulado) e diferentes, 
com vistas fotográficas do Algarve.

12.00

179 IN 2004 – Vistas de Lisboa. Lote com 8 inteiros postais novos e diferentes, com vistas fotográficas de Lisboa. 20.00

180 IN 2004 – Vistas da Madeira. Lote com 9 inteiros postais novos e diferentes, com vistas fotográficas 
da Madeira.

25.00

181 IN 1893 – D. Carlos tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM2, 50 reis cinzento. Sobrescrito com 
sobrecarga “SPECIMEN a preto e a meio do sobrescrito.

35.00

182 F IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM4, 50 reis. Circulado registado de Lisboa 
(07.05.94) para a Alemanha (11.05.94) com selo adicional tipo D. Carlos I Diogo Neto de 100 
reis, papel porcelana, denteado 11 ½ CE73. MB e R.

75.00
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183 F IC 1893 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM4, 50 reis. Circulado registado de Cortes * 
Lisboa (14.05.95) para a Finlândia (22.05.93) com selo adicional tipo D. Carlos I Diogo Neto de 
50 reis, papel porcelana, denteado 11 ½ CE71. MB e R.

50.00

184 IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescritos. OM5, 25 reis verde. Circulado em Lisboa (07.06.99). 
Repicado por SOCIÉTÉ GÉNERALE MÉTALLURGIQUE”.

15.00

185 F IC 1910 – D. Manuel II. Sobrescritos. OM7, 25 reis castanho, circulado de Lisboa (06.12.10) para 
Terrenho (07.12.13). Repicado na frente por “CAPITÃO PRATA DIAS”.

20.00

186 IC 1955/57 – Carta Postal Universal. Selo tipo Caravela. OM4, 1$00 (Série A3) emitida em Outubro 
de 1955. Circulada de Lisboa (04.11.55) para Santiago do Cacém.

20.00

187 IC 1896 – D. Carlos I. Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM5, 25 verde sobre cartolina creme. Circulado 
de Carcavelos (06.02.98) para Brighton (09.02.98). Inteiro do serviço nacional usado 
indevidamente no serviço internacional, com insuficiência de franquia.

10.00

188 IN 1943 – Tudo Pela Nação, com sobrecarga “ISENTO / PORTARIA / 10509”. FORÇAS 
MOBILIZADAS * 2.ª GUERRA. OM FM2. Lote de dois inteiros novos: n.º 4 – Ponte de Barcelos + 
n.º 40 – Alentejo * Cangalhas (com carimbo no verso a violeta do Regimento de Infantaria n.º2”.

10.00

189 IN/IC 1921 – Bilhetes Postais Particulares. Colecção Portuguesa. OM6, 6C. Lote composto por três 
inteiros: um com o n.º 2 circulado e dois com os n.ºs 5 e 12 novos.

18.00

190 F IC 1910 – D. Manuel II. Bilhetes Postais Particulares * Jerónimo Martins & Filho. OM B2, 10 reis 
verde. Circulado de Lisboa (12.01.13) para Coimbra (13.01.13). Furos de arquivo.

50.00

191 F IN 1943 – Tipo Caravela. Postal Comercial. Com selo impresso de $30 + espaço enquadrado 
a vermelho para aposição de selo de $20 pelo público. Com publicidade ás Tintas Courina, 
Fábrica Ancora, Películas Perutz e Rádio Electro Olisiponense. Novo. B e R.

50.00

192 F PRV 1923 – Gutemberg * Casa da Moeda. Prova de inteiro postal não emitido, provavelmente alusivo 
à Casa da Moeda. 

40.00

193 PRV 1923 – Gutemberg * Casa da Moeda. Prova de inteiro postal não emitido, provavelmente alusivo 
à Casa da Moeda. 

     Açores

40.00

194 IN 1878/79 – D. Luís I, fita direita. Impressão em relevo. Inteiros do Continente com sobrecarga 
“AÇORES”. OM2a, 25 reis carmim escuro. Erro “s” invertido em “Hespanha”.

5.00

195 IC 1884/87 – D. Luís I, de frente. Inteiros do Continente com sobrecarga AÇORES pequena. OM15, 
20 reis rosa. Circulado de Angra do Heroísmo (16.06.90) para o Luxemburgo (25.06.90) com 
trânsito por lisboa. Raro destino.

8.00

196 IC 1893 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescritos. OM1, 25 reis verde. Circulado da Horta (15.06.00) 
para Lisboa (27.06.00).

12.00

197 IC 1892/95 – D. Carlos I. OM2, 20 reis. Circulado de Ponta Delgada (02.01.97) para a Suíça, com 
trânsito por Lisboa (06.01.97).

12.00

198 IC/IN 1897 – D. Carlos I Mouchon. OM8, 20 reis, circulado de Ponta Delgada (24.01.98) para a Áustria 
(07.02.98) com trânsito por Londres (05.02.98) + inteiro igual em novo.

12.00

199 IC/IN 1897 – D. Carlos I Mouchon. OM12 30+30 reis castanho. Primeira folha circulada de Ponta 
Delgada (09.10.97) para a Alemanha (27.10.97) + inteiro postal completo em novo.

     Madeira

20.00

200 IC 1892/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM14, 20 reis. Circulado do Funchal (02.07.96) para 
Londres (13.07.96) e reexpedido para Paris, com porte adicional de 1 ½ p e novamente 
reexpedido para Inglaterra. Inteiro com defeitos.

     Moçambique

5.00

201 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, emissão de África. 
OM1, 10 reis (Igreja dos Jerónimos). Circulado de Moçambique (05.04.98) para Bardez / Índia. 
Uma das datas mais antigas conhecidas.

     Ultramar

12.00

202 Lote Ultramar e Portugal * Lote de autógrafos de Boas Festas incluindo: 10 de Portugal + 6 dos CTT de Angola 
+ 4 dos CTT de Moçambique + 11 dos CTTU, a maioria circulados de Moçambique. Bom lote a ver.

     Angola

50.00

203 IN 1885 – D. Luís I. OM2A, 20 reis rosa com PROVA pequena, ligeiros defeitos. Original distribuído 
com as reimpressões de 1885.

5.00



14

204 IC 1956/61 – Autógrafos de Boas Festas. Lote com três exemplares: um BF3 OM34 CTTU circulado 
em Luanda com selos adicionais + BF1 OM26 CTTU circulado em Moçambique + BF2 OM2 
CTT Angola circulado em Luanda com adicionais.

     Cabo Verde

10.00

205 IC 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis. Circulado de S. Vicente (08.03.88) para Kiel (20.08.88). MB. 6.00

206 IC 1911 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE12, 10+10 reis verde. Circulado com selos adicional de 15 
reis D. Carlos I Mouchon CE89 de S. Vicente (29.03.12) para a Alemanha.

     Guiné

20.00

207 IN 1885 – D. Luís I. OM2, 20 reis. Inteiro com sobrecarga “PROVA” pequena. Original distribuído 
com as reimpressões de 1885.

5.00

208 IN 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis verde. Inteiro original distribuído com as reimpressões de 1885, 
com traço fino horizontal a preto de 18mm.

     Índia

5.00

209 IN 1946 – Motivos Históricos. OM41, 7 reis lilás. Lote de 4 inteiros novos tipo A em cinza + azul + B 
em crene + verde-negro + F em creme + azul e D em creme + verde-negro.

12.00

210 F IC 1946 – Motivos Históricos. OM41, 7 reis lilás, gravura da Sé de Diu, cartolina creme, verde 
negro. Circulado de Goa (04.09.49) para Lisboa com selos adicionais CE CA 3/4.

20.00

211 F IC 1946 – Motivos Históricos. OM41, 7 reis lilás, gravura da Sé de Diu, cartolina creme, verde. 
Circulado de Goa (28.04.48) para Lisboa com selos adicionais 2 x CE CA 3 + CE339.

      Macau

20.00

212 IN Macau – Lote composto por 9 inteiros postais: OM1, OM2, OM3, OM I, OM II. OM II – 2.ª folha 
com variedade “Cóté”, OM5, OM6 e OM III. Todos os inteiros bem conservados.

25.00

213 IN 1897 – Bilhetes postais de Macau e Timor de fabrico local, com sobrecarga. OM IV, 5 reis 
amarelo com gravura azul. Novo.

5.00

214 IN 1897 – Bilhetes postais de Macau e Timor de fabrico local, com sobrecarga. OM V, 5+5 reis 
amarelo com gravura azul. Novo.

8.00

215 IN 1898 – Bilhetes postais de fabrico local, “CENTENÁRIO DA ÍNDIA 1498-1898”. OM VII, 1 avo, 
com gravura vermelha.

6.00

216 ARG 1978 – Pagode Pau Kong Miu. 40 avos. Circulado de Macau (08.12.78) para Lisboa, com selo 
adicional no verso de 20 avos CE435.

     Moçambique

8.00

217 F IC 1886 – D. Luís I. OM1, 10 reis azul, cartolina camurça. Circulado registado de Lourenço Marques 
(22.01.97) para Lisboa, com selo adicional de 50 reis s/ 200 reis azul s/ laranja tipo D. Carlos I, 
com sobretaxa, CE31. MB e MR.

50.00

218 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Inteiros para África. 
OM2A, 20 reis  violeta-cinzento (Castelo da Pena), circulado de Lourenço Marques (03.04.01) 
para Durban (05.04.01). Insuficientemente franquiado em 5 reis foi porteado com o dobro do 
porte em falta á chegada (carimbo de 1d). MB e MR.

10.00

219 IC 1885 – D. Luís I. OM2, 20 reis rosa, circulado de Lourenço Marques (10.12.98) para a Suíça 
(05.01.99) com trânsito por Londres (03.01.99), com selo adicional de 10 reis verde tipo D. 
Carlos I Mouchon CE34. MB.

10.00

220 IC 1885 – D. Luís I. OM2, 20 reis carmim sobre cartolina camurça, circulado de L. Marques 
(21.11.01) para Johanesbourg (27.11.01) com selo adicional de 10 reis tipo D. Calor I Mouchon 
de L. Marques CE34. Censurado em Johanesbourg. Inteiro com canto curto.

10.00

221 IN 1885 – D. Luís I. OM3, 30 reis. Inteiro com sobrecarga “PROVA” pequena. Original distribuído 
com as reimpressões de 1885.

5.00

222 F IC 1903 – D. Carlos I. OM4, 10 reis. Circulado da Bela Vista (22.10.03) para Lourenço Marques 
(24.10.03). Carimbo circular datado batido a azul da “BELLA VISTA”.

20.00

223 IC 1914 – Ceres. OM28, 1c verde. Circulado de Moçambique (19.11.17) para Lourenço Marques 
(30.11.17), com selo adicional do imposto postal * Taxa de Guerra de 1c CE IP1.

10.00

224 F IC 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local a preto. Bilhetes postais de 
resposta paga, com a inscrição RESPOSTA coberta por cinco linhas de pontos. OM23 10 reis 
verde (2.ª folha). Circulada de L. Marques (05.11.17) para Porto Amélia.

25.00
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225 IC 1903/05 – D. Carlos I Mouchon. Bilhetes-Cartas. OM3, 65 reis azul. Circulado de L. Marques 
(22.08.03) para Leipzig (13.09.03).

     Companhia de Moçambique

10.00

226 IC 1892 – Bilhetes-Postais de Moçambique, emissão de 1885, com sobrecarga a preto “COMP.ª 
DE MOÇAMBIQUE”. OM2, 20 reis, circulado com selo adicional de 10 reis tipo Elefante da Beira 
para Friangen (15.02.98).

10.00

227 IN 1904 – Selo tipo Elefantes. Bilhetes-cartas. OM3, 65 reis. Lote de quatro inteiros novos, com as 
4 gravuras. Série completa.

     Companhia do Niassa

5.00

228 F IC 1912 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. Inteiros de 
Moçambique com sobrecarga “NIASSA”. OM15, 10 reis verde, circulado do Ibo (21.09.12) para 
Lisboa (21.10.12). B e R.

     S. Tomé e Príncipe

40.00

229 F IC 1914 – Ceres. OM17, 1+1C verde. Circulado de S. Tomé (21.09.16) para a Suiça (10.10.16) 
com par adicional de selos tipo Ceres de ½ c preto, papel porcelana, denteado 15x14 CE200.

     Timor

30.00

230 F IC 1892 – Bilhetes postais de resposta paga de produção local, sem selo impresso e com selo 
colado. CE II, 30+30 s/ 300+300 reis laranja, com variedade “cóté” na segunda folha. Circulado 
de Dili (19.01.93) para Itália (20.03.93). B e MR.

PORTEADOS

75.00

231 F * Porteado. Carta circulada em Lisboa (28.07.57) sem franquia. Foi porteada pela segunda tabela 
com o porte de 40 reis. Carimbo batido a sépia “ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO CORREIO 
DE LISBOA / PAGOU PORTE E MULTA”. MB e MR.

250.00

232 * Porteado. Primeiro período * 2.ª tabela. Carta remetida de Pernambuco (06.03.59) para Porto 
com trânsito por Lisboa (23.04.59). Provavelmente transportada em mão foi colocada no correio 
em Lisboa com porte a pagar. Foi porteada em 40 reis. Selo fixo batido a preto. Carimbo circular 
datado de LISBOA batido a preto. 

10.00

233 F IMP Porteado. Selos fixos. Circular circulado do Porto (12.07.89) para V. Nova de Gaia (13.07.89) com 
selo de 5 reis CE60. Não foi considerado como o porte de impresso, por conter correspondência 
manuscrita, tendo sido considerada como carta e porteado com o dobro do porte em falta com 
40 reis batido a preto.

30.00

234 PI Porteados. Selos fixos. Postal ilustrado circulado de Itália para Lisboa (07.08.03) com franquia 
insuficiente. Foi porteado no dobro do porte em falta com selo fixo de 30 reis, batido a preto.

12.00

235 * Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA. Sobrescrito circulado de Lisboa 
(27.04.15) para Tortozendo (28.04.15) sem franquia. Porteado no dobro do porte em falta com 
selo de 50 reis CE POR19. B e R.

12.00

236 PI Porteado. 1912 – Ceres. CE207, ½ c preto. Dois selos em postal ilustrado circulado em Lisboa 
(26.06.16). Por um selo já ter servido foi considerado nulo e porteado pelo dobro do porte em 
falta com selo de 1c CE POR22.

20.00

237 PI Porteados. 1904 – Emissão regular. Valor em centavos. Postal ilustrado circulado sem franquia 
de S. Vicente (25.02.21) para Lisboa. Porteado no dobro do porte em falta em 12c com selos de 
2c CE POR23 e 10c CE POR27.

20.00

238 PI Porteado. 1915 – Emissão regular. Valor em centavos. Postal ilustrado circulado sem franquia 
em Lisboa (06.09.16). Porteado com o dobro do porte em falta com selo de 2c CE POR23. 

6.00

239 * Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. Sobrescrito circulado de Moncorvo (20.07.21) 
para o Porto (21.07.21) sem franquia. Porteado no dobro do porte em falta com dois selos de 
10c CE POR27.

8.00

240 IC Porteado. 1931 – Lusíadas. OM80, 25c carmim. Circulado em Lisboa (28.12.34). Por se ter 
utilizado espaços não destinados à correspondência foi considerado como carta e porteado com 
o dobro do porte em falta com par de selos de 3c CE POR24 e selo de 24c CE POR35.

8.00

241 * Porteado. 1922/27 – Emissão regular. Unicolor. Sobrescrito circulado de Lisboa (27.09.32) para 
Matosinhos (28.09.32) sem franquia. Foi porteado no dobro do porte em falta com 2 selos de 8c 
CE POR30 e dois selos de 32c CE POR36.

15.00
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242 PI Porteados. 1922/27 – Emissão regular. Unicolor. Postal ilustrado circulado de Colombo * Ceilão 
(31.12.24) para Lisboa, insuficientemente franquiado. Foi porteado à chegada com o dobro do 
porte em falta com selos de 36c e 60c CE POR37 e POR41.

15.00

243 PI Porteado. 1923 – Ceres. CE255, 25c rosa em postal ilustrado circulado do Gerez (08.09.27) 
para o Porto (09.09.27). Como os selos foram retirados de circulação em 30 de NOV de 1926, 
foi considerado nulo e porteado no dobro do porte em falta com selos de 50c CE POR40.

20.00

244 PI Porteados. 1922/27 – Emissão regular. Unicolor. Postal ilustrado circulado da Belgica (06.07.25) 
para Lisboa, insuficientemente franquiado. Foi porteado à chegada com o dobro do porte em 
falta com selos de 8c e 1$20 CE POR30 e POR44.

15.00

245 PI Porteados * 1917/20 – Ceres. Postal ilustrado circulado com selo de 2c CE223, denteado 
15x14, de Lisboa (23.08.19) para Caldas da Rainha (24.08.19) com insuficiência de franquia. 
Foi porteado em 2c (dobro do porte em falta).

8.00

246 IC Porteados. 1982 – Instrumentos do Trabalho. OM196, 9$00. Circulado em Lisboa (08.03.83) 
com insuficiência de porte, foi porteado em 28$50 com selos da série “A Cobrar” de $50, 1$00, 
2$00, 5$00 e 20$00. Devolvido ao remetente. Marcas batida a preto “REFUSÉE 7 RECUSDA” 
e ccd “PICOAS 13”.

10.00

247 F * Porteado. Açores. Sobrescrito circulado de Londres para S. Miguel com trânsito por Ponta 
Delgada (17.02.71) não franquiada. Foi porteada com o dobro do porte em falta por selo fixo 
batido a preto de 100 reis.

POSTAIS ILUSTRADOS

25.00

248 PI Feiras e mercados – Celorico da Beira. Praça da República e Mercado. Usado. 12.00

249 PI Caminhos de ferro - “Gare da estação do caminho de ferro de Cintra”. Novo. 9.00

250 PI Coimbra – Praça 8 de Maio e rua Visconde da Luz. Novo. 5.00

251 PI Feiras e mercados – Coimbra, A Caminho do Mercado. Novo. 12.00

252 PI Lagos – Estação do Caminho de Ferro + Coimbra – Vista Geral da Arregaça. Circulados. 8.00

253 PI Monte Estoril * Praia. Edição Costa. Novo. 5.00

254 PI Costumes * Peniche – Uma oficina de rendas. Novo. 18.00

255 F PI Porto * tipo Grous Escola Polytechina + Igreja do Carmo e Hospital. Edição de Emilio Biel .Novo. 10.00

256 F PI Porto – “Recordação”, tipo Gruss, (2 figuras femininas à esq.), circulado 10/98, selo retirado. 25.00

257 PI Feiras e mercados – Porto  - Mercado do Bolhão. Circulado. 12.00

258 PI Feiras e mercados – Porto  - Mercado do Bolhão. Circulado. 14.00

259 PI Caminhos de ferro - Porto, Estação da Campanhã (circulado em 10-5-1904). 10.00

260 PI Inhambane (Ponta de Balano, Largo D. Luís e Avenida) + postal ilustrado de Quelimane. Ambos 
tipo Grouss.

10.00

261 PI Lourenço Marques. Avenida Francisco Costa. Novo. Escasso. 15.00

262 F PI 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Missa campal na praia do 
Restelo. Edição do Pelouro da Cultura da CML. Novo.

10.00

263 F PI 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Vasco da Gama / Chegada 
à Índia. Edição do Pelouro da Cultura da CML. Novo.

10.00

264 F PI 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Por mares nunca d’antes 
navegados. Edição do Pelouro da Cultura da CML. Novo.

10.00

265 PI Monarquia – Fotográfico com legenda manuscrita, “Sé, Exéquias de D. Carlos e D. Luís”. MR. Novo.
.

25.00

266 PI Carta postal de iniciativa privada  com imagens  da Casa do Bicos e Pórtico da Igreja da Sé 
Velha. Rara.

10.00

267 PI Carta Postal * Portugal Turístico. Lote com 6 cartas postais, ilustradas com vistas de Lisboa, 
unicolores em azul. Editor desconhecido. B e R.

15.00

268 PI Carta Postal * Portugal Turístico. Lote com 6 cartas postais, ilustradas com vistas de Lisboa, 
unicolores em sépia escuro. Editor desconhecido. B e R.

10.00

269 PI Monarquia – D. Carlos I e Eduardo VII de Inglaterra. Ilustração de “Orens” (n.º 3). Raro. Novo. 25.00

270 PI H. M. King Manuel of Portugal, editado por The Philco Publishing Co. Novo. 6.00
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271 PI Dom Manoel II of Portugal, editado por Rotary Photographic Séries. Circulado. 6.00

272 PI Temáticos * Filatelia. Selos de D. Manuel II + escudo monárquico e efígie de D. Manuel. 
Impressão em relevo.

6.00

273 PI Monarquia * Recordação de D. Manuel II. Impressão em relevo. Edição Glória. Novo. 5.00

274 PI República * Manuel Arriaga e selos Ceres. Impressão em relevo. Edição Glória. Novo. 5.00

275 PI República – Busto, Escudo e Bandeiras da República. Avião, Ponte da Arrábida, Arco Rua 
Augusta. Novo. 

20.00

276 PI República – “Proclamação da Rep. Portuguesa / 5 – 10 – 1910”. Circulado sem selo. 20.00

277 PI República - “1º Aniversario RP – 1911”. Novo. 9.00

278 F PI Bandeira da República Portugueza. Projecto de José Pereira de Sampaio (Bruno). 5.00

279 F PI Bandeira Nacional. Projecto do eminente poeta Guerra Junqueiro. Em relevo. MB. 6.00

280 PI Publicitário * Faro – Deposito da Marcenaria Nobre. Circulado. 12.00

281 PI Publicitário * Lisboa – “The New Fashion”. Camisaria, Gravitaria. Novo. MR. 35.00

282 PI Costumes * (Lisboa) – Mulher assando castanhas. Usado. 30.00

283 F PI Ilustradores. As Fábulas de Esopo Modernizadas, * O Lobo e a Cegonha”. Sátiras à 1.ª Guerra 
Mundial. Circulado.

8.00

284 PI Ilustradores. As Fábulas de Esopo Modernizadas, * A Galinha e os ovos de ouro”. Sátiras à 1.ª 
Guerra Mundial. Circulado.

8.00

285 PI Ilustradores. As Fábulas de Esopo Modernizadas, * A tartaruga e a Águia”. Sátiras à 1.ª Guerra 
Mundial. Circulado.

8.00

286 PI Ilustradores. As Fábulas de Esopo Modernizadas, * A tartaruga e a lebre”. Sátiras à 1.ª Guerra 
Mundial. Circulado.

8.00

287 PI Publicitário * Beira Alta – Mapa da Região ( com brasão de “Bizeu”)	 . Novo. 6.00

288 PI Publicitário * Coimbra – “1º Centenário do Grêlo - A Garraiada da Figueira”. Novo. 15.00

289 F PI Temáticos. Vinho Velho do Porto “CONSELHEIRO”. Circulado. 6.00

290 F PI Publicitário * Vinho do Porto – “Triunpho do quinado Ramos Pinto”. Novo. 30.00

291 F PI Publicitário * Vinho do Porto – “Triunpho dos vinhos Ramos Pinto”. Novo. 30.00

292 PI Publicitário * Vinho do Porto – “Adriano Ramos Pinto & Ir / Vinhos do Porto”. Novo. 15.00

293 F PI Temáticos. Cesto de flores. Pintado à mão, assinado por DELMINA. 5.00

294 PI Mulher glosada. Postal ilustrado montado por colagem de papel e tecido. 5.00

295 PI Crianças. Postal ilustrado com o vestuário em pano colado ao mesmo. 5.00

296 PI El Gonzalez (Machaquito). Postal ilustrado de um toureiro com o vestuário bordado em cartão. 5.00

297 F PI Flamengo (casal). Postal ilustrado com o vestuário da mulher, bordado e cozido ao cartão.

PERFURADOS

5.00

298 IC Perfurados. 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. OM52, 10 reis verde, circulado 
de Lisboa (18.06.11) para o Porto. Furos de arquivo. Perfurado com CFP – CREDIT FRANCO 
PORTUGAIS.

10.00

299 8 Perfurados. Lote com 11 selos tipo Ceres, com diversas perfurações de segurança, algumas 
com elevado grau de raridade.

10.00

300 F * Perfurados – 1924/26 – Ceres. CE283, 40c. Sobrescrito circulado de Lisboa (27.10.24) para 
Soure (28.10.24). Selo perfurado com B I P – BANCO INDUSTRIAL PORTUGUÊS.

20.00

301 8 Perfurados. 1912 – Ceres. CE207, ½ c preto, perfurado com R & S – RAU & SANTOS LDA. 8.00

302 * Perfurados. 1945 – Navegadores Portugueses. CE649, 1$75 em sobrescrito circulado de Lisboa 
(21.06.46) para os EUA. Selo com perfuração “CUF” licenciada pela COMPANHIA UNIÃO 
FABRIL. B.

5.00

303 8 Perfurados. Portugal. Lote composto por 19 selos com diversas perfurações, a maioria do BNU. 
Lote a ver.

8.00
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304 8 Perfurados. Lote com 12 selos e um par com perfurações diversas. Lote a ver. 10.00

305 * Perfurados. 1976 – Centenário da Caixa Geral de Depósitos. CE1304, 15$00 em sobrescrito 
circulado de Lisboa (20.03.78), com perfuração “B.N.U.” licenciada ao Banco Nacional 
Ultramarino.

FISCAIS E VINHETAS
     Fiscais 

5.00

306 F PRV Fiscais * Portugal – 1904 Imposto do Selo. (PB 472/49), prova de cor em castanho, não denteada 
com legenda e valor omissos, e com sobrecargas “Specimen”.

10.00

307 F PRV Fiscais * Portugal – 1898, Imposto do Selo, 10 reis, 1º Semestre, PB 128, prova não denteada. 5.00

308 F PRV Fiscais * Portugal – 1868, Imposto de Selo, Bloco com seis provas de 100 a 600 Rs, PB 16/21, 
provas não denteadas c/ traço de 18 mm. MR.
.

24.00

309 F PRV Fiscais * Portugal – 1906, Imposto do Selo, 100 reis, PB 488, prova não denteada, em papel 
porcelana branco.

10.00

310 F PRV Fiscais * Portugal – 1927, Imposto do Selo, com busto da República. Prova de luxo, não 
denteada, com valor omisso.	

8.00

311 PRV Fiscais * Portugal – Imposto do Selo, Efígie República, de perfil (tipo emissão ultramarina de 
1939). Prova a vermelho, não denteada, com valor omisso.
  

10.00

312 PRV Fiscais * Portugal – Imposto do Selo, Efígie República, de perfil (tipo emissão ultramarina de 
1939). Prova a preto, não denteada, com valor omisso.

10.00

313 DOC Fiscais. Portugal. Emolumentos Consulares. Procuração passada no Consulado Português no 
Rio Grande do Sul em 17.05.1888, com estampilha de 2$000 reis. PB51.

6.00

314 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 8 estampilhas: Consulados, PB 7, 9, 138, 163; C. I., PB 685, 688; 
Contribuição de Juros, PB 119, 1053.

5.00

315 8 Fiscais * Angola – 1899, D. Carlos I Mouchon, 15 reis, com sobrecarga “C. Industrial”, PB4. 5.00

316 8 Fiscais * Angola – 1899, D. Carlos I Mouchon, 20 reis, com sobrecarga “C. Industrial”, PB5. 5.00

317 8 Fiscais * Angola – 1899, D. Carlos I Mouchon, 50 reis, com sobrecarga “C. Industrial”, PB7. 5.00

318 DOC Fiscais * Angola – Certificado (19-1-1920) em papel selado com STO de impressão local, 10 C, 
duplo círculo preto, armas em albino ao centro, com diversas estampilhas fiscais, incluindo CI 
PB 45 e 52. Muito raro.

15.00

319 Lote Fiscais * Cabo Verde – Sobrescrito de circulação local, com $30, CE 339 e Assistência 
1$00/0$02, CE IP13, obliterado com ccd de 26-3-69 + 3 selos Assistência PB 26/8, novos.

10.00

320 « Fiscais * Guiné - 1920, D. Luís c/ “República” e sobretaxa $05/130/80 reis, PB 83C. Par 
horizontal.

10.00

321 « Fiscais * Guiné – 1920, D. Carlos, com sobrecarga e sobretaxa “I. S. / $08 Centavos / 75 reis”, PB 82.
	

5.00

322 8 Macau * 1945 – Assistência. Lote com duas estampilhas de 2P e 50P, PB 14 e 19, usadas. Valor 
de catálogo € 125.00.

15.00

323 Lote Fiscais * Macau – Conjunto de fragmentos com estampilhas fiscais dos anos 1944 a 1948. Lote 
a ver.

20.00

324 Lote Fiscais * Macau – Lote composto por duas apólices de seguro com IS de H. Kong (50 C – “The 
Luen On Fire & Marine…”) e outra (Guardian Insur. Comp.”) também com Macau IS 50 Avos, PB 
327. Com bonitas gravuras. Lote a ver.

10.00

325 DOC Fiscais * Macau – Requerimento de 4-8-1941, com STO circular, castanho, 30 Av e “Sobretaxa / 
Adicional / Dez Avos” dentro de rectângulo preto. E com estampilhas fiscais diversas, PB 292(4) 
e PB 300.

5.00

326 CHQ Fiscais * Macau – BNU. Cheque de impressão local, usado em 8-9-1945. IS por carimbo no 
verso, batido a vermelho.

25.00

327 « Fiscais * Moçambique – 1878 – Armas do Reino, 80 reis, PB 19, com sobrecarga “Specimen” a preto. 5.00

328 PRV Fiscais * Moçambique – 200 reis, Prova em cinzento-ultramar de selo igual à emissão de 1897 
(PB 76) para Portugal, não emitido em Moçambique. Obliterado à pena com uma cruz. Muito 
raro.

12.00

329 Lote Fiscais * Moçambique – 1898, Contribuição Industrial 2 ½, 10, 100/150 e 500/200 reis, PB 1, 3, 
11 e 16, novos, excepto PB11 em usado.

8.00
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330 CHQ Fiscais * Moçambique - BNU, 191…., “Filial em Lourenço Marques”, novo, com canhoto. 
Carimbo violeta “Selo de Verba/Lourenço Marques” + linear “Adicional de 50 Ct”. Raro	 .

8.00

331 8 Fiscais * Moçambique – Estampilha da C. I. “Colonias” com sobrecarga “Imposto do Selo – 
Moçambique” e sobretaxa “20$00/0$03”, usado em 1930. Não catalogado Raro.

12.00

332 8 Fiscais * Moçambique – 1930 * Imposto Indígena, 20/, PB 19, usado. Raro. 10.00

333 « Fiscais * Moçambique – “Câmara Municipal de Tete/Mussoco” – 30 C. Não catalogado. R.	 8.00

334 PRV Fiscais * Companhia de Moçambique – 1905 * Minas. Prova de cor, em ultramar, não denteada 
com legendas e valor omissos.

10.00

335 DOC Fiscais * S. Tomé e Príncipe – Requerimento de 4-3-1898, em papel selado com STO duplo, 
circular a preto, centro albino, 100 reis. Wmk “1897..,”.
	

9.00

336 DOC Fiscais * Timor – Recibo. “Deportado Político” (“Político” manuscrito./”Social”) datado de 24-
12-1935, com IS Macau PB228 e 230, e Timor “Instrução – “7 ½ Avos”, PB 3, com deslocação 
vertical da sobretaxa.

8.00

337 Lote Fiscais * Timor – Dois recibos de “Deportado Político” e “Deportados Sociais”, com IS Macau PB 
228, 230 e 234 e Timor, “5/30 Avos”, não catalogado (tipo PB 176) e Assistência PB 10. Lote a ver.

     Vinhetas

8.00

338 «« Vinhetas. Junta Patriótica do Norte. Série completa em folhas miniatura de 10 selos cada (1,2,5 
e 10c).

15.00

339 ««« Vinhetas. 1944/50 – Sociedade de Geografia de Lisboa. Lote de 4 quadras da EXFIPO 44 sobre 
selos SGL22 e 23 + 75.º Aniversário da SGL + Congresso da Guiné.

15.00

340 F * Vinhetas. 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. Sobrescrito circulado em Lisboa (20.05.44) com 
par de selos de $50 CE637 (coin datée) + vinhetas alusivas ao evento editadas pela SGL. 
Carimbo do 1.º dia de circulação. MB e R.

10.00

341 Lote Vinhetas. Portugal. Lote com 15 séries (60 exemplares diferentes) de vinhetas emitidas pela 
Cruz Vermelha Portuguesa desde 1944 até 1959. 

8.00

342 F * Vinhetas. Portugal. GUALTERIANAS. Sobrescrito circulado com selo de 1$00 tipo Cavaleiro 
Medieval do Porto (11.07.63) para Santarém. Vinheta das festas de Guimarães “GUALTERIANAS 
1963).

CORREIO AÉREO, MARÍTIMO E FERROVIÁRIO

     Correio Aéreo

8.00

343 F Q 1926 (18.09) — 1.º Voo do LAT 17. Postal ilustrado circulado de Lisboa (18.09.26) para o 
Mónaco (02.11.26), com selos tipo Ceres de 1$60 e 3$00 CE291 e CE294. B e R..

150.00

344 F Q 1932 – 1.º Vôo Johannesbourg * Lisboa. Sobrescrito circulado de Johannesbourg (27.01.32) 
para Lisboa (19.02.32) com as seguintes escalas: Johannesbourg – Salisburia (28.01.32) pelo 
avião City of Basra * Salisburia - Broken Hill (29.01.32) pelo City of Delhi * Broken Hill – Kisumu 
(02.02 a 06.02.32) pelo City Arundell * Alexandria – Brindisi (13.02 /015.02.32) pelo Silvanus * 
Brindisi- Londres (16.02) e por barco de Londres para Lisboa (16/2 a 19/2.32).

120.00

345 F Q 1949 (27.03) – 1.º Voo Experimental Lisboa – Funchal (Regresso) pela Aquila Airways. Postal 
ilustrado circulado do Funchal (27.03.49) para Lisboa (28.03.49) com o porte de 1$00 tipo 
Caravela correspondente a: $50 para o porte ordinário de bilhetes postais simples + $50 de 
sobretaxa aérea).

100.00

346 Q 1932 – Correio aéreo de Angola. Precursores. 1918/26 – Ceres. Fragmento de carta circulada 
da estação postal do Dundo via Tchikapa (27.06.32) com selos de 5c, 25c e 50c CE148, 215 e 
216 + franquia aérea do Congo Belga de 1F50.

25.00

347 Q 1945 – Angola * Sobretaxa do Correio Aéreo. Legenda Taxe Perçue / Taxa Cobrada”. Sobrescrito 
circulado registado de Porto Alexandre (03.09.46) para Luanda, com dois selos de $50 tipo 
Ceres CE236 + selo da sobretaxa de 4$50 CE SCA6 (verso).

12.00

348 Q 1942 – Selos fixos de recurso. Sobrescrito circulado por via aérea de Sá da Bandeira (20.04.42) 
para Nova York (04.06.42) via Moçamedes (22.04.42) e África do Sul, com selo de 1$75 pelo 
1.º porte do correio ordinário para países estrangeiros + selo fixo a preto de 2$20 pelo segundo 
porte da sobretaxa aérea. B.

25.00

349 Q 1938 – Angola * Império Colonial Português. Sobrescrito circulado de “Nova Sintra” (5-4-1946) 
para o Canada, com transito em Lobito, Luanda e Leopoldville franqueada com selo de 1$75, 
CE 302, no verso, CE CA1, 2, 3, 4 e 7(2).
	

6.00
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350 Q 1945 – Sobretaxa do Correio Aéreo Interno. Taxe Perçue / Taxa Cobrada. CE SCA2, 0,90 Ags 
em carta circulada de Benguela para Luanda, com selos do correio ordinário de 10c do Porteado 
usado como recurso no correio ordinário e 40c Império Colonial.

15.00

351 F Q 1942 – Selos fixos de recurso, na sobretaxa do correio aéreo interno. Sobrescrito circulado de 
Cabinda para Luanda (22.04.46) com selo do correio ordinário de 50 s/ 1$75 CE287 e selo fixo 
batido a violeta de 0,90 Ags.

35.00

352 F Q 1931 – Graf Zeppelin * Cabo Verde. Sobrescrito circulado de Friendrichshafen (29.08.31) para 
Inglaterra, com selo de 4M, com “drop” em Cabo Verde / Cidade da Praia (31.08.31).

100.00

353 Q 1947 – Macau * Império Colonial Português e Padrões. Sobrescrito circulado de Macau (22-11-
47) para Portugal, franqueada com selos do Império 3x50 avos, CE 301, e Padrões
2 avos (2) e 40 avos, CE 318 e 324, com carimbos. “Par Avion / de Hong Kong a London” e “By 
Air to Office of Exange Only”.

12.00

354 F Q 1939 – Moçambique * Barras de interrupção do serviço aéreo. Sobrescrito circulado por via 
aérea de L. Marques (17.10.39) para Willemstad / Curaçau (21.11.39), com trânsito pelo Cairo 
onde foi censurada, com selos tipo Império Colonial Português de 20c, 50c, par de 2E e 5E. 
Barras de interrupção do serviço aéreo a preto. Raro destino.

40.00

355 F Q 1937 (12 Fevereiro) – Voo de Emergência Lourenço Marques – Johannesbourg, originado pela 
desorganização no normal funcionamento da circulação postal, pela greve dos Caminhos de 
Ferro da África do Sul. Sobrescrito circulado de L. Marques (12.02.37) para Johannesbourg 
(17.02.37). B e R.

150.00

356 Q 1937 – Moçambique * Sobretaxa do correio aéreo * Etiquetas M/13. Sobrescrito circulado de 
Quelimane (10-12-37) para Lourenço Marques (17-12-37), franqueado com etiqueta  CE SCA5, 
com o porte manuscrito de 1$30 não denteada à direita. 

10.00

357 Q 1938 – Moçambique * Sobretaxa do correio aéreo * Etiquetas M/13. Sobrescrito circulado 
de Moçambique (05.03.38) para Marselha, franqueado com etiqueta CE SCA7, com o porte 
manuscrito de 3$30. Variedade “i” de “Avião” mais fino. Raro em sobrescrito.

25.00

358 Q 1938 – Moçambique * Sobretaxa do correio aéreo * Etiquetas M/13. Sobrescrito circulado de 
Lourenço Marques (21.01.38) para os EUA, franqueado com etiqueta CE SCA7, com o porte 
manuscrito de 1$00 e emendado para 3$00, não denteada em dois lados, com barras de 
interrupção do serviço aéreo batidas a vermelho. Raro

25.00

359 Q 1946/47 – Correio Aéreo * Avião, com legenda Taxa Recebida e legenda Taxe Perçue. Sobrescrito 
circulado de L. Marques (11.05.47) com selo de 3$00 CE CA15 e $50 e 10$00 CE CA16 e 21.

20.00

360 Q 1949 – S. Tomé e Príncipe * Primeiro Voo S. Tomé – Lourenço Marques”. Sobrescrito circulado 
de S. Tomé (08.09.49) para Lourenço Marques (12.09.49) com selos de 1$00 e 3$00 CE CA13 
e 15, obliterados com carimbo rectangular alusivo ao evento batido a azul.

     Correio marítimo

15.00

361 F PI Correio marítimo. Marcas. 1912 – Ceres. CE210, 2C sobre postal ilustrado lançado a bordo de 
paquete (27.02.18) com destino á Holanda. Obliterado com carimbo batido a preto “PAQUEBOT” 
de Amesterdão (Hosking 368).

10.00

362 8 Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE401, 
10C. Selo obliterado com marca batida a violeta do PAQUETE ANGOLA.

8.00

363 F PI Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. Postal ilustrado lançado a bordo de 
Paquete Mouzinho (19.03.31) com selo de 25c tipo Ceres CE501, com trânsito por Lisboa 
(21.03.31) para Vila Real (22.03.31). Carimbo batido a violeta “COMPANHIA COLONIAL DE 
NAVEGAÇÃO / LOBITO / SERVIÇO DE CORREIO / PAQUETE MOUZINHO”. MB e MR. 
Acompanha desenho de Eduardo Silva.

100.00

364 F * Correio marítimo. 1931 – Lusíadas. Sobrescrito lançado a bordo de paquete com destino a 
Gand / Bruxelas (04.03.43) com 3 selos de 30c (porte de impresso) CE516, e censurada pela 
censura alemã. Selos obliterados com carimbo de denominação de origem, mudo datado.

30.00

365 F * Correio marítimo. 1931 — Lusíadas. Correio de bordo. Sobrescrito lançado a bordo do Paquete 
“GRIPSHOLM” da “Swedish American Liner” com selos de 25c e 80c, CE5519 e 524, circulado 
registado do Funchal (18.03.32) para a Suécia, com trânsito por Lisboa (23.02.32). Carimbo de 
bordo do paquete batido a preto “SJOPOSTEXPEDITION 70 / M/F GRIPSHOLM / 17.3.32” MB e R.

40.00

366 F PI Correio marítimo. 1935 – Tudo pela Nação. Postal ilustrado lançado a bordo do Paquete alemão 
“OCEANA”, com destino à Alemanha. Pagou o porte de $80 em Lisboa. Par de selos de $40 CE571. 

10.00

367 * Correio ferroviário. Sobrescrito circulado com selos CE610 e 591 de Coruche (02.09.41) para 
Santarém. Carimbo batido a preto “C.T.T./ LINHA MERIDIONAL”.

6.00
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368 * Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. Sobrescrito lançado a bordo de paquete 
com selo CE815 e entregue na estação postal de Ponta Delgada (04.04.56) com destino a 
Lisboa. Marca batida a preto “PAQUEBOT”.

10.00

369 F * Correio marítimo * 1931 — Lusíadas. Correio de bordo. Postal ilustrado lançado a bordo do 
Paquete “OCEANA” com dois selos de 50c CE522, circulado de Ponta Delgada (11.04.35) para 
a Alemanha. Carimbo de bordo do paquete batido a verde “KRAFT DURC FREUDE / 1935 / AUF 
HOHER SEE / AND BORD / DANPFER “OCEANA” MB e R.

35.00

370 F PI Correio marítimo. 1924/26 – Ceres. Postal ilustrado lançado a bordo de paquete, com dois 
selos de 48c CE284, obliterados do Funchal (19.01.25). Carimbo batido a vermelho “FABRE 
LINE CRUISES / THE MEDITERRANEA/ ORIENT MÉDITERRANÊE / S/S PROVIDENCE / 
CROISIÈRES / 1925”. Acompanha desenho do carimbo de autoria de Eduardo Silva.

50.00

371 F * Correio marítimo * 1931 — Lusíadas. Correio de bordo. Sobrescrito lançado a bordo do Paquete 
Stuyvesant da “Koninklijke Nederlandsche Stoomboot Maatschappij” com selos de 50c e 1$00, 
circulado do Funchal para Georgetown (07.09.31). Carimbo de bordo do paquete batido a 
violeta “K.N.S.M. / SS STUYVESANT / 7 - SEP - 1931” MB e R. 

35.00

372 F * Correio marítimo. Marcas de paquetes. Sobrescrito circulado com selo tipo Lusíadas de 1$25 
CE527 e lançado a bordo do paquete VANDERSSELAER (30.04.32) com destino a Georgetown 
(01.05.32). Carimbo do paquete a obliterar o selo, batido a violeta.

50.00

373 F PI Correio marítimo. 1931 – Lusíadas. Postal ilustrado lançado em caixa de correio a bordo de 
paquete, com escala no Funchal (20.03.35) com destino à Alemanha, franquiado com selos de 
25c e 75 c CE543 e 523. Carimbo do paquete a azul escuro “DAMPFER OCEANA”.

10.00

374 PI Correio marítimo. Marcas de denominação de origem. Postal ilustrado lançado a bordo de 
paquete português e presente à estação de correio do primeiro porto de escala Cabinda 
(013.06.11) para Lisboa 23.06.11) com selo de 10 reis CE40. Marca batida a preto “PAQUETE 
/ PAQUEBOT”.

15.00

375 PI Correio marítimos. Carimbos de denominação de origem. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com 
sobrecarga REPUBLICA da casa da Moeda. CE90, 10 reis em postal ilustrado circulado de 
Luanda (03.04.20) para Portugal. Carimbo rectangular batido a preto “PAQUETE / PAQUEBOT”.

20.00

376 F FRG Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. Grande fragmento de sobrescrito lançado 
a bordo do paquete Angola, com selos tipo Ceres de 2Ags e 5Ags CE 243/44, obliterados com 
carimbo batido a violeta “COMPANHIA NACIONAL DE NAVEGAÇÃO / SERVIÇO DE CORREIO 
/ PAQUETE ANGOLA”.

30.00

377 F FRG Correio marítimo. Carimbos de barcos da Marinha de Guerra. 1934 – Ceres, com sobretaxa. 
CE249, $50 s/ 1$40. Selo em fragmento obliterado com carimbo batido a violeta “N. H. 
CARVALHO ARAUJO / COMANDO”. MB e R.

25.00

378 F FRG Correio marítimo. Carimbos de barcos da Marinha de Guerra. 1938 – Império Colonial Português. 
CE266, $50. Selo em fragmento obliterado com carimbo batido a violeta “N. H. CARVALHO 
ARAUJO / COMANDO”. MB e R.

     Correio ferroviário

25.00

379 F 8 Correio ferroviário. Marcas. 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para 
a Índia, com sobrecarga e sobretaxa. CE6, 7 ½ c s/ 75 reis, obliterado com carimbo batido a 
violeta “ZAMBESI NAVIGATION COMPANY”. MR

50.00

380 F 8 Carimbos ferroviários. 1884/87 – D. Luís I. De frente. CE63, 25 reis, denteado 11 ½, papel 
porcelana. Selo obliterado com carimbo batido a azul de “VALENÇA”. Acompanha desenho 
original do carimbo da autoria de Eduardo Silva.

20.00

381 F 8 Correio ferroviário. Marcas nominativas ferroviárias. 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. 
CE70, 25 reis verde, obliterado com carimbo batido a azul “C.F.S. / FARO”. MB e MR.

40.00

382 F PI Correio ferroviário. Isentos de franquia. Bilhete postal dos Caminhos de Ferro do Estado / 
Direcção do Minho e Douro, circulado isento de franquia do Posto / Est. Campanha (16.05.07) 
para Castelo Branco (17.05.07). MB e MR.

500.00

383 F PI Correio ferroviário. Isentos de franquia. Bilhete postal dos Caminhos de Ferro do Estado / 
Direcção do Minho e Douro, circulado isento de franquia do Posto / Est. Campanha (15.03.11) 
para Castelo Branco (16.03.11). Bilhete postal do período monárquico adaptado ao período 
republicano, com colagem de etiqueta na frente e escudo monárquico anulado com carimbo so 
SERVIÇO DA REPÚBLICA”, no verso. MB e MR.

500.00

384 IC Correio ferroviário * 1912 – Ceres. OM59, 1C verde sobre cartolina camurça. Lote de dois inteiros 
postais circulado para Cuba (07.02.17 e 02.03.17) por ambulâncias ferroviárias. Carimbo batido 
a preto “AMBULÂNCIA / SUL III” e “AMBULÂNCIA / SUL IV”.

15.00
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385 F IMP Correio ferroviário. 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE402, 15c preto em impresso doa 
Companhia dos Caminhos de Ferro Portugueses remetido de Lamarorosa (11.03.28). No 
interior carimbo nominal batido a violeta “LAMAROSA”.

30.00

386 Lote Correio ferroviário. Lote com 12 inteiros postais tipo Ceres, obliterados com carimbos de 
diferentes ambulâncias ferroviárias. Lote a ver.

12.00

387 PI Correio ferroviário. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da 
Moeda. CE89, 5 reis laranja. Par em postal ilustrado circulado pela ambulância ferroviária 
Luanda-Ambaca II (09.10.11) para Lisboa. 

12.00

388 PI Correio ferroviário. 1912 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE105, 10 reis em postal 
ilustrado circulado de Malange (22.02.16) para Luanda. Carimbo batido a preto “AMBULANCIA 
1”.

8.00

389 F PI Carimbos nominativos ferroviário. Caminho de Ferro de Benguela. Postal ilustrado com carimbo 
batido a preto “LOBITO”.

10.00

390 F 8 Correio ferroviário. Marcas privadas do Caminho de Ferro de Benguela. Selo de 15c do Império 
Colonial Português CE261 com marca batida a preto “CALENGA”. MB.

20.00

391 F 8 Correio ferroviário. Marcas privadas do Caminho de Ferro de Benguela. Selo de 20c das Vistas 
de Angola CE311 com marca batida a preto “VILA-LUSO”. MB.

15.00

392 PI Correio ferroviário. Postal ilustrado circulado de Salisbúria (16.01.29) para Macequece por via 
ferroviária. Carimbo batido a preto “BEIRA-UMTALI / AMBULÂNCIA”.

20.00

393 8 Correio ferroviário. Marcas nominativas. 1886 – D. Luís I. Fita direita. CE17, 20 reis rosa, 
denteado 12 ½, papel porcelana, obliterado com carimbo ferroviário de RESSANO GARCIA, 
batido a violeta.

CORREIO MILITAR, CENSURAS E ISENTOS DE FRANQUIA

     Correio Militar

20.00

394 F IC Refugiados de Guerra. Guerra Anglo-Boer. 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 reis. 
Circulado de Lisboa (17.02.02) para Alcobaça (18.02.02), do Cônsul Alemão Ernest George 
para o refugiado bóer W. Mazer.

250.00

395 Lote 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Lote com três inteiros postais, isentos de franquia, distribuído 
pelos franceses para utilização por militares portugueses, durente o conflito armado. Lote a ver.

15.00

396 IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Lote com dois inteiros postais, isentos de franquia, distribuído 
pelos franceses para utilização por militares portugueses, remetido do SPC11 e SPC14. Lote 
a ver.

12.00

397 IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Lote com 5 inteiros postais do Corpo Expedicionário Português, 
isentos de franquia, sendo 4 do tipo OM CEP2 e um OMCEP4, todos circulados de França para 
Portugal.

10.00

398 Lote 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Lote com cinco inteiros postais, isentos de franquia, distribuído 
pelos franceses para utilização por militares portugueses, remetido do SPC5,  SPC6, SPC 13, 
. Lote a ver,

12.00

399 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. PIETAS. Bilhete postal circulado isento de franquia da Alemanha 
(21.07.1918) para Berna, remetido por prisioneiro de guerra português.

25.00

400 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Postal ilustrado circulado 
provavelmente das Caldas da rainha (23.03.18) para Berlim (15.05.18) isento de franquia 
através da Comissão Portuguesa de Prisioneiros de Guerra em Lisboa (marca batida a violeta).

30.00

401 F IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Inteiro postal tipo Ceres de 2C ocre OM61 remetido de bordo 
do Gil Eanes (fundeado no Tejo frente da Desinfecção)) em 16.09.1917) por militar a bordo do 
mesmo de partida para a frente de combate em França. Raro.

40.00

402 F * 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Censuras. Sobrescrito circulado de França (14.03.19) para 
Lisboa, isento de franquia, aberto pela censura e fechado com cinta mod A.F. W3312 P. com 
legenda “EXAMINADO PELA CENSURA NA BASE D’OPERAÇÕES” a vermelho. MB.

40.00

403 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censura. Postal ilustrado circulado isento de 
franquia de Winchester (05.11.17) para Lisboa (25.11.17). Carimbo de dupla oval batido a preto 
“C.E.P. / CORPO DE ARTILHARIA PESADA / 2.º GRUPO”, batido a preto.

25.00

404 Lote 1914/16 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Lote composto por dois postais 
ilustrados + bilhete carta, circulados internamente em França isentos de franquia do ARMY 
POST OFFICE (27.10.18, 31.10.18 e 21.06.18) para o CEP / SPC8, com censuras inglesas 
batidas a violeta, azul e vermelho.

45.00



23

405 Lote 1914/16 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Carta remetida de Lisboa 
(03.01.19) para o S.P.C 18 (13.01.19) com censura manuscrita a vermelho do 3.º G. B.A. + carta 
remetida de Lisboa 09.12.18) para o S.P.C. 18 (13.12.18). Cartas indevidamente isentadas de 
porte, pois só os militares estavam isentos e não os familiares.

40.00

406 Lote 1914/16 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia e censuras. Lote com dois sobrescritos 
circulados de França para Portugal isentos de franquia. Uma delas com carimbo de dupla oval 
a verde do “C:E:P / CORPO DE ARTILHARIA PESADA / 2.º GRUPO”.

15.00

407 F * 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição ao Sul de Angola. Sobrescrito circulado isento de 
franquia de Moçamedes (28.06.15) para o Porto (18.07.15). Carimbo da expedição batido a 
violeta “EXPEDIÇÃO AO SUL DE ANGOLA / SERVIÇO POSTAL” + carimbo da unidade militar 
batido a vermelho “EXPEDIÇÃO AO SUL D’ANGOLA / DIRECÇÃO D’ETAPES”. MB.

50.00

408 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Postal ilustrado circulado 
de Porto Amélia (17.04.16) para Lisboa com carimbo batido a violeta “Expedição Militar a 
Moçambique / 17 ABR 1916 / Serviço Postal”.

10.00

409 F PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Postal ilustrado circulado isento 
de franquia, de Moçambique (22.09.16) para Lisboa (10.11.16). Pelo texto o postal deve ter sido 
remetido por militar em operações no KIONGA, pois refere ter sido içada a nossa bandeira em 
território alemão, num local denominado MARUNGA, já em plena Tanzânia a caminho do Kionga.

40.00

410 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Censuras. – Companhia de Moçambique. Postal Ilustrado 
(“Customs wharf – Beira”), circulado com selo de 10 reis, CE 79 da Beira (20-08-1916) para 
Lisboa, com carimbo de censura, de duplo círculo, batido a violeta “PASSOU PELA / CENSURA.

14.00

411 * 1929/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar aos Açores. Sobrescrito circulado isento de 
franquia da Ilha Terceira para Lisboa (29.03.44). Carimbo de isenção a violeta e de censura 
“COMANDO / D.T.C.A.  DE  ANGRA / CENSURADO”, também a preto.

20.00

412 * 1929/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar aos Açores. Sobrescrito circulado isento de 
franquia da Ilha Terceira para Lisboa (28.07.44). Carimbo de isenção a violeta e de censura 
“D.T.C.A. ANGRA / CENSURADO / TERCEIRA”, também a violeta.

20.00

413 F * 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Base RAF nos Açores. Sobrescrito circulado da Base nos Açores 
(25.05.45) para a Escócia, Censurada nos Açores. 

50.00

414 F IN 1944 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Angola. OM FM1 carmim. Inteiro novo distribuídos 
aos militares em expedição com isenção de franquia..

100.00

415 * 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Cabo Verde. Sobrescrito circulado isento de 
franquia de S. Vicente (13.01.55) para Lisboa. Marca batida a violeta “EXPEDIÇÃO MILITAR A 
CABO VERDE / ISENTO DE FRANQUIA”.

12.00

416 * 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Cabo Verde. Sobrescrito circulado isento de 
franquia do Mindelo (26.05.56) para Santiago do Cacém. Marca batida a violeta “COMANDO 
MILITAR DE CABO VERDE / ISENTO DE FRANQUIA”.

20.00

417 DOC 1939/43 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Cabo Verde. Documento militar de 19.5.1943 
(“Resposta aos quesitos”), encimado por carimbo linear a azul “Bataria de Artilharia de Costa Nº 1”.

6.00

418 F * 1939/45 – 2.ª Guerra Mundial. Expedição Militar a Moçambique. Sobrescrito circulado isento de 
franquia de L. Marques (20.07.44) para a Madeira. Carimbo a violeta “EXPEDIÇÃO MILITAR A 
MOÇAMBIQUE / ISENTO DE FRANQUIA”. Censurado na África do Sul.

25.00

419 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Censuras. Postal ilustrado circulado com selo tipo Elefantes 
com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local de 1c s/ 10 reis CE94, da 
Beira (03.06.18) para Lisboa (01.08.18). Carimbo de censura de duplo círculo batido a violeta 
“PASSOU PELA CENSURA / BEIRA”.

20.00

420 DOC 1937 – Guerra Civil Espanhola. Salvo conduto emitido pelo Comandante Militar de Fuentes de 
Oñoro em 29.07.37; a favor de 4 portugueses, autorizando a sua deslocação a Salamanca e 
regresso. No verso estampilhado com 5 vinhetas de 10c da Falange “Lss Jons”.

25.00

421 * 1961/75 – Guerra Colonial. Lote de duas cartas: Uma registada de EPM24 para a EPM6 
(15.07.69), isenta de franquia e outra registada da EMP6 (28.08.68) para o SPM 4466.

10.00

422 Lote 1961/75 – Guerra Colonial. Lote de 4 aerogramas, três circulados e um novo, inclui um remetido 
de L. Marques (14.08.62) para Moscavide, mas erradamente enviado para Moscovo (Rússia) e 
devolvido ao remetente.

8.00

423 Lote 1961/75 – Guerra Colonial. Serviço Postal Militar em Angola. Lote com 33 aerogramas com 
marcas postais do serviço postal militar, todas diferentes desde EPM-6 até PMC216. Lote a ver.

30.00



24

424 PI 1961/75 – Guerra Colonial. Postal ilustrado circulado da EPM2 (11.04.68) para Lisboa, com par 
de selos de 1$00 CE356. Carimbo a preto “CORREIO / E.P.M. 2”.

     Isentos de Franquia

5.00

425 * Isentos de franquia. Telegrafia Eléctrica. Sobrescrito de telegrama remetido para a Lapa, isento 
de franquia. Impressa no anverso a lista das estações telegráficas de Lisboa e Belém. MB e MR.

15.00

426 IMP Isentos de franquia. Impresso do Serviço do Correio Portuguez, circulado isento de franquia 
de Viana do Castelo (16.07.1873) para o Porto (17.07.73). Carimbo no verso batido a preto 
“REGISTADA – PORTO”. MB e R.

20.00

427 F IMP Isentos de franquia. Cruzada das Mulheres Portuguesas. Circular não circulada com isenção 
impressa “Isento de franquia pela portaria de 2 de Maio de 1917”.

8.00

428 F IMP Isentos de franquia. Cruzada das Mulheres Portuguesas. Impresso circulado isento de franquia 
em Lisboa (05.03.21). Isenção ao abrigo da portaria n.º 668 e 670. Impressa no documento.

15.00

429 * Isentos de franquia. Serviço de Socorros a Náufragos. Circulado isento de franquia para 
Sesimbra (16.01.16).

20.00

430 IMP Isentos de franquia. Junta Patriótica do Norte. Isentos de franquia. Impresso circulado isento 
de franquia do Porto (15.08.19) para a Chamusca. Isenção imprensa “ISENTA DE FRANQUIA / 
PORTARIA N.º 1263 / DIÁRIO DO GOVERNO, 1.ª SÉRIE, 1948”.

12.00

431 F * Direcção Fiscal de Exploração de Caminhos de Ferro * Divisão de Via e Obras. Isentos de 
Franquia. Lote com dois sobrescritos mod. 27, circulados isentos de franquia: um de Lisboa 
(14.11.19) para Espinho e outro de Vila Nova de Famalicão (06.08.19) para Espinho. Sobrescritos 
com alguns defeitos. Lote a ver.

75.00

432 IMP Isentos de franquia. Arqueólogos Portugueses. Impresso circulado de Lisboa (16.06.23) para 
Alpiarça (19.06.23). Isenção de franquia impressa “ISENTO DE FRANQUIA / Decreto n.º 8630 / 
D. G. 1.ª série n.º 58 de / 20-III-1923”

20.00

433 DOC Isentos de franquia. Carimbos de duplo círculo datados. Impresso de notário, circulado isento 
de franquia de S. Antão (08.05.34) para Sintra, com trânsito por S. Vicente (13.05.34). Carimbo 
batido a preto “ESTAÇÃO POSTAL / S. ANTÃO – C.V. / V (vales).

15.00

434 * Isentos de franquia. Liga dos Combatentes. Sobrescrito circulado isento de franquia de Sá 
da Bandeira (21.11.68) para Lisboa, com selo de 2$00 para pagamento do prémio de registo. 
Isenção impressa.

10.00

435 F * Isentos de franquia. Administração Geral dos Correios. Sobrescrito circulado registado isento 
de franquia (ao abrigo do art.º 13.º da Convenção Postal de Madrid de 1920), remetido pela 
Administração Geral dos Correios e Telégrafos / Entreposto Marítimo (marca batida a vermelho 
na frente e verso) de Lisboa (06.11.34) via Nova York (11.16.34) para o Chefe dos Correios de 
Boston (17.311.34). MR e B.

     Censuras 

300.00

436 F IC 1912 – Ceres – OM59, 1c verde, circulado em Lisboa (5/6/ 1914), remetido por prisioneiro militar, 
com marca oval violeta “CASA DA RECLUSÃO/1ª DIVISÃO MILITAR” usada como censura. A 
circulação foi feita a menos de 2 meses do início da 1ª Guerra Mundial. Provavelmente única 
peça conhecida.

200.00

437 * Censuras políticas. Sobrescrito circulado em Lisboa (01.10.63) (Correspondência do Coronel 
Blanqui Teiceira), com selo de 1$00 Cavaleiro Medieval. No interior carta censura pela “POLÍCIA 
INTERNACIONAL DE DEFESA DO ESTADO / CADEIA DO ALJUBE”, por carimbo batido a 
violeta.

10.00

438 F PI 1934 – Censuras políticas. Postal ilustrado circulado da Fortaleza de S. João Baptista em Angra 
(18.02.34) para a Figueira da Foz. Censurado por carimbo batido a violeta “DEPÓSITO DE 
PRESOS / DE ANGRA”.

PROVAS

     Portugal 

30.00

439 F PRV 1870/76 – D. Luís I. Escola de Gravura – tipo XI. OM110, prova não denteada do 500 reis preto 
sobre papel liso amarelado.

300.00

440 F PRV 1870/76 – D. Luís I. Escola de Gravura – Tipo IX. OM106, prova não denteada do 25 reis em 
preto sobre papel liso. Assinada no canto inferior direito”Aragão, sculp”. Leve transparência

100.00

441 F PRV 1870/76 – D. Luís I. Escola de Gravura – Tipo II, sub-tipo AI, prova não denteada do 25 reis lilás 
rosa claro sobre papel liso. Leve transparência no verso.

40.00
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442 F PRV 1880/81 – D. Luís I, de perfil, 25 reis, CE 54. Par horizontal de provas não denteadas em 
vermelho/cinzento.

15.00

443 F PRV 1880/83 – D. Luís I, de frente. CE56, 5 reis. Quadra de provas não denteadas, em preto/cinzento, 
papel porcelana ordinário, gomada.

35.00

444 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada da efígie do rei em castanho. 
NÃO CATALOGADA..

40.00

445 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada da efígie do rei em violeta 
cinzento sobre papel cartolina camurça. NÃO CATALOGADA neste tipo de papel.

40.00

446 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada, bordo de folha em azul. 
OM192.

25.00

447 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada em azul claro. OM193. 25.00

448 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada, bordo de folha em rosa lilás 
claro. OM203.

25.00

449 F PRV 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis. Prova não denteada em verde escuro. OM206. 25.00

450 F PRV 1884/87 – D. Luís I. De frente. CE63, 25 reis. Prova não denteada em lilás rosa. OM283. 25.00

451 F PRV 1884/87 – D. Luís I. De frente. CE63, 25 reis. Prova não denteada em violeta, bordo de folha, 
com sobrecarga a preto “SPECIMEN”. OM285.

30.00

452 F PRV 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE64, 500 reis. Prova não denteada em azul e 
cinzento claro, com a cercadura nas duas cores. NÃO CATALOGADO.

40.00

453 F PRV 1884/87 – D. Luís I. De frente. Novos valores. CE64, 500 reis. Prova não denteada em azul e 
cinzento claro, com a cercadura nas duas cores. NÃO CATALOGADO.

40.00

454 F PRV 1916 – Imposto Postal. Ceres. Lote com 3 provas de sobrecarga para o imposto postal *TAXA 
DE GUERRA*, sobre selos não denteados de ¼ c, não emitidos. 

20.00

455 PRV 1912 – Ceres. Lote com 8 provas dos valores de ½ c, 1 ½ c, 2c, 5c, 7 ½ c, 15c, 29c e 1E, não 
denteadas, com largas margens. Provas clandestinas.

8.00

456 PRV 1912 – Ceres. Lote com 17 provas não denteadas, em diversos tipos de papel e em cores 
aprovadas e não aprovadas. Lote a ver.

20.00

457 PRV 1911/17 – Ceres. Desenho de Constantino de Sobral Fernandes. Prova de cunho não denteada 
em papel pontinhado em losangos, gomado, na cor rosa escuro. Alguns pontos de óxido.

15.00

458 PRV 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Tira horizontal de 4 provas não 
denteadas, com o frontispício dos Lusíadas, sem impressão da taxa em laranja-vermelho, com 
furos de segurança da casa emissora.

5.00

459 F PRV 1931 – Lusíadas. Bloco com 24 provas em laranja claro, denteadas, em papel liso branco, com 
diferentes taxas, algumas emitidas e outras não emitidas. R.

50.00

460 PRV 1926 — Lusíadas. Cunho I. Prova de artista, em azul sobre papel branco, com o valor de 6c, desenho 
de Arnaldo Fragoso, já com a legenda “CORREIO” (grande) e duas estrelas, sobre papel porcelana e 
calandrado. Acompanha desenho de Eduardo Silva com características do tipo de cunho.

15.00

461 PRV 1931 – Lusíadas, 4 e 6 C, CE 513 e 515, 4 e 6c. Conjunto de dois pares horizontais de provas, 
bordo superior de folha, não denteadas, nas cores castanha e verde-oliva + prova do selo CE 
516, 10c, em castanho claro.

10.00

462 PRV 1931 — Lusíadas. Bloco de 24 provas não denteadas da taxa de 10C, impressas a verde, cor 
não aprovada, em papel branco de textura lisa, fino e “pelure”. Cor e papel não aprovados.

25.00

463 F PRV 1926 — Precursores do tipo “Os Lusíadas”. Prova de artista de 40c em castanho-vermelho, não 
denteada, em papel entrançado, executada em talhe doce pela casa Thomas de La Rue & C.º. 
Não aprovada.

20.00

464 F PRV 1926 — Precursores do tipo “Os Lusíadas”. Mostruário com 24 ensaios de cor, submetidos 
à apreciação da Administração Portuguesa em 20.12.26, e por esta recusados, executados 
em talhe doce, pela Casa Bradbury Wilkinson & C.º Ltd. Portugal sobre fundo branco, linhas 
verticais buriladas do livro — letras e números grossos, boina frígia singular e grinalda com trás 
bagas e orelha com brinco de cinco pontas.

200.00

465 PRV 1931 – Lusíadas. Bloco com 24 provas em verde, denteadas, sobre papel esmalte azul, com 
diferentes taxas, algumas emitidas e outras não emitidas. R.

50.00

466 PRV 1931 – Lusíadas. Lote composto por par de provas de 5c CE514, na cor aprovada, não denteada + quadra 
de provas (dois selos superiores cortados a meio) do selo de 10c CE515, em violeta, não denteada.

8.00
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467 PRV 1931 – Lusíadas. CE518, 16c. Prova denteada em cinzento. 5.00

468 PRV 1931 – Lusíadas. CE518, 16c. Quadra de provas não denteada em azul esverdeado, canto de 
folha, gomada.

9.00

469 PRV 1931 – Lusíadas. Lote com duas provas não denteadas: uma de 25c em verde oliva, papel 
pontinhado e outra de 40c em azul, papel porcelana ordinário,

8.00

470 PRV 1931 – Lusíadas. Prova para selo não emitido de 64c, não denteada, em verde azul, papel 
pontinhado.

6.00

471 PRV 1931 – Lusíadas. CE526, 1$20. Quadra de provas não denteadas, em papel pontinhado, em 
verde/bistre, canto de folha.

8.00

472 PRV 1931 – Lusíadas. Prova para selo de 10$00 não emitido, em verde, não denteada, com inscrição 
parcial manuscrita na margem.

7.00

473 PRV 1940 – Centenários da Fundação e Restauração de Portugal. CE591, 594, 596 e 597, 10c, 35c, 
80c, e 1$00. Conjunto de quatro quadras com provas não denteadas, nas cores finais, porém 
impressas em papel colorido. NB e MR.

60.00

474 PRV 1940 – Centenário da Fundação e Restauração de Portugal. CE593, 15c. Lote com duas provas 
de cor com tonalidades verde, denteadas. Acompanha selo original para comparação.

20.00

475 PRV 1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. CE691, 30c verde. Par horizontal de 
provas não denteadas, nas cores finais.

10.00

476 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Prova de cor em azul e preto. Cores não aprovadas.

7.00

477 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Par horizontal de provas de cor em verde. Cores não aprovadas.

15.00

478 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Quadra de provas de cor em violeta. Cores não aprovadas.

30.00

479 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Prova de cor em castanho e violeta. Cores não aprovadas.

7.00

480 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Par de provas de cor em castanho e violeta. Cores não aprovadas.

15.00

481 F PRV 1961 – Centenário da Fundação da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa. CE874. 
1$00. Quadra de provas de cor, com moldura a preto e efígie a azul. Cores não aprovadas.

30.00

482 PRV 1969 – 5.º Centenário do nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE1038,1$00. Prova de cor em 
ardósia. Acompanha selo original para comparação.

5.00

483 PRV 1984 – Europa CEPT. CE1657. Prova a preto. 8.00

484 F PRV 1898 – Porteado. IV Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Prova 
denteada em preto, sem impressão da legenda “CONTINENTE” e do valor.

10.00

485 F PRV 1936/41 – Correio Aéreo. Tipo Hélice. Prova não denteada em castanho, sem abertura da taxa 
no cunho.

15.00

486 F PRV 1936 – Encomendas Postais. CE EP18, $50. Prova individual em castanho escuro, denteada, 
com sobrecarga SPECIMEN.

10.00

487 F PRV 1936 – Encomendas Postais. CE EP18, $50. Prova individual em castanho bistre, denteada, 
com sobrecarga SPECIMEN.

10.00

488 PRV 1937/38 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. CE SGL21/22. Bloco com 18 
provas a preto, denteadas e gomadas.

     Cabo Verde

55.00

489 PRV 1881/85 – Tipo Coroa. CE13, 40 reis amarelo. Quadra de provas não denteadas, nas cores 
aprovadas. Alguns pontos de óxido.

     Guiné

20.00

490 F PRV 1886 – D. Luís I. CE24, 5 reis. Bloco com 20 provas de cor em azul, não denteadas, papel 
porcelana e não gomadas. Exemplar de luxo.

150.00

491 PRV 1950 – Ano Santo. CE263 1$00. Prova não denteada em magenta. 5.00

492 PRV 1942 – Assistência * Formato pequeno. CE IP11, 50c. Tira horizontal de 3 provas, não denteadas, 
canto de folha.

10.00
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493 PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP21, $50. Lote composto com selos normais e 
quadra de provas não denteadas.

20.00

494 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP22, 1$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

495 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP22, 1$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

496 PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP22, 1$00. Três quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

35.00

497 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Quadra de provas de cor, não denteadas, 
uma delas com deslocação da cor sépia.

20.00

498 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

499 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

500 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

501 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

502 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP24, 2$50. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas, uma delas com deslocação da cor sépia.

30.00

503 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP24, 2$50. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

504 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP24, 2$50. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

505 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP25, 5$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

506 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP25, 5$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

507 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP26, 10$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

508 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP26, 10$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

509 F PRV 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP26, 10$00. Duas quadras de provas progressivas, 
não denteadas.

30.00

510 PRV 1968 – Imposto Postal * Defesa. Prova para selo de 30$00, não emitido, não denteada. Não catalogado. 5.00

511 F PRV 1968 – Imposto Postal. Defesa. CE30, 1$00. Folha completa com 12 provas não denteadas, em 
papel porcelana.

     Índia

24.00

512 PRV 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE115, 1 ½ reis em preto. Prova não denteada. 12.00

513 PRV 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE116, 4 ½ reis em bistre. Prova não denteada.

     Macau

16.00

514 F PRV 1950/51 – Motivos locais. CE341/47. Conjunto de sete provas diferentes não denteadas em 
papel liso branco. R.

60.00

515 F PRV 1958 – Imposto Postal. Assistência. CE IP17, 2 avos. Par horizontal de provas não denteadas.

     Moçambique

8.00

516 PRV 1933 – Lusíadas. CE277, 45c, azul claro. Quadra de provas não denteadas, na cor aprovada, 
não gomada em papel liso fino.

25.00

517 PRV 1964/72 – Imposto Postal. Assistência Púbica. CE IP64, $50, preto, vermelho e verde. Lote de 3 
quadras com provas de cada uma das cores que compõem o selo. Não denteadas.

     Companhia de Moçambique

20.00

518 F PRV 1918 – Motivos locais. CE117/132. Série completa, em folhas miniaturas de 9 provas, em cores 
não aprovadas (excepto 1c em bloco de 3 provas e 40c em bloco de 6 provas com duplo 
denteado). Todas as provas de cor, com furos de segurança e sobrecarga “Waterlow & sons Ltd 
/ Specimen” (Total de 135 provas). Raro conjunto.

320.00
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519 F PRV 1918/24 – Motivos locais. CE124, 7 ½ c. Folha miniatura de mostruário com ensaio de cor em 
carmim e sépia, com 9 selos. Perfuração de segurança e sobrecarga a preto “WATERLOW & 
SONS LTD / SPECIMEN.

40.00

520 F PRV 1918/24 – Motivos locais. CE129, 30c. Folha miniatura de mostruário com ensaio de cor em 
castanho E VERDE, com 9 selos. Perfuração de segurança e sobrecarga a preto “WATERLOW 
& SONS LTD / SPECIMEN.

40.00

521 PRV 1937 – Motivos locais. CE173, 5c. Prova de cor em carmim e preto (não aprovadas), denteada, 
com furo de segurança e sobrecarga “WATERLOW & SONS LTD / SPECIMEN”.

8.00

522 PRV 1937 – Motivos locais. CE177, 30c verde. Dois pares de provas da moldura, não denteadas, na 
cor aprovada, com furos de segurança.

12.00

523 PRV 1937 – Motivos locais. CE178, 40c verde azul e preto. Dois pares de provas denteadas, nas 
cores aprovadas, com furos de segurança da empresa impressora.

20.00

524 PRV 1937 – Motivos locais. CE178, 40c verde azul. Par de provas da moldura, não denteadas, na cor 
aprovada, com furos de segurança.

8.00

525 PRV 1937 – Motivos locais. CE184, 85c. Prova de cor em violeta e verde (não aprovadas), denteada, 
com furo de segurança e sobrecarga “WATERLOW & SONS LTD / SPECIMEN”.

12.00

526 PRV 1937 – Motivos locais. CE184, 85c. Par de provas de cor da moldura em vermelho, não 
denteadas, com furos de segurança.

8.00

527 PRV 1937 – Motivos locais. CE187, 2E. Par de provas de cor da moldura em violeta, não denteadas, 
com furos de segurança.

8.00

528 F PRV 1940 – 3.º Centenário da Restauração de Portugal. CE201, 60c. Bloco canto de folha com 6 
provas não denteadas em carmim e azul (cores aprovadas), com furos de segurança.

22.00

529 F PRV 1935 – Correio Aéreo (Inauguração) em tipo triangular. CE CA5, 30c. Bloco com 16 provas de 
cor (cores aprovadas), denteadas, com furos de segurança, e inscrição marginal manuscrita a 
preto “File Copy 194881).

30.00

530 PRV 1928 – Porte franco, com sobrecarga. CE IP30, 60c. Prova tipográfica da sobrecarga.

     Companhia do Niassa

4.00

531 F PRV 1921/22 – Motivos diversos. CE125, 5E. Prova de cor em azul e preto (cores não aprovadas), 
denteada, com furo de segurança e sobrecarga WATERLOW & SONS LTD / SPECIMEN.

ERROS E FALSOS

     Portugal

5.00

532 F « 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. Lote de 3 selos falsos de 5, 50 e 100 reis, CE5, 8 e 9, com 
margens largas, com a sobrecarga a violeta “FALSCH”.

15.00

533 PRV 1866/67 – D. Luís I, fita curva, tira de 3 provas falsas não denteadas de 5, 20 e 120 reis. 12.00

534 8 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE25, 100 reis violeta. Selo falso, com carimbo 
mudo de barras falso.

5.00

535 8 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul. Selo falso, com carimbo 
mudo de barras falso.

5.00

536 8 1870/76 – D. Luís I. Fita direita, CE38, 15 reis, papel porcelana, denteado 12 ½. Selo com 
DUPLA IMPRESSÃO. Com defeito e reparado. Lote a ver.

10.00

537 F « 1882/83 – D. Luís I, de frente. CE57, 25 reis castanho. Bloco com duas folhas miniaturas de 6 
selos cada, não denteados, em papel camurça clara. Falsos.

30.00

538 F « 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis castanho. Par vertical de selos “Pêra de Satanás”. 
Valor de catálogo € 220,00.

20.00

539 F «« 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE126, 2 ½ reis cinzento. Quadra com deslocação acentuada 
da impressão dos valores.

12.00

540 Lote 1895/1910 – D. Carlos I Mouchon + D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. Lote composto 
por 3 selos: CE126 com taxa deslocada + CE127 sem impressão da taxa e 172 com a sobrecarga 
invertida.

10.00

541 ««/« 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Lote comporto por selos de 2 ½ reis (com transparência) e 
10 reis sem impressão da taxa CE126 e 128 e par horizontal de 10 reis CE128, com dupla 
impressão da taxa, uma delas invertida.

10.00
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542 « 1879/80 – D. Carlos I Mouchon. CE132, 50 reis azul. Selo com impressão da taxa deslocada. 20.00

543 «««/«« 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. Lote com dois selos de 
5 reis CE171 e 15 reis CE173, com sobrecargas invertidas.

6.00

544 « 1910 – D. Manuel II. CE180, 20 reis. Selo falso (canto inferior esquerdo com defeito). 5.00

545 ««« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE455, 10c s/ 1c castanho, denteado 15x14 e CE456, 10c s/ 
4c, denteado 15x14. Selos com a sobretaxa FALSA.

12.00

546 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE456, 10c s/ 4c verde. Selo circulado com sobrecarga falsa. 5.00

547 8 1929 – Ceres, com sobrecarga Revalidado. CE488, 10c. Selo com denteado 15x14 e com 
sobrecarga “Revalidado” falsa.

5.00

548 8 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira. CE538, 25c verde. Selo com 
impressão deslocada do valor.

5.00

549 8 1931 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa. CE552, 1$25 azul. 
Selo com impressão deslocada dos traços, não inutilizando a taxa primitiva.

5.00

550 8 1941 – Costumes Portugueses * 1ª emissão. CE610, $15 verde amarelo. Selo com “cifrão 
partido”. Não catalogado.

8.00

551 F ««« 1953 – Cavaleiro Medieval. CE766, $50. Bloco com 20 selos (2x10) com o denteado 
acentuadamente deslocado na horizontal.

40.00

552 «« 1954 – Campanha de educação Popular. CE797, 1$00. Selo com impressão deslocada da cor 
rosa escuro. Acompanha selo normal para comparação.

5.00

553 ««« 1960 – Europa CEPT. CE869, 1$00. Dois selos com deslocação acentuada da cor azul-eléctrico. 5.00

554 ««« 1961 – Europa CEPT. CE879, 1$50. Selo com dupla impressão do verdes escuro, perceptível 
no fundo e nas legendas.

12.00

555 ««/8 1962 – Arcanjo S. Gabriel. CE886, 1$00. Selo com acentuada deslocação da cor castanha. 
Acompanha selo normal para comparação.

6.00

556 F ««« 1962 – Europa CEPT. CE899, 1$50. Quadra com deslocação acentuada da cor verde claro. 
MB e MR.

40.00

557 ««« 1963 – Europa CEPT. CE921, 3$50. Par horizontal com deslocação do denteado. 17.00

558 8 1964 – 1.º Centenário do Diário de Notícias. CE944, 5$00. Selo com erro de impressão. 5.00

559 ««« 1965 – 1.º Centenário da Cruz Vermelha Portuguesa. CE958. 1$00. Selo com falta de impressão 
de uma das tonalidades do verde. B e R.

10.00

560 ««« 1965 – Europa CEPT. CE962, 3$50. Bloco com seis selos, com deslocação acentuada da cor 
salmão. B e MR.

60.00

561 ««« 1969 – Europa CEPT. CE1043, 4$30. Selo com deslocação acentuada da cor preta. Alguns 
defeitos na goma.

10.00

562 8 1970 – Osaka – Expo’70. CE1076, 1$00. Selo com falta de impressão de cor e falta de impressão 
das legendas do verso.

8.00

563 F ««« 1971 – Moinhos de Portugal. CE 1093, 1$00, Quadra com impressão muito deslocada da cor 
preto. Acompanha selo normal para comparação.

20.00

564 F ««« 1972/74 – Paisagens e Monumentos. CE1130, 1$00. Quadra com dupla impressão, uma delas 
invertida + quadra normal para comparação.

20.00

565 ««« 1973 – Tudo pela criança. CE1188, 1$00. Quadra com deslocação acentuada da cor castanha, 
provocando o aparecimento da cor secundária (vermelho) junto do braço da criança. Acompanha 
selo normal para comparação.

10.00

566 ««« 1983 – Ano Mundial das Comunicações. CE1602, 33$50. Selo com falta de impressão da cor 
castanho-vermelho de fundo. Acompanha selo normal para comparação.

10.00

567 F FRG 1985/89 – Arquitectura Portuguesa. CE 1709. Fragmento com par de selos de $50, com 
denteado deslocado. B e MR.

5.00

568 FRG 1985 – Selo sem taxa. Emissão base, série A, denteado 13 ½ , CE1744. Selo com dupla 
impressão, em fragmento, com flâmula “NADA SUBSTITUI O CORREIO”.

8.00

569 ««« 2000 – Doces Conventuais * 2.º grupo. CE2699. 215$0 / € 1,07. Bloco com 6 selos sem 
impressão da taxa e legenda PORTUGAL. MB e MR.

100.00

570 PRV 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. CE BLC4. Prova unicolor a violeta. Falso 25.00
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571 ««« 1920/22 – Encomendas Postais, Comércio e Indústria. CE EP11, $90 papel liso. Par vertical. 
Selo superior sem denteado no bordo superior,~

12.00

572 Lote 1927/1936 – Porte Franco. Cruz Vermelha portuguesa. Selos do 4.º Centenário de Luís de 
Camões, sobrecarregados. Lote composto por 27 selos em folhas de álbum Leuchtturm, com 
sobrecargas duplas e invertidas. Selos em todos os estados. Lote a ver.

     Açores

30.00

573 8 1868 – D. Luís. Fita curva, não denteados. CE5, 80 reis. Selo com dupla sobrecarga. Valor de 
catálogo € 480,00.

50.00

574 8 1912/30 – Ceres, com sobrecarga AÇORES. Lote com 15 selos do Continente, com sobrecargas 
“AÇORES” falsas.

15.00

575 «« 1912/13 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. CE 157, 8c ardósia. Quadra 
não denteada em papel pontinhado.

     Ultramar

12.00

576 «« Ultramar * Angola, Cabo Verde, Guiné, Índia, Macau. Moçambique, S. Tomé e Príncipe e Timor. 
1870/85 — Tipo Coroa. FALSOS FOURNIER. Caderneta com colecção quase completa dos 
selos de Coroa falsificados por Fournier. Lote a ver.

     Angola

120.00

577 8 1870/77 – Tipo Coroa. CE 1/4, 6/7. Falsos Spiros. Série completa. 20.00

578 « 1912 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE113, 2 ½ s/ 5 reis. Lote com dois selos: um normal e outro 
com a sobretaxa invertida.

6.00

579 ««« 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local a verde. CE161, 75 reis. Selo 
com a sobrecarga invertida. Não catalogada.

10.00

580 « 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. CE190, 
½ c s/ 75 reis. Selo com dupla sobretaxa.. Valor de catálogo € 35,00.

12.00

581 « 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. CE191, 
2 ½ c s/ 100 reis. Lote de dois selos, um normal e outro com a sobretaxa invertida.

7.00

582 ««« 1945/46 – Império Colonial Português, com sobretaxa. Lote composto por tira de 3 selos de 5c 
s/ 80c CE286 com a sobretaxa deslocada + selo de 50C s/ 1E CE288, com a sobretaxa invertida 
e deslocada.

8.00

583 F «««/8 1955 – Mapa de Angola. Lote composto por selo CE382, 1$00, com acentuada deslocação 
da cor verde + 2 selos CE386, 20$00, um com Variedade cliché (mancha branca) e outro sem 
impressão da cor vermelha.

12.00

584 ««« 1955 – Mapa de Angola. CE386, 20$00. Selo com falta de impressão da cor vermelha. 
Acompanha selo normal para comparação.

10.00

585 «««/8 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE414, $30. Lote com dois selos: um com acentuada 
deslocação da cor azul e outro com o denteado muito deslocado.

10.00

586 ««« 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE415, $40. Par horizontal com falta de impressão da cor 
sépia de fundo. Acompanha selo normal para comparação.

12.00

587 F ««« 1963 – Brasões de Angola. CE437, $10. Selo com impressão da cor vermelha muito deslocada. 
Acompanha selo normal para comparação.

8.00

588 ««« 1963 – Brasões de Angola. Lote de dois selos: um CE450, 15$00 com impressão por decalque 
no verso da coroa do brasão e outro CE445, com im pressão no verso por decalque do desenho 
do brasão a preto.

6.00

589 F ««« 1963 – Igrejas de Angola. CE491, 4$00. Selo com omissão do valor de legenda CORREIOS. 
Valor de catálogo € 50,00.

15.00

590 F ««« 1963 – Igrejas de Angola. CE491, 4$00. Selo com o valor e legenda CORREIOS omitida. 
Acompanha selo normal para comparação. Valor de catálogo € 50,00.

15.00

591 F ««« 1966 – Uniformes do Exército. CE513, 9$00. Lote com dois selos: um sem impressão da taxa e 
outro com impressão deslocada da taxa. Acompanha selo normal para comparação.

20.00

592 «««/8 1966 – Uniformes do Exército. Lote composto por par de selos de 9$00 CE513 com o valor 
omitido + selo de 4$00 com denteado deslocado. Valor de catálogo do par € 100,00.

25.00

593 8 1967 – Cinquentenário das Aparições de Nossa Senhora de Fátima. CE518, $50. Lote de dois 
selos: um com a cor dourada deslocada e outro com a cor preta com acentuada deslocação.

8.00
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594 F ««« 1968 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE532, 1$00. Bloco com 6 selos 
com dupla impressão da cor vermelha na taxa “1$00” e na legenda “CORREIOS”. MB e MR. 
Não catalogado.

25.00

595 ««« 1968 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE534, 2$50. Selo com 
impressão parcial da legenda “ARMADA DE PEDRO ALVARES CABRAL”.

5.00

596 F ««« 1974 – Conchas de Angola. CE572, 4$00. Quadra com acentuada deslocação da cor azul de 
fundo.

20.00

597 ««« 1974 – Conchas de Angola. CE575, 7$00. Quadra sem impressão da cor rosa. Acompanha selo 
normal para comparação.

20.00

598 ««« 1974 – Ano Mundial da Filatelia Juvenil * Mapa de Angola com sobrecarga. CE582, $05. Quadra 
com a impressão deslocada para baixo. Acompanha quadra normal para comparação.

12.00

599 F ««« 1965 – Correio Aéreo. Empreendimentos de Angola. CE CA25, 4$50. Selo sem impressão da 
legenda “CORREIO AÉREO”.

12.00

600 ««« 1955/1965 – Imposto Postal. Assistência. Colono. Lote composto por selo CE IP7, $50 (desenho 
retocado), não denteado e impressão com acentuada deslocação da cabeça + par de selos CE 
IP20, $50, não denteados.

12.00

601 ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência. Colono. CE IP10, $10 s/ $50, sobretaxa a preto, algarismos 
pequenos. Tira com 4 selos com impressão deslocada dos traços e sobretaxa + impressão de 
um terceiro traço.

12.00

602 F ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência. Colono. CE IP10, $10 s/ $50, sobretaxa a preto, algarismos 
pequenos. Bloco com 16 selos, com variedade “barras afastadas” no 11.º selo. Variedade não 
catalogada.

12.00

603 ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência. Colono. CE IP10, $10 s/ $50, sobretaxa a preto, algarismos 
pequenos. Selo com variedade “barras afastadas” + selo normal para comparação. Variedade 
não catalogada.

10.00

604 ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência. Colono. CE IP11, $30 s/ $50, sobretaxa a preto. Selo com 
dupla sobretaxa.
 

6.00

605 F ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência. Colono. CE IP11, $30 s/ $50, sobretaxa a preto. Lote 
composto por tira de 7 selos, com “0” maior no terceiro selo + tira de sete selos com “3” maior 
no 5.º selo. Variedades não catalogadas.

20.00

606 « 1962 – Imposto Postal. Povoamento. Homens de 3 raças. CE IP15, $50. Quadra com impressão 
muito deslocada da cor azul.

15.00

607 F « 1962 – Imposto Postal. Povoamento. Homens de 3 raças. CE IP16, 1$00. Quadra sem dentado 
vertical.

15.00

608 « 1962 – Imposto Postal. Povoamento. Homens de três raças. CE IP16. Selo com falta do 
denteado vertical.

8.00

609 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP18, $50. Bloco com 8 selos, com 
duplo denteado.

15.00

610 F « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP18, $50. Bloco com 8 selos, com 
duplo denteado e diferente tonalidade de cor.

15.00

611 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. Lote composto por dois selos de $50 CE 
IP18, um deles com falta de impressão do valor e outro com impressão parcial do valor + bloco 
de 10 selos de 1$00 CE IP19 com falta de impressão das cores preta e violeta.

20.00

612 « Imposto Postal. CE18/19A. Lote com três quadras: quadra de $50 com o denteado deslocado 
+ quadra do 1$00 com deslocação muito acentuada das cores vermelha e violeta e 2$00 com 
acentua deslocação das legendas em azul.

15.00

613 * 1962 – Imposto Postal. Povoamento. Homens de 3 raças. CE IP15, $50. Sobrescrito com selo 
sem impressão da cor vermelha.

10.00

614 8 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Lote com dois selos, com 
impressão muito deslocada da cor preta num deles e vermelha no outro.

8.00

615 ««« 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Tira vertical com 3 selos 
com denteado acentuadamente deslocado.

10.00

616 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Lote composto por 3 
selos simples com acenruada deslocação do denteado + quadra com plié na impressão da cor 
preta no selos do canto inferior esquerdo.

15.00
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617 F « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Lote composto por quadra com 
excesso de tintagem nos dois selos do lado esquerdo + qudra com acentuada deslocação da cor verde.

12.00

618 F 8 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Lote com 5 selos, todos 
com denteados muito deslocados, tornando os selos maiores dos que as medidas normais.

8.00

619 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Bloco com 6 selos canto 
de folha, todos sem impressão das cores preta e violeta.

15.00

620 ««« 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Colono e Rapaz. Tipos modificados. CE IP20, $50. Bloco 
com 8 selos com duplo denteado. 

15.00

621 ««« 1965 – Imposto Postal. Assistência. Rapaz. CE IP20A, 1$00. Lote de três selos: um sem impressão da 
taxa, outro com impressão muito defeituosa e parcial e outro com impressão retro da cor sépia.

12.00

622 ««« 1965 – Imposto Postal. Assistência. Rapaz. CE IP20A, 1$00. Lote composto por quadra não 
denteada e par horizontal com acentuada deslocação do denteado.

12.00

623 F « 1972 – Imposto Postal. Povoamento. Comércio, Indústria e Agricultura. CE IP21, $50. Quadra 
com acentuada deslocação do denteado e da cor cinzenta-claro. B e R.

15.00

624 « 1972 – Imposto Postal. Povoamento. Comércio, Indústria e Agricultura. CE IP21, $50 cinzento e 
vermelho: Lote composto por quadra com denteado deslocado e bloco de seis selos com muito 
acentuada deslocação do denteado.

     Cabo Verde

15.00

625 «« 1921 – Selos fiscais de África “TAXA DE GUERRA”, com sobrecarga. CE 168/170, denteado 
15x14. Série completa com a sobretaxa INVERTIDA. Valor de catálogo € 75.00.

20.00

626 F ««« 1969 – Imposto Postal. Selos fiscais de “Especialidades Farmacêuticas”, com sobretaxa. CE 
IP13, $50 s/ $01. Par horizontal com dupla sobretaxa. NÃO CATALOGADA.

     Guiné

30.00

627 « 1913 – D. Carlos Mouchon com sobrecarga “Provisorio.” e “REPÚBLICA” tipografada localmente. 
CE141, 15 reis. Selo com dupla sobrecarga, uma delas invertida. R.

20.00

628 « 1942 – Imposto Postal. Assistência. CE IP11, 50c. Lote composto por par não denteado + selo 
simples não denteado na margem direita.

12.00

629 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP21, $50. Bloco com 10 selos não denteados. 25.00

630 ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP21, $50. Lote composto por selo normal sem 
impressão da cor cinzenta + quadra de selos não denteados, sem impressão da cor cinzenta + 
selo com deslocação da cor rosa.

25.00

631 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP22, 1$00. Bloco com 10 selos não denteados, 
canto de folha.

20.00

632 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP22, 1$00. Par horizontal, com grande deslocação 
do denteado.

12.00

633 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. NÃO EMITIDOS. CE NE2, 2$00. Quadra não denteada, 
com a legenda TOCADOR DE BOMBOLON. Não catalogado.

50.00

634 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP23, 2$00. Quadra não denteada, gomada. Não catalogado. 20.00

635 F ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. CE IP24, 2$50. Quadra não denteada, gomada. Não catalogado. 20.00

636 ««« 1968 – Imposto Postal * Artesanato, com sobretaxa. CE IP28, 1$00 s/ 2$00. Selo com deslocação 
da cor sépia claro.

12.00

637 ««« 1968 – Imposto Postal. Defesa. CE IP29, $50. Selo não denteado, com a cor verde deslocada. 5.00

638 F ««« 1968 – Imposto Postal. Defesa. CE IP30, 1$00. Folha completa com 12 selos, não denteados. 25.00

639 ««« 1968 – Imposto Postal. Defesa. CE IP30, 1$00. Folha completa com 12 selos, não denteados. 40.00

640 ««« 1968 – Imposto postal. Defesa. CE IP30, 1$00. Lote com dois selos: um com grande deslocação 
do fundo verde e outro com deslocação da cor bistre do punho do sabre.

6.00

641 ««« 1968 – Imposto postal. Defesa. CE30B, 2$50. Par vertical com selo superior não denteado. 
Ligeiro ponto de óxido num dos selos.

     Índia

6.00

642 F «« 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE115, 1 ½ reis em preto. Selo sem impressão da 
taxa e com o denteado deslocado.

14.00
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643 F «« 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE116, 4 ½ r  bistre esverdeado, com o denteado 
muito deslocado.

15.00

644 « 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE116, 4 ½ reis em bistre. Selo com impressão 
deslocada da taxa.

8.00

645 F « 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE116, 4 ½ reis em bistre. Selo com denteado deslocado. 16.00

646 «« 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE117, 6 reis em verde, denteado 12 ½. Selo sem 
impressão da taxa.

10.00

647 «« 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE119, 2 Tangas em azul, denteado 12 ½. Selo 
com impressão deslocada da taxa.

10.00

648 «« 1882 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE121, 8 Tangas em laranja, denteado 12 ½. Selo 
com impressão deslocada da taxa.

10.00

649 F « 1911/13 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa e perfurados ao meio. CE235, 3 reis s/ 2 ½ reis. 
Selo com a sobretaxa invertida.

7.00

650 F 8 1914 – D. Luís, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. CE282, 2 ½ 
reis s/ 6 reis. Selo com a sobrecarga invertida.

7.00

651 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local, perfurados ao 
meio. NÃO CATALOGADO. 2 reis s/ 2 ½ reis castanho. Selo com a sobretaxa invertida.

7.00

652 F « 1914 – D. Carlos I, perfurados ao meio na vertical e com sobretaxa + sobrecarga REPUBLICA local. 
CE291, 3 reis s/ 2 tangas castanho. Selo completo. Selo com a sobrecarga REPUBLICA invertida.

15.00

653 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. 
CE292, 6 reis s/ 4 ½ reis. Selo com a sobrecarga invertida.

7.00

654 F 8 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa. 
CE298, 3 reis s/ 1T rosa. Selo com a sobretaxa invertida e “E” de “REIS” parcialmente impresso.

7.00

655 « 1914 – Ceres. CE254, 1R sépia, papel porcelana, denteado 15x14. Selo com taxa e legenda invertidas. 6.00

656 «««/« 1952 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP10, 1T cinzento. Lote composto por tira de 3 
selos + selo simples com denteado deslocado + par canto de folha não denteado.

25.00

657 ««« 1948/56 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP11, 6 reis amarelo. Quadra com denteado 
incompleto.

15.00

658 ««« 1948/56 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP11, 6 reis amarelo. Quadra com denteado 
incompleto + par com falta de denteado no bordo esquerdo.

20.00

659 ««« 1948/56 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP11, 6 reis amarelo. Bloco com 9 selos, com 
denteado incompleto e deslocado.

     Macau

20.00

660 F 8 1894 – D. Luís I, com sobrecarga “PROVISORIO” e sobretaxa. CE67, 31 avos s/ 200 reis. Selo 
com dupla impressão original. Não catalogado. MR.

80.00

661 « 1910 – Selos de Porteado com sobrecarga. CE141, ½ avo. Selo com dupla impressão da 
sobrecarga.

15.00

662 F FRG 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. 
CE198, ½ s/ 5 avos. Selo com a sobretaxa invertida.

12.00

663 F « 1930 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP6, 5 avos, castanho s/ castanho 
claro. Par horizontal não denteado verticalmente entre os selos. MB e MR.

50.00

664 F « 1953/56 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP15, 50 avos. Par horizontal 
sem denteado vertical, entre os selos.

30.00

665 « 1958 – Imposto Postal. Assistência. CE IP17, 2 avos. Par vertical não denteado entre os selos 
e com denteado duplo à esquerda.

12.00

666 F « 1961/66 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP18, 1 avo verde s/ verde. 
Lote de duas quadras com deslocação muito acentuada do denteado.

25.00

667 « 1961/66 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP19, 2 avos. Quadra sem 
denteado horizontal.

     Companhia de Moçambique

15.00

668 F 8 1895 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE26, 50 reis, denteado 12 ½. 
Selo com dupla sobrecarga. Valor de catálogo € 90,00.

18.00
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669 F 8 1895 – D. Luís I. Selos de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE MOÇAMBIQUE” + 
sobrecarga “PROVISORIO”. CE26, 50 reis azul. Selo com sobrecarga inicial deslocada e com 
dupla sobrecarga “PROVISÓRIO”, uma delas deslocada e invertida.

     Moçambique

20.00

670 «« 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE103, 2 ½ reis. 
Selo com a sobrecarga invertida.

5.00

671 F « 1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE192, 50 reis castanho. Selo 
com DUPLA SOBRECARGA, não catalogado. Certificado de Peritagem de Leilões P. Dias.

50.00

672 ««« 1921 – Ceres. CE225, 4c rosa, denteado 12x11 ½. Par horizontal com dupla impressão da taxa 
e legenda. Valor de catálogo € 100,00.

25.00

673 F «« 1939 – Segunda Viagem Presidencial às Colónias. CE308/311. Série completa não denteada. 50.00

674 ««« 1954 – 4.º Centenário da Cidade de S. Paulo. CE411, 3$50. Quadra com impressão parcial no 
verso, por decalque.

8.00

675 ««« 1975 – Acordo de Lusaka. CE535, 536, 538, 1$00, 1$50 e 3$50. Quadras com as taxas omitidas. 20.00

676 F ««« 1947 – Correio Aéreo. Avião, com legenda “taxe Perçue”. CE CA 16/23 . Série completa em 
selos FALSOS. B e MR.

150.00

677 F «««/«« 1929/39 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE34, 40c, ultramar e castanho vermelho. Lote 
de 3 selos: um normal, outro com o valor ligeiramente deslocado e outro com o valor omitido 
(alguns pontos de óxido). Lote a ver.

10.00

678 F ««« 1929/39 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE35, 40c, carmim e violeta. Lote de dois selos: 
um com valor omitido e outro com impressão deslocada do valo.

25.00

679 « 1929/39 – Imposto Postal * Assistência. CE IP35, ($40). Quadra sem impressão do valor. Valor 
de catálogo € 140,00.

20.00

680 «« 1943/51 – Imposto Postal. Tipo Pelicano. Legenda “COLÓNIA DE MOÇAMBIQUE”. Lote composto 
por selo de $50 verde, denteado 14, CE IP53, com impressão por decalque no verso da cor verde + 
selo de $50 carmim, denteado 14, CE IP51, com o valor omitido. Alguns pontos de óxido.

20.00

	

681 F ««« 1952/56 – Imposto Postal. Tipo Pelicano. Legenda “PROVÍNCIA DE MOÇAMBIQUE”. CE IP54, 
$50 laranja. Quadra com a impressão deslocada da taxa.

40.00

682 ««« 1964/72 – Imposto Postal. Assistência Púbica. CE IP63, $50, preto, vermelho e rosa. Par 
horizontal de selos, com a impressão deslocada da cor vermelha, aparecendo a letra “A” de 
“ASSISTÊNCIA” a branco.

10.00

683 ««« 1964/72 – Imposto Postal. Assistência Púbica. CE IP66, $50, preto, vermelho e ocre. Quadra 
com impressão por decalque da cor preta no verso.

8.00

684 ««« 1974 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA PÚBLICA”. CE IP75, $50. Selo não denteado, bordo de folha.

     Inhambane

8.00

685 F 8 1895 – D. Carlos I, de Moçambique com sobrecarga “Centenário de S. António”. CE10, 50 reis 
azul, denteado 12 ½, papel pontinhado. Falso.

30.00

686 F « 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE33, 5 reis 
amarelo. Selo com a sobrecarga invertida.

     Companhia de Moçambique

10.00

687 F 8 1898 – Tipo Elefante, com sobrecarga “Centenário da Índia”. CE31, 10 reis, denteado 12 ¾, com 
dupla sobrecarga. Valor de catálogo € 85,00.

10.00

688 « 1898 – Tipo Elefante, com sobrecarga “Centenário da Índia”. CE29, 2 ½ reis, denteado 12 ¾, 
com dupla sobrecarga. Valor de catálogo € 85,00.

10.00

689 F ««« 1916 – Tipo Elefantes, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. CE98, 
5c s/ 50 reis. Bloco com 24 selos não denteados, com 2 selos com “5” bandeira curta, 3 selos 
com “5” fendido e 3 selos com “0” fendido. Bloco com deslocação progressiva da sobretaxa.

35.00

690 F ««« 1932 – Imposto Postal. Assistência Pública. Motivos locais, com sobretaxa. CE IP1, 2c s/ 3c. 
Selo com a sobrecarga invertida.

     Companhia do Niassa

10.00

691 F « 1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobrecarga “PROVISÓRIO”. CE48, 15 reis. Selo com 
a sobrecarga falsa.

25.00
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692 «« 1925 – Imposto Postal Porteado * Monumento ao Marquês de Pombal, com sobrecargas MULTA 
e NYASSA. CE IP POR1, 30C castanho. Selo com erro no denteado. MR. 

     Zambézia

30.00

693 F « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto (Jornaes), com sobretaxa da Casa da Moeda e sobrecarga 
local “REPUBLICA” a verde. CE73, 130 reis s/ 2 ½ reis. Selo com a sobrecarga quase omissa.

8.00

694 F «« 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa da Casa da Moeda e sobrecarga local 
“REPUBLICA” a vermelho. CE77, 400 s/ 100 reis, denteado 11 ½. Selo com a sobrecarga 
invertida. Raro.

6.00

695 F « 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “PROVISORIO” e nova sobrecarga “REPUBLICA” 
tipografada localmente a vermelho. CE80, 75 reis. Selo com dupla sobrecarga REPUBLICA.

     São Tomé e Príncipe

8.00

696 ««                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                      

   

1881/85 – Tipo Coroa. CE10/14. Série completa. Falsos Fournier.

     Timor

25.00

697 F « 1886 – Tipo Coroa. Selos de Macau, com sobrecarga TIMOR. CE2, 10 reis verde, denteado 12 
½. Selo com a sobrecarga INVERTIDA. Certificado de Peritagem de Leilões P. Dias

25.00

698 F 8 1886 – Tipo Coroa. Selos de Macau com sobrecarga TIMOR. Lote com dois selos de 50 reis 
verde, falsos FOURNIER, com obliteração também falsa.

6.00

699 F « 1913 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa da Casa da Moeda e sobrecarga 
“REPUBLICA” tipografada localmente. CE148, 15 avos s/ 300 reis. Selo com a sobrecarga tipo 
“REUPBLICA”. Valor de catálogo € 45,00.

SELOS

     Portugal

6.00

700 F 8 1853 – D. Maris II. CE1, 5 reis castanho avermelhado, tipo I, com margens largas. Valor de 
catálogo € 1.600,00.

180.00

701 F 8 1853 – D. Maris II. CE1, 5 reis castanho amarelo, tipo II, com margens de luxo. Valor de catálogo 
€ 1.800,00.

200.00

702 F «« 1853 – D. Maris II. CE1, 5 reis castanho avermelhado, tipo I, papel liso, sem defeitos, boa cor e 
relevo, goma não original, com três margens curtas e uma normal. Valor de catálogo € 3.400,00. 
Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota.

200.00

703 8 1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis cunho II. Selo com boas margens. Valor de catálogo € 1.800,00. 200.00

704 8 1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis, cunho I. Selo com margens de luxo, obliterado com carimbo “56” 
da 1.ª reforma (20 barras) + carimbo rectangular datado a azul do “PORTO”. MB e R.

200.00

705 «« 1853 – D. Maris II. CE2, 25 reis azul, tipo II, papel liso, com goma não original. Exemplar com 
dobra horizontal na parte superior, com boa cor e relevo, duas margens de luxo e duas curtas. 
Valor de catálogo € 2.000,00. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota.

200.00

706 8 1853 – D. Maris II. CE2, 25 reis azul leitoso, com margens largas. Selo obliterado com carimbo 
com 6 círculos concêntricos.

15.00

707 F ««« 1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul, cunho I. Selo regomado com margens curtas. Valor de 
catálogo € 900,00.

75.00

708 8 1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul e azul claro, ambos tipo I, com boas margens. Valor de 
catálogo € 80,00.

6.00

709 * 1853 – D. Maria II, CE2, 25 reis azul, cunho I com margens normais, em carta circulada de 
Mirandela para Lisboa (07.10.54) com carimbos batidos a preto “184” tipo 4.3.4 e nminal 
MIRANDELA.

15..00

710 8 1853 – D. Maria II. CE3, 50 reis verde. Selo com margens largas. Valor de catálogo € 1.800,00. 200.00

711 8 1853 – D. Maria II. CE3, 50 reis verde. Selo com boas margens. Valor de catálogo € 1.800,00. 150.00

712 F 8 1853 – D. Maris II. CE3, 50 reis, verde amarelo, papel liso médio. Exemplar sem defeitos, com 
duas margens de luxo. Certificado de peritagem de INEXFIP. Valor de catálogo € 1.800,00.

200.00

713 F 8 1853 – D. Maria II. CE3, 50reis verde azul, com boas margens e obliterado com carimbo de 
barras “1” de Lisboa. Valor de catálogo € 3.600,00. Certificado de peritagem do NFACP

400.00
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714 F 8 1853 – D. Maria II. CE4, 100 reis lilás. Selo com margens de luxo. Valor de catálogo € 3.500,00. 300.00

715 RG««« 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE6, 25 reis azul, cunho I, com margens de luxo. Valor de 
catálogo € 1.800,00.

75.00

716 F 8 1855/56 – D. Pedro V, cabelos lisos. CE9, 100 reis lilás. Par horizontal com boas margens, 
obliterado com carimbo “223” tipo 4:3:4. “FELGUEIRAS”. Valor de catálogo € 525,00.

100.00

717 F « 1855/56 – D. Pedro V. cabelos lisos. CE9, 100 reis, lilás, papel liso fino. Selo sem reparações, 
pequeno adelgaçamento na margem esquerda, com boa cor e relevo, com duas margens curtas 
e duas normais. Valor de catálogo € 750,00. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota.

100.00

718 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis, com três margens de luxo e uma 
margem normal.

15.00

719 « 1856/58 – D. Pedro V. cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho, cunho I. Selo com margens 
curtas. Valor de catálogo € 400,00.

30.00

720 8 1856/57 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis. Lote de dois selos com margens largas. 
Valor de catálogo € 340,00.

35.00

721 8 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE10, 5 reis, cunho II. Selo com margens de luxo. 
Valor de catálogo € 170,00.

25.00

722 8 1853/58 – D. Maria II + D. Pedro V. cabelos anelados. Lote composto por 4 selos: selo de 50 
reis CE com carimbo numérico da 1.ª reforma “48”, com largas margens, porém com grande 
transparência + 3 selos CE11, todos com margens muito largas, 

30.00

723 * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE11, 25 reis, linhas simples (selo com três 
margens largas e uma curta, em carta circulada de Braga (06.08.56) para o Porto (07.08.56). 
Provavelmente uma das datas mais antigas conhecidas.

30.00

724 * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE11, 25 reis azul, com margens curtas, em carta 
circulada de Amarante (15.09.56) para o Porto (16.09.56). Carimbo numérico da 1.ª reforma 
“53”, tipo 20 barras e nominativo “AMARANTE”, batidos a preto.

20.00

725 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12. Selo canto de folha com margens de luxo, com 
ligeiro vinco na margem esquerda, obliterado com carimbo numérico da 1.ª reforma de 20 barras 
“215 – OLHÃO”.

15.00

726 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, 25 reis, linhas duplas, cunho I. Tira vertical 
com 3 selos.

20.00

727 * 1856/58 – D. Pedro V. cabelos anelados. Carta circulada de Lisboa (20.10.60) para Nápoles, 
com trânsito por Génova (20.10.60), com selo de 25 reis carmim CE13 para pagamento do porte 
territorial.

20.00

728 * D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim com margens muito largas em carta 
circulada de Elvas para Lisboa (02.11.61). Carimbo nominativo batido a sépia de “ELVAS”.

10.00

729 * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis, com margens de luxo em carta 
circulada de Mirandela (07.04.61) para Lisboa. Carimbo numérico “184” tipo 4.3.4, e nominal 
MIRANDELLA, batidos a preto.

12.00

730 * 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis. Dois selos, com margens muito curtas, 
em carta circulada de Sintra (12.09.58) para Atouguia da Baleia (duplo porte). Carimbo numérico 
“24” tipo 4.3.4, e nominal CINTRA, batidos a preto.

15.00

731 * 1862/64 – D. Luís. CE13, 25 reis com margens largas, em carta circulada ds Bemposta para Lisboa 
(17.08.60) com carimbos batidos a preto “55” tipo 20 barras e nominal oval da BEMPOSTA.

12.00

732 Lote 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim rosa. Lote com 4 cartas 
circuladas, com marcas nominativas de MORTAGOA, GUIMARÂES, MONÇÃO e S: TIAGO DE 
CACEM e numéricas da 1.ª reforma tipo 4.3.4 “91, 61, 107 e 40”. Lote a ver.

15.00

733 Lote 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim, com margens curtas. Lote de 
duas cartas: uma com selo do cunho V de MÉRTOLA (199) para Lisboa e outra com selo do 
cunho VI de SERPA (204) para Lisboa.

16.00

734 «« 1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim, cunho VII. Selo com margens curtas. Valor de 
catálogo € 200,00.

30.00

735 * 1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis rosa, com margens de luxo em carta circulada da Pesqueira 
para o Porto (11.06.63). Carimbo batido a sépia “PESQUEIRA”.

8.00

736 * 1862/64 – D. Luís I. CE 16, 25 reis carmim rosa. Lote de duas cartas: uma circulada da Guarda 
(numérico “120”, tipo 4.3.4 e carimbo nominativo a preto “GUARDA”) para o Porto com porte 
simples + outra circulada do Porto (circular datado) para o Guimarães com porte triplo. 

12.00
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737 * 1862/64 – D. Luís I. CE 16, 25 reis carmim rosa. Lote de duas cartas: uma circulada de Monforte 
(numérico “168”, tipo 4.3.4 e carimbo nominativo a preto “MONFORTE”) para Lisboa com porte 
simples + outra circulada de Monção (numérico “107”, tipo 4.3.4 + nominativo a preto MONÇÃO) 
para o Porto com porte simples. 

12.00

738 F DOC 1862/64 – D. Luís I. CE16, 25 reis carmim rosa, cunho VI. Capa de processo judicial circulado 
do Porto (04.10.66) para Vila Real, com bloco com 8 selos. B.

50.00

739 F 8 1862/64 – D. Luís I. CE18, 100reis lilás. Bloco horizontal de 8 selos, com carimbo de barras “56” 
de Braga. Cor muito fresca, bonito carimbo e grandes margens.

350.00

740 8 1866/70 D. Luís I fita curva, não denteado. CE19/26, série completa + D. Luís I fita curva 
denteados, CE27/35, série completa.

260.00

741 8 1866/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE26, 120 reis azul, com margens de luxo. Valor 
de catálogo € 130,00.

15.00

742 8 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE27/35. Série completa. Valor de catálogo € 308,00. 50.00

743 F ««« 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis. Quadra com goma original, incluindo 
dois selos com ligeiros pontos de óxido. Exemplar de luxo.

250.00

744 F «««/«« 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis. Par horizontal, com goma original, 
canto de folha. Um dos selos com vestígios de papel colado no verso.

50.00

745 F 8 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis. Bloco vertical de 14 selos (meia folha), 
obliterados com carimbo da 2.ª reforma n.º 119 (Mondim de Basto).

40.00

746 * 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE30, 25 reis em carta circulada de Moura para 
Lisboa (29.04.69) com carimbos batidos a preto “201” tipo 4.3.4 e nominal MOURA.

8.00

747 * 1867/76 – D. Luís I, fita curva, não denteados + D. Luís I, fita direita. Lote de duas cartas: uma 
circulada de Poiares (numérico “80”, tipo 4.3.4 e carimbo nominativo a sépia “POIARES”) para 
Lisboa com porte simples, CE30 + outra circulada de Gouveia (circular datado + numérico da 2.ª 
reforma 136) para Oliveira do Conde, com porte simples, CE40. 

12.00

748 F 8 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE31, 50 reis. Bloco com 9 selos (3x3), obliterados 
com carimbo da 2.ª reforma n.º 119 (Mondim de Basto).

300.00

749 * 1870/76 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE31, 50 reis verde, denteado 12 ½, em carta 
circulada em Lisboa (10.08.70).

50.00

750 8 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE35, 240 reis lilás. Valor de catálogo € 880,00. 40.00

751 8 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE35, 240 reis. Ligeiro corte originado pela impressão 
no rebordo do busto. Valor de catálogo € 880,00.

60.00

752 F * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada do Porto (23.07.74) para Moncorvo com selos 
de 10 reis e 2x20 reis CE37 e 38.

100.00

753 RG«« 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Série em denteado 13 ½, papel porcelana: CE38, 39, 42, 43 e 
47, 15, 20, 80, 100 e 300 reis. Valor de catálogo € 1.257,00.

50.00

754 «« 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE38, 39, 42x2, 43 e 47. Série completa em denteado 12 ½, em 
papel porcelana. Valor de catálogo € 1.130,00.

50.00

755 8 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis, denteado 14. Valor de catálogo € 60,00. 9.00

756 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Vila Real 
(25.06.74) para o Porto. Carimbo oval datado batido a preto de “VILLA REAL”

6.00

757 * 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis. Carta circulada de Viseu (26.08.71) para o Porto 
(27.08.71). Porteada com 50 reis por excesso de peso. Selo fixo batido a preto. B e R.

25.00

758 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita, CE40, 25 reis denteado 12 ½, em carta circulada do Porto 
(18.05.73) para Moncorvo. Insuficientemente franquiada por excesso de peso, foi porteada em 
50 reis por selo fixo do Porto, batido a sépia.

50.00

759 * 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE40, 25 reis carmim rosa, denteado 12 ½. Tira de três selos em 
carta circulada de Castelo Branco para Lisboa (25.07.78). Carimbo nominativo batido a preto de 
CASTELLO / BRANCO.

20.00

760 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Carta circulada do Porto (20.08.78) para Lisboa (21.08.78) com 
selos de 25 e 50 reis, denteado 12 ½, CE40/41.

20.00

761 * 1870/76 – D. Luís I. Fita Direita. Sobrescrito circulado do Porto (24.08.1875) para Lisboa, com 
selo de 50 reis verde, denteado 12 ½, papel liso CE41. Carimbo de dupla oval batido a preto 
“ENTROU TARDE”, do Porto. B e R.

30.00
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762 DOC 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE43, 100 reis, papel porcelana, denteado 12 ½. Par em 
fragmento da Boletim de Expedição, de encomenda remetida de Lisboa (06.11.91), com etiqueta 
de registo das Encomendas Postais. MR.

35.00

763 * 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE44, 120 reis, denteado 12 ½, em sobrescrito circulado do 
Porto (02.01.1873) para Londres (06.01.73). Valor de catálogo € 528,00.

40.00

764 JRN 1876 – Jornaes. CE48, 2 ½ reis, papel liso, denteado 11 ½, sobre cinta de jornal, circulada de 
Lisboa (23.04.??) para o Porto.

18.00

765 8 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE49, 10 reis verde azul, denteado 12 ½. Valor 
de catálogo € 410,00.

60.00

766 * 1880/81 – D. Luís I, de perfil. CE52, 5 reis preto, denteado 13 ½, papel liso. Bloco de 5 selos no 
verso de sobrescrito circulado de Castelo Branco (15.08.81) para Braga (16.08.81).

35.00

767 CNT 1876/81 – Jornaes ´D. Luís I, de perfil. Frente de cinta de jornal remetida de Lisboa (01.01.82) 
para Viana, com selos de 2 ½ reis, denteado 12 ½, CE48 e 5 reis, denteado 12 ½, CE52.

10.00

768 * 1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE70, 25 reis verde, papel porcelana, denteado 11 ½. Dois 
pares em sobrescrito circulado do Porto (15.09.94) para a Finlândia (21.09.94).

30.00

769 F 8 1884/87 – D. Luís I, de frente. Novos valores e cores. CE64, 500 reis preto, papel porcelana, 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 1.310,00.

100.00

770 RG««/« 1884/87 – D. Luís I, de frente. Novos valores. CE65, 500 reis violeta, denteado 12 ½, regomado 
+ selo em denteado 13 ½, sem goma. Valor de catálogo € 1570,00.

50.00

771 «« 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE68/79. Série completa em diversos denteados e 
papeis. Valor de catálogo € 1.631,00.

150.00

772 F «««/«« 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga tipo c. CE84, 15c castanho 
claro, papel porcelana, denteado 12 ½. Bloco com 12 selos, dos quais dois selos com sinal de 
charneira e os restantes sem sinal de charneira. Valor de catálogo € 1.146,00.

250.00

773 «« 1892/93 – D. Luís I. Sobrecarga PROVISORIO. CE86, 25 reis, sobrecarga c, em denteado 12 
½. Selo com dois ligeiros pontos de óxido. Valor de catálogo € 838,00.

25.00

774 F 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE88, 80 reis, sobrecarga c, denteado 12 ½. 
Par horizontal. Valor de catálogo € 495,00.

50.00

775 F 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga d. CE91, 20 reis rosa, denteado 
11 ½. Quadra. Valor de catálogo € 248,00.

30.00

776 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga d. CE93, 50 reis azul, denteado 
11 ½. Quadra. Valor de catálogo € 800,00.

100.00

777 F 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga e. CE95, 20 s/ 25 reis lilás, 
denteado 11 ½. Quadra. Valor de catálogo € 352,00.

45.00

778 F 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Sobrecarga g. CE97, 75 s/ 80 reis amarelo, 
denteado 12 ½. Par horizontal. Valor de catálogo € 260,00.

35.00

779 8 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE 98/110. Série completa. Valor 
de catálogo € 600,00.

50.00

780 8 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE99/110. Série completa. Valor 
de catálogo € 600,00.

50.00

781 ««/8 1894 – 5º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE 98/110. Série completa, Selos 
de 10 e 100 reis usados, selo de 500 reis com canto curto. Alguns selos regomados. Lote a ver.

150.00

782 RG««« 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE 111/125. Série completa, com goma 
não original.

250.00

783 F * 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. Sobrescrito circulado registado do Funchal 
(15.06.95) para a Alemanha (24.06.95) com trânsito por Londres (23.06.95) com selos de 15, 
20, 25 e 50 reis, CE 114/117.

300.00

784 «« 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE121 150 reis. Valor de catálogo € 295,00. 30.00

785 8 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. Lote com dois selos de 200 e 300 reis, 
CE122/123. Valor de catálogo € 484,00.

45.00

786 F «« 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE124, 1000 reis. Valor de catálogo € 
725,00.

70.00

787 F «« 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE125, 1000 reis. Selo regomado. Valor 
de catálogo € 900,00.

75.00
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788 PI 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE127, 5 reis laranja em postal ilustrado circulado em Lisboa 
(02.03.04) como impresso.

12.00

789 DOC 1895/1896 – D. Carlos I Mouchon. CE127, 5 reis laranja, em impresso do Serviço de Cobrança 
circulado de Leiria (27.01.06) para Torres Novas (28.01.06).

20.00

790 «« 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE133, 75 reis carmim rosa. Leve sinal de charneira. Valor de 
catálogo € 205,00.

22.00

791 ««« 1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. CE 135/142. Série completa em pares. Valor de catálogo € 100,00.

15.00

792 F EP 1895/1905 – D. Carlos I Mouchon. Aviso de Remessa de encomenda postal remetida de Lisboa 
(10.09.96) para a Suíça (18.09.96) com selo de 5 reis CE127 para pagamento do custo do 
impresso + selos de 150 e 300 reis CE136 e 138. MB e MR.

250.00

793 F EP 1895/1905 – D. Carlos I Mouchon. Aviso de Remessa de encomenda postal remetida da 
Barquinha (26.11.07) para a Alemanha com selo de 5 reis CE127 para pagamento do custo 
do impresso + selos de 100 e 300 reis CE135 e 138. Etiqueta de encomendas postais da 
BARQUINHA MB e MR.

250.00

794 * 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito publicitário tipo Mulready circulado registado de 
Lisboa (03.10.98) para Berlim com selo de 115 reis CE145. MB e R.

50.00

795 * 1898/905 – D. Carlos I Mouchon. CE146, 130 reis castanho em sobrescrito circulado de Chacim 
(06.05.00) para S. Paulo (22.05.00).

6.00

796 ««« 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE 148/155. Série 
completa. Valor de catálogo € 1.000,00.

100.00

797 Lote 1910 – D. Manuel II + D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA. Lote de 7 selos com marcofilia 
diversa: POSTO DE CORREIO N.º 7, 2x”P.R.”, “INUTILIZADO” + 2x Cortejo Alegórico + um com 
marca de 5 OUT 1911.

10.00

798 PI 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE158, 10 reis em postal ilustrado circulado 
de Lisboa (17.08.10) para Constância (18.08.10). Sobrecarga manual FALSA, pois à data ainda 
não estava implantada a República.

10.00

799 * 1898/1910 – D. Carlos I + D. Manuel II. Sobrescrito circulado de Caldas da Rainha (20.06.10) 
para a Alemanha com selos de 10 reis CE128 e dois selos de 20 reis CE160.

8.00

800 «« 1912/13 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. CE161, 30c castanho s/ rosa. 
Lote de três selos em denteado 15x14, papel porcelana. Valor de catálogo € 315,00.

20.00

801 F * 1910 – D. Manuel II + Ceres – Sobrescrito com valor declarado nº 9 circulado de Santa Comba 
Dão (04.02.13) para o Porto (05.02.13) com  dois selos de 75r ,bistre, CE 163 e selos tipo Ceres 
de 1c verde escuro, 2 ½ c violeta e 5c azul, CE208,211 e 212, denteados 14x15.

100.00

802 ««« 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE 170/181. Série completa em tiras 
horizontais de 3 selos. Valor de catálogo € 660.00.

60.00

803 CNT 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE170, 2 ½ reis em cinta de jornal circuldo 
de Lisboa (20.10.11) para o Funchal.

15.00

804 8 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA particular. CE171, 5 reis preto. Selo com 
sobrecarga particular não identificada.

10.00

805 FRG 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. Lote de dois fragmentos, 
com selos de 5 reis CE171, bipartidos, na diagonal (um) e na vertical (outro), utilizados como 
selos de recurso para jornais.

15.00

806 F * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE181, 300 reis em sobrescrito circulado 
registado de Lisboa (14.12.10) para a Alemanha (16.12.10).

110.00

807 JRN 1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA, sobre selos de Porteado do Continente. CE192, 5 reis. Selo bipartido, como selo 
de recurso para porte de jornais, em jornal circulado de Vila Real de S. António (28.04.12) para 
Lisboa.

25.00

808 * 1912 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (29.04.14) para a Hungria, com quadra 
de ¼ c CE206, par de ½ c CE207, selo de 1c CE208, par de 1 ½ c CE209 e par de 2c CE210, 
todos em papel porcelana, denteado 15x14, perfazendo o porte de 10c.

20.00

809 F * 1912 – Ceres + Ceres, com sobrecarga ASSISTÊNCIA. Sobrescrito circulado registado da 
Covilhã (21.08.15) para a Suiça (27.08.15) com dois pares + 2 selos isolados de ¼ c, par de ½ 
c, par de 1c, um selo de 1 ½ c, dois selos de 2c CE206/210 + selos do imposto postal de 1c e 
2c CE IP 3/4.

100.00
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810 F PI 1912 – Ceres. CE210, 2C carmim, papel porcelana, denteado 15x14 em postal em esperanto 
tipo “BOOMERANG”, circulado por diversos países como a Bélgica, China, Argentina, Alemanha 
e também Portugal para Montalegre (02.02.14), local onde iniciou a corrente. Raro.

75.00

811 PI 1912 – Ceres. CE210, 2C carmim, papel porcelana, denteado 15x14, circulado em postal ilustrado 
de Lisboa (28.09.15) para a Suiça. Porteado à chegada pelos sucessivos reendereçamentos.

15.00

812 * 1912 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa *Gare (02.05.13) para Abrantes (03.05.13) com 
selos de 2C CE210 e 2 ½ c CE211. Porte de 4 ½ C correspondente a: 2 ½ c pelo primeiro porte 
para correspondências ordinárias internas e 2c pela taxa de “ÚLTIMA HORA”.

30.00

813 * 1912 – Ceres. CE211, 2 ½ c, denteado 15x14, papel porcelana. Sobrescrito circulado de Lisboa 
(25.03.14) para Moçambique. Carimbo circular datado “LISBOA C.G. / CENTRAL”.

12.00

814 * 1911/12 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos do Porteado + Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa 
(13.11.12) para Berna (16.11.12) com selos de 2c CE194, ½ c e 7 ½ c CE207 e 213.

40.00

815 * 1912 – Ceres. Sobrescrito registado circulado de Viseu (02.03.18) para os Açores / Ponta 
Delgada, com o selo 7 ½ bistre, CE213, em papel pontinhado horizontal.

35.00

816 * 1912/20 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (31.01.21) para a Canhoneira Rio 
Sado em trânsito por Nova Goa, com dois selos de 10C, CE215 + selo de 2C, CE223. Porte de 
22c correspondente a: 10c ao 1.º porte do correio ordinário + 10c pelo prémio de registo + 2c 
pelo serviço da POSTA RESTANTE.

15.00

817 «« 1912 – Ceres. CE 218, 30 ctvs castanho s/ rosa. Valor de catálogo € 218,00. 5.00

818 * 1912 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (11.04.21) para a Alemanha, com selos de 10c 
CE215, denteado 12x11 ½ + 50c CE219, denteado 15x14, papel porcelana médio.

75.00

819 «« 1917/20 – Ceres. CE221, 1C castanho. Variedade de cliché “CQRREIO”. Valor de catálogo € 
110,00.

15.00

820 DOC 1917/20 – Ceres. Declaração para a Alfandega, para encomendas postais, em estado de nova, 
com selo de 1c castanho já colado ao impresso, para pagamento do custo desse impresso, 
obliterado com carimbo de Lisboa * 2.ª Secção (30 OUT 1922). B e MR.

25.00

821 F * 1921 – Ceres. Sobrescrito registado circulado do Porto (11.10.21) para a Suíça via Lisboa, com 
par do 1 ½ c verde, 2c amarelo, 2 pares do 14c azul escuro s/ amarelo, quadra do 14c violeta 
e 24c verde azul, CE 222, 223, 232, 239 e 241. Triplo porte registado com 1c em excesso (Ex- 
John Liles). B e MR.

120.00

822 PI 1917/20 – Ceres. CE223, 2c laranja, denteado 15x14, em postal circulado do Porto (15.09.19) 
para Cruz Quebrada, insuficientemente franquiado, Foi porteado no dobro do porte em falta com 
selo fixo batido a preto “T / 2C”. MB e R.

20.00

823 «« 1917/20 – Ceres. CE226, 4c, denteado 12x11 ½. Selo com fenda de cunho MM XLVI (x70) + 
selo usado com defeito de impressão.

5.00

824 F 8 1917/20 – Ceres. CE226, 4c, denteado 12x11 ½, com a variedade de cliché “4” grosso. Valor 
de catálogo € 250,00.

50.00

825 F PI 1917/20 – Ceres. CE228, 6c lilás rosa, denteado 12x11 ½, em postal ilustrado alusivo à Travessia 
Atlântica por Gago Coutinho e Sacadura Cabral, circulado em Lisboa (18.06.22). Obliterado com 
carimbo batido a preto “CORREIO E TEL. / JARDIM ZOOLOGICO”. MB e MR.

300.00

826 8 1917/20 – Ceres. CE233, 20c castanho s/ salmão, denteado 12x11 ½. Valor de catálogo € 
250,00.

25.00

827 FRG 1917/20 – Ceres. CE233, 20c castanho s/ salmão, denteado 15x14. Lote com 10 fragmentos, 
com um selo cada. Valor de catálogo € 90,00.

10.00

828 ««« 1920/22 – Ceres. CE235, 3c azul claro, denteado 15x14. Selo com um ponto de óxido muito 
ligeiro. Valor de catálogo € 380,00.

35.00

829 F * 1917/20 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Coimbra (17.12.21) para Verviers e 
reexpedido para Bruxelas, com selos de 1c CE221 (x2), 1 ½ c CE222 (x2) 3c CE224 (4), 3c 
CE235, denteado 15x14, 36c CE243. Rara a circulação do selo de 3c azul. 

50.00

830 F * 1920/22 – Ceres. CE235, 3c azul, denteado 15x14, papel liso médio em carta circulada de 
Almeirim (06.05.22) para Santarém (17.05.22). valor de catálogo € 380,00.

60.00

831 ««« 1920/22 – Ceres. CE240, 20c chocolate, denteado 15x14. Selo com gomagem parcial de 
origem. Valor de catálogo € 225,00.

25.00

832 ««« 1922 – Ceres. CE242, 30c, denteado 15x14. Valor de catálogo € 365,00. 50.00
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833 * 1917/22 – Ceres. Sobrescrito circulado registado do Porto (16.03.24) para os EUA (02.04.24) 
e reendereçado e devolvido ao remetente, com 6 selos de 4c CE226 e 6 selos de 36c CE243.

30.00

834 * 1920/22 – Ceres. Sobrescrito circulado com valor declarado de 200$00, de Lisboa (20.12.21) 
para Chacim, com selos de 30c CE242 e 50c CE244.

30.00

835 8 1920/22 – Ceres. CE248, 1E, denteado 15x14. Valor de catálogo € 310,00. 20.00

836 * 1920/34 – Ceres * selo de recurso + Lusíadas + Exposição Colonial + Imposto Postal 
* Monumento ao Marquês de Pombal de S. Tomé e Príncipe (selo de recurso). Sobrescrito 
circulado por via aérea de Lisboa (03.12.34) para Inglaterra, com selos de 1$10 CE249, $50 
CE522, 1$60 CE563 e IP POR3. Selo Ceres em 2.º período de circulação e selo do imposto 
postal como recurso no correio ordinário.

40.00

837 «« 1924/26 – Ceres. CE276/298. Série completa. Selos de 10e 20E com goma original sem sinal 
de charneira. Cotado como com charneira. Valor de catálogo € 2.190,00.

250.00

838 * 1926 – Ceres. Sobrescrito circulado de Lisboa (20.10.26) para a Posta Restante de Paris com 4 
selos de 10c CE401 e 4 selos de 30c CE281. 

20.00

839 * 1924/26 – Ceres. CE283, 40c chocolate em sobrescrito circulado de Penhas Douradas (01.06.26) 
para Lisboa. Carimbo batido a preto de “SERRA DA ESTRELA / PENHAS DOURADAS”.

10.00

840 * 1917/26 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Lisboa (11.10.26) para a Checoslováquia (, 
com 3 selos de 2c CE223, 2 selos de 32c CE282 e 5 selos de 48c CE284. B.

50.00

841 F * 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Sobrescrito circulado registado de 
Lisboa (12.11.24) para a Inglaterra, com selos de 2, 3, 4, 5, 15, 20, 32, 96c e 1$50 CE299/302, 
306, 308, 311, 318 e 321. . Primeiro dia de circulação dos três em que esteve em circulação 
estes selos. R.

140.00

842 F * 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. Sobrescrito circulado registado 
do Porto (13.11.24) para a Alemanha (17.11.24) com selos de 40c x 2 e 1$60, CE312 e 322. 
Primeiro dia de circulação.

110.00

843 * 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. Sobrescrito circulado de Torres 
Vedras (28.03.25) para a Alemanha, com selos de 4C, 16C, 20C, 40C e 80C, perfazendo o porte 
de 1$60 (1.º porte para países estrangeiros), CE332, 338, 339, 343 e 348.

75.00

844 8 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE358, 4$50. Bloco com 6 selos 
obliterados com carimbo do Funchal (25.03.25) dia anterior à data de início de circulação.

8.00

845 * 1925/31 – Selos de recurso. Centenário de Camilo Castelo Branco, Ceres, com sobrecarga 
AÇORES e Lusíadas. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Lisboa (08.11.35) para o 
Brasil, com selos de 10E CE359, 5$00 CE530 e 1$25 CE310 (Açores).

25.00

846 PI 1926 – Ceres. CE384, 25c cinzento em postal ilustrado circulado em Lisboa (21.11.26). R. Valor 
de catálogo € 230,00.

40.00

847 * 1926 – Ceres. CE384, 25c cinzento em postal ilustrado circulado de Lisboa (13.11.26) para a 
Covilhã (14.11.26). Valor de catálogo € 230,00. MR.

40.00

848 * 1915/26 – Ceres + Imposto Postal “Para os Pobres”. Sobrescrito circulado de Coimbra (29.12.27) 
para Ceia (30.12.27), com selo de 15c CE402 + selo de 1c CE IP7.

10.00

849 * 1926 – Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal / Selos de recurso + Ceres. 
Sobrescrito circulado de Lisboa (11.05.26) para Vila Nova de Gaia (12.05.26) com selo de 40c 
verde CE406 + selo de recurso do imposto postal da GUINÉ CE IP7.

5.00

850 * 1926/31 – Ceres, emissão Londres * selo de recurso + Lusíadas. Sobrescrito circulado registado 
do Porto (23.02.34) para os EUA, com selos de 1$60 CE414 e 1$00 CE525. Selo Ceres em 2.º 
período de circulação.

12.00

851 F * 1925/33 – Ceres * Emissão Londres (Selo de recurso) + Centenário do nascimento de camilo 
Castelo Branco * Selo de recurso + Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa. Sobrescrito circulado 
registado de Lisboa (15.06.34) para Alexandria (26.07.34) via Itália (17.06.34), com selos de 1E 
CE350, 5$00 CE416 e 40c s/ 4$50 CE553. Selos CE350 e 416 utilizados como selos de recurso 
em 2.º período de circulação.

60.00

852 * 1926 – Ceres. Emissão Londres. Sobrescrito circulado registado do Porto (08.10.29) para Praga 
(12.10.29) com selos de 16c e 3$20, CE403 e 416.

38.00

853 ««« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. Lote composto por 3 selos: dois selos CE454, 10C s/ ½ C 
em denteado 15x14 (um em papel cartolina e outro em papel azulado) + CE455, 10C s/ 1C em 
denteado 15x14. Valor de catálogo € 266,20.

25.00

854 8 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE455, 10c s/ 1c castanho, denteado 15x14. Valor de catálogo € 104,00. 10.00
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855 ««« 1928/29 – Ceres. CE460, 15 s/ 20C castanho. Valor de catálogo € 94,00. 15.00

856 F ««« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE466, 40 s/ 2c, laranja, denteado 12x11 ½, papel cartolina. 
Tira horizontal de 5 selos, de grande raridade, com boa cor, denteado perfeito e algumas leves 
manchas de óxido no verso. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 3.250,00.

400.00

857 F ««« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE469, 40c s/ 3c azul, denteado 12x11 ½. Tira horizontal de 
4 selos. No terceiro selo duas variedades de barramento. No primeiro barramento tipo III e no 
segundo barramento do tipo XI (não catalogado).

25.00

858 ««« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE475, 40c s/ 90c azul claro, denteado 15x14. Quadra com 
goma amarelada. Valor de catálogo € 128,40.

15.00

859 ««« 1929 – Imposto telegráfico, com sobretaxa. CE494, 1$60 s/ 5c., papel fino. Valor de catálogo € 
260,00.

30.00

860 * 1930 – Ceres. Gravura retocada. Sobrescrito circulado de Lisboa (25.08.30) para França 
(28.08.30) com selo de 25c e par de 50c CE500 e 504..

15.00

861 * 1930/36 – Ceres * selo de recurso + Lusíadas + Templo de Diana. Sobrescrito circulado do Porto 
(05.08.35) para França, e reexpedido em França, com selos de 75c CE506, 1$00 CE525 e 5c 
CE566. Selo Ceres em 2.º período de circulação.

15.00

862 F ««« 1931 – Lusíadas. CE 525, 1$00. Bloco com 9 selos. Maior bloco de selos conhecido desta taxa. 
Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 990,00.

250.00

863 ««« 1935.38 – Lusíadas. CE544/46. Três selos com a sobrecarga “SPECIMEN” a preto. Selo CE544 
com defeito.

25.00

864 F ««« 1933/38 – Lusíadas. CE545, 95c carmim. Quadra. Valor de catálogo € 240,00. 25.00

865 F ««« 1933/38 – Lusíadas. CE 546, 1$60. Bloco com 6 selos. Maior bloco de selos conhecido desta 
taxa. Coin datée “Clichés – Serafim Nogueira”. Exemplar de luxo. Valor de catálogo € 660,00.

150.00

866 ««« 1933 – 5.º Centenário da Morte de D. Nuno Alvares Pereira, com sobretaxa. CE548/553. Série 
completa com sobrecarga “SPECIMEN” a preto. Dois selos com pequenos defeitos.

60.00

867 ««« 1933 – 7.º Centenário da Morte de S. António. CE554/558. Cinco selos com a sobrecarga 
“SPECIMEN” a preto.

40.00

868 F ««« 1935 – 1.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE564, 40c. Selo com a sobrecarga “SPECIMEN” 
a preto.

12.00

869 F ««« 1935 – Templo de Diana. CE565/66, 4c e 5c. Selos com sobrecarga SPECIMEN a sépia. 15.00

870 F ««« 1935 – Tudo pela Nação. CE570, $25. Selo com a sobrecarga SPECIMEN a preto. Selo com 
um dente de canto curto.

10.00

871 ««« 1935 – Tudo pela Nação. CE573/74, 10$00 e 20$00. Selos com a sobrecarga AMOSTRA a 
preto.

30.00

872 F ««« 1935 – Sé de Coimbra. CE575, 1$75. Selo com a sobrecarga “SPECIMEN” a preto. 25.00

873 F ««« 1935 – Sé de Coimbra. CE575, 1$75 azul escuro. Bloco com 10 selos (cinco com manchas no 
verso). Lote a ver. Valor de catálogo € 2.270,00.

110.00

874 ««« 1937 – 1.º Centenário das Escolas Médico-Cirúrgicas de Lisboa e Porto. CE576, 25c. Selo com 
sobrecarga SPECIMEN a preto.

12.00

875 ««« 1940 – Legião Portuguesa. CE 583/590. Série completa. Valor de catálogo € 375,00. 35.00

876 ««« 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. CE611, $25. Selo com sobrecarga “AMOSTRA” 
a sépia.

10.00

877 ««« 1943 – Caravela. CE617/33. Série completa em quadras, com goma original a quase totalidade 
em canto ou bordo de folha. Valor de catálogo € 6.880,00.

950.00

878 ««« 1945 – Presidente Carmona. CE652/59. Série completa. Valor de catálogo € 310,00. 30.00

879 ««« 1946 – Castelos de Portugal. CE664/71. Série completa. Valor de catálogo € 295,00. 40.00

880 ««« 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE677/84. Série completa em quadras. Valor de 
catálogo € 1.260,00

100.00

881 ««« 1947 – 8.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros. CE685/690. Série completa em 
quadras. Valor de catálogo € 308,00.

30.00

882 «« 1948/49 – Caravela. CE 696/704. Série completa com leve sinal de charneira. Valor de catálogo 
€ 455,00.

40.00
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883 ««« 1948/49 – Caravela. CE696/704. Série completa. Valor de catálogo € 780,00. 75.00

884 ««« 1948/49 – Caravela. CE696/704. Série incompleta em quadras.Falta CE699. Valor de catálogo € 2.680,00. 250.00

885 DOC 1953 – Cavaleiro Medieval. CE765/766, 20c e 50c em impresso mod 335-A dos CTT, referente 
ao pagamento do serviço de Resposta sem Franquia / Entrega de Objectos – Resposta”, emitido 
pela estação postal de Lisboa 1 (07.05.73).

20.00

886 ««« 1953 – 1.º Centenário do Selo Postal Português. CE786/793. Série completa em blocos de 25 
selos (5x5). Valor de catálogo € 4.775,00

250.00

887 ««« 1954 – Campanha de Educação Permanente. CE 796/799. Série completa em quadras. Valor 
de catálogo € 520,00.

55.00

888 ««« 1.º Centenário dos Caminhos de Ferro Portugueses. CE 821/824. Série completa em quadras. 
Valor de catálogo € 712,00.

70.00

889 8 1966 – Europa CEPT. CE964, 3$50. Bloco com 6 selos, sendo três da coluna vertical esquerda 
maiores (18 dentes) e os 3 da coluna vertical direita menores (17 dentes).

15.00

890 ««« 1991 – Presidente Salazar. CE1106, 1E. Tira horizontal de 4 selos em denteado 12. Valor de 
catálogo € 760,00.

100.00

891 ««« 1979 – Homenagem ao Emigrante Português. CE 1415, 5$00. Quadra, com o fósforo sobre 
PORTUGAL. Valor de catálogo € 400.00.

40.00

892 ««« 2007 – Sector Corticeiro. CE3655. Folha completa com 32 selos. Valor de catálogo € 224,00. 50.00

893 ETQ 1991 – Espigueiro. Máquina CROUZET. Com marcas de leitura óptica. CE ETQ 4A. Correio Azul 
350$00. Valor de catálogo € 371,00.

60.00

894 BLC«« 1940 – Legião Portuguesa. CE BLC1. Valor de catálogo € 575,00. 55.00

895 BLC««« 1941 – Costumes Portugueses * 1.ª emissão. CE BLC4. Valor de catálogo € 425,00. 40.00

896 FM««« 1984 – 10.º Aniversário da Revolução do 25 de Abril de 1974. CE FM3. Valor de catálogo € 125,00. 25.00

897 FM 1984 – 10.º Aniversário da Revolução do 25 de Abril de 1974. CE FM3. Nova sem sinal de 
charneira. Valor de catálogo € 140,00.

30.00

898 ««« 1939 – Serviço Oficial. Selo Tudo pela Nação com sobrecarga OFICIAL. CE SO1. Selo com a 
sobrecarga “SPECIMEN” a preto.

10.00

899 PI 1911 – D. Manuel II, com sobrecargas REPUBLICA e ASSISTÊNCIA. CE IP1, 10 reis verde. Par 
em postal ilustrado circulado pela Ambulância Norte II (08.03.13) para a Suíça, como selo de 
recurso do correio ordinário.

25.00

900 PI 1910 – Imposto Postal * Assistência. D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA e ASSISTÊNCIA. 
CE IP1, 10 reis em postal circulado em Lisboa (09.10.11) como selo de recurso do correio ordinário.

5.00

901 PI 1911 – D. Manuel II, com sobrecargas REPUBLICA e ASSISTÊNCIA. CE IP2, 20 reis carmim 
em postal ilustrado circulado pela Ambulância Norte–Misto (13.03.14) para a Suíça, como selo 
de recurso do correio ordinário.

25.00

902 * 1925 – Monumento ao Marquês de Pombal. Imposto Postal. Sobrescrito circulado de Lisboa 
(10.07.34) para a Alemanha com dois selos de 15c (Efígie) CE IP18, usados como selos de 
recurso do correio ordinário.

10.00

903 «« 1916 – Porte franco. Cruz vermelha Portuguesa. Cruz de Genebra, com sobrecarga. CE CVP2. 
Valor de catálogo € 146,00.

12.00

904 DOC 1903 - Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Emblema da Sociedade, com coroa. 
Boletim da Sociedade circulado em Lisboa (15.04.04) com selo CE SG1.

8.00

905 «««/«« 1903/1938 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Lote com 35 selos, algumas 
repetições, com todos os selos das emissões com excepção  dos CE SGL 15, 16 e 18A. Bom 
valor de catálogo. Lote a ver.

25.00

906 ««« 1933 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Congresso do Instituto Colonial 
Internacional. Sobrecarga tipo A. CE SGL15. Valor de catálogo € 420,00.

60.00

907 * 1937/38 – Porte Franco * Sociedade de Geografia de Lisboa. CE SGL21 em carta circulada 
isenta de franquia de Lisboa (13.09.37) para Braga.

     Açores

15.00

908 8/« 1856/58 – Precursores. D. Pedro V, cabelos anelados. Selo de 25 reis linhas duplas, com 
carimbo numérico de barras “49 – HORTA” + selo CE52. Lote a ver.

30.00
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909 F * Precursores * Açores. 1855/56 – D. Pedro V, cabelos lisos. CE8, 50 reis verde, com margens 
largas, em verso de sobrescrito circulado do Faial. Inscrição manuscrita “Respondida em 26 de 
Agosto de 1859”. Carimbo nominativo batido a preto “FAYAL”.

300.00

910 8 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE15, 240 reis, lilás claro. Valor de catálogo € 530,00. 50.00

911 « 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. CE27, 300 reis violeta, denteado 13 ½, com boa cor e relevo, 
porém sem goma. Sobrecarga deslocada à esquerda. Valor de catálogo € 120,00.

25.00

912 F RG«« 1882/84 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE40, 50 reis azul, papel liso, denteado 12 ½. 
Valor de catálogo € 1.200,00.

160.00

913 F 8 1882/84 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE40, 50 reis azul, papel liso, denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 1.150,00.

150.00

914 8 1882/84 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga AÇORES do tipo D. CE42, 100 reis lilás, 
denteado 12 ½, papel porcelana, tipo II. Obliterado com carimbo nominal a preto de “FURNAS”. 
Certificado de Peritagem de J. Miranda da Mota.

40.00

915 8 1882/84 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga AÇORES do tipo D. CE44, 150 reis amarelo, 
denteado 12 ½, papel porcelana. Obliterado com carimbo nominal a preto de “V.ª FRANCA DO 
CAMPO”. Certificado de Peritagem de J. Miranda da Mota.

50.00

916 JRN 1882 – Jornaes. Lote composto por dois jornais “A Época” de 17.01.85 e 04.0485, circulados de 
Ponta Delgada para Lisboa com selos de 2 ½ reis verde oliva, denteado 12 ½, CE46.

12.00

917 ««« 1885 – Taxa de telegramas, com sobrecarga AÇORES tipo D, a preto. CE51, 2 reis preto. Folha 
completa de 28 selos, com transparência num dos selos. Valor de catálogo € 224,00.

20.00

918 * 1882/83 – D. Luís I. De frente. Sobrescrito circulado do Porto (24.08.91) para os EUA (31.08.91) 
com dois selos de 50 reis, papel porcelana, denteado 11 ½, CE58. Inscrição manuscrita “Pelo Vega”.

60.00

919 F * 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE89, 5 reis 
vermelho. Sobrescrito com bloco de 8 selos na frente + bloco de 12 selos no verso, circulado 
registado de Angra do Heroísmo (30.05.98) para a Alemanha (13.06.98) com trânsito por Lisboa 
(09.06.98). MB e MR.

150.00

920 F ««« 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE121/122, 128/129, Fragmento com 4 selos 
de 2 ½, 5, 75 e 80 reis com sobrecarga a violeta “ULTRAMAR” usada pelo Ministério do Ultramar 
para retirar o poder de circulação aos selos enviados para mostruários das Administrações 
Postais, pela UPU.

50.00

921 F DOC 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga AÇORES. CE122, 5 reis preto em aviso de cobrança da 
Recebedoria da Câmara de Ponta Delgada, circulado em Ponta Delgada (09.07.12). B.

10.00

922 ««« 1918/21 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. CE166, 2C laranja, denteado 
15x14, papel cartolina. Bloco com 8 selos. Valor de catálogo € 224,00.

30.00

923 «« 1924/26 – Ceres, com sobrecarga AÇORES. CE 199/219. Série completa. Valor de catálogo € 
520,00.

55.00

924 * 1924/26 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga “AÇORES”. Sobrescrito circulado de 
Ponta Delgada (05.12.29) para a Alemanha com selos de 64C e 96C CE207 e 209. MB.

20.00

925 8 1924/26 – Ceres. Lote composto por par + selo simples de 2$40 CE214 + selo de 3$00 CE215. 
Valor de catálogo € 237,00.

26.00

926 * 1929/30 – Ceres. Selos de recurso. CE294, 80c violeta escuro. Selo bipartido em sobrescrito 
circulado de Vila do Porto para Ponta Delgada (01.10.31). Carimbo batido a preto de “VILLA DO 
PORTO (STA MARIA).

5.00

927 * 1921/23 – Encomendas Postais. Comércio e Indústria. Selos do Continente com sobrecarga 
AÇORES. Selos de recurso. Sobrescrito circulado de Angra (03.05.21) para L. Marques com 
selo de $80 CE EP10. Selo de encomendas postais utilizado como selo de recurso do correio 
ordinário. B e R.

10.00

928 CRT 2005 – Açores. Carteira Anual. Valor de catálogo € 170,00.

     Madeira

75.00

929 «« 1868 – D. Luís I, fita curva. Não denteados. CE2, 50 reis verde. Selo com boas margens e com 
boa cor. Valor de catálogo € 350,00.

45.00

930 8 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE3, 80 reis laranja. Valor de catálogo € 255,00. 25.00

931 «« 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE4, 100 reis lilás malva, com muito boas margens. 
Valor de catálogo € 370,00.

40.00
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932 8 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE13, 240 reis. Valor de catálogo € 720,00. 75.00

933 F * 1871/76 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga MADEIRA, tipo A. CE18, 50 reis verde em 
carta circulada do Funchal (15.07.75), para Londres (21.07.75), e reendereçada para Richmond, 
tendo pago nova franquia com selo de 1p.

150.00

934 F * 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Com sobrecarga MADEIRA, tipo A. Sobrescrito circulado do 
Funchal (04.03.75) para Hamburgo, com trânsito por Londres (12.03.75) com par de selos de 
80 reis, denteado 12 ½, CE19. MB.

80.00

935 CRT 2005 – Madeira. Carteira Anual. Valor de catálogo € 110,00.

     Distritos Postais das Ilhas Adjacentes

40.00

936 «« Distritos Postais * Horta, Funchal, Ponta Delgada e Angra. 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo 
Neto CE 1/12. As quatro séries completas, uma por cada distrito postal. Valor aproximado de de 
catálogo € 1400,00.

140.00

937 FRG 1892/93 – D. Carlos I , tipo Diogo Neto. Meia folha de jornal circulado de no Funchal (09.07.94) 
com selo bipartido de 5 reis CE1. 

15.00

938 * 1892/93 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE9, 100 reis. Selo bipartido (de recurso) em carta 
circulada no Funchal (21.11.96).

25.00

939 ««« 1897 – D. Carlos I Mouchon. CE24, 200 reis lilás s/ rosa. Bloco com 16 selos. Valor de catálogo 
€ 107,00.

10.00

940 F * 1892/93 – Jornaes com sobrecarga Açores + D. Carlos I. tipo Diogo Neto (Ponta Delgada). 
Sobrescrito circulado registado de Ponta Delgada (19.03.95) para o Montenegro, com trânsito por 
Lisboa (23.03.95), com par de 2 ½ reis CE46, papel liso 11 ½ + selos de 5, 10, 15 e 20 reis CE1/4.

180.00

941 PI/FRG 1892/93 – D. Carlos I + D. Carlos I Mouchon. Lote composto por fragmento com selo bipartido 
de 5 reis CE1 + postal ilustrado circulado com selo de 10 reis CE15.

     Ultramar

12.00

942 Lote Portugal, Colónias portuguesas e Mundiais. Classificador editado pela organização da 
Exposição Universal de Bruxelas de 1958, com todos os selos de Portugal e emissão conjunta 
das Colónias e dos países que emitiram selos alusivos ao evento. B e R.

35.00

943 ««« Ultramar * Emissões conjuntas. 1939 – Império Colonial Português com sobrecarga 
“Exposição Internacional de Nova York 1939-1940”. Folha de álbum com os 8 selos emitidos, 
um por cada colónias, com pontos de óxido no verso. Valor de catálogo € 1.945,00.

200.00

944 ««« Ultramar. Emissões conjuntas. 1951 – Encerramento do Ano Santo. Valor de catálogo € 78,00. 20.00

945 ««« Ultramar. Emissões conjuntas. 1953 – Centenário do Selo Postal Português. Série completa em 
quadras. Valor de catálogo € 120,00.

25.00

946 ««« Ultramar. Emissões conjuntas. 1972 – Cinquentenário da 1.ª Viagem Aérea Lisboa – Rio de 
Janeiro. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 128,00.

25.00

947 ««« Ultramar. Emissões comuns. * 1972 – 4.º Centenário de “Os Lusíadas”. Série completa das 7 
ex-colónias em quadras. Valor de catálogo € 120,00.

30.00

948 ««« Ultramar. Emissões conjuntas. 1972 – 4.º Centenário dos Lusíadas. Série completa em quadras. 
Valor de catálogo € 120,00.

25.00

949 BLC«« Ultramar. 1951 – Encerramento do Ano Santo. CE BLC1. Valor de catálogo € 290,00.

     Angola

50.00

950 «« 1870/77 – Tipo Coroa. CE3, 20 reis bistre, tipo I, papel espesso, denteado 12 ½. Exemplar sem 
defeitos, apenas com ligeira charneira, sem reparações, boa cor e com duas variedades de 
cliché. Certificado de Peritagem de J. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 185,00.

75.00
	

951 «« 1893/94 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 24/36. Série completa em denteado 12 ½, com excepção 
dos selos de 2 ½, 5, 20, 25 e 50 reis em denteado 11 ½. Valor de catálogo € 248,20. MB

50.00

952 «« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE 38/52. Série completa. Valor de catálogo € 160,00. 35.00

953 F * 1911 – S. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. Sobrescrito circulado de Cabinda 
(11.04.24) para Santarém (06.05.24) com selo de 500 reis CE73. Segundo período de circulação 
destes selos – período de inflação.

30.00

954 F FRG 1912 – D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA e sobrecarga “IMPOSTO DO SELO” a 
vermelho. Fragmento de sobrescrito com 5 selos de 50 reis PB79. Selos fiscais utilizados como 
selos de recurso do correio ordinário. MR.

30.00
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955 «««/« 1912 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local e sobretaxa. CE116/117. Série completa. 
CE116 («). Valor de catálogo € 130,00.

20.00

956 « 1914 – Ceres. CE142, ¼ c sépia, denteado 15x14. Folha completa com 200 selos em papel 
cartolina. Goma irregular. Valor de catálogo € 460,00.

40.00

957 PI 1912 – Ceres. Postal ilustrado circulado do Lubango (14.09.21) para Lisboa (15.10.21) com dois 
selos de 2c CE146 e selo de 7 ½ c CE149.

8.00

958 ««« 1914 – Ceres. CE150, 8c, denteado 12x11 ½, papel liso. Folha completa com 180 selos. Valor 
de catálogo € 198,00.

20.00

959 ««« 1914 – Ceres. CE152, 15c, denteado 12x11 ½, papel liso. Folha completa com 180 selos. Valor 
de catálogo € 180,00.

20.00

960 «« 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE158/166. Série completa. 
Alguns selos regomados. Valor de catálogo € 160,00.

30.00

961 «« 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local a verde. CE161, 75 reis. Lote 
de dois selos: um com sobrecarga normal e outro com sobrecarga invertida.

10.00

962 « 1914 – S. Luís I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local: CE167/169. Série completa em 
denteado 12 ½. Valor de catálogo € 202,00.

30.00

963 F « 1914 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Selos de 1903 com sobrecarga REPUBLICA local. CE170, 
115 s/ 80 reis verde, denteado 12 ½. Emitidos sem goma. Dentes curtos no lado esquerdo, Valor 
de catálogo € 280,00.

30.00

964 F « 1914 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa da Casa da Moeda e sobrecarga REPUBLICA 
tipografada localmente a verde. CE172, 115 reis s/ 150 reis, denteado 11 ½. Valor de catálogo 
€ 310,00.

50.00

965 ««« 1919 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA e sobretaxa. CE191, 2 ½ s/ 100 reis. Folha 
completa com 28 selos, com 4 selos com traço de fracção curto. Valor de catálogo € 208,00.

30.00

966 ««« 1919 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local e sobretaxa. CE192, ½ c s/ 
75 reis. Folha completa com dois selos com “2” mais finos, 2 selos com traço de fracção curto. 
Valor de catálogo € 212,00.

30.00

967 « 1921 – Ceres, com sobretaxa. CE198, $00,5 s/ 7 ½ c bistre. Par sem goma como emitidos. Selo 
do lado esquerdo com “O” DIFERENTE. Valor de catálogo € 50,00.

10.00

968 « 1921/22 – Ceres. CE202, 4 ½ c, denteado 12x11 ½, papel liso. Folha completa com 180 selos. 
Valor de catálogo € 162,00.

15.00

969 ««« 1921/22 – Ceres. CE203, 6 c, denteado 12x11 ½, papel liso. Folha completa com 180 selos. 
Valor de catálogo € 162,00.

15.00

970 * 1921/22 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de Cabinda (25.09.24) para Lisboa (24.10.24), 
com 3 selos de 30c CE206 na frente e dois selos de 10c CE151 no verso. Carimbo de duplo 
círculo de CABINDA e de registo batido a violeta. MB.

15.00

971 «« 1925/26 – Tipo Ceres. CE212/221. Série completa. Valor de catálogo € 302,00. 90.00

972 «« 1925/26 – Ceres. CE217, 60c carmim. Valor de catálogo € 99,00. 10.00

973 ««« 1938 – Primeira Viagem Presidencial às Colónias. CE 276/78. Série completa. Valor de catálogo 
€ 182,00.

35.00

974 ««« 1948 – Nossa Senhora de Fátima. CE302/305. Série completa. Valor de catálogo € 139,00. Selo 
de 50C (««).

20.00

975 «« 1949 – Vistas de Angola. CE311/317. Série completa. Valor de catálogo € 180,00. 25.00

976 ««« 1951 – Aves de Angola. CE326/349. Série completa. Valor de catálogo € 660,00. 150.00

977 ««« 1951 – Aves de Angola. CE326/349. Série completa. Valor de catálogo € 660,00. 200.00

978 * 1953 – Animais de Angola. Sobrescrito comemorativo do 1.º dia de circulação circulado isento de 
franquia e registado de Luanda (03.06.59) para S. António do Zaire (05.06.59). Rara circulação 
deste sobrescrito isento de franquia.

15.00

979 ««« 1953 – Animais de Angola. CE372, 12$50 (hipopótamo). Folha completa com 100 selos. Valor 
de catálogo € 1.100,00.

15.00

980 F «« 1939 – Correio aéreo. Império Colonial Português, com sobrecarga da Exposição Internacional 
de Nova York. CE CA 7A. 5E castanho. Valor de catálogo € 150,00.

30.00
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981 8 1947 – Correio Aéreo. Emblema dos CTT. CE10/13, 15 e 17, 1,50, 2,00, 3,00, 3,50, 6,00 e 10,00 
Ags. Valor de catálogo € 214,00.

25.00

982 BLC««« 1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. CE BLC1. Valor de catálogo € 190,00. 35.00

983 * 1956/58 – Imposto Postal * Assistência + Mapa de Angola + Aniversário Hospital Maria Pia. Lote 
de dois ofícios cartas: um circulado com Aviso de Recepção em Luanda (05.01.60) com selos 
CE380 e 383, IP11 e 2xIP12 + e outro circulado registado em Luanda com selo CE405 e IP13 
(selo muito raro circulado). Furos de arquivo.

20.00

984 * 1971 – Imposto Postal. Povoamento. Sobrescrito circulado de Luanda (15.09.71) para Salazar 
(17.09.71) com par de selos de 1$00 CE541, isento do imposto postal pelo contrato assinado 
entre a Companhia dos Betuminosos de Angola e o Governo. Carimbo de isenção batido a azul. 
B e R.

20.00

985 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP18, $50. Bloco com 10 selos, com 
duplo denteado, papel espesso e diferente tonalidade de cor.

15.00

986 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19, 1$00. Bloco com 10 selos, com 
duplo denteado.

15.00

987 * 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19A, 2$00. Sobrescrito circulado 
pelo serviço expresso de Luanda (01.12.71) para Salazar, com selos CE540, CE CA25 (par) e 
selo de 2$00 do imposto postal (rara circulação deste selo).

15.00

988 « 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP19A, 2$00. Bloco com 10 selos, 
com denteado deslocado e deslocação da cor castanha.
.

20.00

989 ««« 1965 – Imposto Postal. Povoamento. Colono e Rapaz. Tipos modificados. CE IP20A, 1$00. 
Bloco com 8 selos com duplo denteado. 

15.00

990 F 8 1920 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” local e sobretaxa. NÃO EMITIDO. 
CE NE4, $00,5 s/ 75 reis. Selo com obliteração de favor.

50.00

991 F ««« 1920/21 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. NÃO EMITIDOS. CE NE10, 
115 reis laranja e rosa. Valor de catálogo € 180,00. Regomado.

30.00

992 F « 1920/21 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. NÃO EMITIDO. CE NE11, 
130 reis com leve adelgaçamento, normal nesta emissão. Valor de catálogo € 400,00. Certificado 
de peritagem de J. Miranda da Mota.

40.00

993 F ««« 1920 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. 
Selo de 1c s/ 130 reis castanho. Selo emitido clandestinamente.

15.00

994 F « 1920 – D. Carlos I Diogo Neto, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + 
sobretaxa local. Selo de 4c s/ 130 reis s/ 75 reis. Selo emitido clandestinamente.

15.00

995 Lote Angola * Franquias Mecânicas – Lote composto por duas pastas com folhas de álbum 
contendo mais de duas centenas de sobrescritos com as diversas franquias mecânicas usadas 
pela administração postal e pelas empresas privadas. Estudo muito completa, faltando poucas 
franquias.

     Congo

250.00

996 PI 1898/01 – D. Carlos I Mouchon. CE16, 10 reis verde, em postal ilustrado circulado de Cabinda 
(18.01.09) para Lisboa (07.02.09).

8.00

997 F * 1910/11 – D. Carlos I. Selos de Angola, com sobretaxa e sobrecargas “CONGO” e “REPUBLICA”. 
CE59, 25 s/ 200 reis. Par em sobrescrito circulado de Cabinda (01.05.11) para Loango (13.05.11). 
Sobrescrito com defeito, porém estes selos são muito raros sobre carta.

30.00

998 RG««« 1881/85 – Tipo Coroa. CE13, 40 reis amarelo. Par horizontal não denteado, com goma não 
original, com um selo de Cabo Verde e outro com o cliché de MOÇAMBIQUE.

     Cabo Verde

50.00

999 «« 1881/85 – Tipo Coroa. CE13, 40 reis amarelo. Par horizontal não denteado, com legenda 
Moçambique em vez de Cabo Verde num dos selos. Ligeiríssimos pontos de óxido no verso.

25.00

1000 «« 1893/95 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 24/36. Série completa em denteado 11 ½, com 
excepção dos selos de 25 e 75 reis em denteado 12 ½, e 150 e 200 reis em denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 264,50. MB

55.00

1001 «« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE37/51. Série completa. Valor de catálogo € 170,00. 34.00

1002 «« 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE 77/84. Série completa. Valor de catálogo € 140,00. 30.00
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1003 F * 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxas, sobre selos de Macau. CE128, 15c s/ 24 avos bistre. Par (verso) em 
sobrescrito circulado de Ponta do Sol / Cabo Verde (24.10.21) para Coimbra (11.11.21). B e R. 
Carimbo CCD de PORTA DO SOL / STO. ANTÃO. 

50.00

1004 F FRG 1913/14 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA, local. CE154, 75 reis carmim, sobre 
fragmento circulado da Praia (11.02.14). Muito raro circulado. Conhece-se apenas uma carta 
e este fragmento.

25.00

1005 * 1938/53 – Império Colonial Português + idem, com sobretaxa + Congresso de Medicina Tropical 
+ Exposição Sacra Missionário. Lote de três sobrescritos: dois valores declarados circulados 
registados de S. Vicente em 17.11.51 e 23.01.52, ambos com selos CE233 e 257 + sobrescrito 
circulado de S. Vicente (16.11.54) para o Porto com tira de 3 selos CE278 e CE276.

15.00

1006 ««« 1939 – Segunda Viagem Presidencial às Colónias. CE 236/238. Série completa. MB. Valor de 
catálogo € 310,00.

     Guiné

60.00

1007 ««« 1885 – Tipo Coroa. Selos de Cabo Verde com a sobrecarga GUINE tipo grande. CE22, 40 reis 
amarelo, denteado 12 ½. Folha completa com 28 selos, com goma original (perfeita), com selo 
de 40 reis de MOÇAMBIQUE montado na folha na posição 18. Valor de catálogo € 223,20. MB.

45.00

1008 «« 1902 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE 72/83. Série completa. Valor de catálogo 
€ 158.90.

35.00

1009 PI 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
e sobretaxa. CE115, 1c s/ 10 reis. Par em postal ilustrado circulado de Bissau (21.04.15) para 
a Suiça.

10.00

1010 « 1913 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. Lote de 3 selos: CE138, 138 e 141, 75, 
100 e 15 reis. Valor de catálogo € 75,00.

12.00

1011 F ««« 1914 – Ceres. CE149, 5c azul, denteado 15x14, papel porcelana. Bloco com 15 selos (três com 
muito leves ponto de óxido), todos com estrelas II/II. Valor de catálogo € 40,50.

8.00

1012 F « 1915 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE163, 115 
s/ 2 ½ reis, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 230,00.

40.00

1013 « 1920 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. 
CE176. Lote de dois selos: um normal e outro com “$” pequeno. Valor de catálogo € 68,00.

15.00

1014 «« 1925 – Ceres. CE 192/200. Série completa. Valor de catálogo € 227,00. 50.00

1015 * 1963/66 – Cobras e Uniformes do Exército. Sobrescrito circulado de Bissau (23.11.66) para 
Lisboa (24.11.66) com selo de 1$50 CE300 e 4 selos de 1$00 CE314. Insuficientemente 
franquiada foi porteada à chegada com 3 selos de porteado tipo Algarismo de 2$00 cada, CE63. 
B.

5.00

1016 BLC« 1968 – Imposto Postal. Artesanato. CE BLC3. Lote composto por bloco normal + bloco em 
cartão (não catalogado).

40.00

1017 F BLC« 1968 – Imposto Postal. Artesanato. CE BLC3. Bloco não denteado em cartolina com as 
dimensões de 119x169mm. Provável ensaio para o bloco. NÃO CATALOGADO.

30.00

1018 « 1919 – Imposto Postal. Estampilha fiscal, com sobrecarga “REPUBLICA” e “TAXA / DE 
GUERRA”. CE IP2, 50 reis. Par horizontal. Valor de catálogo € 300,00.

35.00

1019 F « 1934 – Imposto Postal. Assistência. CE IP8, 50c. Folha completa com 10 selos. Valor de 
catálogo € 220,00.

45.00

1020 « 1934 – Imposto Postal. Assistência. CE IP8, 50c. Dois selos em castanho e verde e em castanho 
e verde amarelo. Valor de catálogo € 44,00.

10.00

1021 « 1938/39 – Assistência. Novo tipo. CE IP 9/10. Série completa nas cores: amarelo esverdeado e 
verde e castanho + selos em verde-claro e sépia claro e preto (cores não catalogadas). MB e R.

40.00

1022 « 1942 – Imposto Postal. Assistência. CE IP11, 50c. Série completa com as três variedades de 
cor: verde-oliva, amarelo e preto e amarelo e castanho. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1023 F * 1953 – Exposição de Arte Sacra Missionária + Assistência (formato pequeno). Sobrescrito 
circulado de Mansoa (25.12.59) para Bissau com 3 selos de 10c CE267 + selo do imposto 
postal de 30c CE IP12. MB e MR.

35.00

1024 F 8 1919 – Porteado. Emissão regular. Valor em reis. Com sobrecarga REPUBLICA tipografada 
localmente a preto. NÃO EMITIDO. CE NE1, 60 reis. Selo com provável obliteração de favor. 
Valor de catálogo € 460,00.

60.00
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1025 ««« 1967/68 – Imposto Postal * Artesanato. NÃO EMITIDOS. CE NE2, 2$00. Selo com a legenda 
TOCADOR DE BOMBOLON. Valor de catálogo € 25,00.

     Índia

10.00

1026 F 8 1871 – Nativos da Índia. Tipo II. CE9, 20 reis, papel espesso. Obliterado à pena. Valor de 
catálogo € 185,00.

50.00

1027 8 1871 – Nativos. Tipo II. CE9, 20 reis vermelho, em papel espesso. Selo cortado á tesoura. Valor 
de catálogo € 175,00.

15.00

1028 8 1875 – Nativos. Tipo IIA. CE25, 20 reis vermelho. Valor de catálogo € 93,00. 10.00

1029 «««/« 1877 – Tipo Coroa. CE49, 10 reis. Lote composto por par em denteado 13 ½ em amarelo, com 
goma original sem charneira + quadra em amarelo laranja, denteado 12 ½, sem goma. Valor de 
catálogo € 126,00.

20.00

1030 « 1881 – Nativos. Com sobretaxa. Lote composto por duas quadras: uma de CE63, 5 s/ 15 reis 
rosa vermelho, tipo IIA e sobrecarga tipo A + quadra CE64, 5 s/ 20 reis laranja vermelho, com 2 
pequenos vincos, tipo ID, sobrecarga tipo B. Valor de catálogo € 120,00.

20.00

1031 8 1881/83 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE89, 1T s/ 40 reis azul, denteado 12 ½. Par horizontal. 
Valor de catálogo € 70,00.

20.00

1032 F « 1881/83 – Tipo Coroas, com sobretaxa. CE110, 8T s/ 200 reis, laranja, papel fino liso, denteado 
12 ½, sem goma como quase todos os emitidos. Selo com DUPLA SOBRETAXA, não catalogada. 
Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

140.00

1033 F « 1881 – Tipo Coroa. Valores em moeda local. CE115, 1 ½ reis preto, papel médio liso, denteado 
13 ½, tipo I, sem goma como quase todos os emitidos. Selo com DUPLA IMPRESSÂO, não 
catalogada em tipo I. Certificado de peritagem de J. Miranda da Mota.

80.00

1034 «««/8 1893/1902 – D. Carlos I tipo Diogo Neto + idem, com sobretaxa. Lote composto por 3 quadras: 
CE141, 6 reis, denteado 13 ½, com goma original sem charneira + CE177, 3 s/ 4 ½ reis, sem 
goma + CE175, 2 s/ 8 reis usado. Valor de catálogo € 26,40.

5.00

1035 « 1900 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE166, 1 ½ reis s/ 2 Tangas. Selo com a variedade “traço de 
fracção curto”. Valor de catálogo € 70,00.

20.00

1036 ««« 1903 – D. Carlos I Mouchon. Lote composto por: Bloco de 12 selos de 1 real CE185 + + quadra 
de 1 ½ reis CE186 + bloco de 8 selos de 2 reis CE187 + Bloco de 12 selos de 2 ½ reis CE188 e 
bloco de 8 selos de 3 reis CE189. Valor de catálogo € 40,00.

10.00

1037 F « 1911/13 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa local e perfurados ao meio. CE221, 6 s/ 9 reis 
lilás cinzento. Lote de dois selos: um com a sobrecarga tipo B, com defeito no denteado e outro 
com s sobrecarga A para comparação. Valor de catálogo € 502,50. MR

75.00

1038 F « 1911/13 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda, com 
sobretaxa local e perfurados ao meio. CE245, 6 s/ 9 reis lilás cinzento. Lote de dois selos: um 
com a sobrecarga tipo B, com dupla perfuração e outro com s sobrecarga A para comparação. 
Valor de catálogo dos selos normais sem considerar o erro de perfuração € 502,50. MR

200.00

1039 ««« 1914 – Ceres. Lote com bloco tira de 5 selos CE257, 2 ½ reis verde-oliva estrelas II/II defeituosas, 
dentado 15x14 + bloco com 10 selos CE258, 3 reis lilás, denteado 12x11 ½, com estrelas II/II, 
defeituosas. Todos em papel pontinhado. Valor de catálogo € 93,00.

10.00

1040 «««/8 1911/14 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + idem com 
sobrecarga REPUBLICA local. Lote composto por: bloco de 6 selos de 2T CE209 («««) + quadra 
de 2 ½ reis CE274, usada + quadra de 4 ½ reis CE275, sem goma. Valor de catálogo € 155,50.

22.00

1041 F « 1914 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. NÃO CATALOGADO. 
1 ½ reis cinzento escuro.

20.00

1042 F « 1914 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. NÃO CATALOGADO. 
12 Tangas em azul s/ rosa.

20.00

1043 F * 1914 – D. Carlos I com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente, perfurados ao meio e com 
sobretaxa. Sobrescrito circulado registado de Loutolim (26.03.18) para Bombaim, com selo inteiro de 
3 reis s/ 2T CE291 + dois selos de 6 reis s/ 9 reis, um deles com a variedade “6” pequeno CE293. R.

120.00

1044 « 1914 – D. Carlos I, perfurados ao meio na vertical e com sobretaxa + sobrecarga REPUBLICA 
local. NÃO CATALOGADO. 2 reis s/ 2 ½ reis. Selo completo.

12.00

1045 «/8 1914 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda, com sobretaxa. 
Lote composto por: CE295 folha completa nova + quadra + CE296 bloco de 6 selos usados e 
duas quadras novas com tonalidades de cor diferentes + CE297, quadra nova + CE299 em 
quadra usada + CE301 em quadra, nova. Valor de catálogo € 153,80.

20.00
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1046 «« 1922 – Ceres. CE 314/321. Série completa. Valores mais altos apenas com muito leve sinal de 
charneira. Valor de catálogo € 207,00.

60.00

1047 ««« 1949 – Nossa Senhora coroada. CE 390/397. Série completa. Valor de catálogo € 210,00. 40.00

1048 ««« 1949 – Nossa Senhora de Fátima, coroada. CE390/397. Série completa em quadras. Valor de 
catálogo € 840,00.

250.00

1049 ««« 1950/51 – Império Colonial Português, com sobretaxa. CE402, 3 reis s/ 2 ½ Tgs. Par horizontal, 
um deles com “rêis” em vês de “réis”. Valor de catálogo € 41,00.

10.00

1050 F * 1952 – Porteado * Emissão Regular. Novo tipo (Arco Íris). Sobrescrito circulado de Tanganica 
para Mapuça (22.08.52) com insuficiência de porte. Porteado no dobro do porte em falta com 
selos de 3 reis e 1 Tanga CE POR48 e 50. MR.

250.00

1051 ««« 1948/56 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP7, 1T rosa. Bloco com 12 selos com 
denteado deslocado. Alguns pontos de óxido no verso. Lote a ver.

25.00

1052 ««« 1956 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP13, 1T s/ 4 Tgs azul. Lote de dois selos: um 
em papel muito fino e outro em papel médio liso. Valor de catálogo € 50,00.

    Macau

10.00

1053 F ««/« 1884 – Tipo Coroa. CE1/9. Série completa em denteado 12 ½, com excepção do selo de 40 reis 
em denteado 13 ½. Selo de 50 reis com um canto curto. Valor de catálogo € 634,00.

150.00

1054 F ««/8 1884 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE10. Lote de dois selos: um novo (“e” de “reis” sem 
assento) e outro usado em dentado 12 ½. Valor de catálogo € 160,00.

40.00

1055 F « 1885 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE11/15. Série completa, sem acento em “Réis” + selo CE11 
com acento no “é” de Reis. Todos em denteado 12 ½, com excepção CE13 em denteado 13 ½. 
Selo CE12, com “s” descaído. Valor de catálogo € 561,00.

140.00

1056 F « 1885/86 – Tipo Coroa. CE16, 10 reis verde, denteado 12 ½. Bloco com 6 selos, dois deles com 
fendas de cunho. Valor de catálogo € 132,00.

20.00

1057 F ««/« 1885/86 – Tipo Coroa. Novas cores e valores. CE17/21 + selo CE18. Selos de 25 reis em 
denteado 12 ½, restantes em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 457,00.

100.00

1058 « 1885 – Tipo Coroa. Com sobretaxa. CE22/23, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 66,00. 16,00.

1059 F « 1885 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE23, 10 s/ 50 reis verde, denteado 13 ½. Quadra com dois 
selos com fendas de cunho. Valor de catálogo € 120,00.

20.00

1060 «/8 1887 – Tipo Coroa, com sobretaxa. Lote de 3 selos: dois usados de 5 s/ 80 reis e 20 s/ 80 reis 
CE24 e 28 + 10 s/ 80 reis em novo CE26. Todos em denteados 13 ½. Valor de catálogo € 118,00.

15.00

1061 « 1887 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE24/26. Selo CE26 com leve transparência. Sobrecarga 
tipo A. Valor de catálogo € 206,00.

30.00

1062 « 1887 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE25, 5 s/ 100 reis, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 
100,00.

15.00

1063 F 8 1887 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE27/28, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 136,00. 30.00

1064 « 1887 – Selos fiscais, com sobretaxa e denteado. CE29, 5 s/ 60 reis. Selo completo. Valor de 
catálogo € 150,00.

30.00

1065 « 1887 – Selos fiscais, com sobretaxa e denteados. CE29/31. Série completa em selos destacados 
+ selo CE29, 5 s/ 60 reis, sem a margem esquerda. Valor de catálogo € 214,00.

30.00

1066 F «/8 1887 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto 12 selos em denteado 12 ½: 2x5 reis (novos) CE32, 
2x10 reis (novo e usado) CE33, 2x25 reis (novo e usado) CE35, 40 reis novo CE36, 50 reis usado 
(dente curto) CE37, 200 reis usado CE40 e 300 reis novo CE41. Valor de catálogo € 319,00.

60.00

1067 F * 1887 – D. Luís I. CE34, 20 reis rosa, denteado 12 ½, em sobrescrito circulado de Macau 
(30.12.93) para Kowloon (01.01.94).

80.00

1068 «/8 1887 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto 3 selos em denteado 13 ½: CE37, 50 reis novo + 
2xCE39, 100 reis (novo e usado). Valor de catálogo € 118,00.

25.00

1069 « 1894 – D. Luís I, com sobrecarga PROVISORIO e sobretaxa. CE40, 2 avos s/ 10 reis. Selo com 
REPINTE INCLINADO. Certificado peritagem de J. Miranda da Mota.

25.00

1070 « 1892/93 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE42/45. Quatro selos em denteado 12 ½, 
CE42/44 + dois selos em denteado 13 ½, CE42 e 45. Valor de catálogo € 108,00.

25.00

1071 « 1892/93 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE45, 30 s/ 200 reis, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 70,00.

15.00
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1072 F « 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE46/58. Série completa em denteado 11 ½ + selo CE46 
em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 451,50.

110.00

1073 F 8 1893/94 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. Lote com 10 selos CE49/58 (faltam selos de 5 e 10 reis 
para completar a série). Valor de catálogo € 241,00.

60.00

1074 F 8 1894 – Valores em moeda local. D. Luís I e D. Carlos I, com sobrecarga PROVISORIO e 
sobretaxa. CE59/68. Série completa. Valor de catálogo € 191,50.

45.00

1075 « 1894 – D. Luís I, com sobrecarga PROVISÓRIO e sobretaxa. CE69, 5 avos s/ 30 reis s/ 200 reis, 
denteado 13 ½, com ligeiras manchas no verso. Lote a ver. Valor de catálogo € 160,00.

20.00

1076 8 1894 – D. Luís I, com sobrecarga PROVISORIO e sobretaxa. CE69, 5a s/ 30 s/ 300 reis, em 
denteado 12 ½. Valor de catálogo € 100,00.

25.00

1077 F ««/« 1898 – D. Carlos I, Mouchon. CE78/90. Série completa. Valor de catálogo € 175,00. 42.00

1078 PI 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE80, 2 avos verde em postal ilustrado circulado de Macau 
(16.10.06) para Lisboa.

6.00

1079 «««/«« 1899 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga OROVISORIO e sobretaxa. CE91, 5 s/ 13 avos. 
Quadra. Valor de catálogo € 40,00.

17.00

1080 « 1899 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE91/94. Série completa. Valor de catálogo € 70,00. 18.00

1081 8 1900 – D. Carlos I Mouchon. Novos valores. CE95/99. Série completa. Valor de catálogo € 
60,00.

15.00

1082 F «/8 1902 – Tipo Coroa e D. Luís I, com sobretaxa. CE100/108 e CE110. Lote de 10 selos: selos 
CE106, 107 e 110 em usado. Os restantes novos. Valor de catálogo € 272,50.

60.00

1083 « 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE111/123. Série incompleta, faltam selos CE114 e 121 + 
fragmento com selo bipartido CE117. Valor de catálogo € 224,00.

50.00

1084 8 1902 – Tipo Coroa, com sobretaxa. CE101, 6 avos s/ 10 reis verde. Quadra. Valor de catálogo € 40,00. 12.00

1085 F « 1902 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE106, 18 avos s/ 25 reis. Par horizontal. Valor 
de catálogo € 260,00.

60.00

1086 « 1902 – D. Carlos I, com sobrecarga PROVISORIO. CE124/128. Série completa. Valor de 
catálogo € 135,00.

30.00

1087 «/8 1903/1905 – D. Carlos I. Novas cores e valores + D. Carlos I, com sobretaxa. CE129/139 (selo 
131 usado, restantes em novo) + CE140. Valor de catálogo € 240,00.

60.00

1088 « 1905 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa. CE140, 10 avos s/ 12 avos, com variedade “1” com 
ponta curta. Valor de catálogo € 60,00.

12.00

1089 « 1910 – Selos de Porteado, com sobrecarga. CE141/143. Lote composto por duas séries, uma 
normal e outra com sobrecarga invertida. Valor de catálogo € 211,00.

50.00

1090 « 1911 – Estampilha fiscal, com sobretaxa + D. Carlos I, com sobretaxa. CE144 + CE145/146. 
Duas séries completas. Valor de catálogo € 268,00.

65.00

1091 FRG 1911 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE145/146. Lote com dois fragmentos cada um com selo 
bipartido. Valor de catálogo € 150,00.

30.00

1092 « 1911 – D. Carlos I, com sobrecarga REOUBLICA da Casa da Moeda. CE 149/164. Série 
completa. Valor de catálogo € 150,00.

35.00

1093 « 1913 – D. Luís I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA, tipografada localmente. Lote de 4 
selos: CE166, 167, 169 e 171. Valor de catálogo € 74,00.

16.00

1094 «/8 1913 – D. Carlos I, com sobretaxa. Lote com 8 selos diferentes, CE172/174 novos, CE175 
usado, CE176, 178, 179 e 190 novos. Valor de catálogo € 120,00.

30.00

1095 * 1913 – D. Carlos I Diogo neto com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA. CE181, 18 avos s/ 
300 reis azul s/ laranja em carta circulada registada de Macau (24.11.13) para Hong Kong 
(25.11.13). MB e R.

40.00

1096 « 1913 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE182/85. Série completa. Valor de catálogo € 36,00. 10.00

1097 F «/8 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. CE187, 188, 
190, 191, 192 (usado), 193, 195 e 196. Valor de catálogo € 546,00.

120.00

1098 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA tipografada localmente. CE189, 8 
avos castanho cinzento. Valor de catálogo € 800,00.

200.00

1099 « 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. 
CE197, 10 avos s/ 12 avos, com variedade “1” de ponta curta. Valor de catálogo € 70,00.

15.00
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1100 8 1913 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa. CE198, ½ 
avo s/ 5 avos. Selo com um dente curto e com a sobretaxa invertida. Valor de catálogo € 60,00.

10.00

1101 F « 14913 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE198/201. Série completa. Selo CE201 com sobrecarga 
REPUBLICA da Casa da Moeda. Valor de catálogo € 339,00.

80.00

1102 F « 1913 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa local. 
CE201, 1 s/ 13 avos, violeta cinzento. Valor de catálogo € 200,00.

50.00

1103 «« 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. CE202/209. Série completa. Valor de catálogo € 80,00.

15.00

1104 * 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. Sobrescrito circulado de Macau (21.02.22) para Santarém (04.04.22) com selo de 
24 avos CE209. B e MR.

25.00

1105 «««/«« 1913 – Ceres. CE210/225. Série completa. Selo de 2 avos usado. Selo de 58 avos com muito 
ligeira transparência. Valor de catálogo € 260,00. Lote a ver.

65.00

1106 * 1913 – Ceres. Sobrescrito circulado de Macau (16.09.27) para Santarém (17.10.27), via Suez, 
com tira de 5 selos de 1 avo, denteado 12x11 ½, estrelas III/IV. MB.

25.00

1107 « 1915 – D. Luís I, fita direita e D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. 
CE226/242. Série incompleta, faltando apenas CE227 e CE231. Valor de catálogo € 252,00.

60.00

1108 « 1919 – Ceres, com sobretaxa. CE243, ½ avo s/ 5 avos castanho. Valor de catálogo € 60,00. 15.00

1109 « 1919 – D. Carlos I e tipo Ceres, com sobretaxa. CE243, ½ s/ 5 avos, denteado 14x14 + CE245, 
2 s/ 6 avos s/ 80 reis. Valor de catálogo € 160.00.

15.00

1110 « 1919 – D. Carlos I e Tipo Ceres, com sobretaxa. CE243/246. Série completa. Valor de catálogo 
€ 630,00.

140.00

1111 « 1919 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE244, 2 avos s/ 6 avos s/ 25 reis verde. Valor de catálogo 
€ 360,00.

90.00

1112 « 1919 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE245, 2 avos s/ 6 avos s/ 80 reis verde claro. Valor de 
catálogo € 100,00.

25.00

1113 « 1919 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE246, 2 avos s/ 6 avos castanho vermelho. Valor de 
catálogo € 110,00.

26.00

1114 «« 1914 – Ceres. Novas cores e valores. CE247/258. Série completa. Valor de catálogo € 642,00. MB. 160.00

1115 «« 1931/33 – Ceres, com sobretaxa. CE260/267. Série completa, com muito ligeira charneira. MB. 
Valor de catálogo € 146,00.

35.00

1116 ««« 1931/33 – Ceres, com sobretaxa. CE266, 15 s/ 16 avos ardósia, denteado 12x11 ½, papel liso. 
Folha completa com 180 selos Valor de catálogo € 1980,00.

200.00

1117 * 1934 – Padrões. Sobrescrito circulado de Macau (14.05.34) para os EUA com selos de ½ avo 
(par), 1, 2, 3, 5 e 8 avos, CE268/273 e 276.

20.00

1118 ««« 1934 – Padrões. CE268/288. Série completa. Valor de catálogo € 520.00. 125.00

1119 «« 1938 – Império Colonial Português. CE289/305. Série completa com ligeiríssimo sinal de 
charneira. Valor de catálogo € 250,00.

60.00

1120 8 1940 – Padrões com sobretaxa. CE306/308. Série completa. Valor de catálogo € 90,00. 22.00

1121 ««« 1940 – Padrões com sobretaxa. CE306/308. Série completa, com alguma irregularidade na 
distribuição da goma. Lote a ver. Valor de catálogo € 216,00.

40.00

1122 «« 1941/42 – Padrões, com sobretaxa. CE309/315. Série completa, com muito leve sinal de 
charneira. Valor de catálogo € 47,00.

10.00

1123 «««/8 1941 – Império Colonial Português, com sobretaxa. CE316, 3 s/ 6 avos. Dois selos, um novo 
sem charneira e outro usado. Valor de catálogo € 132,00.

30.00

1124 « 1942/45 – Padrões. CE317/324 e CE325/326. As duas séries completas. Valor de catálogo € 155,00. 36.00

1125 «««/8 1948 – Motivos locais. CE327/338. Série completa. Selo de 1P CE335 usada, os restantes 
novos sem sinal de charneira. Valor de catálogo € 637,00.

120.00

1126 «« 1950/51 – Motivos locais. Novas cores. CE341/348. Série completa com leve sinal de charneira. 
Valor de catálogo € 100,00.

25.00

1127 * 1950/51 – Motivos locais + Embarcações típicas + Vultos do Oriente. Sobrescrito circulado de 
Macau (16.04.54) para Novo Redondo (01.05.54) com selos de 50 avos CE347, 10 avos CE359 
e 1P CE363.

12.00
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1128 «« 1951 – Vultos do Oriente. CE355/362. Série completa com muito leve sinal de charneira. Valor 
de catálogo € 70,00.

16.00

1129 ««/8 1951 – Embarcações típicas de Macau. CE363/65. Série completa com muito leve sinal de 
charneira + série usada. Valor de catálogo € 270,00.

65,00

1130 ««« 1953 – Flores de Macau. CE374/383. Série completa em canto de folha. Valor de catálogo € 
75,00.

10.00

1131 ««« 1962 – Modalidades desportivas. Lote composto por duas quadras de 10 avos e 16 avos CE 
397/398 e bloco de 12 selos de 2,50P CE402. Valor de catálogo € 320,00.

50.00

1132 ««« 1974 – Ponte Macau-Taipa. CE 435/436. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 80,00. 20.00

1133 ««« 1977 – Assembleia Legislativa. CE442/444. Série completa. Valor de catálogo € 180,00. 35.00

1134 ««« 1977 – Assembleia Legislativa. CE442/444. Série completa. Valor de catálogo € 180,00. 35.00

1135 ««« 1979/1980 – Selos Correio Ordinário, sobretaxados. CE445/448 + CE449. As duas séries 
completas. Valor de catálogo € 95,00.

20.00

1136 ««« 1979 – Selos do Correio ordinário, com sobretaxa. CE446, 30 avos s/ 39 avos. Bloco com 10 
selos (2x5). Valor de catálogo € 130,00.

30.00

1137 ««« 1982 – Festividades de Outono. CE 465/468. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 
120,00.

30.00

1138 ««« 1982 – Localização Geográfica de Macau. CE 469/470. Série completa em quadras. Valor de 
catálogo € 160,00.

40.00

1139 ««« 1983 – Plantas Medicinais de Macau. CE 479/484. Série completa em quadras. Valor de 
catálogo € 80,00.

20.00

1140 ««« 1984 – Aves Regionais. CE 496/501. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 80,00. 10.00

1141 BLC««« 1983 – Plantas Medicinais de Macau. BLC1. Valor de catálogo € 180,00. 45.00

1142 BLC««« 1983 – Plantas Medicinais de Macau. CE BLC1. Valor de catálogo € 180,00. 40.00

1143 BLC««« 1983 – Plantas Medicinais Regionais. CE BLC1. Valor de catálogo € 180,00. 45.00

1144 BLC««« 1988 – Grande Prémio de Macau. CE BLC10. Valor de catálogo € 80,00. 20.00

1145 F BLC««« 1985 – Borboletas da Região. Dia Mundial do Turismo. CE BLC3. Valor de catálogo € 130,00. 30.00

1146 BLC««« 1985 – Dia Mundial do Turismo. Borboletas da região. CE BLC3. Valor de catálogo € 130,00. 32.00

1147 BLC««« 1985 – Dia Mundial do Turismo. Borboletas da região. CE BLC3. Valor de catálogo € 130,00. 32.00

1148 F BLC««« 1986 – Instrumentos Musicais Regionais. CE BLC4. Valor de catálogo € 220,00. 55.00

1149 BLC««« 1986 – Instrumentos Musicais Regionais. CE BLC4. Valor de catálogo € 220,00. 55.00

1150 F BLC««« 1987 – Leques da Região. CE BLC6. Valor de catálogo € 300,00. 75.00

1151 BLC««« 1987 – Leques da Região. CE BLC6, Valor de catálogo € 300,00. 75.00

1152 BLC««« 1987 – Leques da Região. CE BLC6, Valor de catálogo € 300,00. 75.00

1153 BLC««« 1988/89 – Meios de Transportes Terrestres + Jogos Olímpicos de Seul + A Presença Portuguesa 
no Oriente. CE BLC8, 9 e 12. Valor de catálogo € 130.00.

32.00

1154 BLC««« 1988 – 35.º Grande Prémio de Macau. CE BLC10. Valor de catálogo € 80,00. 20.00

1155 F FM««« 1986 – 10.º Aniversário das Forças de Segurança de Macau. Fortalezas de Macau. CE FM1. 
Valor de catálogo € 420,00.

100.00

1156 FM««« 1987 – Património Artístico do Museu Luís de Camões –Cerâmica de Shek Wan. CE FM3. Valor 
de catálogo € 250,00.

60.00

1157 FM««« 1988 – Fauna Regional em Extinção. CE FM4. Valor de catálogo € 230,00. 55.00

1158 FM««« 1989/90 – Serpentes da Região + Património do Museu Luís de Camões + Peixes da Região +. 
CE FM5/7. Valor de catálogo € 185,00.

45.00

1159 FM««« 1990/91 – Diversificação Industrial + Conchas da Região. CE FM8/9. Valor de catálogo € 150,00. 36.00

1160 CRT 1989/91 – Anos Lunares da Cabra e Cobra. CE CRT6 e . 8. Valor de catálogo € 67,00. 12.00

1161 ««/8 1936/60 – Correio Aéreo. Padrões, com sobretaxa + Império Colonial Português + Vistas de 
Macau. CE CA1/6, CE 7/15 e CE 16/20 (duas séries, uma em novo e outra usada). Valor de 
catálogo € 219,00.

40.00
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1162 ««« 1979 – Correio Aéreo. Vista de Macau, com sobretaxa. CE CA21, 70 s/ 76 avos. Valor de 
catálogo € 50,00.

12.00

1163 «««/«« 1904 – Emissão Regular. CE POR 1/11. Série completa. Valor de catálogo € 163,00. 40.00

1164 «/8 1911 – Porteado. Emissão Regular, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE POR 
12/20 e POR22. Série incompleta, falta selo de 50 avos e selo de 4 avos usado. Valor de 
catálogo € 91,00.

15.00

1165 «««/« 1911/14 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda + idem, 
com sobrecarga REPUBLICA local. Lote composto por 11 selos: POR12/14, e POR26/33. Valor 
de catálogo € 193,00.

40.00

1166 «« 1947 – Porteado. Império Colonial Português. CE POR34/43. Série completa. Leve sinal de 
charneira. Valor de catálogo € 120,00.

30.00

1167 « 1930/47 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. CE IP6 + CE IP 7/12. As duas 
séries completas. Valor de catálogo € 252,00.

50.00

1168 « 1945/47 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. Impressão HONG-KONG. CE IP 
8/12. Série completa. Valor de catálogo € 295,00.

75.00

1169 F ««« 1950 – Motivos locais. NÃO EMITIDOS. CE NE1, 1P azul. Quadra, canto de folha. Valor de 
catálogo € 400,00.

100.00

1170 F ««« 1950 – Motivos locais. NÃO EMITIDOS. CE NE1, 1P azul. Quadra. Valor de catálogo € 400,00. 80.00

1171 F ««« 1976 – 4.º Centenário da Diocese de Macau. NÃO EMITIDOS. CE NE8, 1P. Valor de catálogo 
€ 205,00.

50.00

1172 F ««« 1976 – Não emitidos. 4.º Centenário da Diocese de Macau. CE NE8, 1P. Valor de catálogo € 
205,00.

50.00

1173 F BLC««« 1969 – 4.º Centenário da Santa Casa de Misericórdia de Macau. NÃO EMITIDOS. CE BLC1. 
Valor de catálogo € 110,00.

30.00

1174 F BLC««« 1969 – 4.º Centenário da Santa Casa de Misericórdia de Macau. NÃO EMITIDO. CE BLC1, 2P. 
Valor de catálogo € 110,00.

     Moçambique

25.00

1175 « 1876 – Tipo Coroa. CE 1/9. Série completa em denteado 12 ½ até ao selo de 50 reis e em 13 ½ 
do 100 ao 300 reis. Valor de catálogo € 536,80.

90.00

1176 F « 1876 – Tipo Coroa. CE6, 50 reis verde, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 450,00. 70.00

1177 « 1876 – Tipo Coroa. CE9, 300 reis, denteado 13 ½. Folha completa com 28 selos. Valor de 
catálogo € 184,80.

25.00

1178 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE24, 2 ½ s/ 40 reis, sobretaxa a preto. Valor de 
catálogo € 100,00.

20.00

1179 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE24, 2 ½ s/ 40 reis castanho. Selo bem centrado, 
sem defeitos, com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 1, sem goma como emitido. Valor de 
catálogo € 100,00.

30.00

1180 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE24, 2 ½ s/ 40 reis castanho. Selo sem defeitos, 
com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 1, DESLOCADA para cima e para a esquerda cerca 
de 3mm, sem goma como emitido. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 100,00.

40.00

1181 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE25, 2 ½ s/ 40 reis castanho. Selo bem centrado, 
sem defeitos, com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 2, sem goma como emitido. Certificado 
de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 385,00.

100.00

1182 F 8 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE26A, 5 s/ 40 reis, sobretaxa a azul. Valor de 
catálogo € 210,00.

35.00

1183 F 8 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE26B, 5 s/ 40 reis castanho. Selo sem defeitos, 
com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 3, tipografada a vermelho. Certificado de Peritagem 
de Leilões P. Dias. Valor de catálogo € 130,00.

30.00

1184 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE27, 5 s/ 40 reis, sobretaxa a preto. Variedade “5” 
com 5mm de altura. Valor de catálogo € 430,00.

50.00

1185 F « 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE27, 5 s/ 40 reis castanho. Selo sem defeitos, 
com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 4, com algarismos “5” de 5 mm de altura, sem goma 
como emitido. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 430,00.

120.00
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1186 F 8 1893 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE27, 5 s/ 40 reis castanho. Selo bem centrado, 
sem defeitos, com boa cor e relevo e com sobretaxa tipo 4, com algarismos “5” de 5 mm de 
altura. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 300,00.

80.00

1187 « 1895 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga do 7.º Centenário do Nascimento de S. António, 
CE41, 48 e 49. Lote composto por selos de 5 e 300 reis + quadra de 200 reis, todos em denteado 
12 ½. Valor de catálogo € 313,00.

50.00

1188 « 1895 – D. Luís I, com sobrecarga do 7.º Centenário da Nascimento de S. António, CE46, 50 reis 
em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 150,00.

25.00

1189 « 1895 – D. Luís, fita direita, com sobrecarga do Centenário Antonino. CE46, 50 reis. Lote de 
dois selos um deles em denteado 13 ½, e outro em denteado 12 ½ com dupla impressão da 
sobrecarga. Valor de catálogo € 450,00.

120.00

1190 « 1895 – D. Luís I, com sobrecarga do 7.º Centenário da Nascimento de S. António, CE48, 200 
reis em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 150,00.

25.00

1191 F « 1895 – D. Luís, fita direita, com sobrecarga do Centenário Antonino. CE48, 200 reis, em denteado 
13 ½. Dois selos, um deles com ligeira deslocação da sobrecarga. Valor de catálogo € 300,00.

60.00

1192 PI Moçambique * Incoming mail. Inteiro postal circulado do Cairo (21.07.13) para Luanda 
(27.09.13), via Moçambique e Lourenço Marques (24.08.13). Rara circulação..

8.00

1193 PI Moçambique * Incoming mail. Postal ilustrado circulado de ST. Quentin (13.08.13) para L. 
Marques (05.09.13), e reexpedido para Luanda (27.09.13).

8.00

1194 PI Moçambique * Incoming mail. Postal ilustrado circulado de Praga (28.11.12) para L. Marques 
(02.01.13), via Moçambique (22.12.12), reexpedido para Caes Gorjão (15.02.13) devolvido a L. 
Marques (15.02.13) e novamente reexpedido para Luanda (26.02.13).

8.00

1195 PI Moçambique * Incoming mail. Postal ilustrado circulado da Índia * Bombaim (03.08.12) para L. 
Marques (07.09.12.13), via Moçambique (29.08.12) e reexpedido para Lisboa (06.10.12).

8.00

1196 F * 1914/21 – Ceres. Sobrescrito registado circulado de Lourenço Marques (03.03.23) para a Alemanha, com 
selos tipo Ceres de Lourenço Marques ¼ c sépia,1c verde escuro, 2 x 1 ½ castanho, e de Moçambique 2 x 
2c carmim, 3c laranja, 6c lilás claro, 7c ultramar, 7 ½ c bistre, 8c ardósia, 20c verde amarelo, CE 117, 119 e 
120, CE 157, 160, 161, 164, 224, 227 e 228 + selo da Taxa de Guerra 1c s/1c verde CE201 + 25r castanho 
e 100r castanho sobre verde de D. Manuel II com sobrecarga “Republica”, CE 122 e 125.

100.00

1197 * 1914 – Ceres. CE123, 5c azul, denteado 15x14. Sobrescrito circulado de L. Marques (11.07.21) 
para Marselha  com tira de 5 selos na frente e bloco com 15 selos no verso.

5.00

1198 ««« 1914 – Ceres. CE157, 2c, denteado 12x11 ½, papel liso. Folha completa com 200 selos. Valor 
de catálogo € 200,00.

20.00

1199 * 1914 – Ceres. CE164, 20c, papel liso, denteado 12x11 ½. Quadra sem sobrescrito circulado do 
Lumbo para Lisboa. Selos obliterados com traço a pena (verso).

5.00

1200 ««« 1917 – D. Carlos I, com sobretaxa REPUBLICA local. CE 190/191, 15 e 20 reis. Valor de 
catálogo € 92,00.

20.00

1201 F * 1916/20 – Imposto Postal * Taxa de Guerra + Taxa de Guerra, com sobretaxa. Sobrescrito 
circulado de L. Marques (26.08.18) para Vale de Prazeres, com par de selos de 2 ½ c s/ 5c 
CE204 + imposto postal de 1c CE IP3. Censurado em Portugal com cinta branca.

50.00

1202 * 1933 – Lusíadas. Sobrescrito circulado registado de L. Marques (24.12.35) para Sarawak (28.01.36) 
com trânsito por Singapura (24.01.36), com dois pares de $50 e par de 1$40, CE278 e 284.

8.00

1203 * 1938/49 – Império Colonial Português + Vistas de Moçambique. Lote de duas cartas registadas: 
uma de L. Marques para o Porto com selos de 10$00 CE305 e 3$00 CE338 e outra de L. 
Marques para Birmingham com 2x10$00 CE305 e $10 + par de $20 e 2$00 CE325, 326 e 336.

20.00

1204 * 1948/53 – Vistas de Moçambique + Peixes + Arte Sacra Missionária. Sobrescrito circulado 
registado de Tete (25.09.54) para Vila Gouveia (27.09.54) com selos CE330, 364 e 385 (quadra). 
Etiqueta de registo M-6 com TETE manuscrito. Pouco vulgar.

8.00

1205 ««« 1948 – Nossa Senhora de Fátima. CE 344/347. Série completa em pares horizontais. Valor de 
catálogo € 400,00.

140.00

1206 ««« 1951 – Peixes de Moçambique. CE356/379. Série completa. Valor de catálogo € 340,00. 120.00

1207 ««« 1924 – Porteado. Ceres, com sobretaxa. CE POR49, 20c s/ 30c verde oliva. Quadra em 
denteado 15x14. Valor de catálogo € 200,00.

30.00

1208 F PI 1922/25 – Ceres + Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal. Postal ilustrado 
circulado de L. Marques (07.05.29) para Macequece (13.05.29) com selo de 30c CE241 + 
impostos postal de 15c CE IP5. Carimbo batido a preto “DISTRIBUIÇÃO / BEIRA”. MB e MR.

150.00
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1209 ««« 1929/39 – Imposto Postal. Assistência Pública. CE IP39. Par horizontal sem taxa. Valor de 
catálogo € 30,00.

6.00

1210 «««/«« 1943/51 – Imposto Postal. Tipo Pelicano. Legenda “COLÓNIA DE MOÇAMBIQUE”. CE IP45, 
$50, denteado 11 ½. Lote de 3 selos, dois com “$50” normal e um com “$50” mais pequeno. 
Valor de catálogo € 60,00.
 

12.00

1211 « 1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga PROVISORIO e REPUBLICA local. NÃO 
EMITIDO. Selo de 50 reis azul. MR.

     Inhambane

30.00

1212 « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga do “Centenário de S. 
António”. CE2, 10 reis verde, denteado 12 ½, novo, sem goma como emitido. Exemplar sem 
defeitos com boa cor e relevo. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de 
catálogo € 78,00.

25.00

1213 « 1895 – D. Luís I. Fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga do Centenário de S. António. CE 
3, 20 reis rosa, denteado 12 ¾. Sem goma como emitido, com a cor desbotada como sempre acontece 
neste selo. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 117,00.

25.00

1214 « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga do “Centenário de S. 
António”. CE8, 200 reis azul violeta, denteado 12 ½, novo, sem goma como emitido. Exemplar 
sem defeitos com boa cor e relevo. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor 
de catálogo € 160,00.

50.00

1215 « 1895 – D. Luís I. Selos de Moçambique com sobrecarga “Centenário de S. António”. CE8, 200 
reis. Par vertical bordo de folha. Valor de catálogo € 320,00.

     Lourenço Marques

50.00

1216 « 1893/95 – D. Carlos I. CE12, 200 reis azul s/ azul, denteado 11 ½. Folha completa com 28 selos. 
Valor de catálogo € 204,40.

20.00

1217 8 1895 – D. Luís I. Fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga do Centenário de S. António. 
CE20, 100 reis castanho amarelo, denteado 12 ¾, sem defeitos com boa cor. Certificado de 
Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 140,00.

35.00

1218 F « 1895 - D. Luís I. Selos de Moçambique com sobrecarga “Centenário de S. António”. CE21, 200 
reis, Quadra. Valor de catálogo € 252,00.

30.00

1219 « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga do “Centenário de S. 
António”. CE21, 200 reis azul violeta. Quadra bordo de folha. Valor de catálogo € 252,00.

50.00

1220 « 1895 – D. Luís I. Fita direita. Selos de Moçambique com sobrecarga do Centenário de S. António. 
CE22, 300 reis laranja, denteado 12 ¾. Sem goma como emitido. Certificado de Peritagem de 
J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 101,00.

20.00

1221 F « 1895 – Selos de D. Luís I, fita direita de Moçambique, com sobrecarga do “Centenário de S. 
António”. CE22, 300 reis laranja. Quadra. Valor de catálogo € 404,00.

80.00

1222 « 1895 – D. Carlos I Diogo Neto. Selos de Moçambique com sobrecarga do Centenário de S. 
António. CE30, 150 reis carmim s/ rosa, denteado 12 ¾. Sem goma como emitido. Certificado 
de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 65,00.

15.00

1223 8 1896 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE31, 50 s/ 300 reis. Exemplar sem defeitos 
e com boa cor. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. Valor de catálogo € 270,00.

55.00

1224 « 1897 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE50, 50 reis s/ 300 reis, com pequeno defeito na porcelana, 
com boa cor, emitido na sua maioria sem goma. Valor de catálogo € 620,00. Certificado de 
peritagem de J. Miranda da Mota.

70.00

1225 FRG 1897 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE50, 50 s/ 300 reis. Selo sobre fragmento. Valor de catálogo € 320,00. 110.00

1226 « 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE37, 25 reis verde-azul. Quadra, canto de folha em 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 284,00.

5.00

1227 * 1903 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE53, 65 s/ 5 reis amarelo, em sobrescrito 
circulado de L. Marques (28.01.95) para a Suíça (19.02.95). MB.

20.00

1228 * 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE71, 50 reis castanho. Selo simples na frente + tira de 3 no verso 
de sobrescrito circulado de L. Marques (01.10.05) para a Suíça (22.10.05). Tira de selos no verso 
obliterados com carimbo circular datado “CORREIO AMBULANTE / LOURENÇO MARQUES”. 

20.00

1229 * 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE72, 65 reis azul, em carta circulada de L. Marques (04.06.04) 
para Inglaterra (26.06.04). Poucos exemplares circulados em carta.

35.00
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1230 CNT 1914 – Ceres. CE117, ¼ c sépia, denteado 15x14, papel porcelana, em cinta de jornal 
“GUARDIAN” circulada de L. Marques (28.09.14) para o Funchal.

35.00

1231 * 1917 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga “REPUBLICA” tipografada localmente. Sobrescrito 
circulado aberto (impresso) de L. Marques (27.12.19) para a Inglaterra, com par de selos de 15 
reis CE147.

12.00

1232 8 1918 – Ceres, com sobrecarga Cruz Vermelha e sobretaxa. CE159/170. Série completa usada, 
excepto 5c CE163. Selo CE168 com data tipo B e selo CE164 com “cruz” tipo I. Valor de 
catálogo € 108,00.

12.00

1233 F FRG 1918 – Ceres, com sobrecarga Cruz Vermelha e sobretaxa, tipografdas localmente – CE159/70. 
Série completa sobre parte de sobrescrito circulado registado em Lourenço Marques (09.03.18). 
MR.

300.00

1234 F « 1917 – D. Carlos I, com sobretaxa e sobrecarga REPUBLICA local. NÃO EMITIDO. CE NE1, 
400 s/ 100 reis. Valor de catálogo € 500,00.

     Companhia de Moçambique

100.00

1235 « 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE18, 75 reis carmim. Folha completa em denteado 11 ½, papel 
pontinhado. Selo na posição 19 com variedade “5” bandeira curta. Valor de catálogo € 56,60.

28.00

1236 ««« 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE19, 80 reis verde. Folha completa em denteado 11 ½, papel 
pontinhado, com alguns pontos de óxido no verso como usual. Valor de catálogo € 64,40.

19.00

1237 « 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE20, 100 reis castanho s/ laranja. Folha completa em denteado 
12 ½, papel porcelana, sem “1” com ponta curta. Valor de catálogo € 106,40.

40.00

1238 « 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE20, 100 reis castanho s/ laranja. Folha completa em denteado 
12 ½, papel porcelana, com “1” com ponta curta, na posição 12. Valor de catálogo € 112,40.

45.00

1239 « 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE21, 150 reis castanho amarelo s/ rosa. Folha completa em 
denteado 12 ½, papel porcelana, com “5” bandeira curta, nas posições 1, 6, 10, 15 e 23. Valor 
de catálogo € 142,00.

55.00

1240 « 1895/1902 – Tipo Elefantes. CE21, 150 reis castanho amarelo s/ rosa. Folha completa em 
denteado 11 ½, papel porcelana, com “5” bandeira curta na posição 13 e “1” grosso na posição 
27 (variedade não catalogada). 

35.00

1241 8 1895 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE26, 50 reis azul. Selo com 
DUPLA sobrecarga. Valor de catálogo € 90,00.

25.00

1242 «/8 1895/98 – Elefantes com sobrecarga PROVISÓRIO + Elefantes com sobrecarga Centenário da 
Índia. Lote de 4 selos: Selo simples novo + par horizontal de 25 s/ 75 reis CE27 + selo de 50 reis 
CE35, com sobrecarga invertida, denteado 13 ½. (não catalogado neste denteado).

8.00

1243 « 1904 – Tipo Elefantes. Novos valores. CE45, 115 reis carmim s/ rosa, denteado 11 ¾ x x12. 
Folha completa em papel porcelana, com “5” bandeira curta nas posições 12 e 24. Valor de 
catálogo € 144,00.

65.00

1244 «« 1911 – Elefantes, com sobrecarga REPUBLICA local. CE67, 25 reis. Selo com variedade “REP 
U BLICA”, não catalogada. Selo regomado.

6.00

1245 * 1916 – Tipo Elefantes, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda e sobretaxa. CE99, 7 
½ c s/ 75 reis em sobrescrito circulado da Beira (19.12.16) para Londres.

30.00

1246 F ««/« 1917 – Tipo Elefante, com sobrecarga REPUBLICA e nova sobrecarga Cruz Vermelha. CE 
107/113. Série completa. Selo de 20 reis sem goma, restantes com ligeiros distúrbios na goma. 
Valor de catálogo € 641,00.

120.00

1247 * 1918/23 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (24.06.25) para os EUA, com selos de 
60c CE148 e 1E CE132, ambos em denteado 12 ¾.

15.00

1248 * 1918/31 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (03.04.37) para Inglaterra com selos de 
2X5c CE123, 2x40c CE157 e 85c CE168.

20.00

1249 F * 1937 – Motivos locais. CE172/190. Série completa em sobrescrito circulado registado por via 
aérea da Beira (27.07.38) para a Suíça (05.08.38). Sobrescrito com barras a preto de interrupção 
do serviço aéreo. B e R.

75.00

1250 F * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito lançado a bordo de paquete na Beira com destino a Mombaça 
(11.08.37) com selos de 5c, 10c, 60c e 1E CE173, 174, 181 e 185. Todos obliterados com 
carimbo “MOMBASSA / PAQUEBOT”. B e R.

150.00

1251 * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira para a Alemanha com selos de 5c, 15c, 
2x40c e 80c CE173, 175, 178 e 183.

28.00
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1252 * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (01.01.38) para os EUA com selos de 10c, 
15c, 60c, 70c e 5E, CE174, 175, 181, 182 e 188.

15.00

1253 * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (09.04.39) para a Suíça com 3x10c, 2x15c, 
20c, 50c, 70c e 1E, CE174, 175, 176, 180, 182 e 185.

20.00

1254 * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado registado da Beira (20.10.37) para Chicago 
(02.11.37) com selos de 1$00 e 5$00 CE185 e 188.

25.00

1255 * 1935/37 – Correio Aéreo * Inauguração (rectangulares) + Motivos diversos com sobrecarga da 
Segunda Visita Presidencial às Colónias. Sobrescrito circulado de Vila Pery (13.10.39) para a 
Suíça com selos de 1E CE CA21 e 2E CE197.

8.00

1256 ««« 1940 – 3.º Centenário da Restauração de Portugal. CE 199/204. Série completa com sobrecarga 
a preto “SPECIMEN”.

20.00

1257 * 1925/31 – Motivos locais + sobretaxa do correio aéreo. Sobrescrito circulado da Beira (05.09.33) 
para Roterdão com selo de 1$40 CE167 + etiqueta M/6 emendada para 13 a vermelho 
(manuscrito) CE CA 1ª, com porte manuscrito de 1,53F..

5.00

1258 ««« 1932 – Imposto Postal. Assistência Pública. Motivos locais, com sobretaxa. CE IP1, 2c s/ 3c. 
Tira vertical com 5 selos. Dois selos com “ê” em vez de “e”, um selo com “ê” e “ú” em vez de “e” 
e “u” e outro com “ú” em vez de “ú”. Valor de catálogo € 74,50.

     Companhia do Niassa

20.00

1259 F PI 1901 – D. Carlos I, tipo Camelos e Girafa. CE29, 10 reis em postal ilustrado circulado de 
Quissanga (15.12.10) para Porto Amélia (20.12.10) com trânsito pelo Ibo (16.12.10). Selo 
com defeito, já colocado assim no postal ilustrado. Rara circulação interna, para além dos três 
carimbos hexagonais bem batidos a preto “QUISSANGA”, “IBO” e “PORTO AMÉLIA”.

40.00

1260 PI 1901 – D. Carlos I (Girafa e Camelo). CE29, 10 reis verde em postal ilustrado circulado de Porto 
Amélia (28.10.08) para Lisboa.

25.00

1261 « 1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobretaxa. CE 45/47. Série completa sem goma. Valor 
de catálogo € 240,00.

40.00

1262 F 8 1903 – D. Carlos I. Selos de 1901, com sobrecarga “PROVISORIO”. CE48/49. Série completa. 
Valor de catálogo € 420,00.

80.00

1263 RG««« 1911 – D. Manuel II. CE 52/63. Série completa sem a sobrecarga REPUBLICA. Selos com goma 
não original. Valor de catálogo € 250,00.

40.00

1264 F PI 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE58, 75 reis castanho em postal ilustrado 
circulado de Porto Amélia (28.12.14) para Beja.

     Zambézia

50.00

1265 « 1893/94 – D. Carlos I. CE1, 4 e 6. Lote composto por 3 folhas completas com 28 selos: uma de 
2 ½ reis, papel liso e denteado 12 ½, outra de 15 reis, papel porcelana, denteado 11 ½ e outra 
de 25 reis, papel porcelana, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 218,40.

20.00

1266 « 1893/94 – D. Carlos I. CE9, 80 reis verde claro, papel porcelana, denteado 12 ½. Folha completa 
com 28 selos. Valor de catálogo € 229,60.

25.00

1267 * 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado do Chinde (26.08.15) para a Holanda, 
com tira de 3 selos de 20 reis CE18,

50.00

1268 * 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE47, 25 reis carmim, em sobrescrito circulado internamente de 
Tete (08.09.03) para Quelimane (23.09.03) com trânsito por Chinde (21.09.03).

     S. Tomé e Príncipe

15.00

1269 ««/« 1870/77 – Tipo Coroa. CE 1/2. Lote com 8 selos, com variedades de papeis, tonalidades e 
denteados. Lote a ver.

50.00

1270 ««/8 1870/77 – Tipo Coroa. CE 1/7. Lote de 9 selos em papel médio / espesso. Lote a ver. 50.00

1271 ««/« 1870/77 – Tipo Coroa. CE 3/4. Lote com 9 selos, com variedades de papeis, tonalidades e 
denteados. Lote a ver.

25.00

1272 ««/« 1870/77 – Tipo Coroa. CE 5/9. Lote com 12 selos, com variedades de papeis, tonalidades e 
denteados. Lote a ver.

60.00

1273 «««/« 1881/85 – Tipo Coroa. CE10/14 – Lote com 17 selos, com variedades de dentados, cunhos e 
tonalidades de cor. Lote a ver.

40.00
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1274 ««« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE15, 5 reis preto, denteado 13 ½. Folha completa com 28 selos, 
com deslocação de denteado. Valor de catálogo € 504,00.

25.00

1275 « 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE15 e CE21. Selo de 5 reis preto com ligeira dupla impressão da 
cor + selo de 100 reis com defeitos de impressão.

20.00

1276 ««/« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE 15/19. Lote com 7 selos, com variedades de denteados e 
tonalidades de cor.

30.00

1277 «« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE15/23. Série completa em denteado 13 ½. MB. Valor de catálogo 
€ 190,00.

45.00

1278 «« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE17, 20 reis rosa. Selo em denteado 12 ½. Selo com 3 dentes 
curtos, porém muito raro. Regomado. Valor de catálogo € 200,00.

50.00

1279 ««« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE20, 50 reis azul, denteado 12 ½. Quadra, com goma original sem 
charneira. MB. Valor de catálogo € 60,00.

25.00

1280 ««/« 1887 – D. Luís I. Fita direita. CE 20/23. Lote composto por 7 selos com diferentes tonalidades 
de cor: 2x50 reis + 2x100 reis + 200 reis + 2x300 reis.

30.00

1281 F 8 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE24. 5 s/ 10 reis verde. Selo com a sobretaxa 
INVERTIDA. Não catalogada.

100.00

1282 F « 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE24. 5 s/ 10 reis verde. Selos com “e” de “reis” 
sem acento. Valor de catálogo € 170,00.

70.00

1283 F « 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE24/26. Série completa. Valor de catálogo € 
450,00.

100.00

1284 F 8 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE25, 5 s/ 20 reis rosa. Selo com o numérico 
“5” invertido. Não catalogado.

50.00

1285 F « 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE25, 5 s/ 20 reis rosa. Selo com a sobretaxa 
INVERTIDA. Não catalogado.

100.00

1286 F 8 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE25, 5 s/ 20 reis rosa. Selo com “CINOC” em 
vez de “CINCO”. Não catalogado.

100.00

1287 F 8 1889/91 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE25, 5 s/ 20 reis rosa. Selo com o numérico 
“5” invertido. Não catalogado.

100.00

1288 F 8 1889/91 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE26, 50 s/ 40 reis castanho, denteado 13 
½, , sem goma como emitido. Exemplar sem defeitos com boa cor e relevo, com a sobretaxa 
INVERTIDA. Certificado de Peritagem de J. M. Miranda da Mota. 

100.00

1289 F ««/« 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE27, 2 ½ reis s/ 5 reis preto. Lote composto por 
dois selos: um da sobretaxa tipo 1 a verde em denteado 13 ½ e outro da sobretaxa tipo 2 a verde 
em denteado 12 ½ (Raro). Valor de catálogo € 610,00.

140.00

1290 F 8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE27, 2 ½ reis s/ 5 reis preto. Sobretaxa tipo 1. Selo 
com DUPLA sobretaxa a verde.

100.00

1291 F « 1892 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE27, 2 ½ reis s/ 5 reis preto. SOBRETAXA VERDE, 
tipo I. Selo sem goma como emitido. Folha completa com 28 selos, em bom estado geral. Apresenta 
algumas charneiras no verso para reforço e precaução. Valor de catálogo € 3.080,00.

850.00

1292 F « 1892 – D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE28, 2 ½ reis s/ 10 reis verde. Sobrecarga a 
preto tipo (2). Falsa.

25.00

1293 F «/8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE28, 2 ½ reis s/ 10 reis verde. Sobretaxa tipo 1. 
Lote composto por 4 selos: um com sobretaxa a preto + outro com sobretaxa a preto invertida + 
outro com DUPLA sobretaxa a preto + um com sobretaxa a verde, provavelmente falsa.

400.00

1294 F «/8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE28, 2 ½ reis s/ 10 reis verde. Sobretaxa tipo 2. 
Lote composto por 3 selos: um com sobretaxa a preto + outro com DUPLA sobretaxa a preto e 
verde + um com sobretaxa a verde.

300.00

1295 F 8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE29, 2 ½ reis s/ 20 reis rosa. Sobrecarga tipo 1 a 
preto. Selo com sobretaxa INVERTIDA. 

50.00

1296 F «/8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE29, 2 ½ reis s/ 20 reis rosa. Lote composto 
por 4 selos: Três selos com sobrecarga tipo 1, um a preto, outro a verde e outro com DUPLA 
sobretaxa a preto + selo com sobretaxa tipo 2 a verde INVERTIDA. 

400.00

1297 F «/8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE29, 2 ½ reis s/ 20 reis rosa, sobretaxa tipo 2. 
Lote composto por 3 selos: um com sobretaxa a preto + outro com sobretaxa a verde e outro 
com sobretaxa DUPLA, uma delas INVERTIDA. 

300.00
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1298 F «/8 1892 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. Considerados como não emitidos ou ser curso 
oficial. 2 ½ s/ 25 reis violeta. Lote com dois selos, um em novo com sobretaxa tipo 1 a verde + 
outro em usado com sobretaxa tipo 2 a verde. NÃO CATALOGADOS.

300.00

1299 «« 1893/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE30/42. Série completa em denteado 11 ½, com 
excepção de 5, 10, 25, 50 e 80 reis em denteado 12 ½. Valor de catálogo € 138,80. MB.

30.00

1300 ««/« 1893/95 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. CE30/42. Série completa em todos os denteados + 
variedade do selo de 200 reis. Alguns selos com pontos de óxido. Lote a ver.

30.00

1301 «« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE43, 2 ½ reis em verde + prova não denteada, bordo de 
folha também em verde. Não catalogado como não emitido.

40.00

1302 «« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE43/57. Série completa. Valor de catálogo € 133,00. MB. 30.00

1303 Lote 1898/01 – D. Carlos I Mouchon. CE43/57. Folha de álbum com 28 selos, com variedades e 
tonalidades. Lote a ver.

50.00

1304 8 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE43/55. Série incompleta, toda obliterada com o mesmo 
carimbo e data.

30.00

1305 F «/8 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. Lote composto por: par de 2 ½ reis CE43 com sobretaxa da 
C. Industrial (para efeitos fiscais) + par de 5 reis com marca nominal “PAQUETE”.

20.00

1306 F «/8 1899 – D. Carlos I (Jornaes), com sobrecarga “PROVISORIO”. CE58, 2 ½ reis. Lote composto 
por 4 selos: dois normais em denteados 11 ½ e 13 ½ + mais dois em denteados 11 ½ e 13 ½, 
com as sobretaxas INVERTIDAS. Valor de catálogo € 460,00.

80.00

1307 F « 1902 – Tipo Coroa c/ sobretaxa. CE 59/60. Série completa. Valor de catálogo € 149,00. 40.00

1308 « 1902 – D. Luís I, com sobretaxa. CE61/69. Série completa em denteado 13 ½ + selos de 65 s/ 
20 reis e 130 s/ 5 reis em denteado 12 ½. Valor de catálogo € 322,00.

60.00

1309 F 8 1902 . D. Luís I. Fita direita. Com sobretaxa. CE69, 400 s/ 50 reis, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 740,00.

125.00

1310 «« 1902 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE70/82. Série completa em denteado 11 
½, com excepção CE70,71, 74, 81 e 82 em denteado 12 ½. Valor de catálogo € 133,00. MB.

30.00

1311 Lote 1902/03 – D. Carlos I, com sobretaxa + D. Carlos I, com sobrecarga Provisório. CE70/82 e 
CE83/86. Séries completas. Lote com 20 selos. Lote a ver, alguns selos com pontos de óxido.

40.00

1312 ««/« 1902 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE71 e 74, 65 s/ 10 reis e 115 s/ 25 reis 
(canto curto). Ambos com a sobretaxa invertida. Selos com pontos de óxido. R.

30.00

1313 «« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE43/57. Série completa. Valor de catálogo € 121,00. MB. 25.00

1314 Lote 1903/05 – D. Carlos I. Novas cores e valores + D. Carlos I, com sobretaxa. Folha de álbum com 
22 selos CE87/95. Lote a ver.

40.00

1315 IC 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. Postal ilustrado circulado da Ilha do Príncipe 
(09.09.19) para Lisboa (08.10.19) com selo de 20 reis carmim CE114. Porteado à chegada com 
selo de 4c, CE POR25. MB e MR.

25.00

1316 «« 1926 – Ceres. CE268/276. Série completa. Valor de catálogo € 230,00. MB. 50.00

1317 * 1926 – Ceres. Sobrescrito circulado registado de S. Tomé (05.08.27) para a Inglaterra, com 
trânsito por Lisboa (06.09.27) com quadra de 50c violeta, CE271.

60.00

1318 JRN 1952/63 – Navegadores + X Aniversário da TAP. Jornal circulado de S. Tomé (13.12.73) para 
Lisboa com selos de $10 CE353 e par de 1$50 CE377. MB e R.

25.00

1319 JRN 1952/70 – Navegadores + Centenário do Selo de S. Tomé e Príncipe. Jornal circulado de S. 
Tomé (17.05.71) para Lisboa com selos de $10 CE353 e par de 1$50 CE401. MB e R.

25.00

1320 ««« 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Legenda S: TOMÉ. CE CA 1/9. Série 
completa. Valor de catálogo € 500,00. MB.

100.00

1321 «« 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Legenda “S: TOMÉ”. CE CA 1/9. Série 
completa. Valor de catálogo € 330,00.

50.00

1322 « 1920 – Porteado. Emissão regular. Valor em reis. Com sobrecarga REPUBLICA local. CE41, 50 
reis cinzento. Valor de catálogo € 50,00.

5.00

1323 «« 1921 – Porteado. Emissão Regular, com valor em centavos. CE POR43, 1c ardósia. Par com 
um selo legenda S. TOMÉ e outro com “S: THOMÉ” em vez de “S: TOMÉ”. Excelente qualidade 
com muito leve sinal de charneira. Valor de catálogo € 46,30. 

12.00

1324 F « 1921 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. CE POR43 e 46. Lote com dois pares 
horizontais, cada um deles com um selo com a variedade “S. THOMÉ”. Valor de catálogo € 90,00.

12.00
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1325 F «« 1921 – Porteado. Emissão Regular, com valor em centavos. CE POR44, 2c castanho claro. 
Par com um selo legenda S. TOMÉ e outro com “S: THOMÉ” em vez de “S: TOMÉ”. Excelente 
qualidade com muito leve sinal de charneira. Valor de catálogo € 46,30. 

12.00

1326 F «« 1921 – Porteado. Emissão Regular, com valor em centavos. CE POR47, 6c castanho lilás. 
Par com um selo legenda S. TOMÉ e outro com “S: THOMÉ” em vez de “S: TOMÉ”. Excelente 
qualidade com muito leve sinal de charneira. Valor de catálogo € 46,30. 

12.00

1327 F PI 1911/19 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA + Imposto Postal * Selos fiscais, com 
sobrecarga “TAXA DE GUERRA”. Postal ilustrado circulado de S. Tomé e Príncipe (14.05.1919) 
para Lisboa (01.06.19) com selo de 10 reis CE113 + 0$01 CE IP1. B e MR.

75.00

1328 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP7, 1$00 s/ 
7$00 rosa, papel pontinhado, tipo I, “e” em vez de “ê”. Valor de catálogo € 120,00.

40.00

1329 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP7, 1$00 s/ 
7$00 rosa, papel pontinhado, tipo I. Valor de catálogo € 70,00.

25.00

1330 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP7, 1$00 s/ 
7$00 rosa, papel pontinhado, tipo II, “e” em vez de “ê”. Valor de catálogo € 120,00.

40.00

1331 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP7, 1$00 s/ 
5$00. Tipo (I). Valor de catálogo € 70,00.

14.00

1332 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP7, 1$00 s/ 
7$00 rosa, papel pontinhado, tipo II. Valor de catálogo € 70,00.

25.00

1333 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
6$00 verde, papel esmalte, tipo II. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1334 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
6$00 verde, papel esmalte, tipo I. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1335 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
6$00 verde, papel pontinhado, tipo II. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1336 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
6$00 verde, papel pontinhado, tipo I. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1337 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
6$00 verde, papel esmalte, tipo I. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1338 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP9, 1$00 s/ 
7$00 verde, papel pontinhado, tipo I. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1339 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP8, 1$00 s/ 
7$00 verde, papel esmalte, tipo II. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1340 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP9, 1$00 s/ 
7$00 verde, papel pontinhado, tipo II. Valor de catálogo € 60,00.

20.00

1341 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP10, 1$00 s/ 
10$00 rosa, papel esmalte, tipo I. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

1342 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP10, 1$00 s/ 
10$00 rosa, papel esmalte, tipo II. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

1343 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP10, 1$00 s/ 
10$00 rosa, papel esmalte, tipo II, “e” em vez de “ê”. Valor de catálogo € 160,00.

55.00

1344 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP11, 1$50 s/ 
7$00 verde, papel esmalte, tipo I. Valor de catálogo € 90,00.

30.00

1345 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP11, 1$50 s/ 
7$00 verde, papel esmalte, tipo I, “e” em vez de “ê”. Valor de catálogo € 150,00.

50.00

1346 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP11, 1$50 s/ 
7$00 verde, papel esmalte, tipo II. Valor de catálogo € 90,00.

30.00

1347 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP11, 1$50 s/ 
7$00 verde, papel esmalte, tipo II, “e” em vez de “ê”. Valor de catálogo € 150,00.

50.00

1348 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP15, 2$50 s/ 
9$00 verde, papel esmalte, tipo I. Valor de catálogo € 100,00.

40.00

1349 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP15, 2$50 s/ 
9$00 verde, papel esmalte, tipo II. Valor de catálogo € 100,00.

40.00
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1350 F « 1946 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA. Selos fiscais de África, com sobretaxa. CE IP16, 2$50 s/ 
10$00 verde, papel pontinhado, denteado 12x11 ½, tipo I. Valor de catálogo € 60,00.

     Timor

20.00

1351 «« 1888 – D. Luís I. Fita direita. CE11/20. Série completa. Selo de 25 reis sem goma como emitido. 
Valor de catálogo € 215,00.

50.00

1352 F « 1902 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE78, 6 avos s/ 10 reis. Valor de catálogo € 350,00. 40.00

1353 F RG«« 1902 – D. Luís I, fita direita, com sobretaxa. CE79, 6 avos s/ 10 reis verde. Selo com goma não 
original. Valor de catálogo € 350,00.

60.00

1354 « 1913 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA local. CE134/160. Série completa, com todas 
as variedades de denteados. Sem gomo como emitidos. Valor de catálogo € 423,30.

120.00

1355 « 1920 – D. Carlos I, com sobretaxa. CE191, ½ avo s/ 5 avos s/ 50 reis, azul claro. Par horizontal. 
Valor de catálogo € 110,00.

25.00

1356 «« 1923 – Ceres. CE 192/203. Série completa. Valor de catálogo € 214,00. 45.00

1357 8 1947 – Império Colonial Português, com sobrecarga “LIBERTAÇÃO”. Lote composto por 7 selos 
dos valores de 3, 5, 8, 10 15 20 e 40 avos CE 252, 254, 255, 256, 258 e 259. Valor de catálogo 
€ 133,00.

25.00

1358 F «« 1947 – Império Colonial Português, com sobrecarga “LIBERTAÇÃO”. CE259, 20 avos azul. Selo 
com a sobrecarga INVERTIDA. Selo com muito ligeiro sinal de charneira. Valor de catálogo € 
340,00.

100.00

1359 ««« 1948 – Tipo Indígenas. CE263, 4 avos. Folha completa com 50 selos. Valor de catálogo €330,00.
 

30.00

1360 * 1948 – Tipos Indígenas. Sobrescrito circulado registado de Dili (07.05.50) para o Porto, com tira 
de 3 selos de 10 avos CE265 e 1P CE267. Registo manuscrito. B e R.

25.00

1361 * 1960/69 – Carta Geográfica de Timor, com sobretaxa + Arte Indígena + Reforma Administrativa. 
Sobrescrito circulado de Dili (28.12.70) para Angola com selos CE309, 319 e 353.

12.00

1362 * 1967/72 – Uniformes do Exército + Centenário Marechal Carmona + Cinquentenário da 
Travessia do Atlântico. Sobrescrito circulado registado de Dili (20.09.72) para Salazar / Angola 
(03.10.72) com selos CE341/342, 356 e 2x359. Carimbo de DILI batido a violeta. 

12.00

1363 BLC««« 1948 – Tipo Indígena. CE BLC1. Bloco com dois muito ligeiros pontos de óxido, mas sem 
charneira. Valor de catálogo € 250,00.

50.00

1364 ««« 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. CE CA 1/9. Série completa. Valor de catálogo 
€ 100,00.

25.00

1365 F ««« 1939 – Correio aéreo. Império Colonial Português, com sobrecarga da Exposição Internacional 
de Nova York. CE CA 7A. 50 avos castanho. Valor de catálogo € 255,00.

55.00

1366 « 1911 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE 
POR11/20. Série completa com todos os selos em papel pontinhado. R

25.00

1367 « 1913 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA local. CE POR21/30. Série 
completa. Valor de catálogo € 135,00.

35.00

1368 « 1913 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA local. CE POR 21/30. Série 
completa sem goma, como emitidos. Selo de 1P com sobrecarga deslocada. Valor de catálogo 
€ 135,00.

30.00

1369 ««« 1934/37 – Imposto Postal. Instrução. Selos fiscais da Ásia, com sobrecarga ou sobretaxa. Lote 
composto por quadra CE IP6, 2 avos verde, com um selo com “5” em vez de “ç” + CE IP 9 e 
IP10. Valor de catálogo € 50,00.

10.00

1370 «««/« 1934/35 – Imposto Postal. Instrução. Selos fiscais da Ásia, com sobrecarga ou sobretaxa. Lote 
composto por série CE IP 6/8 todos os selos com “5” em vez de “ç” + CE IP8 normal. Valor de 
catálogo € 106,00.

25.00

1371 « 1968 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP 15/17. Série completa. Valor de 
catálogo € 300,00.

60.00

1372 « 1968 – Imposto Postal. ASSISTENCIA, com sobretaxa. Lote composto por série CE IP 15/17 + 
selo IP15 + selo de 2$50 s/ $70 (não catalogado como postal). Valor dos selos catalogados € 
340,00.

70.00

1373 « 1968 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP18, 30c s/ 1$30 verde. Folha 
completa com 25 selos. Valor de catálogo € 1.000,00.

150.00
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1374 « 1968 – Imposto Postal * Assistência. CE IP 18/20. Série completa em pares. Valor de catálogo 
€ 240,00.

40.00

1375 « 1969 – Imposto Postal. Assistência. CE 18/20. Série completa. Valor de catálogo € 120,00. 20.00

1376 « 1969 – Imposto Postal. Assistência, com sobretaxa. CE IP 18/20. Série completa. Valor de 
catálogo € 120,00.

25.00

1377 « 1969 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP18/20. Série completa em pares. 
Valor de catálogo €240,00.

10.00

1378 « 1968 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP19, 50c s/ 1$30 verde. Folha 
completa com 25 selos. Valor de catálogo € 1.000,00.

150.00

1379 « 1968 – Imposto Postal. ASSISTÊNCIA, com sobretaxa. CE IP20, 1$00 s/ 1$30 verde. Folha 
completa com 25 selos. Valor de catálogo € 1.000,00.

150.00

1380 F «« 1886 – Tipo Coroa. Selos de MOÇAMBIQUE, com sobrecarga TIMOR. NÃO EMITIDO. 10 reis 
verde em denteado 12 ½.

30.00

1381 F « 1886 – Tipo Coroa. NÃO EMTIDO. Selos de Moçambique, com sobrecarga TIMOR. 10 reis 
verde, denteado 12 ½. Não catalogado.

30.00

1382 F « 1886 – Tipo Coroa. Selos de Macau, com sobrecarga TIMOR. NÃO EMITIDO, 25 reis carmim 
rosa, denteado 12 ½, papel liso fino. Selo com a sobrecarga INVERTIDA. Certificado de 
Peritagem de Leilões P. Dias

MARCOFILIA

     Portugal

50.00

1383 8 Carimbos numéricos da 1.ª reforma. 1862/64 – D. Luís I. CE13, 25 reis. Lote com 22 selos 
obliterados com diversos carimbos de várias localidades, com algumas repetições. Lote a ver.

15.00

1384 F * Carimbos numéricos da 1.ª e 2.ª reformas * PERÍODO DE TRANSIÇÃO. 1867/70 – D. Luís I, fita 
curva, denteados. CE30, 25 reis carmim, selo cortado à tesoura em carta circulada de Fontelas / 
Peso da Régua (29.09.79) para o Porto (30.09.69), com trânsito por Braga (29.09.69), obliterado 
com carimbo numérico “71” da tipologia da 2.ª reforma, mas ainda no período da 1.ª reforma, 
com o mesmo número atribuído nesta reforma. B e MR.

100.00

1385 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma. Lote de 7 selos tipo D. Luís I, fita direita, com carimbos 
numéricos 121, 122, 123, 125, 126, 129 e 130.

5.00

1386 F * Carimbos nominativos. 1912 – Ceres. CE211, 2 ½ c violeta, papel porcelana, denteado 15x14. 
Sobrescrito circulado de Silva de Cima para Alpiarça (01.05.15) com trânsito por Castendo 
(30.04.15). Carimbo batido a violeta “CORREIO / SILVÃ DE CIMA”. Não catalogado por Gordon. 
MR.

75.00

1387 PI Carimbos nominativos. 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado de Ermigeira  
para Carvoeira com dois selos de 5 reis CE127, obliterados com carimbo batido a preto da 
“CAIXA POSTAL / ERMIGEIRA”.

50.00

1388 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em sobrescrito circulado de 
Albergaria a Velha para o Porto (24.08.77). Carimbo a preto de “ALBERGARIA / A / VELHA”..

5.00

1389 * Carimbos nominativos – Carta circulada de Bendita (10.01.77) para Alcobaça, isenta de o porte. 
Carimbo batido a preto “BENEDICTA”.

12.00

1390 * Carimbos nominativos. CE16, 25 reis (duas margens curtas e duas de luxo) em carta circulada 
de Gouveia para o Viseu (29.06.65), com carimbo batido a azul de “GOUVEA”.

40.00

1391 * Carimbos nominativos. Sobrescrito circulado isento de franquia de Porto de Mós para Lisboa 
(16.06.67) com obliteração nominal a preto de “PORTO DE MOZ”.

15.00

1392 * Carimbos nominativos e oval de registo. Carta remetida sob registo de Lisboa (16.12.69 para Azeitão 
com trânsito por Setúbal. Marcas batidas a sépia de SETUBAL e REGISTADA / LISBOA.

15.00

1393 F * Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½, 
em sobrescrito circulado de Sandomil (15.04.73) para Oliveira do Conde. Carimbo batido a preto 
de SANDOMIL e numérico da 2.ª reforma “151”. Marca nominativa muito rara.

40.00

1394 F * Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta 
circulada de Vimioso para Moncorvo, com trânsito por Bragança (13.04.72). Obliterado com 
carimbo nominativo circular de “VIMIOSO”, batido a preto. MR.

75.00

1395 8 Carimbos nominativos. 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE57, 25 reis, papel porcelana, denteado 
12 ½, obliterado com carimbo batido a preto “MESSEJANA”.

12.00
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1396 8 Carimbos nominativos. D. Luís I de perfil + D. Luís I de frente. Lote composto por 3 selos CE54 
com carimbos batidos a preto “PORCALHOTA”, “REZENDE” e P. ARCOS” + 3 selos CE57 com 
carimbos “LOUZÃ”, “GOLEGAN” e “FIGUEIRÓ”.

10.00

1397 8 Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. CE54, cinzento. Obliterado com carimbo 
batido a preto de “SANTA MARTA / DE PENAGUIÃO”.

6.00

1398 * Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. CE54, 25 reis em carta circulada de Oliveira 
do Hospital (07.07.81) para o Porto. Selo obliterado com carimbo batido a preto “OLIVEIRA DO 
/ HOSPITAL”.

40.00

1399 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís estampado + Jornaes, com carimbos batidos a 
preto de ABRIGADA, ALCOBAÇA, ALMEIDA, ALIJÓ e ALTER DO CHÃO.

5.00

1400 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I de perfil com carimbos batidos a preto de 
ALVITO, AMARES, ANADIA, ARMAMAR (azul) e ANCIÃO. Dois selos com cantos curtos.

5.00

1401 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís de diversas emissões, obliterados com carimbos 
batidos a preto de ATALAYA, AVEIRO (oval), AVEIRO (rectangular), BALTAR e BARCARENA. 
Dois selos com cantos curtos.
.

5.00

1402 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I e D. Carlos I, de diversas emissões, obliterados 
com carimbos batidos a preto de CALDAS DE S. JORGE, CAMINHA, CANTANHEDE, CAMPO 
MAIOR e C. GRANDE

5.00

1403 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís estampado, com carimbos batidos a preto 
de CARRAZEDA DE ANCIÃES, CARREGAL DO SAL, CASTELLO BRANCO, C. PAIVA e 
CASTRODAIRE.

5.00

1404 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I, diversas emissões e D. Manuel II, com 
carimbos batidos a preto de CAXIAS, CELORICO DA BEIRA, CELLEIROZ, CELORICO DE 
BASTO e CEZIMBRA. Três selos com cantos curtos.

5.00

1405 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, estampado, com carimbos batidos a preto 
de CHAMUSCA, CORUCHE, CONDEIXA, CUBA E CUMIEIRA. Dois selos com cantos curtos.

5.00

1406 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, estampado, com carimbos batidos a preto 
de EIXO, FERREIRA, FAVAIOS, FERREIRA DO ZEZERE e FIGUEIRA DA FOZ. Dois selos com 
cantos curtos.

5.00

1407 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO, FORNOS DE ALGODRES, FIGUEIRÓ, 
FRONTEIRA e GOLEGAN. Três selos com cantos curtos.

5.00

1408 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de GOUVEA, IDANHA A NOVA, GUARDA, LAGOS e LAMEGO. Três selos com 
cantos curtos.

5.00

1409 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, estampado, com carimbos batidos a preto 
de LAZARETO, LIXA, LEIRIA, LOUZÃ e LOUZADA. Três selos com cantos curtos.

5.00

1410 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de LUMIAR, MANGUALDE, MAÇÃO, MARCO DE CANAVEZES e MEALHADA. 
Três selos com cantos curtos.

5.00

1411 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de MEDA, MONÇÃO, MIRANDELLA, MONDIM e MOURA. Dois selos com 
cantos curtos.

5.00

1412 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I e D. Carlos I, de diversas emissões, 
obliterados com carimbos batidos a preto de MORTÁGOA, MUSTEIRÓ, MUIMENTA DA BEIRA, 
NAZARETH (violeta) e NAZARETH. Um selo com canto curto

5.00

1413 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de NELLAS, OLIVAIS, OLHÃO, OLIVEIRA e OLIVEIRA DE FRADES. Dois selos 
com cantos curtos.

5.00

1414 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de OLIVEIRA DO HOSPITAL, P. D’ARCOS, OTTA, PARDELHAS e PENACOVA.

5.00

1415 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de PINHÃO, POMBAL, POIARES, A, DO C. DE PINHEL e POMBALINHO.

5.00

1416 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de PONTE DA BARCA, PONTE DE SÔR, PORTALEGRE, PORCALHOTA e 
PORTO DE MOZ. Dois selos com cantos curtos.

5.00



65

1417 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I e D. Carlos I, de diversas emissões, 
obliterados com carimbos batidos a preto de POVOA DE SANTA IRIA, PROVEZENDE, PÓVOA 
DE VARZIM, QUELUZ e RANHOLLAS. Dois selos cortados à tesoura.

5.00

1418 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de REGOA, R. DE MOURO, REZENDE, SABROZA (oval) e SABROZA 
(rectangular). Dois selos com dentes curtos.

5.00

1419 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de SILVES, SOUZEL, SINFÃES, TABOA e TAIPAS. Dois selos com defeitos.

5.00

1420 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de TAVIRA, TRANCOSO, THOMAR, VIEIRA e V. DO CONDE. 

5.00

1421 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís I e D. Carlos I, de diversas emissões, obliterados 
com carimbos batidos a preto de VILLA DO CONDE, V. NOVA DE FOZCOA, V. FRANCA DE 
XIRA, VILLAVERDE, VIZELLA e VOUZELLA. Dois selos com defeitos.

5.00

1422 Lote Carimbos nominativos. Lote com seis selos: 4xCE57, CE56 e CE54, obliterados com carimbos 
batidos a preto da SERTÃ, TOJAL, THOMAR, VIZELLA, VOUZELLA (dois tipos diferentes), 
Acompanham seis desenhos originais das marcas da autoria de Eduardo Silva.

30.00

1423 F * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Carta circulada isenta de franquia do Porto (05.11.81) 
para a Figueira da Foz. Carimbo batido a preto “PORTO / OFFICIAL”.

150.00

1424 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9, 10 reis. Circulado 
de Lisboa (22.02.91) para Caparica (22.02.91). Carimbo batido a preto “CAPARICA”.

5.00

1425 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9, 10 reis. Circulado 
de Matacães (28.09.91) para Lisboa. Carimbo batido a preto “MATACÃES”.

5.00

1426 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 126, 2 ½  reis cinzento. 
Obliterado com carimbo batido a preto “S. GIÃO”. 

20.00

1427 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “S. CYPRIANO”. 

15.00

1428 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “STA LEOCADIA”. 

12.00

1429 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “S.SILVESTRE”.

10.00

1430 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “MACIEIRA”. 

25.00

1431 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “OLALHAS”. 

25.00

1432 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “PRAIA (GOLLEGA)”. 

15.00

1433 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “SERPINS”. 

20.00

1434 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – Par de selos de D. Carlos I Mouchon CE 141, 
25 reis carmim. Obliterado com carimbo batido a preto “GOUVÂES do DOURO”. 

12.00

1435 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “CARVALHAES” 

20.00

1436 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “ALJUBER”.
 

25.00

1437 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “NESPEREIRA”. 

20.00

1438 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “LAMALONGA” 

12.00

1439 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “LINHARES”. 

12.00

1440 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “S: GREGÒRIO” 

10.00

1441 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “AVIDAGOS”. 

25.00
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1442 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “PODENCE”. 

25.00

1443 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “ORTIGOSA”. 

15.00

1444 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “ESTOMBAR”. 

20.00

1445 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “PADERNE”. 

12.00

1446 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “LARINHO”. 

12.00

1447 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “CIDADELHE”. 

12.00

1448 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “F(igueira) FOZ – bairro novo” . 

5.00

1449 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “NOGUEIRA”. 

15.00

1450 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “COUTO DE SOUZELLO ”. 

12.00

1451 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 141, 25 reis carmim. 
Obliterado com carimbo batido a preto “AMORA”.

20.00

1452 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 133, 75 reis carmim 
rosa. Obliterado com carimbo batido a preto “CAMPOLIDE-LISBOA”. 

8.00

1453 8 25-	 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898 – D. Carlos I Mouchon CE 146, 130 
reis cast. s/ amarelo. Obliterado com carimbo batido a preto “SABBADIM”. 

15.00

1454 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. – D. Carlos I Mouchon CE 145, 115 reis laranja 
s/ rosa. Obliterado com carimbo batido a preto “STA ISABEL”. 

12.00

1455 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1892/95 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. OM13. Circulado 
de Tavira (05.04.95) para Cacela (05.04.95). Marca batida a preto de “CACELLA”. Inteiro com 
dobra ao meio.

5.00

1456 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1895 – D. Carlos I, tipo Diogo Neto. OM22, 10 reis preto. 
Circulado de Ferragudo (05.05.96) para Soalheira. Carimbo batido a preto de “FERRAGUDO”.

15.00

1457 IC Carimbso circulares datados, tipo 1880. 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do caminho 
Marítimo para a Índia. OM29C, 10 reis. Circulado de Caramujo (17.07.98) para Silves (18.07.98). 
Carimbo batido a preto de “CARAMUJO”.

15.00

1458 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1900 – D. Carlos I Mouchon. OM38, 10 reis verde s/ 
cartolina verde claro, circulado de Terrenho (11.06.03) para Mafra (12.06.03) com trânsito por 
Trancoso (11.06.03). Carimbos batidos a preto de TERRENHO, TRANCOSO e MAFRA.

8.00

1459 IC 1907/08 – D. Carlos I tipo Mouchon. OM44, 10 reis verde sobre cartolina creme, circulado de 
Montes Velhos (29.01.08) para Cuba. Carimbo batido a preto de “MONTES VELHOS”.

20.00

1460 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1907/08 – D. Carlos I. OM44, 10 reis. Circulado de Columbeira 
(17.01.08) para a Figueira da Foz (17.01.08). Carimbo batido a preto “COLUMBEIRA – ÓBIDOS”.

15.00

1461 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. CE161, 25 reis. Selo obliterado 
com carimbo batido a preto “MOINHOS”. Raridade 10 * Gordon.

12.00

1462 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. 
OM52, 10 reis. Circulado de Cabeço de Vide (27.07.11) para Alter do Chão. Inteiro com dobra 
vertical ao centro. Carimbo batido a preto de “EST. POSTAL / CABEÇO DE VIDE”.

12.00

1463 IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. OM52, 10 reis verde 
sobre cartolina camurça, circulado de Saboia (19.01.12) para Cuba. Carimbo batido a preto 
“SABOIA”.

12.00

1464 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Sobrescrito isento de franquia (Títulos Liquidados, mod 
109) circulado de Salvaterra do Extremo (24.11.08 – erro datador) para Portalegre (25.11.28). 
Carimbo batido a preto “SALVATERRA DO EXTREMO”.

5.00

1465 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Sobrescrito circulado isento de franquia de Pedrogão 
Grande (16.06.11) para a Sertã (17.06.11) com trânsito por Pedrogão Pequeno (17.06.11). 
Carimbos batidos a preto de “PEDROGÃO / PEQUENO” e “PEDROGÃO GRANDE”.

20.00
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1466 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Sobrescrito circulado do Rio de Janeiro (21.08.12) com 
selo de 200 reis, para Oliveira do Conde (01.09.12). Carimbo batido a preto de “OLIVEIRA DO 
CONDE”.

12.00

1467 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote de 3 selos tipo Ceres (1xCE215 e 2cCE255) 
obliterados com carimbos batidos a preto de “CABEÇÃO” (raridade 8), “VALLADO” (raridade 
10) e PÊGO (ABRANTES), raridade 10.

20.00

1468 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 12 fragmentos com selos tipo Ceres com carimbos bem 
batidos, alguns pouco vulgares. Lote a ver.

15.00

1469 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 12 fragmentos com selos tipo Ceres com carimbos bem 
batidos, alguns pouco vulgares. Lote a ver.

15.00

1470 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 17 selos tipo Ceres com carimbos bem batidos, alguns 
pouco vulgares. Lote a ver.

15.00

1471 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 16 selos tipo Ceres com carimbos bem batidos, alguns 
pouco vulgares. Lote a ver.

15.00

1472 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 15 selos tipo Ceres com carimbos bem batidos, alguns 
pouco vulgares. Lote a ver.

15.00

1473 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1930 – Ceres. CE503, 40c verde amarelo em carta 
circulada de Venda do Pinheiro (10.12.30) para Póvoa da Galega (11.12.30). Carimbos batidos 
a preto de “VENDA DO PINHEIRO”, “MALVEIRA” e “POVOA DA GALEGA”.

12.00

1474 PI Carimbos circulares datados tipo 1880. 1912- Ceres. CE208, 1c verde em postal ilustrado 
circulado de Souzelas (15.09.12) para Caxarias. Carimbo batido a preto de “CARVOEIRA (V. 
N. OURÉM)”.

15.00

1475 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1917/19 – Ceres. CE223, 2C laranja em postal ilustrado 
circulado de Angeja (13.02.19) para Queluz. Carimbo batido a preto de “ANGEJA”.

15.00

1476 F * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Estações urbanas de Lisboa. 1926 – Ceres, emissão 
Londres. Sobrescrito circulado registado de Sete Rios (11.08.22) para os EUA (22.08.28) com 
selos de 80c e 1$60 CE410 e 414. Carimbo batido a preto de “SETE RIOS”.

20.00

1477 F * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Estações urbanas de Lisboa. 1926 – Ceres, emissão 
Londres. Sobrescrito circulado registado de Alto do Pina (30.11.27) para Silgueiras com selos 
de 80c CE410. Carimbo batido a preto de “ALTO DO PINA”.

20.00

1478 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. OM56, 1C verde sobre cartolina 
camurça, circulado de Torrão (29.07.12) para Cuba. Carimbo batido a preto “TORRÃO”.

10.00

1479 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. OM59, 1C verde sobre cartolina camurça, 
circulado de Curvaceiras (29.09.17) para Cuba. Carimbo batido a preto “CURVACEIRAS 
(THOMAR).

10.00

1480 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. OM59, 1C verde sobre cartolina 
camurça, circulado de Lisboa (01.03.17) para Cuba. Carimbos batidos a preto “LISBOA C.G. / 
CENTRAL” e “CUBA”.

10.00

1481 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912 – Ceres. OM59, 1C verde sobre cartolina 
camurça, circulado de Conceição (05.03.17) para Cuba. Carimbo batido a preto “CONCEIÇÃO”.

12.00

1482 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 * 1912/20 – Ceres. OM59 + OM61, 1C verde sobre 
cartolina camurça, circulado de Aldeia Nova de São Bento (27.12.17) para Cuba + 2c ocre, 
circulado de Conceição (09.12.18) para Cuba. Carimbos batidos a preto “ALDEIA NOVA / DE S. 
BENTO” e “CONCEIÇÃO”.

12.00

1483 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912 – Ceres. Escudo Nacional à esquerda. OM59b, 
1c verde em cartolina creme, circulado de S. Gabriel (16.02.16) para o Porto. Carimbo batido a 
preto de “S. GABRIEL”.

8.00

1484 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912 – Ceres. Escudo Nacional à esquerda. OM59d, 
1c verde em cartolina camurça rosada, circulado de Vela (18.01.18) para o Porto (20.01.18). 
Carimbo batido a preto de “VELA”, distrito da Guarda.

12.00

1485 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1921 – Centenário da Índia, com sobretaxa. OM66, 
$06 s/ 20 reis, circulado do Porto (28.06.21) para Carreço (28.07.21). Carimbo batido a preto de 
“CARREÇO (VIANNA DO CASTELLO).

12.00

1486 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1918/20 – Ceres. OM61, 2c ocre. Circulado com selo 
adicional tipo Ceres de 1C castanho CE221, de Espinhal (03.11.20) para os EUA. Carimbo 
batido a preto de “ESPINHAL”.

12.00
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1487 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Inteiro Postal OM61, circulado com adicional do 
4 ctv verde CE 226 de PEDROGÃO GRANDE para o Porto.

10.00

1488 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Inteiro Postal OM74 circulado de Carvalhaes (da 
Figueira) (28.03.29) para V.N. Gaia (29.03.29). Carimbo a preto de “CARVALHAES”.

10.00

1489 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Carta Ofício isento de franquia circulado do Cartaxo 
(21.10.22) para Lisboa. Carimbo tipo 2 batido a preto “CORREIO / CARTAXO”, não catalogado 
por Gordon para esta localidade.

20.00

1490 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912/17 – Ceres. Postal ilustrado circulado com selos 
de 10c e 5c CE215 e 252 de Lisboa (04.06.23) para Praia (04.06.23). Um furo de arquivo. 
Carimbo batido a preto de “PRAIA (GOLLEGÃ).

15.00

1491 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. Sobrescrito circulado com selo tipo Ceres de 10c 
CE215, de Freixeda do Torrão (06.06.22) para o Porto (09.06.22). Carimbo batido a preto 
“FREIXEDA DO TORRÃO”.

18.00

1492 * Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Carta com o selo Ceres do 50ctv amarelo, 
CE408, circulada de SANT’ANNA DA SERRA para Cardigos. 

16.00

1493 * Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Carta com os selos Ceres  4x 40ctv verde 
CE503, circulada de CABANAS de Goês, Coimbra para USA.

15.00

1494 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Postal ilustrado circulado com 3 selos Ceres do 
1ctv castanho, CE221, do BOGIO para o Porto, marca escassa.

15.00

1495 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880-1898. Postal ilustrado circulado com selos Ceres de 5ctv 
sépia e o 20ctv cinzento CE 252 e CE 280, de PINHANÇOS para Lisboa. 

20.00

1496 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880 – 1898. Postal ilustrado circulado com selos Ceres de 
1ctv castanho e 2ctvs amarelo,  CE 221 e 223, de Pinheiro da Bemposta para S. LUIZ de 
Odemira. R.

20.00

1497 F IC Postos Particulares de Correio. 1924 – Ceres. OM74, 25c preto. Circulado registado com 
adicional Ceres de 40c CE406, de Lisboa (05.07.28) para Évora (06.07.28). Carimbos de registo 
e marca de dia batida a preto do “P. C. n.º 37”. R. Furos de arquivo reparados.

40.00

1498 IC Carimbos de dupla oval. 1892/95 – D. Carlos I Mouchon. OM13, 10 reis. Circulado do Crato 
(19.08.93) para Viseu (20.08.93). Carimbo batido a preto “CORREIO / CRATO”, com o ano no 
datador barrado.

20.00

1499 * Carimbos de registo ovais. Carta circulada isenta de franquia de Braga (12.04.71) para Terras 
do Bouro. Carimbo de registo batido a preto “REGISTADA / BRAGA”.

20.00

1500 * Carimbos de registo ovais. 1935/41 – Tudo pela Nação. CE571, $40. Par em sobrescrito 
circulado registado de Tavira (23.04.40) para Lisboa. Carimbo batido a preto “REGISTADA / 
TAVIRA”.

20.00

1501 * Carimbos ovais de registo. Sobrescrito circulado de Vila Viçosa (07.06.39) para o Porto (08.06.39) 
com dois selos de $40 tipo Tudo pela Nação CE571. Carimbo batido a preto “REGISTADA / VILA 
VIÇOSA”.

10.00

1502 * Carimbos de registo ovais. Sobrescrito circulado de Vila Viçosa (08.09.53) para Lisboa, com 
selo tipo Caravela de 2$50. Carimbo batido a preto “VILA VIÇOSA”.

10.00

1503 * Carimbos de registo ovais. 1948 – 3.º Centenário do Nascimento de S. João de Brito. CE693/94, 
1$00 e 1$75. Dois pares, (um de cada), sobre sobrescrito circulado, registado de Santo Tirso 
(09.09.48) para a Bélgica. Carimbo batido a preto “REGISTADA / STO THYRSO”.

20.00

1504 Lote Carimbos tipo francês. Lote de 4 cartas ofício circulados isentos de franquia para Lisboa com 
marcas batidas a preto de “LOUZA”, “STA COMBADAO”, “POMBAL” e “SILVES”.

20.00

1505 8 Obliterações manuscritas. 1917/20 – Ceres. CE221, 1C castanho, denteado 12x11 ½. Selo com 
obliteração manuscrita a vermelho de “FREIRIA”.

12.00

1506 F * Carimbos de refugo. Sobrescrito circulado de França (24.08.01) para Lisboa (29.08.01) e 
reexpedida pelo Refugo em Lisboa (31.10.01), por ser desconhecido o destinatário para França 
(06.11.01), onde foi aberta para obtenção de informação sobre o remetente, tendo sido fechada 
com cinta dos correio franceses. Carimbo batido a azul “REFUGO / 31 OUT 1901 / PORTUGAL”. 
MB e R.

50.00

1507 8 Carimbos da telegrafia eléctrica. 1884/87 – D. Luís I, de frente. CE57, 25 reis. Obliterado com 
carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / PINHEL”.

6.00

1508 TLG Carimbos da telegrafia eléctrica. Telegrama remetido Faro para Lisboa (03.10.1887). Carimbo 
batido a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / GRAÇA”.

10.00
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1509 Lote Carimbos numéricos volantes. Lote com 22 sobrescritos, 3 postais ilustrados e 6 inteiros postais 
com carimbos numéricos volantes. Algumas repetições. Lote a ver.

12.00

1510 Lote Carimbos numéricos volantes. Lote com 8 sobrescritos com marcas numéricas volantes 3x”19”, 
2x“20”, “35”, “53” e “123”. Lote a ver.

10.00

1511 Lote Carimbos numéricos volantes. Lote com 68 sobrescritos obliterados com carimbos numéricos 
volantes, com algumas repetições. Lote a ver.

     Açores 

10.00

1512 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por 4 selos: CE41, 42 e 48, com sobrecarga AÇORES 
tipo D + CE5 de Ponta Delgada. Todos obliterados com carimbo nominativo batido a preto 
“FURNAS”. Acompanham desenhos originais dos carimbos de Eduardo Silva.

40.00

1513 Lote Carimbos numéricos. Lote com 6 selos: CE50 dos Açores, CE1 e 2xCE5 da Horta, CE1 e CE5 
de Ponta Delgada, obliterados com carimbos batidos a preto “LAGES” x 2, ALAGÔA x 2, TOPO 
e MAGDALENA. Acompanham 6 desenhos originais das marcas, da autoria de Eduardo Silva.

60.00

1514 Lote Carimbos nominativos. Lote composto por dois selos CE53 e CE55 dos Açores com carimbo 
batido a preto “NORDESTE + dois selos CE5 e CE6 de Ponta Delgada com carimbos batidos 
a preto “RIBEIRA GRANDE”. Acompanham 4 desenhos originais dos carimbos da autoria de 
Eduardo Silva.
 

40.00

1515 Lote Carimbos circulares datados tipo 1880. Lote com uma tira de 3 selos, 3 pares e 9 selos isolados 
de 5 reis D. Carlos I Mouchon, obliterados com carimbos batidos a preto: RIBEIRA GRANDE, 
PONTA DELGADA, POVOAÇÃO, NORDESTE, HORTA, VILLA DO PORTO (STA  MARIA), VILA 
FRANCA DO CAMPO e outros. Lote a ver.

5.00

1516 Lote Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote com 8 selos e dois pares das emissões de D. 
Carlos I e D. Manuel II, com carimbos batidos a preto de VILA FRANCA DO CAMPO, LAGOA 
(S.MIGUEL), PONTA DELGADA, POVOAÇÃO, VELAS. Lote a ver.

5.00

1517 F FRG Marcofilia postal e de censura. Lote com fragmentos com carimbos de censura + carimbos 
circulares datados de SALÃO (HORTA) + S. JOÃO (HORTA), RIBEIRAL (HORTA), CALHETA 
(S. JORGE) e SILVEIRA.

40.00

1518 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. Postal ilustrado circulado de Velas (22.08.05) para a 
Áustria (10.09.05) com trânsito por Lisboa (06.09.05) com selo CE17. Carimbo batido a preto 
de “VELAS”. MB.

25.00

1519 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE30, 65 reis em 
sobrescrito circulado da Horta (14.02.01) para os EUA (03.10.01), com trânsito pela Calheta 
(15.02.01). Carimbo batido a preto da “CALHETA”.

20.00

1520 * Carimbos circulares datados. Sobrescrito tipo Hélice de 3$50 OM3, circulado das Flores para os EUA 
com selo adicional de $30 tipo Caravela. Carimbo batido a preto “P.TA DELGADA – FLORES ???”.

5.00

1521 F * Carimbos de registo. 1912/13 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. OM158, 10c 
laranja vermelho, papel porcelana, denteado 15x14 em sobrescrito circulado registado de Ponta 
Delgada (11.05.16) para a Suíça. Carimbo de registo batido a azul “REGISTADO / PONTA DELGADA”.

     Madeira

15.00

1522 F * Carimbos circulares datados tipo 1880 + carimbos rectangulares de registo. 1910 – D. Manuel 
II. Sobrescrito circulado registado de Santa Cruz / Funchal (16.05.10) para os EUA (28.05.10) 
com selos de 5, 25 e 100 reis (com denteado deslocado), CE157, 161 e 165. Carimbos batidos 
a preto de “SANTA CRUZ / FUNCHAL” e “ REGISTADO / SANTA CRUZ – MADEIRA”. MB

50.00

1523 F IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912 – Ceres. OM59, 1c verde. Circulado com selo 
adicional tipo Ceres de 1c CE208 de Ponta do Sol (07.10.12) para a Alemanha, com trânsito 
pelo Funchal (21.10.12). Carimbo batido a preto “PONTA DO SOL / MADEIRA”.

35.00

1524 F PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. Postal ilustrado escrito de S. 
Vicente / Cabo Verde e lançado a bordo de paquete português, com  destino a Manila / Filipinas, 
com dois selos de 2 ½ reis CE156. Carimbo batido a preto de “S. GONÇALO”.

     Angola

20.00

1525 F 8 Carimbos de dupla oval. 1881/85 – Tipo Coroa. CE10, 10 reis verde, denteado 13 ½, obliterado 
com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO TELEGRAPHICA / DE / CALUMGUEMBO”. B e R..

12.00

1526 F PI Carimbos rectangulares de registo. Postal ilustrado circulado registado de Cuba, para Luanda 
(15.05.15) com trânsito por Londres (06.02.15) e Lisboa (11.02.15). Rara circulação. Carimbo 
batido a preto “N.º 004613 * 15 MAI. 1915 / LOANDA”. Muito rara utilização desta marca como 
carimbo de chegada.

30.00
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1527 F 8 Carimbos administrativos. 1870/77 –Tipo Coroa. CE4, 25 reis carmim rosa, denteado 12 ½, 
papel liso médio, obliterado com carimbo oval batido a preto “NULLO”.

10.00

1528 F 8 Obliterações manuscritas. 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE41, 15 reis castanho, com obliteração 
manuscrita de “MOSSAMEDES / 1 DE FEVER / DE 1899 / E NOVE. Provavelmente de utilização fiscal.

15.00

1529 F 8 Obliterações manuscritas. 921/22 – Ceres. CE209, 80c rosa, com obliteração manuscrita a azul 
escuro “DUNDO / 19/11/923”.

20.00

1530 F PI Carimbos numéricos volantes. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da 
Casa da Moeda. CE90, 10 reis em postal ilustrado circulado do Cuamato (19.09.14) para Vila 
Real (21.11.14). Carimbo numérico volante batido a violeta n.º 4. MR.

40.00

1531 * Carimbos numéricos volantes. 1932 – Ceres. Sobrescrito circulado da missão do Dondi para 
os EUA (06.08.37) com trânsito por Lisboa (24.07.37) com selos de 15 e 40c CE231 e 234. 
Obliterado com carimbo numérico volante n.º 35.

20.00

1532 8 Carimbos numéricos volantes, tipos I e II. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga 
REPUBLICA, da Casa da Moeda. Lote composto por um par e dois selos isolados com carimbos 
numéricos batidos a preto n.ºs 8, 10 e 17.

12.00

1533 8 Carimbos numéricos volantes, tipos I e II. 1914 – Ceres. CE147, 2 ½ c. Lote de dois selos 
isolados com carimbos numéricos batidos a preto n.ºs 8, 10.

8.00

1534 8 Carimbos circulares datados. 1914 – Ceres. CE147, 2 ½ c. Lote composto por tira horizontal 
de 3 selos com carimbo batido a preto de “N’GABELA” + dois isolados com carimbos a preto 
“HUAMBO” e a azul “BARRA DO BENGO”.

10.00

1535 8 Carimbos circulares datados. 1914 – Ceres. CE147, 2 ½ c. Tira horizontal de 4 selos com 
carimbo batido a preto de “QUISSOL”.

6.00

1536 8 Carimbos circulares datados. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE8/0, 25 reis. Selo obliterado com 
carimbo batido a preto “D. LUIZ DE BRAGANÇA / 29 MAR 1912”. MR.

20.00

1537 * Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado isento de franquia de Dirico (16.07.74) para 
Luanda. Carimbo batido a preto de “DIRICO”.

15.00

1538 * Carimbos de registo. Sobrescrito circulado registado de Caconda (09.07.54) para Novo Redondo 
(12.07.54), com selos CE334, 361 e IP5. Carimbo de registo batido a preto de “CACONDA”.

12.00

1539 * Carimbos circulares datados. 1953 – Animais de Angola. CE361, 1$00 em sobrescrito circulado 
do Lombe (20.05.57) para Luanda. Carimbo batido a preto do “LOMBE”.

8.00

1540 * Carimbos circulares datados + patrióticos. Sobrescrito circulado do Lobito para o Quanza 
(10.07.71) com selo CE536. Carimbo batido a preto de “CUANZA”.

15.00

1541 * Carimbos circulares datados. 1955 – Mapa de Angola. Sobrescrito circulado de Puri (09.10.61) 
para Mafra, com selo de 4$00. Carimbo batido a azul de “PURI”. MR.
 

20.00

1542 * Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado de Xá-Muteba (26.02.71) para Salazar com 
selos CE518, 537 e IP19. Carimbo batido a preto de “XÁ-MUTEBA”. R.

12.00

1543 Lote Marcofilia diversa. Lote com dezenas de selos com diversa marcofilia. Lote a ver. 10.00

1544 * Carimbos mudos (oval de nove barras). 1975 – Ano da Independência + imposto postal * 
Povoamento”. Sobrescrito circulado do Duque de Bragança para Cabinda com selo 1.50K AR1 
+ CE IP22. Utilização da marca muda batida a preto já no período da República de Angola, 
assim como selo do imposto postal do período colonial. 

     Índia

15.00

1545 * Carimbos circulares datados. 1951 – Tricentenário do Nascimento do Padre José Vaz. Sobrescrito 
circulado registado de Vernã (26.08.52) para Novo Redondo (28.10.52) com dois selos de 1 Tg 
CE419. Carimbo batido a preto de “VERNÃ” + registo manuscrito da mesma localidade.

20.00

1546 * Carimbos de duplo círculo datados de registo. Sobrescrito circulado registado de Assonora 
(19.06.53) para Novo Redondo / Angola (28.06.53) com trânsito por Goa, Lisboa e Luanda, com 
selos CE383, 428 e 432. Carimbo batido a preto “C.T.T. / R / ESTADO DA INDIA / ASSONORA”.

15.00

1547 * Carimbos de registo. Sobrescrito circulado registado por via aérea de Mapuça (26.02.55) para 
os EUA (07.03.55) com trânsito por Goa (27.02.55) e Lisboa (05.03.55), com selos CE 388, 415, 
438 e CA5. Carimbo batido a preto de “MAPUÇA”.

     Moçambique

15.00

1548 IC Carimbos de duplo círculo datados. 1885 – D. Luís I. OM1, 10 reis circulado de Chilomo 
(16.12.89) para Quelimane. Caimbo batido a preto “CORREIO DA ZAMBÉZIA / CHILOMO”.

15.00
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1549 PI Carimbos circulares datados. 1925/26 – Ceres. CE216, 50c em postal ilustrado remetido de 
Luanda (06.01.29) para Macequece (01.02.29), com trânsito pela Beira (24.01.29). carimbo a 
preto “DISTRIBUIÇÃO / BEIRA”.

20.00

1550 F 8 Obliterações manuscritas. 1903 – D. Carlos I. CE95, 25 reis, com obliteração manuscrita a preto 
“MATIBANE / 15-4-910”.

10.00

1551 8 Carimbos hexagonais. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE95, 25 reis, obliterado com carimbo 
batido a preto “SANGAGE”

10.00

1552 8 Carimbos hexagonais. 1911 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA, da Casa da Moeda. 
CE108, 25 reis, obliterado com carimbo batido a preto “MOGINQUALE”

8.00

1553 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. Postal ilustrado circulado de Paris (06.05.12) para L. 
Marques (02.06.12) e reexpedido para Vale de Prazeres (25.06.12). carimbo batido a preto 
“VALLE DE PRAZERES”.

20.00

1554 8 Carimbos de registo. 1933 – Lusíadas. CE279, 60c verde oliva. Par horizontal com marca batida 
a preto de “QUELIMANE” não catalogado.

12.00

1555 F PI Carimbos hexagonais. Postl ilustrado circulado de Chidinguel (31.05.46) para os EUA, com 
trânsito por Vila de João Belo (02.06.46) com selos de 5c e 30c CE290 e 294. Carimbo batido a 
preto de CHIDINGUEL. Não catalogado nesta grafia por Altino Pinto.

25.00

1556 * Carimbos circulares datados. 1953 – Mapa de Moçambique + borboletas. Sobrescrito circulado registado 
da Beira (30.11.57) para Lisboa (05.12.57) com selos CE402 e 414, obliterados com carimbo batido a 
preto “GRANDE HOTEL DA BEIRA” + etiqueta de registo m/6 com a localidade manuscrita.

15.00
	

1557 * Carimbos circulares datados de borracha. Sobrescrito circulado de Salamanga (23.03.65) para 
Ourique, com trânsito pela Bela Vista (24.03.65), com par de selos de 1$50 CE CA24, Carimbo 
batido a preto de “SALAMANGA”. Não catalogado por Altino Pinto.

30.00

1558 * Carimbos circulares datados. 1969 – Centenário da Estadia de Luís de Camões na Ilha de 
Moçambique. CE511, 1$50. Par horizontal em sobrescrito circulado de Trigo de Morais 
(23.09.72) para Lisboa. Carimbo batido a preto “TRIGO DE MORAIS”.

8.00

1559 * Carimbos circulares datados de borracha. 1973 – Campeonato Mundial de Vauriens. CE532, 
3$00 em sobrescrito circulado de Augusto Cardoso (12.12.73). Carimbo batido a preto de 
“AUGUSTO CARDOSO”.

12.00

1560 FRG Carimbos circulares datados de borracha. Fragmento com selos CE529 e IP69, obliterados com 
carimbo batido a violeta “C.T.T. / MOÇAMBIQUE / MASSINGIR”.

8.00

1561 * Carimbos circulares datados de borracha. Frente de sobrescrito circulado registado com par de 
selos CE517 e CE519 do Songo (05.12.72) para a Ericeira. Carimbo batido a violeta “ESTAÇÃO 
TELEGRAFO POSTAL / SONGO”.

15.00

1562 8 Carimbos de duplo círculo. Lote com 4 selos tipo D. Carlos I Mouchon e D. Carlos I tipo Digo 
Neto: um com carimbo a preto “LOURENÇO MARQUES / MELE VILLE” + outro a preto 
“LOURENÇO MARQUES / CATEMBE” + outro a preto “CORREIO / VILLA LUIZA” e outro a 
preto de “ FERNÃO VELOSO”.

15.00

1563 8 Carimbos hexagonais e octogonais. Lote com 3 selos tipo D. Carlos I Mouchon: um com 
octogonal “LOURENÇO MARQUES / MOVENE” a preto + octogonal a azul “LOURENÇO 
MARQUES / INCOMATI” + hexagonal a preto “MOCHELIA”.

8.00

1564 8 Carimbos circulares datados. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE70, 25 reis. Lote de três selos 
com carimbos batidos a preto de: “CORREIO / MANHIÇA”, “CORREIO / MAGUDE”, “CORREIO 
/ BELLA VISTA”.

8.00

1565 8 Marcofilia diversa. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE70, 25 reis. Lote de 3 selos obliterados 
com marcas batidas a preto: octogonal “LOURENÇO MARQUES / MOVENE”, circular DATADO 
“GAZA – CHAI-CHAI”, e octogonal “LOURENÇO MARQUES / INCOMATI”.

8.00

1566 8 Marcofilia diversa. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE70, 25 reis. Lote de dois selos com carimbos 
batidos a preto “GAZA – CHAI – CHAI” e “GAZA – BARRA DO LIMPOPO”.

6.00

1567 8 Carimbos do telégrafo. 1902/1911 – D. Carlos I Mouchon. CE70 e CE83, 25 reis carmim. Lote 
composto por dois pares e três selos isolados com carimbos batidos a preto de “TELEGRAPHO 
/ MARRACUENE” (dois exemplares), “TELEGRAPHO / CHAI-CHAI”, “TELEGRAPHO / PONTA 
VERMELHA” (dois exemplares a preto e azul).

20.00

1568 F 8 Carimbos nominativos. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE70, 25 reis carmim, obliterado com 
carimbo nominal a preto de “PESSENE”.

75.00

1569 F 8 Carimbos do correio ferroviário. 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE70, 25 reis carmim (selo com 
pequeno defeito). Obliterado com carimbo batido a preto “C. F. L. M. / 12 NOV 1908 / MACHAVA”.

50.00
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1570 8 1916 – Imposto Postal. Taxa de Guerra. CE IP1, 1c. Obliterado com carimbo batido a vermelho 
“PASSOU PELA CENSURA / EXPEDIÇÃO A MOÇAMBIQUE”.

8.00

1571 8 Carimbos circulares datados. 1895 – Tipo “Elefantes”. CE17, 50 reis azul. Obliterado com 
carimbo batido a azul “LACERDONIA”.

10.00

1572 F 8 Carimbos administrativos. 1901 – D. Carlos I (Girafa e Camelos). CE30, 15 reis castanho 
amarelo, obliterado com carimbo batido a violeta “COMPANHIA DO NIASSA / CONCELHO / 
DE / AMARAMBA”.

40.00

1573 Lote Carimbos numéricos volantes. Lote de 3 selos obliterados com carimbo batido a preto n.º s “10” 
e “13” e a violeta n.º “18”.

35.00

1574 8 Carimbos hexagonais. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA. CE58, 15 
reis, obliterado com carimbo batido a preto de NHAMACURRA”.

8.00

1575 8 Marcofilia diversa. Lote composto por um par e 4 selos das emissões D. Carlos I Mouchon 
com carimbos batidos a preto: numérico volante “6”, duplo círculo de CHILOMO, ANGOCHE e 
MOSSURIL + hexagonal de MANGANJA DA COSTA.

     S. Tomé e Príncipe

5.00

1576 8 Carimbos octogonais. 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE44, 5 reis, obliterado com carimbo batido 
a preto de “CORREIO DE SANT’ANNA”.

5.00

1577 PI Carimbos octogonais. 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE45, 10 reis em postal ilustrado circulado 
da Trindade (07.02.11)) para Lisboa. Carimbo muito bem batido do “CORREIO DA TRINDADE”.

     Timor

15.00

1578 TLG Carimbos circulares datados * serviço de telegramas. Telegrama remetido do Porto (12.10.54) 
para S. Tomé e Príncipe (12.10.54). Carimbo batido a preto “CORREIOS E TELEGRÁFOS / T 
/ S. TOMÉ”. R.

40.00

1579 8 Carimbos circulares datados. Lote de dois selos CE86 e CE87 ambos com carimbos batidos a 
preto “COR.º BATUGADE / TIMOR”. Selos com ligeiras transparências habituais nesta série.

10.00

1580 8 Marcas do correio marítimo. 1911 – D. Carlos I, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da 
Moeda. CE120, 13 avos. Selo com carimbo batido a violeta de paquete de companhia de 
navegação holandesa. B e R.

25.00

1581 8 Marcas do correio marítimo. 1923 – Ceres. CE120, 7 avos. Selo com carimbo batido a violeta de 
paquete de companhia de navegação holandesa. B e R.

20.00

1582 ARG Carimbos circulares datados. 1963 – Motivos diversos. Bilhetes-cartas do correio aéreo. OM4, 
3$00. Circulado de Pante Macassar (17.03.66) para Lisboa. Carimbo batido a preto de “PANTE 
MACASSAR”. R.

20.00

1583 8 Carimbos circulares datados. 1948 – Imposto Postal. Assistência. CE IP11, 10 avos. Selo 
obliterado com carimbo batido a preto “ESTAÇÃO / CTT / LIQUIÇA”.

LITERATURA

6.00

1584 & Couceiro, o Capitão Phantasma de Joaquim Leit-ao, 1914. Com dedicatória / autógrafo do autor. 40.00

1585 F & Portugal Antigo e Moderno. Diccionário Geográphico, Estatístico, Chorographico, Biográphico e 
Etymoçógico. Doze volumes. Edição fac-similada.

150.00

1586 & Catálogo de perfurações em Selos de Correio de Portugal, de José Dias Ferreira, 1978 + Marcas 
dom Correio em Portugal, de António Fragoso, 1947.

15.00

1587 & O Correio e os seus Serviços (1930). Livros I e II + Condução de malas do correio e posta rural. 
De autoria de Alfredo Hermínio de Sousa. Encadernados num só volume.

20.00

1588 & O Reino da Traulitânia, de Campos Lima, 1919. 12.00

1589 & Estudo das Reimpressões de Selos Portugueses e respectivo Catálogo, de José da Cunha 
Lamas e Luís Câmara dÓrey, edição Molder, 1948.

8.00

1590 & História do Selo postal Português (1853-1953) de A. H. de Oliveira Marques. Três volumes 
encadernados, 2.ª edição. Planeta Editora. Com dedicatória no Volume I. Muito bom estado.

25.00

1591 & Casa de Saúde do Porto de Belém, de Manuel Andrade e Sousa, 1985. Com dedicatória do 
autor a Castanheira da Silveira.

10.00

1592 & Anuário Português de Filatelia, ano de 1964, coordenado por Nuno Duarte Machado. 6.00
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1593 & Catalogue Descritif et ilustre de tous les timbres-poste, etc. du Portugal. Émis dès 1853 a 1895 
de Taborda Ramos. Editado em Lisboa em 1895.

10.00

1594 & Guia do Coleccionador de Selos Postais de Artur de Vasconcelos. Mercado Filatélico, 1953. 15.00

1595 & Flâmulas e Marcas Postais emitidas pelos CTT de Angola, autor desconhecido, Luanda 1974. 6.00

1596 & Bilhetes-Postais de Portugal e Ilhas Adjacentes, 1952 + Inteiros Postais de Portugal e Ilhas 
Adjacentes, Lisboa 1969, ambos de José da Cunha Lamas.

15.00

1597 & Catálogo de Bilhetes-Postais de Portugal e Ultramar, de Américo Mascarenhas Pereira, 1976. 
Dois volumes.

12.00

1598 & Inteiros Postais Portugueses, com suplemento de 1980, de Joaquim Lêdo, edições Simarro. 10.00

1599 & Catálogo de Inteiros Postais Portugueses * Portugal e Antigas Colónias, de Cunha Lamas e 
Oliveira Marques. Dois volumes.

12.00

1600 & Notas sobre o Correio Aéreo Português (1920-1955), de João Manuel Lopes Soeiro + Catálogo 
de Marcas Aéreas (1968-1985), de Cap. Lemos da Silveira.

15.00

1601 & Memória Histórica acerca da telegrafia Eléctrica em Portuga, de Guilhermino Augusto de Barros, 
2.ª edição, Lisboa 1944.

12.00

1602 & Dicionário remissivo e elucidativo dos Correios, Telégrafos, Telefones e Radiodifusão, de Alfredo 
Hermínio de Sousa. Faro 1935. Encadernado.

10.00

1603 & Guia dos Correios, Telégrafos e Telefones. Anuário. 14.ª Publicação, 1938. 10.00

1604 & Anuário dos Correios e Telégrafos, coordenado por J. Monteiro para 1927 (1.º ano de publicação). 15.00

1605 & A Mala Posta em Portugal, de Godofredo Ferreira, 1946. 20.00

1606 & Coisas e loisas do Correio de Godofredo Ferreira. Lisboa, 1955 + Algumas achegas para a 
história do Correio em Portugal, de Godofredo Ferreira. Lisboa, 1964.

15.00

1607 & Três Palácios dos Correios na Rua de São José, Lisboa, 1952 + Dos Correios-mores do reino 
aos Administradores Gerais dos Correios e Telégrafos. 3.ª edição, 1953. Ambos da autoria de 
Godofredo Ferreira.

20.00

1608 & Relação da viagem do Correio do Vice-Rei das Índias Orientais e sua Magestade, expedido de 
Goa, no Primeiro de Janeiro de 1608, de Godofredo Ferreira, Lisboa 1953.

12.00

1609 & Lote composto por dois livros de A. Guedes de Magalhães: Filatelia pré-adesiva de Entre-Douro 
e Minho + Cartas vindas do Brasil pelos paquetes transatlânticos, com dedicatória do autor a 
Castanheira da Silveira.

12.00

1610 & Marcofilia do Serviço Postal Ambulante de Portugal e Ultramar, de Alexandre Guedes de 
Magalhães, 1986.
 

10.00

1611 & Portuguese shipping companies, paquebots & ship cancellations, de R. Grrenwwod, Romano 
Câmara & Philip Cockrill, 1983.

10.00

1612 & Projecto Definitivo do Caminho de Ferro da Beira Alta. Lisboa, 1876. 12.00

1613 & Dicionário Corográfico de Portuga, de M. Sampaio, 1940. 40.00

1614 & Catálogo dos carimbos do correio marítimo português de Romano Caldeira Câmara, 1975 + 
Short tours by mail steamers + Marques maritimes pays divers – vente à prix nets.

12.00

1615 DOC Publicação impressa pelo Ministério das Colónias com as baixas nominais de militares falecidos 
em combate no Ultramar Português. 

5.00

1616 & I timbri postali del Portogallo, por Constantini Salvi, 1929. Encadernado. 10.00

1617 & Lote com documentos sobre legislação e regulamentos dos serviços postais coloniais / 
ultramarinos. Lote a ver.

15.00

1618 & Elementos para um Dicionário Corográfico da Província de Moçambique, editado pela Sociedade 
de Geografia de Lisboa, 1889.

12.00

1619 & Apontamentos sobre selos de Angola e Congo” de João Augusto Marinho, edição de 1965. 12.00

1620 & Selos de Angola. Colecção completa não encadernada desde o n.º 1 ao n.º 35, editada pelo 
Clube de Filatelia de Angola. Lote 1

20.00

1621 & Selos de Angola. Colecção completa não encadernada desde o n.º 1 ao n.º 35, editada pelo 
Clube de Filatelia de Angola. Lote 2

20.00

1622 & Apontamentos sobre selos da Índia Portuguesa, de João Augusto Marinho. Luanda 1964. 12.00
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1623 & A Campanha do Cuamato, do Alferes Velloso de Castro, 1908. 60.00

1624 & Correios de Moçambique. Um volume ilustrado. 1958. 10.00

1625 & Portu-Info for Portuguese Philately. Desde n.º 95 (1990) até 135 (2000) + 6 catálogos de leilões. 12.00

1626 & Jornal Filatélico. Dois volumes encadernados. 1.º Volume do n.º 1 ao n.º 36 e o 2.º Volume do 
n.º 37 ao n.º 84: Bem conservados.

40.00

1627 & Notícias Filatélicas. Dois volumes encadernados. 1.º Volume do n.º 1 ao n.º 48 e o 2.º Volume 
do n.º 49 ao n.º 96: Bem conservados.

40.00

1628 & O Timbre. 1.ª série do n.º 1 ao 38 + 2.ª série do n.º 1 ao 8 (falta n.ºs 2, 3 e 5). 12.00

1629 & 1984 – Portugal em selos * Livros anuais. CE LA2. Livros com selos em muito com estado de 
conservação na embalagem original. Valor de catálogo € 420,00.

120.00

1630 F & 1984 – Livros Anuais. Portugal em selos 1984. Valor de catálogo € 421,00. 100.00

1631 F & 1998 – Livros Anuais. Portugal em selos 1998. Valor de catálogo € 340,00.

REIMPRESSÕES

     Portugal

50.00

1632 R«« Reimpressões de 1863. 1853 – D. Maris II. CE3/4, 50 e 100 reis, com margens curtas. 75.00

1633 F « Reimpressões de 1885. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE6, 25 reis, cunho I. Par 
horizontal. Valor de catálogo € 220,00.

45.00

1634 « Reimpressões de 1885. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 50 reis, verde. Reimpressão 
com boas margens. Valor de catálogo € 110,00.

35.00

1635 « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE19, 5 reis. Reimpressão 
fundo de folha. Valor de catálogo € 65,00. MB

25.00

1636 « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE19, 5 reis. Par 
horizontal, bordo de folha. Valor de catálogo € 130,00. MB

35.00

1637 F R« Reimpressões de 1885. 1866/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE19, 5 reis preto. 
Quadra. Valor de catálogo € 260,00.

50.00

1638 « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE20, 10 reis. 
Reimpressão fundo de folha. Valor de catálogo € 65,00. MB

25.00

1639 « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE20, 10 reis. Par 
horizontal, bordo de folha. Valor de catálogo € 130,00. MB

35.00

1640 F R« Reimpressões de 1885. 1866/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE24, 80 reis laranja. 
Quadra. Valor de catálogo € 260,00.

50.00

1641 F « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE25, 100 reis. Par 
vertical, fundo de folha. Valor de catálogo € 130,00. MB

35.00

1642 R« Reimpressões de 1885. D. Luís I, de frente. CE64, 500 reis preto. Selo original distribuído com 
as reimpressões, com traço vermelho de 18mm.

25.00

1643 R«««/« Reimpressões de 1885 e 1905. 1866/67 – D. Luís I, fita direita. Não denteados. Lote composto 
por 3 reimpressões de 1885 dos valores de 10, 20 e 100 reis + 1 reimpressão de 1905 de 25 
reis. Todas com margens muito boas. Valor de catálogo € 260,00.

50.00

1644 « Reimpressões de 1905. 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE7, 50 reis, verde. Reimpressão 
com boas margens. Valor de catálogo € 170,00.

45.00

1645 R« Reimpressões de 1953. 1853 – D. Maria II. CE 1/4. Série completa commmargens de luxo. Valor 
de catálogo € 440,00.

     Açores

70.00

1646 R« Reimpressões de 1885 * 1868 – D. Luís I, fita curva, não denteados. Reimpressões com 
margens de luxo. Valor de catálogo € 315,00.

60.00

1647 F R« Reimpressões de 1885 * 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE 7/15. Série completa. 
Valor de catálogo € 342,00.

65.00

1648 F R« Reimpressões de 1885 * 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote com 10 reimpressões diferentes: 
5, 10, 15, 20, 50, 80, 100, 120, 240 e 300 reis. Valor de catálogo € 407,00.

80.00
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1649 R« Reimpressões de 1885 * 1879/1880 – D. Luís I. Fita direita. CE 29 e 31. Duas reimpressões com 
traço a preto de 18 mm. Valor de catálogo € 80,00

16.00

1650 R« Reimpressões de 1885 * 1880/81 – D. Luís I, de perfil. CE32/35. Lote com 5 reimpressões: 5 reis + 25 reis 
azul cinzento + 25 reis cinzento + 25 reis lilás vermelho + 50 reis azul. Valor de catálogo € 150,00.

30.00

1651 F R« Reimpressões de 1885 * 1881/84 – D. Luís I. Fita direita. Sobrecarga D. Lote de 7 reimpressões 
de 10, 15, 20, 80, 100, 150 (amarelo) e 300 reis. Valor de catálogo € 266,00.

40.00

1652 R« Reimpressões de 1885 * 1881/84 – D. Luís I. Fita direita. Sobrecarga D. Lote de 4 reimpressões 
de 80, 100, 150 (com traço de 18 mm) e 300 reis. Valor de catálogo € 152,00.

20.00

1653 R« Reimpressões de 1905. 1884/87 – D. Luís I de frente, com sobrecarga AÇORES. CE53, 10 reis. 
Reimpressão com traço fino horizontal a preto de 18mm. Valor de catálogo € 32,00.

6.00

1654 R« Reimpressões de 1905. 1892/93 – D. Carlos I. CE1/2. Lote de duas reimpressões sem goma. 
Valor de catálogo € 90,00.

10.00

1655 F «
	

Reimpressões de 1905 * 1897/98 – D. Carlos I Mouchon. CE 13/26, série completa + CE27. Selos 
originais distribuídos com as reimpressões de 1905, com sobrecarga “SPECIMEN” oblíqua a preto.

     Madeira

120.00

1656 R« Reimpressões de 1885. 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados, com sobrecarga MADEIRA. 
Lote com 4 reimpressões de 10, 20, 25 e 80 reis, todas com boas margens. A reimpressão de 10 
reis com adelgaçamento. Valor de catálogo € 180,00.

25.00

1657 R« Reimpressões de 1885. 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados, com sobrecarga MADEIRA. 
Lote com 4 reimpressões de 5, 10, 20 e 25 reis. Valor de catálogo € 180,00.

35.00

1658 R«/«« Reimpressões de 1885 e 1905. Lote de 3 reimpressões de 5, 10 e 20 reis D. Luís I, fita curva, 
denteados. Reimpressão de 10 reis com transparência. 

20.00

1659 R«/«« Reimpressões de 1885 e 1905. Lote de 3 reimpressões de 25, 50 e 100 reis D. Luís I, fita curva, 
denteados. Valor de catálogo € 145,00. 

30.00

1660 R« Reimpressões de 1885. 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados, com sobrecarga MADEIRA. 
Lote com 4 reimpressões de 50, 80, 100 e 100 reis. Valor de catálogo € 180,00.

35.00

1661 R« Reimpressões de 1885. 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados, com sobrecarga MADEIRA. 
Lote com 2 reimpressões de 5 reis, com traço a vermelho e 240 reis. Valor de catálogo € 120,00.

25.00

1662 R« Reimpressões de 1885. 1868/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. Série completa com 9 
reimpressões. Valor de catálogo € 405,00. MB.

120.00

1663 F R« Reimpressões de 1885. 1871/76 – D. Luís I, fita direita. CE 14/24. Série completa com 12 
reimpressões, em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 540,00. MB.

150.00

1664 R« Reimpressões de 1885. 1871/76 – D. Luís I. Fita direita, CE25 + 1876 – Jornaes, CE26 + 1880 
– D- Luís I. de perfil, CE31 e 32. Valor de catálogo € 170,00.

35.00

1665 R« Reimpressões de 1885. 1876/80 – Jornaes + D. Luís I, de perfil. Séries completas com 5 
reimpressões. Valor de catálogo € 205,00. MB.

40.00

1666 R«« Reimpressões de 1905 * 1892/93 – D. Carlos tipo Diogo Neto. CE1 e 9, 5 e 100 reis. Valor de 
catálogo € 90,00.

     Angola

18.00

1667 F R« Reimpressões de 1885. 1870/77 – Tipo Coroa. CE 1/9. Série completa com sobrecarga “PROVA” 
pequena a preto. Valor de catálogo € 270,00.

90.00

1668 F R« Reimpressões de 1885. 1881/85 – Tipo Coroa. CE 10/14. Série completa com sobrecarga 
“PROVA” pequena a preto. Valor de catálogo € 150,00.

50.00

1669 R« Reimpressões de 1885 e 1905. 1870/85 – Tipo Coroas. Lote com 4 reimpressões. Valor de 
catálogo € 140,00.

     Cabo Verde

30.00

1670 R« Reimpressões de 1885. 1877 – Tipo Coroa. CE 1/9. Série completa. Valor de catálogo € 225,00.

     Guiné

90.00

1671 F R« Reimpressões de 1885. 1879/84 – Tipo Coroa de Cabo Verde com sobrecarga GUINÉ tipo 
grande. CE10/18. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 720,00. Provavelmente único 
conjunto em qudras conhecido. MB e MR.

600.00
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1672 F R« Reimpressões de 1885. 1885 – Tipo Coroa de Cabo Verde, com sobrecarga GUINÉ, tipo grande. 
CE 19/23. Série completa. Valor de catálogo € 225,00.

100.00

1673 F R« Reimpressões de 1905. 1904 – Porteado. Emissão regular. CE POR 1/11. Série completa de 
selos originais distribuídos com as reimpressões de 1905, com a sobrecarga oblíqua a preto 
“SPECIMEN”.

     Macau

150.00

1674 R« Reimpressões de 1885 e 1905. Lote com 5 reimpressões: duas de 1885 (10 reis amarelo e 10 
reis verde e 3 de 1905 (10, 25 e 100 reis). Valor de catálogo € 350,00.

     Moçambique

70.00

1675 F R« Reimpressões de 1885. 1876 – Tipo Coroa. CE 1/9. Série completa. Valor de catálogo € 225,00. 90.00

1676 F R« Reimpressões de 1885. 1881/85 – Tipo Coroa. CE 10/14. Série completa. Valor de catálogo € 
125,00.

50.00

1677 R« Reimpressões de 1885. 1876/85 – Tipo Coroa. Lote com 7 reimpressões diferentes: 10, 20, 25 
e 100 reis da 1.ª emissão + 25, 40 e 50 reis da 2.ª emissão. Todas com a sobrecarga a violeta 
“PROVA”. MB e MR.

40.00

1678 F R««/« Reimpressões de 1905. 1887 – D. Luís I. Fita direita. Série completa de reimpressões. As 
reimpressões de 5, 100 e 200 reis com goma original e sinal de charneira. As restantes sem 
goma. Os dois últimos valores não catalogados. Valor de catálogo € 300,00. MR.

     Timor

220.00

1679 F R« Reimpressões de 1885. 1886 – Tipo Coroa de Macau com sobrecarga TIMOR. CE 1/10. Série 
completa. Valor de catálogo € 250,00.

100.00

1680 F R««« Reimpressões de 1905. 1888 – D. Luís I, fita direita. Lote de 4 reimpressões (5, 50, 100 e 
200 reis), com goma original, sem sinal de charneira. Exemplares de luxo. Valor de catálogo € 
240,00.

ESTRANGEIRO

100.00

1681 ««« Angola * Palops * 1976 – Mapa de Angola, com sobrecarga. Bloco com seis selos de 10$00, 
com erro no 5.º selo: dupla legenda “15 Junho 1976” no lugar de “REP. POPULAR”.

5.00

1682 ««« Angola * Palop’s * 1975 – Conchas, com sobrecarga. AR 1A. 30$00. Quadra com a sobrecarga 
vermelha.

20.00

1683 ««« República da Guiné- Bissau – 1982 – Moedas. Selos de Ouro de 1982 com valor de catalogo 
superior a € 600,00.

60.00

1684 IC Alemanha – 1911 – Germania. Inteiro postal de 10+10pf. Segunda folha circulada de Lisboa 
(10.11.11) para a Alemanha. R.

15.00

1685 Lote Austrália – Folhas de álbum com 107 séries diferentes de etiquetas ATM com a temática fauna 
australiana e diversas sobrecargas. Yvert 30/35 e seguintes. Valor de catálogo € 800,00.

80.00

1686 IC Bélgica – Bilhete-carta de 25c, registado, com selo adicional de 25c circulado de Anvers 
(27.11.95) para Lisboa.

10.00

1687 * Brasil * 1950 – Verticais. Sobrescrito circulado do Rio de Janeiro (05.01.70) para o Porto 
(30.01.70), com par de selos de 30 reis SC23 (porte brasileiro) + porte fixo português de 130 
reis, batido a preto.

100.00

1688 F ««« China – 1952 * Ginática pela Rádio. SC141/150. Série em quadras. Valor de catálogo € 500,00. 50.00

1689 PI Carimbos hexagonais. Inteiro postal de 1c remetido de havana (15.07.14) para Luanda 
(17.08.14). Carimbo muito bem batido a preto de LUANDA.

8.00

1690 ««« Ilhas Falkland. Yv122/136. Série completa. Valor de catálogo € 260,00. 35.00

1691 IC Turquia – Inteiro postal circulado de Tarsous (Mersine) para Lisboa (03.01.1900).

LOTES E ACUMULAÇÕES

5.00

1692 Lote Portugal * Lote com 17 cartas, algumas do período pré-adesivo e outras oriundas por via 
marítima de Inglaterra, com duplo porte português e inglês. Lote a ver.

30.00

1693 Lote Portugal * Lote com 17 cartas, algumas do período pré-adesivo e outras oriundas por via 
marítima de Inglaterra, com duplo porte português e inglês. Lote a ver.

30.00
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1694 Lote Portugal. 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Lote com 7 sobrescritos circulados com selos de 
65 reis CE143, para a Alemanha (4) e França (3). Lote a ver.

5.00

1695 Lote Portugal – Álbum Kabe com selos de Portugal desde 1853 a 1959, quase completo. Selos em 
todos os estados, em usado e novo, com goma original, com e sem charneira, também muitos 
regomados e alguns com pequenos pontos de óxido. Valor de catálogo € 32.000,00.

2000.00

1696 Lote Portugal – Álbum Kabe, com selos e blocos novos sem charneira desde 1974 (CE1218) até 
1985 (CE1743). Valor de catálogo aproximado de € 2.600,00. Lote a ver.

125.00

1697 Lote Portugal – Álbum Kabe com selos novos de Portugal, desde 1986 a 1993, incluindo os blocos. 
Valor aproximado de catálogo € 2.000,00.

125.00

1698 Lote Portugal – Álbum Kabe com selos novos de Portugal desde 1949 (Dinastia Avis) até 1974 
(Músicos Portugueses). Algumas faltas pontuais. Lote a ver.

150.00

1699 Lote Portugal – Álbum com selos novos sem charneira de 1960 a 1979 (195 séries completas + 15 
folhas miniaturas). Valor de catálogo aproximado € 2.700,00.

200.00

1700 Lote Portugal – Álbum com selos e blocos novos sem sinal de charneira dos anoa de 1880 a 1881. 
Valor de catálogo € 697,50.

60.00

1701 Lote Portugal – Álbum Eládio dos Santos com selos de Portugal desde 1870 a 1979, em estado de 
usados. Muitas faltas até aos anos 30. Lote a ver.

75.00

1702 Lote Portugal – Lote com dois álbuns com selos desde 1957n (CE831) até 1979 (CE1429) em 
selos simples, quadras e PM’s, contendo selos e quadras com os carimbos comemorativos das 
emissões. Poucas faltas. Bom valor de catálogo. Lote a ver.
Nota: Este lote pesa 6,3 kgs
 

250.00

1703 Lote Portugal – Lote constituído por 5 álbuns com selos simples e com carimbo comemorativo, 
quadras novas, postais máximos, desde 1979 (a partir de CE1430) até 1988. Período completo 
sem faltas. Valor de catálogo aproximado de € 5.700,00. Lote a ver.

300.00

1704 Lote Portugal – Álbum Lindner com etiquetas novas e usadas desde ETQ1 até ETQ 20A 
(Dinossáurios), incluindo postais máximos e FDC’s. Valor de catálogo superior a € 6.000,00.

400.00

1705 Lote Portugal – Álbum Lindner + álbum dos CTT com selos novos e usados, quadras novas, blocos 
e postais máximos dos anos de 1995/1996. Lote a ver.

75.00

1706 Lote Portugal – Dois álbuns Lindner com anos de 1998/1999 completos com selos simples, e em 
quadras, blocos e postais máximos. Alguns exemplares em duplicado. Lote a ver.

75.00

1707 Lote Portugal – Dois álbuns Lindner com selos obliterados com carimbo de 1.º dia + quadras em 
novo sem charneira, blocos e postais máximos do ano de 1997 (CE2390 a 2461). Inclui folha 
miniatura n.º 13 em novo e obliterada. Lote a ver.

30.00

1708 Lote Portugal – Álbum Lindner com selos e blocos novos sem charneira desde 1990 a 1994 (falta o 
bloco 127). Anos completos. Valor de catálogo € 1.150,00.

75.00

1709 Lote Portugal – Álbum Lindner com selos e quadras em novo sem charneira, blocos e postais 
máximos 1996 (CE2356 / 2389). Inclui a carteira anual. . Lote a ver

30.00

1710 Lote Portugal – Álbum com selos novos simples e em quadras, postais máximos dos anos de 1991 
(completo) a 1992 (incompleto, até CE2078). Lote a ver.

40.00

1711 Lote Portugal – Dois álbuns dos CTT do ano de 1994 com selos usados (carimbos 1.º dia), quadras 
novas, blocos, cadernetas e PM’s. Algumas em duplicado. Lote a ver. 

40.00

1712 Lote Portugal – Álbum dos CTT com selos usados, quadras em novo sem charneira, blocos novos e 
usados do ano de 1995 (CE2263 / 2299). Algumas falhas. Lote a ver.

30.00

1713 Lote Portugal – Álbum com selos desde 1910 a 1992. A grade maioria novos sem charneira, incluindo 
blocos, carteiras e folhas miniaturas. Muitas falhas. Lote a ver.

200.00

1714 Lote Portugal – Pasta com folhas de álbum com selos novos, a grande maioria sem sinal de charneira 
desde CE330 até CE1235. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

250.00

1715 Lote Portugal. Classificador com selos de Portugal, novos sem charneira, num total de 678 pares. 
Valor aproximado de catálogo € 3.280,00.

250.00

1716 Lote Portugal. Álbum de Portugal desde 1946 até 1980, completo com blocos e selos novos sem 
sinal de charneira, faltando os blocos dos Castelos e dos Costumes Portugueses * 2. emissão. 
Bom lote. Valor de catálogo € 8.536,95. Lote a ver

500.00

1717 Lote Portugal. Álbum de Portugal desde 1981 até 1990 com selos novos sem charneira, blocos e 
selos das carteiras, com as capas separadas. Valor aproximado de catálogo € 3.000,00.

150.00
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1718 Lote Portugal. Álbum de Portugal desde 1898 até 1945 com selos novos com e sem charneira, 
alguns deles regomados. Valor de catálogo de aproximadamente € 11.000,00. Cotado como 
selos novos com charneira. Lote a ver.

600.00

1719 Lote Portugal * Classificador com remanescente de colecção especializada das emissões Lusíadas, 
com selos novos e usados, incluindo bloco com 40 selos de 1$25, novo sem sinal de charneira, 
alguns exemplares circulados. Lote a ver.

40.00

1720 Lote Portugal. Dossier com 94 blocos todos diferentes incluindo os blocos n.ºs 2, 3, 4, 7, 10 e 14 até 
221 com muitas falhas. Valor de catálogo superior a € 2.000,00. Lote a ver.

150.00

1721 Lote Portugal. Caixa de arquivo branca com centenas de sobrescritos circulados, inteiros postais 
novos e circulados. Lote a ver.

75.00

1722 Lote Portugal * Dossier com selos novos sem sinal de charneira e selos usados desde 1995 a 2002, 
incluindo blocos, carteiras em novo sem charneira. Lote a ver. Valor de catálogo aproximado de 
€ 1.800,00.
.

150.00

1723 Lote Portugal * Dossier com selos novos sem sinal de charneira desde 1998 a 2000, incluindo 
blocos, carteiras e folhas miniaturas (CE2462/2734). Lote a ver. Valor de catálogo superior a € 
1.000,00.
.

100.00

1724 Lote Portugal * Dossier com selos novos sem sinal de charneira desde 1985 a 1986, em quadras, 
incluindo blocos, carteiras e folhas miniaturas (CE1683/1785). Série base “Arquitectura Popular 
Portuguesa” completa em quadras, alguns exemplares com tarja fosforescente e goma brilhante. 
Lote a ver. Valor de catálogo € 1.554,40.

150.00

1725 Lote Portugal * Dossier com selos novos sem sinal de charneira desde 1990 a 1997, com algumas 
séries em quadras, incluindo blocos, carteiras e folhas miniaturas (CE1916/2461). Lote a ver. 
Valor de catálogo € 2.273,25.
.

200.00

1726 Lote Portugal – Classificador com 8 folhas incluindo série Paisagens e Monumentos (CE1126/45) 
com 61 valores com valor de catálogo de € 350,00. Bom lote a ver.

60.00

1727 Lote Portugal. Álbum com selos novos, montados em tiras Hawid desde CE847 até 1977, em séries 
completas, não incluindo blocos. Valor de catálogo de 1999 de 340.000$00. Lote a ver.

80.00

1728 Lote Portugal. Classificador com 24 folhas com selos usados desde 1894 a 1974/75. Não contém 
selos Ceres. Bom lote a ver.

50.00

1729 Lote Portugal – Lote com 46 carteiras das séries base e comemorativas, arquivadas em Álbum 
Lindner. Valor de catálogo aproximado de € 605,00. Lote a ver.

40.00

1730 Lote Portugal – Lote composto por Folhas Miniatura desde DM1 á FM7 + FM12 a FN14 + 20 blocos 
dos Azulejos + Blocos 141, 158, 159, 198 e 200 + bloco Expo’98 emissão da Expo. Valor 
aproximado de catálogo € 850,00.

60.00

1731 Lote Portugal e Colónias – Lote com cerca de 450 sobrescritos com carimbos comemorativos do 1.º 
dia de circulação doas anos 50 a 80. Muitas repetições. Lote a ver.

30.00

1732 Lote Portugal – Lote constituído por duas caixas de arquivo contendo mais de 1550 sobrescritos 
circulados com franquias mecânicas e flâmulas publicitárias + um dossier com noticiário filatélico 
dos CTT relativos a flâmulas, acompanhado do exemplar circulado. Lote a ver.

40.00

1733 FM 1984/1998 – Lote com 10 folhas miniaturas completas. CE FM2, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 13 e 12A. Valor 
de catálogo € 369,00. Lote a ver.

40.00

1734 Lote Portugal. Quatro volumes com cuidada colecção de FDC’s, com séries completas. A colecção 
abarca os primeiros 40 anos, com início em 20.12.49 e termo em 21.09.90. São mais de 340 
exemplares diferentes, bem conservados. Todos os selos comemorativos emitidos no período 
constam da colecção. Lote a ver.

395.00

1735 Lote Portugal. Dois álbuns com 112 FDC’s de Portugal, entre os anos de 1960 a 1974. Lote a ver. 80.00

1736 Lote Portugal. Dossier com 59 inteiros postais de Boas Festas, novos e circulados, desde OM143 
(1958) a OM172 (1978). Lote a ver.

60.00

1737 Lote 1974/1983 – Paisagens e Monumentos + Instrumentos do Trabalho. Lote com 160 inteiros 
postais, todos circulados, a maioria com selos adicionais, muita marcofilia da época e 
abrangendo todos os valores das emissões. Lote a ver.

50.00

1738 Lote Portugal. Colecção de pagelas de Portugal em 9 volumosos álbuns desde 6.º Congresso de 
Medicina Tropical (04.09.1958) CE839, até ao ano de 2008 completo. A partir da pagela 135/76 
(Interphil’76) as pagelas contêm os selos, com os respectivos carimbos de 1.º dia de circulação, 
incluindo as séries bases e as etiquetas emitidas nesse período. Lote a ver.

250.00

1739 Lote Três álbuns Lindner, incluindo o estojo, novos (a estrear), ref.ª 1124, de cor preta. 50.00
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1740 Lote Açores * 1980/1999 – Folhas de álbum Kabe, com selos e blocos, novos sem charneira 
(algumas falhas) + carteiras. Valor de catálogo € 655,00.

40.00

1741 Lote Açores – Folhas Lindner da Madeira (1990-1998) completo + exemplares isolados dos anos 
80, com algumas repetições, incluindo 18 carteiras e duas folhas miniaturas, postais máximos e 
FDC’s, bem como selos com carimbo do 1.º dia de circulação, assim como as carteiras anuais 
de 1996 e 1997. V alor de catálogo € 665,00. Lote a ver.

40.00

1742 Lote Madeira * 1980/1999 – Folhas de álbum Kabe, com selos e blocos, novos sem charneira 
(algumas falhas) + carteiras. Valor de catálogo € 700,00.

40.00

1743 Lote Madeira – Folhas Lindner da Madeira (1990-1998) completo + exemplares isolados dos anos 
80, com algumas repetições, incluindo 19 carteiras e duas folhas miniaturas, postais máximos e 
FDC’s, bem como selos com carimbo do 1.º dia de circulação, assim como as carteiras anuais 
de 1996 e 1997. V alor de catálogo € 665,00. Lote a ver.

40.00

1744 Lote Angola – Pasta com folhas de álbum com selos na sua maioria usados desde 1938 até 1975 e 
incluindo primeiras emissões pós independência. Selos simples ou em múltiplos, sobrescritos 
circulados, fragmentos, variedades e alguma marcofilia interessante. Inclui também correio 
aéreo, porteado e imposto postal. Lote a ver.

150.00

1745 Lote Portugal e Angola. Caixa de arquivo branca com centenas de sobrescritos circulados 
internamente em Angola, e do estrangeiros para Portugal (diversos países). Bom lote a ver.

100.00

1746 Lote Angola. Caixa de arquivo branca (pequena), com cerca de 200 sobrescritos circulados com 
franquias mecânicas de Angola, com selos adicionais do imposto postal. Alguma marcofilia 
interessante. Lote a ver.

50.00

1747 Lote Angola + Angola * Palop’s – Conjunto de 3 álbuns: um com selos de Angola Colonial desde 
Coroas em estado de novo + dois  álbuns com selos de Angola pós Independência desde 1990 
a 2000, com selos novos e blocos). Lote a ver.

50.00

1748 Lote Angola – Álbum com selos desde tipo Coroa até Brasões de Angola, com selos simples, 
múltiplos e folhas. Selos com e sem charneira. A grande maioria em estado de novo. Muitas 
falhas. Lote a ver.

100.00

1749 Lote Angola – Classificador com muitas centenas de selos isolados e em maioria em quadras usadas 
de Angola e algumas de Moçambique. Alguma marcofilia. Lote a ver.

40.00

1750 Lote Angola – Álbum com selos novos de Angola em quadras desde 1953 até à Independência 
(primeiros anos). Inclui Assistências, Povoamento e porteado. Valor aproximado de catálogo de 
€ 1.200,00. Lote a ver.

100.00

1751 Lote Angola – Colecção de Angola de selos novos, desde CE 222 até à Independência e incluindo 
emissões da República de Angola até 1977 (conchas), incluindo séries das Aves sem o selo de 
50Ags, Vistas de Angola, Selos com e sem charneira. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

125.00

1752 Lote Angola – Caixa contendo carimbos comemorativos de Angola incluindo Palop’s até 1977, 
composto por 2 álbuns, centenas de sobrescritos, com muitas repetições e catálogo “Carimbos 
de Angola” do Eng,º Abílio Alves Fernandes. Lote a ver.

30.00

1753 Lote Angola. Caixa de arquivo branca, com centenas de sobrescritos com franquias mecânicas, com 
muitas repetições. Bom lote para estudo das franquias e com alguma marcofilia interessante. 
Lote a ver.

100.00

1754 Lote Angola e Congo – Álbum com selos desde CE521 até 581, a maioria em quadras, incluindo 
Correio Aéreo, Porteado e Imposto Postal + Ceres do Congo + bloco n.º 2 do Ultramar. Lote a 
ver.

75.00

1755 Lote Cabo Verde – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados de Cabo Verde desde 1893 
a 1974 + Palop’s. Lote a ver.

30.00

1756 Lote Guiné – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados da Guiné desde 1896 a 1974 + 
Palop’s. Lote a ver.

30.00

1757 Lote Índia Portuguesa – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados da Índia desde 1886 
a 1960. Lote a ver.

25.00

1758 Lote Macau – Álbum dos CTT com colecção de Macau desde 1981 (CE454) até 1990 (CE640), 
incluindo as carteiras dos respectivos Anos Lunares, e blocos n.ºs 2 e do n.º 6 ao n.º 16. Valor 
de catálogo € 1.551,80.

250.00

1759 Lote Macau. Classificador com centenas de selos de Macau. Todas as condições. Lote a ver. 400.00

1760 Lote Macau – Classificador com 48 quadras e séries completas a partir de 1951. Valor aproximado 
de catálogo € 3.000,00. Lote a ver.

400.00
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1761 Lote Macau – Lote com selos diversos. Valor de Catálogo € 492,00. Lote a ver. 75.00

1762 Lote Macau – Álbum com selos, carteiras, blocos e folhas miniaturas desde 1969 até 1995, com 
algumas falhas, incluindo selos do Correio Ordinário, Aéreo, Porteado e Imposto Postal. Novos, 
sem sinal de charneira. A grande maioria das séries em quadras. Lote a ver.

300.00

1763 Lote Macau – Pasta com folhas de álbum com selos de Macau, usados e novos até 1998, incluindo 
selos novos em quadra dos últimos anos, blocos, folhas miniaturas e sobrescritos circulados. 
Lote a ver.

150.00

1764 Lote Macau – Pasta com folhas de álbum com selos novos, sem sinal de charneira dos anos de 
1998, 1999 e 2000. A maioria das séries em quadra, blocos e folhas miniaturas. Lote a ver.

100.00

1765 Lote Macau – Franquias mecânicas. Pasta com folhas de álbum com 55 sobrescritos com diferentes 
franquias mecânicas utilizadas em Macau. Lote a ver.

100.00

1766 Lote Macau – Duas capas com folhas de álbum com selos desde 1996 a 1999 com selos novos sem 
sinal de charneira, blocos e folhas miniaturas. A grande maioria das séries emselos simples e 
quadras. Lote a ver.

120.00

1767 Lote Macau – Álbum com selos novos, blocos e folhas miniaturas de 1997 a 1999. Valor de catálogo 
€ 650,00.

100.00

1768 Lote Macau – Duas pastas com pagelas de Macau desde 1882 a 1898. Lote a ver. 20.00

1769 Lote Macau – Pequeno álbum com selos de Macau desde 1898 até 1960, em novos e usados. Séries 
incompletas. Lote a ver.

20.00

1770 Lote Macau. Dossier com 43 FDC’s, todos diferentes desde 1953 (Flores de Macau) até 1989. Lote 
a ver.

75.00

1771 Lote Moçambique – Pasta com folhas de álbum com centenas de selos em séries, novos e usados, 
simples ou em blocos desde 1911 até 1975, incluindo correio aéreo, porteado e imposto postal. 
Lote a ver.

100.00

1772 Lote Moçambique – Lote com selos novos de Moçambique colonial + Palop’s. Lote a ver. 25.00

1773 Lote S. Tomé e Príncipe – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados de S. Tomé e 
Príncipe desde 1870 a 1974. Lote a ver.

30.00

1774 Lote Timor – Álbum com colecção de selos de Timor desde 1886 a 1969, com algumas falhas. 
Colecção quase fechada, com selos novos com charneira até 1948, novos sem charneira a partir 
desta data. Alguns selos usados. Séries da LIBERTAÇAO completas e bloco sem charneira. 
Valor de catálogo € 4.416.70.

750.00

1775 Lote Timor – Lote composto por grandes blocos de selos de taxas mais baixas: CE295 (25 selos), 
CE296 (30 selos), CE305 (27 selos), CE306 (27 selos), CE309 (12 selos), CE318 (25 + 10 
selos), CE319 (25+25 selos), CE318 (25 selos), CE319 (30 selos). Todos novos sem sinal de 
charneira. Valor de catálogo de cerca de 160,00€.

15.00

1776 Lote Timor – Folhas de álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados de Timor desde 1895 
a 1972. Lote a ver.

25.00

1777 Lote Ultramar Português * Séries comuns. Seis folhas de classificador com séries comuns das 
ex-colónias, num total de 310 selos, incluindo muitas quadras. Lote a ver.

40.00

1778 Lote Ex-Colónias – Classificador com centenas de selos novos e usados de todas as colónias, em 
maioria de Angola, com variedades e erros e alguma marcofilia. Lote a ver.

120.00

1779 Lote Portugal e ex-Colónias. Dois álbuns com selos novos e usados predominantemente novos, 
de Portugal, Angola, Moçambique, Guiné, Cabo Verde, S. Tomé e Príncipe e Timor. Lote a ver.

50.00

1780 Lote Cabo Verde, Guiné, Índia, S. Tomé e Príncipe e Timor – Pasta com folhas de álbum com selos 
novos e usados, simples ou em múltilplos e alguns sobrescritos circulados. Lote a ver.

100.00

1781 Lote Cabo Verde, Guiné e S. Tomé. Dossier com FDC’s e sobrescritos com carimbos comemoratvos: 
46 de Cabo Verde + 42 da Guiné + 47 de S. Tomé e Príncipe. Alguns dos FDC’s já do período 
das independências.

30.00

1782 Lote Ex-Colónias – Pasta com folhas de álbum com selos das emissões comuns a todas as colónias. 
Novos e usados. Lote a ver.

40.00

1783 Lote Moçambique, Companhia de Moçambique, Macau, Índia e Timor. Classificador com 138 
inteiros postais novos (maioria) e circulados em bom estado de conservação. Lote a ver.

60.00

1784 Lote Portugal, Colónias Portuguesas e Mundiais. Caixa de arquivo branca, com centenas de 
inteiros postais, postais ilustrados, sobrescritos diversos, incluindo FDC’s, novos e circulados. 
Lote a ver.

75.00
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1785 Lote Temática Flora – Lote composto por 6 álbuns + 1 classificador com mais de 12.000 selos (incluindo 
blocos) do tema FLORA. Mais de 99% dos selos em novo. Peso do lote +/- 26 kgs. Este lote 
apenas poderá ser visto na sede do Clube, não estando disponível no dia do leilão.

750.00

1786 Lote Temáticos * Couraçados e Cruzadores – Colecção constituída por selos, blocos, postais 
máximos, inteiros postais (estes de excelente qualidade), e outros documentos filatélicos, novos 
e circulados, no total de 26 folhas de álbum.

240,00

1787 Lote Europa CEPT. Classificador com selos novos desde 1961 até 1999 dos vários países europeus. 
Lote a ver.

200.00

1788 PM Temáticos – Classificador dos CTT com 38 bolsas, contendo 76 postais máximos, todos 
diferentes. Lote a ver.

DIVERSOS

65.00

1789 * Portugal. Carta de 25 de Abril de 1897, com timbre à direita “Serviço de S. M. a Rainha D. Maria 
Pia e à esquerda com as armas reais em dourado e em relevo, pedindo à Companhia dos 
Tabacos a readmissão de um protegido da Rainha; Cartão de agradecimento de condolências 
da Família Real, pelo falecimento de um membro da família (D. Manuel II?). Documentos raros.

20.00

1790 CHQ Portugal * Banco de Barcelos. Cheque de 350$000 reis emitido em 11.07.1899, com STO de 
20 reis. MB.

10.00

1791 CHQ Portugal * Banco de Barcelos. Cheque de 70$00 emitido em 27.04.22, com STO de $03 + 
estampilha fiscal de 0$03. MB.

10.00

1792 CHQ Portugal * Banco de Barcelos. Cheque de 503$25 emitido em 14.09.22, com STO de $06. MB. 10.00

1793 CHQ Portugal * Banco de Barcelos. Cheque de 50$00 emitido em 27.04.22, com estampilha fiscal 
de 0$06. MB.

10.00

1794 LTR Portugal * Banco de Barcelos. Uma letra datada de 1884. 10.00

1795 Lote Portugal. Lote com 7 letras de Portugal e estrangeiras. Lote a ver. 14.00

1796 NT António Luiz de Meneses. 20$00, chapa n.º 6 de 22.05.54. Nova 55.00

1797 NT Pedro Nunes. 100$00, chapa n.º 6 de 22.06.54. BC+. 30.00

1798 NT D. Afonso Henriques. 1000$00, chapa n.º 7 de 29.09.42. BC+. 45.00

1799 CDL Castro Verde, Câmara Municipal, 1 C, MA 653, Escassa, Nova. 12.00

1800 CDL Castro Verde, Câmara Municipal, 4 C, MA 656, Escassa, Nova. 12.00

1801 CDL Coruche, Câmara Municipal, 10 C, MA 776, Rara, Bela. 20.00

1802 CDL Crestuma – Fábrica de Fitas e Fiação D’Algodão”. Vale 10C (100 reis), “5 de Agosto de 1914”. 
Cartão n.º 252, MBC+, não catalogada por MA. MR.

35.00

1803 CDL Manteigas, Câmara Municipal, 4 C, MA 1320, Escassa, Nova. 12.00

1804 CDL Serpa, Cédula Municipal, 1 C, MA 2070, Bela+, Rara. 30.00

1805 CDL Torres Novas, “Misericórdia”, 10 C, MA 2223, Nova, Escassa (Índice, 4129, Rara). 16.00

1806 CDL Torres Vedras, Câmara Municipal, 2 C, MA 2229.c, Nova, Escassa (Índice, 4148, MR). 35.00

1807 DOC Lote composto por duas cautelas de seguro: uma do Correio do Penafiel para o Correio do Porto, datada 
de 07.11.42, no valor de 970 reis. Apresenta à esquerda o escudo de armas nacional + outra do Correio 
de Viana (11.11.47) para o Correio do Porto, no valor de 220 reis. Reinava D. Maria II.

20.00

1808 DOC Lote com dois conhecimentos de embarque um deles datado de 18.08.1728. Lote a ver.

FIM DO LEILÃO EM SALA

15.00
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LOTES PELO CORREIO

HISTÓRIA POSTAL

     Portugal

1809 * Braga – A azul, GM BRG4, em carta circulada de Braga para o Porto (10.03.48) com o porte de 
20 reis batido a azul.

5.00

1810 * Coimbra – A preto, LF CBR10 em carta datada de Coimbra (02.05.37) para o Porto com o porte 
manuscrito de 25 reis.

5.00

1811 * Coimbra – A preto, GM CBR12 em carta circulada de Coimbra (08.01.53) para o Porto, com o 
porte de 25 reis batido a preto.

5.00

1812 * Lisboa – A azul, GM LSB17 em carta circulada de Lisboa (12.01.46) para Braga, com o porte 
de 40 reis batido a azul.

4.00

1813 * Lisboa – A azul, LF LSB16 em carta datada de Lisboa (25.10.52) para o Porto, com o porte de 
40 reis batido a azul.

10.00

1814 * Lisboa – A azul, GM LSB15 em carta circulada de Londres (08.06.39) para Lisboa (14.06.39), 
com o porte batido a azul de 280 reis.

8.00

1815 * Mirandela – A azul, GM MDL4 em carta datada de Mirandela para Lisboa (23.03.53) com o 
porte batido a azul de 40 reis.

10.00

1816 * Vianna do Minho – A preto, GM VCT6 em carta circulada de Viana (15.05.39) para Sines, com 
o porte batido a preto de 40 reis.

8.00

1817 * Viseu – A azul, LF VIS7 em carta datada de Viseu (16.10.49) para o Porto com o porte de 25 
reis batido a azul.

5.00

1818 * Correio do estrangeiro – Carta remetida de Bruxelas com o porte pago pelo remetente para 
Lisboa em 16.07.1831. No destino recebe o porte de 360 reis pago pelo destinatário.

INTEIROS POSTAIS
     Portugal 

12.00

1819 IC/IN 1879/81 – D. Luís I. Impressão em relevo. Lote composto por dois inteiros: dois inteiros de 15 
reis OM1 (um circulado e outro novo) + um inteiro circulado de 10 reis OM7.

6.00

1820 IC 1879 – D. Luís I. Fita direita. Impressão em relevo. OM4, 20 reis azul. Circulado de Gaia 
(04.04.81) para Milão e reexpedido para Catanzaro. Inteiro com defeitos.

4.00

1821 IC 1879 – D. Luís I. Impressão em relevo. OM4, 20 reis azul. Inteiro circulado de Lisboa (09.10.86) 
para Bruxelas (12.10.86). Um canto curto.

4.00

1822 IN 1880/81 – D. Luís I. Impressão em relevo. Inteiro novo de 10+10 reis, OM 8. 4.00

1823 IC 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM23, 10 reis, remetido de Faro (27.04.97) para Lisboa. Carimbo 
batido a preto da “ESTA. TELEG. POSTAL / FARO”.

3.00

1824 IN 1899 – D. Carlos I Mouchon. OM34, 25+25 reis. Novo bem conservado. 5.00

1825 IC 1907/08 – D. Carlos I Mouchon. OM45, 20 reis, vermelho-claro. Lote de dois inteiros, um 
circulado de Lisboa (28.03.9) para Hamburgo, e outro de Lisboa (18.06.09) para Berlim.

8.00

1826 IC 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. OM53, 20 reis carmim. Circulado de Lisboa 
(12.04.11) para Anvers (15.04.11).

6.00

1827 IC 1912/1931 – Ceres + Lusíadas. Lote com 7 inteiros circulados. Alguma marcofilia. Lote a ver. 5.00

1828 IN 1912 – Ceres, com o Escudo à esquerda. OM60, 1+1C verde, cartolina camurça rosada. 5.00

1829 IN/IC 1921/24 – Ceres + Ceres, com sobretaxa e sobrecarga. Lote composto por 3 inteiros: um de 18c 
OM69, novo + um 18+18c OM70, novo + OM76, circulado de Lisboa (21.11.24) para o Porto.

12.00

1830 IN 1922 – Ceres, com sobrecarga. OM72, 12c s/ 18c +12c s/ 18c. Novo, bem conservado. 4.00

1831 IC 1924/26 – Ceres. OM74a, 25C preto. Circulado de Moura (18.08.31) para Lisboa. 5.00

1832 IC/IN 1935 – Tudo pela Nação. OM82, 1$00 vermelho-carmim. Lote de dois inteiros: um em novo e 
outro circulado de Lisboa (20.07.37) para Leipzig.

6.00

1833 Lote Portugal – Lote com 12 inteiros, a maioria circulados, desde Tudo pela Nação até Cavaleiro Medieval. 6.00

1834 IC 1936 – Boas Festas. Selo tudo pela Nação. OM I n.º 6. Circulado em Lisboa (25.12.36). 9.00
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1835 IN 1937 – Tudo pela Nação, ilustrados no verso. 1.ª Série não numerada. OM86B (Castelo de 
Almourol). Novo.

5.00

1836 IN 1937 – Tudo pela Nação, ilustrados no verso. 2.ª Série numerada. OM86 n.º 35. Novo. 5.00

1837 IN 1937 – Tudo pela Nação. OM86, 1.ª série não numerada, letra L * Évora – Casa do Século XVI. 
Novo.

6.00

1838 IN 1937 – Tudo pela Nação, ilustrados no verso. 1.ª Série não numerada. OM86Q (Leiria – 
Paisagem do Liz). Novo.

5.00

1839 IN 1937 – Tudo pela Nação, ilustrados no verso. 1.ª Série não numerada. OM86P (Castelo de 
Leiria). Novo.

5.00

1840 IC 1937 – Tudo pela Nação, com ilustrações de monumentos e costumes regionais e paisagens. 
OM86. Série A, não numerada. (VIANA DO CASTELO – CAPELA DAS MALHEIRAS), circulado 
de Fafe (19.11.42) para Matosinhos.

6.00

1841 IN 1937 – Tudo pela Nação, ilustrados no verso. 1.ª Série não numerada. OM86B (Guimarães – 
Igreja de S. Miguel). Novo.

5.00

1842 IC 1937 – Tudo pela Nação, com ilustrações de monumentos e costumes regionais e paisagens. 
OM86. Série A, não numerada. (Miranda do Douro – Capa d’Honras). Circulado de Lisboa 
(22.04.43) para Galegos.

6.00

1843 IC 1937 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM87, $25, n.º 10. Circulado em Lisboa (02.01.38). 8.00

1844 IC 1937 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM87, $25, n.º 9. Circulado em Lisboa (28.12.37). 8.00

1845 IC 1937 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM87, $25, n.º 4, castanho escuro. Circulado em 
Lisboa (27.12.37).

8.00

1846 IC 1939 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM89, $25, n.º 24 (Ceia de Natal). Circulado em 
Lisboa (25.12.41).

8.00

1847 IC 1939 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM89, $25, n.º 25 (Presépio). Circulado em Lisboa (20.12.40). 8.00

1848 IC 1940 – Boas Festas. Selo Tudo pela Nação. OM89, $25, n.º 33 (Portugal Missionário). Circulado 
em Lisboa (28.12.41).

8.00

1849 IC 1941 – Tudo pela Nação, com sobrecarga manual azul sobre RESPOSTA PAGA e RESPOSTA. 
OM91, $25 azul. Lote composto pelas duas folhas circuladas separadamente, uma delas com 
selo adicional de 5c tipo Templo de Diana.

6.00

1850 IN 1941 – Tudo pela Nação * Costumes Portugueses. Série B. OM92, n.º 19. Novo. 5.00

1851 IC 1941 – Tudo pela nação. Série B – Costumes portugueses. OM92, $25 azul * n.º 35 – Alentejo – 
Camponês com pelico e safões. Circulado de Caldas de Arego (10.06.48) para o Porto.

6.00

1852 IN 1941 – Tudo pela nação. Série B – Costumes portugueses. OM93, 1$00 carmim * Lote de dois 
inteiros novos: n.º 29 – Sintra – Saloia + n.º 35 – Alentejo – Camponês com pelico e safões. 

8.00

1853 IC 1941 – Tudo pela Nação. Série B – Costumes Portugueses. OM93, 1$00, n.º 34 Alentejo – 
Camponês. Circulado de Lamego (31.12.41) para Lisboa.

6.00

1854 IC 1941 – Tudo pela Nação. Série B – Costumes Portugueses. OM93, 1$00, n.º 23 Nazaré – 
Peixeira. Circulado em Lisboa (22.07.48).

6.00

1855 IC 1942 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM96, $30 n.º 44 (Adoração do menino). 
Circulado de Lisboa (31.12.42) para Setúbal.

5.00

1856 IC 1942 – Boas Festas. Selo tipo Tudo pela Nação. OM96, $30 n.º 46 (O presépio). Circulado de 
Lisboa (24.12.42) para Setúbal.

5.00

1857 IN 1943 – Caravela. OM98, $30 + OM100 $30+$30. 6.00

1858 IC 1944 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM103, $30, n.º 82 (Cantando Jesus). Circulado do 
Merceana (04.01.46) para Lisboa..

6.00

1859 IC 1944 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM103, $30, n.º 77 (A Virgem, o Menino e os Anjos). 
Circulado do Estoril (11.01.45) para Oeiras..

8.00

1860 IC 1944 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM103, $30, n.º 79 (Chegada dos pastores). Circulado 
do Seia (24.12.46) para Oeiras..

6.00

1861 IC 1944 – Caravela. 3.ª série SPP. Conheça a sua terra. OM104, $30. Lote de três inteiros 
circulados, com furos de arquivo: dois (Convento de Celas + Percorrendo-a de lés-a-lés)) 
repicados na frente e verso pela “SOCIEDADE ÓPTICA LDA” + um (Convento de Celas) 
repicado pelo BANCO NACIONAL ULTRAMARINO. Lote a ver.

10.00



84

1862 IC 1944 – Caravela. 3.ª série SPP “CONHEÇA A SUA TERRA”. OM104, $30 castanho. Lote com 7 
inteiros diferentes todos circulados (W, Y, AA, AC, AD, AE, AJ).

8.00

1863 IN 1943 – Boas Festas. Selo tipo Caravela, com sobrecarga “Novo preço / 1$20”. $30, OM106. N.º 
91, não circulado com selo adicional de $20 tipo Caravela.

9.00

1864 IC 1943 – Boas Festas. Selo tipo Caravela, com sobrecarga “Novo preço / 1$20”. $30, OM106. 
Lote de dois inteiros circulados com os números 71 e 80.

6.00

1865 IC 1943 – Boas Festas. Selo tipo Caravela, com sobrecarga “Novo preço / 1$20”. $30, OM106. N.º 
82 circulado com selo adicional de $20 tipo Caravela.

10.00

1866 IC 1943 – Boas Festas. Selo tipo Caravela, com sobrecarga “Novo preço / 1$20”. $30, OM106. N.º 
83, circulado..

8.00

1867 IN 1943 – Boas Festas. Selo tipo Caravela, com sobrecarga “Novo preço / 1$20”. $30, OM106. N.º 
88, não circulado com selo adicional de $20 tipo Caravela.

7.00

1868 IC 1947 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM109, $30, n.º 137 (Adoração dos Reis Magos). 
Circulado de Lisboa (02.01.48) para Leiria..

6.00

1869 IC 1947 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM109, $30, n.º 135 (Cantando as Janeiras). Circulado 
do Estoril (29.12.47) para Oeiras..

6.00

1870 IC/IN 1950 – Caravela. Nossa Senhora de Fátima, Ano Santo 1950. OM119, $50. Lote com dois 
inteiros: um novo e outro circulado de Fátima (13.10.51) para a Figueira da Foz. Marca da Cova 
de Iria.

8.00

1871 IC 1952 – Tipo Caravela. Alusivo a Nossa Senhora de Fátima, OM122, 1$00 (MEDITAÇÃO). 
Circulado de Fátima (13.10.57) para Santiago do Cacém.

8.00

1872 IC 1952 – Boas Festas. Selo tipo Caravela. OM123, $50, n.º 160 (Estudante). Circulado de 
Carcavelos (29.12.53) para Parede..

6.00

1873 IN 1953 – Tudo pela Nação, com sobretaxa $50 s/ $25, OM125 Série A numerada. N.º 10 – Sé 
Velha de Coimbra. Novo.

6.00

1874 IN 1953 – Tudo pela Nação, com sobretaxa $50 s/ $25, OM125 (Lisboa – Jerónimos). Novo, com 
a sobretaxa deslocada.

6.00

1875 IC 1953 – Tudo pela Nação. Série B – Costumes Portugueses, com sobretaxa. OM126, $50 s/ 
$25, n.º 38 – Madeira. Vilôa. Circulado com selo adicional $50 Cavaleiro Medieval, do Funchal 
(27.09.55) para o Estoril.

6.00

1876 IC 1953 – Tudo pela Nação. Série B – Costumes Portugueses, com sobretaxa. OM126, $50 s/ $25, 
n.º 7 – Viana do Castelo - Lavadeira. Circulado do Porto (11.07.56).

6.00

1877 IC 1953 – Selo Tudo Pela Nação. Série B. Costumes portugueses, com sobretaxa. OM126, n.º 19 
– Coimbra * Leiteira. Circulado.

8.00

1878 IC 1955/56 – Cavaleiro medieval. Campanha de Educação Popular. OM131 C (castanho). 
Circulado de Lisboa (18.01.57) para vendas Novas e devolvido ao remetente. Repicado pelo 
MONTEPIO FERROVIÁRIO”.

5.00

1879 IC 1957 – Postilhão. OM138, $50 castanho lilás-escuro. Lote de quatro inteiros circulados, com 
furos de arquivo e repicados por: LIANE + TRANSPORTES AÉREOS PORTUGUESES + 
MINNESOTA e SYLMA. Lote a ver.

12.00

1880 IN 1962 – Postilhão com taxa. OM148, $50+$50. Novo, bem conservado. 10.00

1881 IN 1962 – Série I.R.G. Selo tipo Cavaleiro Medieval. Ilustrados com aguarelas de Roque Gameiro. 
OM151, $50. Série completa.

8.00

1882 IC Série “Fardamentos do Exército Português”. OM158. Lote com 13 inteiros circulados (n.ºs 4, 10, 
11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23).

15.00

1883 IC 1967 – Boas Festas. Postilhão. OM161, n.º 254. Circulado de Lisboa (28.12.1968) para o Cacém. 6.00

1884 IC 1974 – Paisagens e Monumentos. OM162, 1$00. Circulado com selo adicional de 2$00 em 
Lisboa. Repicado no versos por: LOPES & LOPES (FILHO), LDA”.

6.00

1885 IN 1975 – Selo tipo Paisagens e Monumentos. OM163, 1$50. Novo com tarja fosforescente e 
carimbo comemorativo da emissão experimental. Lote com 3 inteiros iguais.

6.00

1886 Lote Portugal – Lote com 38 inteiros postais novos, desde Paisagens e Monumentos até Profissões 
e Personagens. Lote a ver.

15.00

1887 Lote Portugal – Lote com 34 inteiros postais comemorativos, em novo, desde Paisagens e 
Monumentos a Instrumentos do Trabalho. Lote a ver.

15.00



85

1888 Lote Portugal – Lote com 58 inteiros postais novos, com muitas repetições, desde Paisagens e 
Monumentos até Profissões e Personagens. Lote a ver.

15.00

1889 Lote Portugal – Lote com 53 inteiros postais novos diferentes, com carimbos de favor, desde 
Portucale 77 até Expo’98. Lote a ver.
 

15.00

1890 Lote Portugal – Lote com 45 inteiros postais novos diferentes desde Arquitectura Popular até 
Expo’98. Lote a ver.
 

20.00

1891 IC 1971 – Instrumentos do Trabalho. OM190, 7$00. Circulado com selo adicional de 30$00 CE1375 
com a variante “Arco da forja incompleto).

5.00

1892 IN 2001 – Vistas do Porto. Lote com 4 inteiros postais novos e diferentes, com vistas fotográficas 
do Porto.

10.00

1893 IN 2001 – Vistas de Viana do Castelo. Lote com 3 inteiros postais novos e diferentes, com vistas 
fotográficas de Viana do Castelo.

8.00

1894 IN 2002 – Mundial 2004. Três inteiros postais iguais, alusivos à participação de Portugal no 
Campeonato Europeu de Futebol sendo: um pré-endereçado, outro com carimbo de correio e 
outro novo.

20.00

1895 IN 2004 – Vistas de Lisboa. Lote com 4 inteiros postais com vistas de Lisboa de grandes dimensões 
(290x121), cantos arredondados e dobra vertical.

18.00

1896 IN 2004 – Palácio da Pena (Série de um selo só). Inteiro postal de grande dimensão (290x121), 
cantos arredondados e dobra vertical.

4.00

1897 IN 2004 – Palácio da Pena (Série de um selo só). Inteiro postal de grande dimensão (290x121), 
cantos arredondados e dobra vertical.

4.00

1898 IC 1893 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Sobrescritos. OM4, 50 reis. Circulado do Porto para a 
Alemanha.

5.00

1899 Lote Portugal – Lote com 14 inteiros postais (envelopes) novos e diferentes Portucale 77 até 
Expo’98. Lote a ver.
 

5.00

1900 IC 1955/57 – Carta Universal com selo tipo Caravela. OM4, 1$00, Série D1. Circulado do Porto 
(13.02.57) para Lisboa.

4.00

1901 IN 1921 – Ceres. Bilhetes Postais Particulares. Colecção Portuguesa. OM5, 6c n.º 1 – Evocação 
do Passado.

5.00

1902 IN Forças Mobilizadas – 2.ª Guerra Mundial. Natal do Expedicionário. OM FM1, azul claro (Pinhas), 
com a variedade “ASPAS ALTAS”.

9.00

1903 IN 1998 – Expo 98. Lote com dois aerogramas da “EXPO’98”, um para a Europa e outro para 
países não europeus, ambos com a indicação “Avião Priority”. Selos com a temática peixes.

5.00

1904 IC 1962 – Guerra Colonial. Lote composto por 3 aerogramas: Um aerograma de Natal e outro 
normal editados pelo MNF e outro pela Região Militar de Angola.
 
     Açores

15.00

1905 IC 1908 – D. Carlos I Mouchon, com Legenda “DEZ REIS” com frente dividida, A-H-PD e algarismos 
a vermelho. OM 28, 10+10 reis, verde, cartolina camurça, circulado da Horta (20.08.1910) para 
a Alemanha como impresso. B e R.

     Angola

5.00

1906 IC 1905 – D. Carlos I Mouchon. OM8, 20 reis. Circulado de Moçamedes (21.06.13) para Praga 
(17.07.13).

     Guiné

10.00

1907 IN 1971 – Bilhete-Postal com Inscrição “VIA AÉREA”. Bilhete-postal do correio aéreo OM1, novo, 
com selo do Gago Coutinho colado.

     Índia

5.00

1908 IC 1892 – D. Luís I Diogo Neto. OM6, 1T+3 reis. Circulado localmente em Nova Goa. 5.00

1909 IC 1959 – Edifícios Públicos. Bilhetes-Cartas de Correio Aéreo. OM7 e OM8. Ambos circulados de 
Goa para a Beira e Quelimane respectivamente.

     Macau

5.00

1910 IN 1898/1900 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia + idem, com 
sobretaxa. OM1, OM2 e OM3. As duas séries completas, bem conservadas.

15.00

1911 IN Macau. D. Carlos I Mouchon. Bilhetes-Cartas. Lote com 7 exemplares diferentes. OM1, OM2, 
OM4, OM6, OM10, OM11, OM13.

10.00
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1912 IN Macau – Lote com 12 inteiros postais, sendo 7 bilhestes-postais OM5, OM9, OM12, OM11, 
OM19, OM21, OM20 + 5 bilhetes-cartas OM17, OM21, OM19, OM25 e OM23.
 
     Moçambique

15.00

1913 IC 1964 – Autógrafos de Boas Festas. CTT MOÇAMBIQUE. OM5, BF2 Adoração dos pastores. 
Circulado de Lourenço Marques (23.12.66) para o Porto com par de selos adicionais de $40 
CE392.

     Companhia de Moçambique

8.00

1914 IN 1892 – D. Luís I. Inteiros de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE / MOÇAMBIQUE”. OM1, 
10 reis azul. Novo. Bem conservado.

5.00

1915 IN 1892 – D. Luís I. Inteiros de Moçambique com sobrecarga “COMP.ª DE / MOÇAMBIQUE” + 
1498 – 1898 / CENTENÁRIO / DA INDIA”. OM5, 10 reis azul. Novo. Bem conservado.

     Timor

5.00

1916 IN 1898/1900 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Lote com 6 
inteiros postais diferentes, obliterados com carimbo de favor de Timor. Lote a ver..

PORTEADOS

4.00

1917 PI Porteado. 1904 – Emissão regular. Valor em reis. Postal ilustrado circulado para Tabuaço 
(05.08.09) sem franquia. Porteado no dobro do porte em falta com selo de 20 reis CE IP9.

6.00

1918 * Porteados. 1922/27 – Emissão regular (Unicolor). Sobrescrito circulado de Londres (25.06.32) 
para Lisboa (28.06.32) com insuficiência de franquia. Porteado com o dobro do porte em falta 
com selos de 32 e 48c CE POR36 e 39.

5.00

1919 PI 1922/27 – Porteado. Emissão regular. Unicolor. Postal ilustrado circulado de França (08.06.39) 
para Lisboa com selo de 15c. Insuficientemente franquiado em 20c foi porteado com o dobro do 
porte em falta com selo e 40c CE POR38.

8.00

1920 * Porteado. 1922/27 – Emissão regular. Unicolor. Sobrescrito circulado de Santarém (08.02.31) 
para Lisboa (09.02.31) sem franquia. Porteado no dobro do porte em falta com par de selos de 
40c CE38.

8.00

1921 * 1922/27 – Porteado. Emissão regular. Unicolor. Sobrescrito circulado de França (18.08.23) para 
Lisboa (21.08.23) com selo de 25c para Vernet – Les Bain (18.08.23) foi reendereçado para 
Lisboa sem nova franquia, tendo sido porteado pelo dobro da franquia em falta com par de selos 
de 50c CE POR40. B e R.

8.00

1922 PI Porteado. 1932/33 – Tipo Etiqueta. Postal ilustrado circulado de Torres Novas (07.10.37) para 
Lisboa, com selos CE568/569. Por se ter utilizado espaços não destinados à correspondência 
foi considerado como carta e porteado com o dobro do porte em falta com selo de 0$30 CE 
POR48.

6.00

1923 PI Porteado. 1932/33 – Tipo Etiqueta. Postal ilustrado circulado sem franquia em Lisboa (25.06.42). 
Porteado com o dobro do porte em falta com selo de 0$60, CE POR51.

6.00

1924 * Porteado. Tipo Etiqueta. Sobrescrito circulado da Alemanha (24.01.36) para Lisboa com 
insuficiência de franquia. Porteado á chegada com o dobro do porte em falta com selo de 0$80 
CE POR52.

POSTAIS ILUSTRADOS

6.00

1925 PI Feiras e mercados – Almeida, Praça Vasco da Gama (com mercado). Novo. 9.00

1926 PI Amareleja e Arraiolos – Igreja Matriz e Rua Alex. Herculano. Novos. 6.00

1927 PI Caneças (2 – Lugar de Alem e R. Fria) e Tomar – Cap. de S. Gregório e Vila Tomé) 6.00

1928 PI Cascais – Pescadores. Novo. 4.00

1929 PI Coimbra – Largo Miguel Bombarda (Portagem), Ediç. e publicidade do Hotel Avenida. 5.00

1930 PI Coimbra. Aqueduto de S. Sebastião. Usado com selos tipo Ceres. 5.00

1931 PI Espinho – Escolha da sardinha na praia. Novo. 5.00

1932 PI Espinho. Costumes Portugueses. Saída para a pesca. Edição dos Grandes Armazéns 
Hermínios. Circulado com selo de 1c tipo Ceres.

8.00

1933 PI Évora, carro de trigo. Novo. 5.00

1934 PI Foz de Arouce – Uma Procissão. Novo. 14.00
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1935 PI Feiras e mercados – Guimarães – Taipas, Largo de Trajano em dia de Mercado. Novo. 12.00

1936 PI Leça da Palmeira – Vista geral. Postal ilustrado quadruplo. Novo. 8.00

1937 PI Lisboa – Rua 24 de Julho. Edição Martins. Circulado. 6.00

1938 PI Lisboa. Torre de Belém. Editado por Martins & Silva. Novo. 5.00

1939 PI Pedrouços * Lisboa – Rua direita * Villa Garcia. Edição A. Malva. Circulado. 5.00

1940 PI Lisboa * Panorama de Lisboa visto de S. pedro d’Alcantara. Edição Costa. Colorido. Circulado. 5.00

1941 PI Lisboa – Vendedor da hortaliça * Costumes. Novo. 5.00

1942 PI Lisboa (2) – Ribeira Nova e Lg. do Chafariz de Dentro (assim. “E. Portugal”). Novos 6.00

1943 PI Lisboa – Mercado do peixe. Novo. 6.00

1944 PI Lisboa e Ermezinde – Cais da Ribeira e “Filles de Leça” (assim. “Alvão”). Novos.
	

6.00

1945 PI Nazaré – Concertando as redes. Fotográfico. Novo. 5.00

1946 PI Nazaré * Templo de N. Sr.ª da Nazareth e hospital anexo. Edição Alberto Malva. Circulado 5.00

1947 PI Pinhão (Alto Douro), Jornaleiros transportando as uvas vindimadas. Novo. 5.00

1948 PI Porto. Sé e paço Episcopal. Editado por Araújo & Sobrinho. Novo 5.00

1949 PI Porto. Ponte Maria Pia. Editado por Purger & Co. Novo 5.00

1950 PI Porto. Torre dos Clérigos. Editado por Purger & Co. Novo 5.00

1951 PI Porto * Praça da Liberdade. Edições P.C. Fotográfico. Novo. 5.00

1952 PI Régua. Lote com 5 postais ilustrados em creme e cinzento co vistas da Régua: Vista Geral da 
Régua + Estação e Cais do caminho de ferro + Capela e Asilo de Infância de dois sexos + Paços 
do Concelho e Jardim Alexandre Herculano + Rua dos Camilos. 

12.00

1953 PI S. Pedro do Sul – Lote de 4 postais ilustrados circulados para França, com selo de 2c carmim: 
Lenteiro do Rio; Vista geral das Thermas do Banho; Queda d’agua no Rio Vouga e Ponte sobre 
o Vouga.

5.00

1954 PI S. Pedro do Sul – Lote de 4 postais ilustrados circulados para França, com selo de 2c carmim: 
Lenteiro do Rio; Vista geral das Thermas do Banho; Queda d’agua no Rio Vouga e Ponte sobre 
o Vouga.

5.00

1955 PI Feiras e mercados – Sintra * Três “Conselheiros” – Assinado “E. Portugal”. Novo 10.00

1956 PI Feiras e mercados – Vila Nova de Poiares * Outro aspecto do mercado. Novo. 5.00

1957 PI Feiras e mercados – Viseu * dois postais ilustrados: “Um aspecto da Feira Franca” e “Praça do 
Mercado”. Usados.

9.00

1958 PI Costumes * Beira – Espadelando o linho, industria caseira	 . Novo. 8.00

1959 PI Costumes Michaelenses * Vendilhão de cebolas. São Miguel – Açores. Novo 5.00

1960 PI Costumes * Açores – S. Miguel, Vendedor de louça. Usado. 7.00

1961 PI Angola. Lubango. 8 – Sahida da escola. Fotográfico. Novo. 6.00

1962 PI Angola. Lote com 10 postais ilustrados diferentes de Angola. Lote a ver. 10.00

1963 PI Ribeira Brava. S. Nicolau, Cabo Verde. Circulado. 5.00

1964 PI Guiné – Papús que veem pedir paz. Usado com selo D. Carlos I de 20 reis 5.00

1965 PI Guiné: Bijagós. Circulado de Bissau para Lourenço Marques. 6.00

1966 PI Lourenço Marques – Ponte de Passageiros, circulado com selo de D. Carlos I Mouchon. 5.00

1967 PI Moçambique, Lote de 4 postais ilustrados, sendo dois novos e dois usados. Lote a ver. 10.00

1968 PI Vila João Belo + Ilha de Moçambique + Quelimane. Lote de três postais ilustrados, edição 
Santos Rufino. Lote a ver.

14.00

1969 PI Música – Moçambique, Música Indígena. Novo. 9.00

1970 PI Moçambique. Lote de dois postais ilustrados coloridos (Grande Hotel da Beira + Boeing 737 da 
DETA”.

6.00

1971 PI Villa do Ibô. Rua de D. Maria Pia. Postal ilustrado com selo de 10 reis CE54. 7.00
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1972 PI S. Thomé. Rio Água-Grande. Novo. 6.00

1973 PI França – Sempigny, L’Ecluse. Circulados. 4.00

1974 PI Brasil – “Carta Postal”, edição dos “Correios do Distrito Federal”, com vistas do Rio de Janeiro, 
circulado para Lisboa.

8.00

1975 PI D. Manuel II * Último rei de Portugal. Novo. 5.00

1976 PI D. Manuel II, Rei de Portugal. Colorido. Novo. 5.00

1977 PI Temáticos. Filatelia e Vultos da República. Selos Ceres e Manuel de Arriaga. 5.00

1978 PI Temáticos * Filatelia. Dr. Sidónio Paes + selos de Assistência. 5.00

1979 PI Publicitário * Algarve – Mapa da região (com brasão de Faro). Novo. 6.00

1980 PI Caminhos de Ferro – Locomotiva tipo “Pacific”. Fotográfico. Novo. 5.00

1981 PI Temáticos * Humorísticos. Lote de 8 postais ilustrados editados pela Liga dos Combatentes da 
Grande Guerra. Lote a ver.

15.00

1982 PI República - Dois postais com figuras da República com ilustradores não identificados. Novos. 5.00

1983 PI Publicitário * Lote com 5 postais comerciais circulados com selos de D. Carlos e Ceres. 7.00

1984 PI Publicitário * Lote com 4 IP e 8 postais comerciais, a maioria com furos de arquivo. 4.00

1985 PI Publicitário * Porto2 Postais: Livraria Aviz (c/ vinheta dos 25 anos) e Nicolau Costa. Circulados. 5.00

1986 PI Telefones, correios e Comunicações. Lote composto pelas duas séries completas, editadas pelo 
Museu dos CTT.

PERFURADOS

5.00

1987 8 Perfurados. 1898/05. D. Carlos I Mouchon. CE141, 25 reis perfurado com C.F.P. – CREDIT 
FRANCO PORTUGAIS.

8.00

1988 8 Perfurados. 1912 – Ceres. CE210, 2C carmim, com perfuração dos Grandes Armazéns do 
Chiado. 

8.00

1989 8 Perfurados. 1917/20 – Ceres. CE226, 4c, com perfuração B P P – BANCO POPULAR 
PORTUGUÊS. Selo com canto curto. Raridade 8.

8.00

1990 8 Perfurados. Lote com 6 selos e um par com perfurações diversas. Lote a ver. 5.00

1991 Lote Perfurados. Lote com 30 selos da Alemanha, com diversas perfurações. Lote a ver. 10.00

1992 8 Perfurados. 1925 – Centenário de Camilo Castelo Branco. Lote de três selos de 50c, 1$60 e 
2$00 perfurados com diferentes perfurações. Lote a ver.

5.00

1993 Lote Perfurados. Lote com 16 selos de diversos países, com diversas perfurações. Lote a ver. 5.00

1994 Lote Perfurados. Lote com 12 selos da França, com diversas perfurações. Lote a ver. 6.00

1995 Lote Perfurados. Lote com 44 selos da Inglaterra, com diversas perfurações. Lote a ver. 10.00

1996 Lote Perfurados. Lote com 6 selos da Inglaterra, com diversas perfurações. Lote a ver.

FISCAIS E VINHETAS

5.00

1997 Lote Fiscais. Portugal e Angola – Lote com 26 estampilhas fiscais + um fragmento de diversas 
emissões. Lote a ver.

6.00

1998 DOC Fiscais. Postugal. Imposto de Selo. Recibo de 680 reis emitido em Vila Real, 30.06.86) com 
selos de 10 e 60 reis não inutilizados. PB58 e 64.

5.00

1999 DOC Fiscais. Portugal. Imposto de selo. Recibo de 2$500 reis emitido em 22.04.1902, com selo do 
IS de 30 reis PB269.

5.00

2000 DOC Fiscais. Apólice de seguros emitida pela Companhia de Seguros Restauração no valo de 
120$000 reis, com STO de 40 reis.

8.00

2001 DOC Fiscais. Imposto de Selo. Bill of loadind emitido em Lisboa (15.07.1892) com estampilha fiscal 
de 20 reis. Exportação de um barril de vinho Colares para Hamburgo, no navio Coimbra.

5.00

2002 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 15 letras “Casa da Moeda”, usadas em 1921/3, com selos fixos de 
45 C a 30$00, algumas com selos adicionais + 4 letras modernas, e outras 4 não oficiais para 
treino nas Escolas.

5.00
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2003 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 14 letras “Casa da Moeda, us. em 1921/3, com selos fixos de 75 C 
a 16$95 + letra de 200$00 de 1929 + 3 letras modernas + 4 para treino das escolas.

5.00

2004 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 6 recibos de 1867 a 1932 com estampilhas do I. S. incluindo PB 
7, 333, 685, 1173, 1190, 1193, etc. Lote a ver.

5.00

2005 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 17 folhas de papel selado com STO oval, preto, 100 reis, datas 
1902 (10), 1903, 1906, 1907(2),1909(2), 1910, + 4 documentos c/ STO, circular a preto 15 e 
30C, com estampilhas fiscais diversas, incluindo C.I. e Justiça. Lote a ver.

5.00

2006 Lote Fiscais * Portugal – - Lote composto por 1 documento e 4 folhas em branco, com STO “Causa 
Publica” de 5 e 10 reis. Uma das folhas com STO 10 reis no canto superior direito. Invulgar. 
Diversas marcas de água. Lote a ver

8.00

2007 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 2 Documentos (25 e 3 folhas), com STO oval de 80 reis, um em 
preto, outro em verde, com variantes nas datas: no primeiro 1886 na oval, albina e Wmk; no 
segundo, 1901 na oval e albina e falta na Wmk. Lote a ver

5.00

2008 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 3 documentos (16 folhas) com STO oval cast. 100 reis, com 
variantes nas datas: 1893 na oval, albina e Wmk; 1900 na oval e albina, falta na Wmk; falta na 
oval e albina, 1897 na Wmk. Lote a ver.

5.00

2009 DOC Fiscais * Portugal – Carta de venda de prédio, assinado com chancela do Presidente da 
República Manuel d’Arriaga, com 9 estampilhas fiscais, incluindo PB 695, 704, 724, 732, etc.
	

10.00

2010 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 4 impressos da “Companhia das Aguas Medicinais…”, incluindo 
estampilhas do IS de 20 a 500 reis (PB 692, 695, 736, etc). Lote a ver.

7.00

2011 Lote Fiscais * Portugal – Lote com 3 “Passaportes” do “Interior” e do “Exterior”, um deles com STO 
circular de 40 reis. Lote a ver.
	

12.00

2012 Lote Fiscais * Portugal – “Recibo de Propinas” de 1$060 reis, pago por verba, do “Conservatório. 
Real de Lisboa” + 12 fragmentos incluindo Assistência “Pelicanos” de Moçambique. CE 45 (2), 
47, 48/50, 52/6, e 61.

4.00

2013 Lote Fiscais * Portugal – Temática Transportes * Lote com Fiscais e vinhetas: “Imposto s/ Veículos”, PB 786 
e 817; 2 vinhetas de seguros  (2004 e 2012);  9 vinhetas “Transportes Lisboa”, “Terceira Idade / 2004”.

5.00

2014 Lote Fiscais * Açores – Lote com 7 folhas soltas, usadas de papel selado do Continente, STO 
diferentes, com sobrecarga “Açores”. Lote a ver.

5.00

2015 Lote Fiscais * Moçambique e África – Lote com 9 estampilhas com sobretaxas diferentes com 
variantes no comprimento das ondas: Moçambique: PB 170/71, 174, 178, 182/3, 187 e África, 
PB 147 e 149 usados e PB 170 e 149 novos.
	

10.00

2016 DOC Fiscais * Angola – Requerimento em papel selado com STO circular castanho, “Angolares 2,50”, 
com estampilhas diversas incluindo Assistência PB 3.

5.00

2017 DOC Fiscais * Índia – Documento em papel selado com STO duplo círculo preto, 60 reis, centro 
albino, de 20-7-1897.

8.00

2018 Lote Fiscais * Índia – Lote com 3 Registos de Matrícula, com estampilhas fiscais diversas, incluindo 
IS, CI e “Fundo Escolas”, PB 3 e 4. Lote a ver.

7.00

2019 DOC Fiscais * Índia – Requerimento de 26-4-1922, em papel selado com STO circular, castanho de 100 reis. 6.00

2020 Lote Fiscais * Macau – Lote com 7 documentos (recibos, facturas, etc), com estampilhas fiscais 
diversas incluindo Assistência PB 9, 22 e 29. Lote a ver.

5.00

2021 Lote Fiscais * Macau – Lote com 2 documentos impressos/escritos em chinês com Assistência PB 
10 e 11. Lote a ver.
	

5.00

2022 DOC Fiscais * Macau – - Folha nova de papel selado com STO circular azul, $3,50 Pt. e anotação 
lateral “Nos termos da Lei…”.

4.00

2023 DOC Fiscais * Macau – Factura de 30-11-1959, da firma Soi Cheong, com estampilha do IS PB 300, 
313 e 327 e Assistência PB 7, 10 e 13.

5.00

2024 DOC Fiscais * Macau – Requerimento de 22-1-1959, com IS, 30 Avos e 1 Pt, PB 328 e 325 e 
Assistência de10 e 20 Avos, PB 7 e 10.

5.00

2025 DOC Fiscais * Macau – Lote composto por factura da firma “Loi Hap” e documento redigido em chinês, 
com estampilhas fiscais diversas incluindo Assistência PB 9 e 12. Lote a ver

5.00

2026 Lote Fiscais * Moçambique – Lote com 24 documentos (29 folhas) com STO de 10 C, 2$50, 5$00 
e 6$00, sobretaxas e sobrecargas diversas, Wmk diversas incluindo “CPP Almaço – Prado”, 
“Prado” linha dupla (1948 . escasso), “Prado” a cheio (s/ data,1940/3, 1948/9, 1952/5, etc); IS 
com sobretaxa (PB 171, 174, 177, 180, 182, 188); várias Assistência Pelicano. Lote a ver.

10.00
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2027 Lote Fiscais * Moçambique – Lote com 10 documentos (14 folhas), em papel selado com STO “10 
C” e” 2$50”, todos com sobretaxas: “Dois Esc e vinte s/10 C” (sobretaxa com 52, 53 e 53,5 
mm); “Dois Esc e cincoenta s/10 C” (sobretaxa com 53, 54, 55 e 56 mm); “Sobrecarga – Esc 
2$50/2$50” (sobrecarga com 37, 38 e 38,5 mm).	  Lote a ver.

5.00

2028 Lote Fiscais * S. Tomé e Príncipe – Lote com três estampilhas: 1930 * 0$30/0$50, PB 80A; 1942 * 
$10/0$70, PB 105F; 1947 * Assistência 2$50/10$00, PB 47 (novo).

5.00

2029 Lote Fiscais * S. Tomé e Príncipe – 1914 * Lote com 2 letras da Casa da Moeda com sobrecarga “S 
Thomé e Príncipe”, STO de 300 e 1$000 reis (1907) com adicionais de 700 e 2$000 reis, PB 
42 e 46.

7.00

2030 DOC Fiscais * S. Tomé e Príncipe – Requerimento e certidão, datado de 22-9-1939, incluindo papel 
selado com STO 1$50, circular em castanho. Lote a ver.

5.00

2031 Lote Fiscais * S. Tomé e Príncipe – 1916 * Lote com 2 letras da Casa da Moeda com sobrecarga “S. 
Thomé e Príncipe”, STO de 800 (1907) e 1$000 reis (1904), esta com adicional de 1$000 reis, 
PB 45.

5.00

2032 Lote Fiscais * S. Tomé e Príncipe – 1913 * Lote com 2 letras Casa da Moeda com sobrecarga “S. 
Thomé e Príncipe”, STO de 800 e 1$000 reis (1904), a segunda com adicionais de 2$000 reis, 
PB 46.

5.00

2033 Lote Fiscais * S. Tomé e Príncipe – 1918 * Lote com 2 letras da Casa da Moeda com sobrecarga “S. 
Thomé e Príncipe”, STO 400 e 1$000 reis (1904), com adicionais de 200 e 800 (2) reis, PB 37 
e 43.

6.00

2034 DOC Fiscais * Timor – Recibo de “Deportados Sociais”, 30-11-1935, com IS Macau PB 230, sobretaxa 
local deslocada “3/18 Avos”, PB 173 e “Instrução 7 ½ Avos”, PB 3.

5.00

2035 * Vinhetas. Os Fósforos da Lusitana. Sobrescrito circulado de Benavente para Santarém, com 
selo CE533 + vinheta.

5.00

2036 * Vinhetas. Exposição Filatélica do B.E.P. * 1947. Lote com dois sobrescritos circulados com as 
duas diferentes vinhetas emitidas para publicitar o evento.

5.00

2037 Lote Etiquetas. Portugal. Lote com 13 etiquetas diferentes. Lote a ver.

CORREIO AÉREO, MARÍTMO E FERROVIÁRIO

8.00

2038 Q 1940 – 1.º Voo Lisboa – Porto – Amesterdão. Sobrescrito circulado de Lisboa (14.04.40) para 
Roterdão com par vertical de selos de 1$75 CE CA2. Carimbo comemorativo batido a violeta.

5.00

2039 Q 1969/70 – 1.ºs voos TAP * Santa Maria / Boston (01.04.70) e Santa Maria / New York (02.04.69). 5.00

2040 Q 1972 – 25.º Aniversário da Linha Aérea Imperial. Sobrescrito circulado registado de Luanda 
(14.01.72) para Lisboa, com  par de selos CE CA39, obliterados com carimbo comemorativo a 
azul.

3.00

2041 Q 1941 - Correio aéreo – Guiné. 1.º Voo Correio Aéreo Bolama – Trinidad. Sobrescrito circulado 
de Bolama (8 FEV. 1941) para Trinidad (08.02.41), com selos tipo Império 5 ctv, 70 ctv, 1$00, 
5$00, CE224, CE233, CE235, CE238 e par de selo do Correio Aéreo tipo Império de 50 ctv, 
CE3, assinado pelo piloto.

5.00

2042 * Correio marítimo. Carta remetida de Londres (15.01.42) para Lisboa, com o porte português de 
560 reis batido a azul e porte inglês manuscrito a sépia.

12.00

2043 * Lisboa / Abatida – Carta remetida de Londres (26.07.55) para Lisboa (01.08.55) com porte 
inglês e português de 280 reis a preto e com carimbo batido a preto “ABATIDA”.

10.00

2044 8 Correio marítimo. Marcas dos paquetes portugueses. 1925/26 – Ceres. CE216, 50c. Selo 
obliterado com carimbo parcial de paquete da Companhia Colonial de Navegação.

4.00

2045 IC 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. OM29G, circulado 
em Coimbra (21.09.99) e repicado no verso pela “COMPANHIA REAL DOS CAMINHOS DE 
FERRO PORTUGUEZES”. Furo de espigão.

8.00

2046 IC Correio ferroviário. 1935 – Tudo pela Nação. OM81, $25. Circulado pela Ambulância Tua II 
(09.05.36) para Lisboa. Carimbo a preto “AMBULÂNCIAS / TUA II”.

6.00

2047 IC Correio ferroviário. 1941/42 – Tudo pela Nação. OM94, $30. Circulado em Lisboa (07.07.42) e 
repicado pela COMPANHIA DOS CAMINHOS DE FERRO PORTUGUESES. Carimbo batido a 
vermelho “ALCANTARA-TERRA”.

10.00

2048 IC Correio ferroviário. 1957 – Postilhão. OM138, $50 castanho lilás-escuro. Lote de 3 inteiros 
postais, circulados por ambulâncias ferroviárias: dois pela “CONDUÇÃO / SERNADA – AVEIRO” 
e outro pela “AMBULÂNCIA / MINHO II).

6.00
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2049 IC Correio ferroviário. 1978 – Instrumentos do Trabalho. OM171, 4$00 com adicional de 1$50 CE1131, 
circulado em Vila Nova de Gaia (19.11.79), repicado  pela CP - Caminhos de Ferro Portugueses 
(Mod 22-066 * F90), obliterado com carimbo linear nominativo batido a preto “GAIA”.

5.00

2050 IC Correio ferroviário. 1978 – Instrumentos do Trabalho. OM191, 7$00 com adicional de 1$50 CE1360, 
circulado em Vila Nova de Gaia (03.12.82), repicado  pela CP - Caminhos de Ferro Portugueses 
(Mod 22-066 * F90), obliterado com carimbo linear nominativo batido a vermelho “GAIA”.

5.00

2051 Lote Correio ferroviário. Marcas obliteradoras. Lote com 10 selos simples ou em fragmentos com 
marcas de correio ambulante ferroviário.

5.00

2052 * Correio ferroviário. 1943 – Caravela. CE624, 1$00 em sobrescrito circulado por ambulância 
ferroviária de Avanca (17.12.51) para o porto. Carimbo batido a preto “C.T.T. / AMB. NORTE III”.

6.00

2053 * Correio ferroviário. Sobrescrito circulado por ambulância ferroviária de Arazede (21.07.53) para 
Lisboa com selo CE778. Carimbo batido a preto “CONDUÇÃO DE MALAS / PAMPILHOSA-F.FOZ”.

8.00

2054 Lote Correio ferroviário. Lote com doze sobrescritos, com selos, obliterados com carimbos de 
ambulâncias ferroviárias. Lote a ver.

CORREIO MILITAR, CENSURAS E ISENTOS DE FRANQUIA

10.00

2055 Lote 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Lote com 20 cartas postais isentas de franquia, novas e circuladas 
distribuídas pelos franceses aos militares. Lote a ver.

15.00

2056 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Dois postais ilustrados circulados, com marcas ovais da censura 
portuguesa n.ºs 4 e 8.

7.00

2057 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Postal ilustrado circulado de Inglaterra (30.03.17) para Lisboa, 
com marcas de censura portuguesa e inglesa e carimbos do serviço postal militar inglês e 
português.

7.00

2058 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Postal ilustrado circulado dos USA para Vila Viçosa (24.04.17) e 
reexpedido para Lisboa com selos YV182 e marca de censura portuguesa tipo oval.

5.00

2059 PI 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Postal Ilustrado, com submarino “Prairial” e carimbo a violeta 
“Marine Nationale / Service à la Mer”, e “1e Escadrille de Sous-Marins”.

5.00

2060 IC 1914/19 – 1.ª Guerra Mundial. Isentos de franquia. Inteiro isento “PIETAS” remetido através da Cruz 
Vermelha da Suíça para Roggendorf (28.08.18). Carimbo batido a vermelho “COMITÉ PORTUGUÊS 
DE SOCORRO AOS MILITARES CIVIS PORTUGUESES / PRISIONEIROS DE GUERRA”.

5.00

2061 * 1961/75 – Guerra Colonial. Sobrescrito circulado da EPM4 (18.02.65) para L. Marques com selo 
CE484. Carimbo batido a preto “SERV. POSTAL MILITAR / EPM – 4”.

5.00

2062 DOC Repartição dos serviços Pecuários. Isentos de Franquia. Boletim Pecuário de Dezembro de 
1910, remetido isento de franquia para Ancião (30.05.11).

8.00

2063 DOC Administração Geral das Estradas e Turismo. Isentos de franquia. Boletim do Congrés de la 
Rua, remetido isento de franquia de Lisboa (14.09.22) para Coimbra (15.09.22).

ERROS E FALSOS
     Portugal

8.00

2064 8 1866/67 – D. Luís I, fita curva. Não denteados. CE26, 120 reis azul, com margens curtas. Dupla 
impressão de cor.

25.00

2065 8 1911 – IV Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. Selos de porteado 
do Continente com sobrecarga REPUBLICA. CE147, 20 reis. Selo com a sobrecarga Açores 
falsa. Não emitido para os Açores.

5.00

2066 8 1917/20 – Ceres. CE225, 3 ½ c, denteado 15x14.Selo com acentuada deslocação do denteado. 5.00

2067 « 1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE749, 1$00. Selo com impressão no verso por decalque. 5.00

2068 ««« 1966 – Cientistas Portugueses. CE990, 2$00. Selo com impressão parcial do “2” e do “$”. 4.00

2069 8 1971 – 1.º Congresso de Geologia Económica. CE1110, 2$50. Selo com falha de impressão no 
canto inferior direito. Acompanha selo normal para comparação.

5.00

2070 ««« 1972 – 150.º Aniversário da Independência do Brasil. CE1168/1169, 2$50 e 3$50. Selos com 
impressão parcial no verso das personagens a vermelho.

5.00

2071 FRG 1978/83 – Instrumentos do Trabalho. CE1368, 8$00. Selo com impressão a “bold” das letras 
“POR” de “PORTUGAL”.

5.00

2072 ««« 2001 – Animais do Zoo de Lisboa. CE2795, 105$00 / € 0,52. Tira vertical com 3 selos, com 
defeito no denteado do bordo direito.

6.00
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2073 ETQ 1991 – Espigueiro. ETQ4. Prova de máquina com a legenda “TESTE *1000*.

     Angola

5.00

2074 8 1963 – Brasões de Angola. CE449, 12$50. Selo com o denteado deslocado. 4.00

2075 8 1963 – Brasões de Angola. CE449, 12$50. Selo com o denteado deslocado. Acompanha selo 
normal para comparação

4.00

2076 8 1963 – Brasões de Angola. CE454, 30$00. Lote composto por par e selo isolado, com ligeira 
deslocação da cor azul, para a direita e para a esquerda.

4.00

2077 8 1967 – Cinquentenário das Aparições de Fátima. CE518, $50. Lote de dois selos com deslocação 
das cores dourada e prateada.

6.00

2078 ««« 1958 – Imposto Postal. Assistência. CE IP13 $30. Selo com impressão no verso por decalque, 
da cor preta.

5.00

2079 « 1962 – Imposto Postal. Povoamento. Homens de 3 raças. CE IP16, 1$00. Selo com impressão 
parcial no verso por decalque.

     Macau

3.00

2080 « 1961/66 – Imposto Postal. Nossa Senhora da Misericórdia. CE IP19, 2 avos. Par vertical com 
deslocação do denteado.

     Moçambique

5.00

2081 ««/« 1876 – Tipo Coroa. Lote com dois selos falsos tipo FOURNIER de 20 e 300 reis, CE3 e 9. O 
último com óxido no verso.

5.00

2082 8 1953 – Borboletas de Moçambique. CE395, 1$00. Selo com “0” partido, no primeiro “0” de 1$00. 5.00

2083 8 1954 – Mapa de Moçambique. Lote composto por dois selos de 1$00 e outro de $50 CE414/415, 
com deslocação da cor azul e cinzenta.

SELOS

5.00

2084 8 1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis, cunho II, com margens curtas. Valor de catálogo € 1.800,00. 50.00

2085 8 1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis castanho amarelo, cunho I. Selo com margens curtas. 20.00

2086 8 1853 – D. Maria II. CE1, 5 reis castanho, cunho II, com margens normais. Valor de catálogo € 
1.800,00.

100.00

2087 8 1853 – D. Maris II. CE2, 25 reis azul, cunho I com margens de luxo. Valor de catálogo €60,00,
 

5.00

2088 8 1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis, cunho II. Dois selos, um deles com carimbo de 20 barras “74”. 
Ambos com margens de luxo. Valor de catálogo € 70,00.

5.00

2089 8 1853 – D. Maria II. CE2, 25 reis azul. Lote com dois selos: um com margens curtas e outro com 
margens largas, obliterados respectivamente com carimbos numéricos da 1.ª reforma, tipo 20 
barras de “26 – LEIRA” e “42 – SETÚBAL”.

12.00

2090 8 1853 – D. Maria II. CE 2/4. Lote com os três selos com margens muito curtas de má qualidade. 50.00

2091 8 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE6, 25 reis, tipo I, com boas margens. Valor de catálogo 
€ 46,00.

5.00

2092 FRG 1855/56 – D Pedro V, cabelos lisos. CE6, 25 reis, cunho II, com boas margens sobre fragmento. 
Valor de catálogo € 51,00.

7.00

2093 * 1855/56 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE6, 25 reis, tipo I, com boas margens em carta circulada 
de Lisboa (08.09.55) para Coimbra.

10.00

2094 8 1855/58 – D. Pedro V, cabelos lisos e anelados. Lote de dois selos: CE 7, 25 reis + CE12, 25 
reis, ambos com boas margens. Valor de catálogo € 77,00.

5.00

2095 * 1855/56 – D. Pedro V. cabelos lisos. CE7, 25 reis azul, cunho II, com margens curtas, em carta 
circulada de Lisboa (09.11.55) para o Porto. Carimbo numérico “1”, tipo 5.5.5.

12.00

2096 8 1855/56 – D. Pedro V. cabelos lisos. CE9, 100 reis. Selo com margens curtas. Valor de catálogo 
€ 175,00.

10.00

2097 « 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho. Selo sem goma. 30.00

2098 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos lisos. CE10, 5 reis castanho, cunho X, com margens normais. 
Valor de catálogo € 260,00.

25.00



93

2099 8 1856/58 – D. Pedro V. cabelos anelados. CE10, 5 reis castanho, cunho XI, com margens curtas. 
Valor de catálogo € 260,00.

5.00

2100 Lote 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, 25 reis azul. Lote com 4 cartas, uma delas com 
carimbo nominativo de CASTELO BRANCO. Lote a ver.

8.00

2101 * D. Pedro V. Cabelos anelados. CE12, linhas duplas, 25 reis. Dois selos com margens curtas em 
carta circulada de Lisboa (12.08.57) para o Porto.

10.00

2102 8 1856/58 – D. Pedro V, cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim rosa. Lote de dois selos. 4.00

2103 8 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim. Lote com 19 selos, todos com 
margens curtas. Lote para estudo de cunhos.

20.00

2104 Lote Portugal – Lote com 20 selos de 25 reis de diversas emissões desde D. Pedro V, cabelos 
anelados, até D. Luís I fita direita.

10.00

2105 FRG 1856/58 – D. pedro V. Cabelos anelados. CE13. Fragmento com dois selos de 25 reis com 
margens excepcionais, obliterados com numérico da 1.ª reforma “104” tipo 4.3.4.

16.00

2106 * D. Pedro V. Cabelos anelados. CE13, 25 reis carmim com margens muito largas em carta 
circulada de Braga para o Porto (10.07.62). Carimbo nominativo batido a preto de “BRAGA”.

10.00

2107 * 1856/58 – D. Pedro C. Cabelos anelados. CE13, 25 reis, com boas margens, em carta circulada 
de Serpa para Lisboa (15.09.61). Carimbos batidos a sépia de SERPA e numérico “204” tipo 
4.3.4.

6.00

2108 * 1862/64 – D. Luís. CE13, 25 reis com margens largas, em carta circulada em Lisboa (19.07.59). 5.00

2109 * 1862/64 – D. Luís. CE13, 25 reis com margens largas, em carta circulada de Coimbra para 
Lisboa (11.11.61) com carimbos batidos a preto “77” tipo 4.3.4.

6.00

2110 «« 1862/64 – D. Luís I. CE14, 5 reis castanho, cunho III. Selo com margens largas, com pontos de 
óxido. Valor de catálogo € 215,00.

20.00

2111 RG«« 1862/64 – D. Luís I. CE15, 10 reis amarelo laranja, com boas margens mas regomado. 15.00

2112 8 1862/64 – D. Luís. CE15, 10 reis. Par horizontal. 25.00

2113 * 1862/64 – D. Luís I. CE 16, 25 reis carmim rosa. Lote de duas cartas: uma circulada de Mirandela 
(numérico “68”, tipo 4.3.4 e carimbo nominativo a preto “MIRANDELLA”) para Lisboa com porte 
simples + outra circulada de Viana do Castelo (circular datado) para o Porto com porte duplo. 

10.00

2114 * 1862/64 – D. Luís I. CE 16, 25 reis carmim rosa. Lote de duas cartas: uma circulada de Ovar 
(numérico da 1.ª reforma de 20 barras “68”) para Coimbra com porte simples + outra circulada 
de Serpa (numérico “204” tipo 4.3.4) para Lisboa com porte duplo. Carimbos batidos a preto 
“OVAR” e “SERPA”.

10.00

2115 8 1862/67 – D. Luís + D. Luís, fita curva, não denteados. Lote com selos CE18, 100 reis, CE21, 
20 reis, CE24, 80 reis, CE25, 100 reis e CE26, 120 reis, com margens curtas. Valor de catálogo 
€ 710,00.

35.00

2116 8 1866/76 – D. Luís I, fita curva, não denteados + D. Luís I, fita direita. Lote com 3 selos de 5 reis 
CE19, 100 reis CE25 e 150 reis CE45. Lote a ver.

20.00

2117 * 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE22, 25 reis em carta circulada de Viana do 
Castelo (12.07.68) para o Porto.

5.00

2118 * 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE22, 25 reis em carta circulada de Lisboa 
(30.06.67) para o Porto.

5.00

2119 8 1866/67 – D. Luís I. Fita curva. Não denteados. CE24, 80 reis laranja, com boas margens. Valor 
de catálogo € 120,00. Certificado de Peritagem do NFACP

12.00

2120 8 1866/67 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE25, 100 reis lilás malva. Boas margens. Valor 
de catálogo € 180,00.

12.00

2121 8 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE27/35. Série completa. Valor de catálogo € 
2.072,00.

80.00

2122 * 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis em carta circulada de Vila Real de 
Santo António para Lisboa (20.06.69). Carimbo batido a preto de V. R. DE S. ANT.º.

4.00

2123 Lote 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis. Lote com 5 cartas circuladas. Marcas nominativas 
de V.ª R. DE S. ANTÓNIO, ÉVORA, MOURA, circulares de OLIVEIRA e BEJA + numéricos da 
2.ª reforma respectivamente “220, 197, 200, 99 e 191. Lote a ver.

15.00

2124 * 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis em carta circulada da Covilhã para o 
Porto (18.02.68). Carimbo batido a preto de COVILHÃ.

5.00



94

2125 * 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE30, 25 reis em carta circulada de Vila Real 
(10.10.68) para o Porto. Carimbo oval datado batido a preto de “VILLA REAL”

4.00

2126 8 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE31, 50 reis. Valor de catálogo € 195,00. 25.00

2127 FRG 1867/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE32, 80 reis laranja, sobre fragmento com carimbo 
batido a vermelho “FRANQUIA INSUFFICIENTE”.

120.00

2128 «« 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE33, 100 reis malva. Selo regomado. Valor de 
catálogo € 220,00.

20.00

2129 8 1867/70 – D. Luís I, fita curva, denteados. CE34, 120 reis. Valor de catálogo € 125,00. 12.00

2130 8 1870/76 – D. Luís I, fita direita. Lote com 13 selos: CE36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 49, 50, 
51 e 66. Lote a ver.

35.00

2131 8 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. Lote composto por 8 selos dos valores de 5, 10, 15, 20, 25, 50, 
80 e 100 reis em diversos papeis e denteados. CE36/43.

16.00

2132 8 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE39, 20 reis bistre, denteado 12 ½. 4.00

2133 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½. Lote de duas cartas 
circuladas com marcas nominativas batidas a preto “IDANHA / NOVA” e “ÉVORA” e respectivas 
marcas numéricas da 2.ª reforma “178” e “197”.

8.00

2134 Lote 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½. Lote com 3 cartas: uma 
de PONTE DE LIMA (67) para o Porto com duplo porte, e selos do cunho X + carta do Porto para 
Lisboa com selo do cunho III + idem com selo do cunho VII.

10.00

2135 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis carmim, denteado 12 ½, em sobrescrito circulado 
de Castelo Branco para Lisboa (09.12.77). Marcas “166” e “CASTELLO / BRANCO” batidas a 
preto.

6.00

2136 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Vila Real 
(13.09.78) para o Porto. Carimbo oval datado batido a preto de “VILLA REAL”

6.00

2137 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 13 ½, em carta circulada da Figueira 
da Foz para Lisboa (30.11.76). Carimbo batido a preto da FIGUEIRA.

5.00

2138 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 13 ½, em carta circulada de Lisboa 
(18.11.76) para Lagoa.

5.00

2139 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada do Porto 
(17.02.74) para Abraveia.

5.00

2140 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 13 ½, em carta circulada de Coimbra 
(08.01.78) para Abraveia.

8.00

2141 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Caminha 
para Lisboa (11.11.76). Carimbo oval datado batido a preto de “CAMINHA”

5.00

2142 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Lisboa 
(05.12.74) para Lagoa.

5.00

2143 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Famalicão 
(11.06.75)) para o Porto.

8.00

2144 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada de Vila Real 
(16.05.73) para o Porto. Carimbo oval datado batido a preto de “VILLA REAL”

6.00

2145 * 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE40, 25 reis, denteado 12 ½, em carta circulada do Porto 
(08.05.77) para Monção.

5.00

2146 RG«« 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE41, 50 reis, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 255,00. 12.00

2147 FRG 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE41, 50 reis verde, denteado 12 ½, sobre fragmento. 4.00

2148 Lote 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE41, 50 reis verde. Lote com duas cartas, uma delas com selo 
cortado. Lote a ver.

5.00

2149 8 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE42, 80 reis, papel porcelana, denteado 12 ½. Par. Valor de 
catálogo € 66,00.

5.00

2150 PI 1898 – D. Carlos I Mouchon. CE45, 10 reis em postal ilustrado circulado de S. Tomé (02.04.15) 
para Luanda (25.04.15).

6.00

2151 8 1870/76 – D. Luís I. Fita direita. CE47, 240 reis, papel liso. Selo com corte no bordo direito. Valor 
de catálogo € 1.830,00.

100.00
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2152 «« 1879/80 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE49, 10 reis verde, papel liso, denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 210,00.

20.00

2153 8 1879/80 – D. Luís I, fita direita. CE49, 10 reis verde amarelo, denteado 13 ½, p.porcel. 3.00

2154 8 1879/80 – D. Luís I, fita direita. CE51, 150 reis amarelo, denteado 12 ½, p.porcel. 5.00

2155 * 1882/83 – D. Luís I. De frente. CE56, 5 reis cinzento. Papel porcelana, denteado 11 ½, em 
sobrescrito circulado em Lisboa (30.12.86).

6.00

2156 * 1882/83 – D. Luís I. De frente. Lote composto por duas cartas com 2 selos de 25 reis CE57 e 
outra com selo de 50 reis CE58. Lote a ver.

15.00

2157 Lote 1882/83 – D. Luís I de frente. CE57, 25 reis castanho. Lote com 10 cartas. Lote a ver. 10.00

2158 Lote 1882/87 – D. Luís I, de frente. Lote composto por selos de 5 reis CE56 + 5, 10, 20, 2x25 reis 
CE60/63 (usados) + carta com selo de 5 reis CE60 + carta com selo de 25 reis CE63.

16.00

2159 Lote 1884/87 – D. Luís I, de frente. Novos valores. CE63, 25 reis violeta lilás a lilás rosa. Lote com 7 
cartas. Alguma marcofilia. Lote a ver.

8.00

2160 8 1885/87 – D. Luís I, de frente. CE64, 500 reis preto, denteado 12 ½, com perfuração da telegrafia 
eléctrica. Valor de catálogo € 540,00.

50.00

2161 8 1884/87 – D. Luís I, de frente. Novos valores e cores. CE65, 500 reis violeta, papel porcelana, 
denteado 12 ½. Valor de catálogo € 97,00.

10.00

2162 «« 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor. CE66, 20 reis carmim rosa, denteado 13 ½. Selo 
regomado. Valor de catálogo € 280,00.

25.00

2163 RG«« 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66, 20 reis carmim rosa, denteado 13 ½, papel 
porcelana. Dois selos. Valor de catálogo € 1.260,00.

40.00

2164 8 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 68/79. Série completa em diferentes papeis e 
denteados.

75.00

2165 Lote 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. Lote composto por 17 selos usados: CE69, 71, 73 e 79 
em papel porcelana, denteado 13 ½ + selos CE68/70 em papel pontinhado, denteado 11 ½, + 
selos CE69 e 74 em papel pontinhado, denteado 13 ½ + selos CE68, 70 e 71 em porcelana, 
denteado 11 ½ + selos CE69, 74, 71, 73 e 78 em porcelana, denteado 12 ½ + 4 cartas com selos 
de 5, 25 e 50 reis. Lote a ver.

36.00

2166 IMP 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE69, 10 reis, papel porcelana, denteado 12 ½, em recibo 
de cobrança circulado em Lisboa (03.06.93).

10.00

2167 Lote 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE70, 25 reis verde. Lote com três cartas. Lote a ver. 6.00

2168 Lote 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. Lote composto por selos CE80, 81, 82, 83, 
85, 86, 95 e 96 (usados) + sobrescrito com selo CE86. Lote a ver.

30.00

2169 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISÓRIO”. CE80/97. Série completa em diversos papeis 
e denteados. Lote a ver.

100.00

2170 8 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas “PROVISORIO”. CE86, 25 reis, sobrecarga c, denteado 12 ½. 
Valor de catálogo € 130,00.

10.00

2171 Lote 1898/1903 – D. Carlos I Mouchon. Lote com 24 selos CE95 + 2 selos CE55, com variedades 
de clichés. Lote a ver.

5.00

2172 8 1894 – 5.º Centenário do Nascimento do Infante D. Henrique. CE 98/110. Série completa. Valor 
de catálogo € 600,00.

50.00

2173 ««/« 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE 126/139. Série completa, com alguns selos regomados e 
um selo sem goma. Lote a ver.

50.00

2174 IMP 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. Postal ilustrado circulado do porto (27.04.01) para Toulouse 
(30.04.01) com selos de 2 ½ reis e 10 reis CE126 e 128.

5.00

2175 PI 1895/96 – D. Carlos I. CE127, 5 reis em bilhete postal circulado de Loulé (27.11.98) para Faro 
(27.11.98). Porte de impressos.

6.00

2176 & 1895/96 – D. Carlos I tipo Mouchon. CE127, 5 reis em Boletim n.º 3 da Sociedade de Geografia 
de Março de 1903, circulado em Lisboa (01.05.03). Período anterior à isenção de porte desta 
instituição.

10.00

2177 RG««« 1931 – 7.º Centenário da Morte de S. António. CE 531/536. Série completa. Lote a ver. 15.00

2178 RG««« 1898/05 – D. Carlos I Mouchon. Novas cores e valores. CE 140/147. Série completa. Selos com 
goma não original.

10.00
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2179 * 1898/05 – D. Carlos I Mouchon. CE142, 50 reis ultramar, em sobrescrito circulado de Lisboa 
para Oldenbourg (25.10.08).

8.00

2180 Lote 1896 – D. Carlos I Mouchon. Lote com 4 sobrescritos remetidos para Itália. Lote a ver. 6.00

2181 «« 1910 – D. Manuel II. CE 156/169. Série completa. Valor de catálogo € 160,00. 15.00

2182 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE176, 50 reis azul, em sobrescrito circulado 
do Porto para Buenos Aires.

4.00

2183 * 1910 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE179, 100 reis castanho s/ verde, em 
sobrescrito circulado registado de Lisboa (02.05.11) para a Alemanha. Perfurado “C F.P.”

8.00

2184 «« 1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA sobre selos postais do Continente. CE 184/191. Série completa. Valor de catálogo 
€ 220,00.

20.00

2185 « 1911 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA e sobretaxa, sobre selos de Porteado do Continente. CE197, 500 reis s/ 100 reis. 
Quadra. Valor de catálogo € 232,00.

15.00

2186 «« 1911 – 2.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA, sobre selos postais da Madeira. CE204, 100 reis. Valor de catálogo € 65,80.

15.00

2187 * 1912/22. Lote de dois sobrescrito de grandes dimensões circulados de Lisboa para Santarém: 
um com 2 selos de 80c CE246 e outro com dois selos de 15c CE216. Lote a ver.

10.00

2188 8 1912 – Ceres. CE219, 50c laranja s/ salmão, denteado 12 ½, papel porcelana. Par horizontal. 
Valor de catálogo € 84,00.

12.00

2189 FRG 1912 – Ceres. CE219, 50c, papel porcelana, denteado 15x14. Lote com 10 fragmentos com um 
selo cada.

5.00

2190 FRG 1912 – Ceres. CE220, 1E, papel porcelana, denteado 15x14. Lote com 8 fragmentos com um 
selo cada.

5.00

2191 ««« 1917/20 – Ceres. CE227, 5C bistre. Selo com impressão defeituosa. 3.00

2192 PI 1917/20 – Ceres. CE228, 6c lilás rosa, denteado 12x11 ½ em postal circulado de Lisboa 
(27.04.22) para Alpiarça. Ilustração muito bonita.

8.00

2193 * 1920-22 – Ceres, novas taxas e novas cores. Sobrescrito circulado de Guimarães com selo de 
20 ctvs castanho, papel cartolina, CE240 para Santarém (2 JUL 21).

5.00

2194 RG««« 1923/26 – Ceres. Selos regomados CE257 e 287, 75c e 96c. 15.00

2195 «« 1924/26 – Ceres. CE276/298. Série completa. Selo de 3E com leve ponto de óxido, selo de 5E 
regomado e selo de 20E novo sem sinal de charneira. Valor de catálogo € 2.190,00.

140.00

2196 FRG 1924/26 – Ceres + Estampilha fiscal. CE283, 40C chocolate + estampilha fiscal de 0$15 (a servir 
de selo de recurso do imposto postal”, sobre fragmento.

3.00

2197 «« 1924 – 4.º Centenário do Nascimento de Luís de Camões. CE 299/329. Série completa. Dois 
selos com goma não original. Valor de catálogo € 100,00. Lote a ver

10.00

2198 PI 1930/31 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES + Lusíadas. Postal ilustrado 
circulado de Ponta Delgada (23.07.33) para a Áustria, com selos de 80c CE308 e 15c CE517.

5.00

2199 «« 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE 330/360. Série completa. 
Alguns selos com goma não original. Valor de catálogo € 442,00. Lote a ver

30.00

2200 8 1925 – Centenário do Nascimento de Camilo Castelo Branco. CE359, 10$00. Par obliterados 
com carimbo do Funchal (18.03.25) dia anterior à data de início de circulação.

5.00

2201 «« 1926 – Independência de Portugal * 1.ª emissão. CE 361/381. Série completa, com alguns selos 
com goma não original. Lote a ver. Valor de catálogo € 290,00.

25.00

2202 * 1926 – Ceres. Emissão Londres. Sobrescrito circulado de Lisboa para França, com selos de 6c, 
10c, e 16c = 32c (porte de impressos), CE400, 401 e 403.

4.00

2203 PI 1926 – Ceres. Emissão Londres. Postal ilustrado circulado em mão por diversos países * 
França, Espanha, Itália, Bélgica e Portugal. Em Portugal foi aposto um selo de 25c CE404.

5.00

2204 * 1926 – Ceres. Emissão Londres. Sobrescrito circulado de Lisboa (15.02.26) para a Alemanha 
com 4 selos de 40c CE406.

5.00

2205 * 1926 – Ceres. Emissão Londres. Sobrescrito circulado para Paris com 4 selos de 40c CE406. 5.00

2206 * 1926 – Ceres. Emissão Londres. CE410, 80c. Lote de dois sobrescritos circulados registados 
de Viseu e Lisboa para Santarém.

5.00
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2207 «« 1927 – Independência de Portugal * 2.ª emissão. CE 420/434. Série completa. Lote a ver. Valor 
de catálogo € 140,00.

14.00

2208 «« 1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE 435/450. Série completa. Lote a ver. Valor 
de catálogo € 175,00.

16.00

2209 ««/8 1928 – Independência de Portugal * 3.ª emissão. CE435/450. Série incompleta, faltando o 6c, a 
maioria dos selos em usado. Valor de catálogo € 209,50.

15.00

2210 «« 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. Lote de 3 selos: dois selos de 10c s/ ½ c CE454 em denteado 
15x14, um em papel pontinhado e outro em papel azulado + CE474, 40 s/ 90c em denteado 
15x14. Valor de catálogo € 53,80.

8.00

2211 « 1928/29 – Ceres, com sobretaxa. CE455, 10c s/ 1c castanho, denteado 15x14. Selo com ponto 
de óxido e canto curto. Valor de catálogo € 131,00.

10.00

2212 8 1929 – Imposto telegráfico, com sobretaxa. CE494, 1$60 s/ 5c. Quadra em papel cartolina. Valor 
de catálogo € 80,00.

10.00

2213 PI 1915/23 – Imposto Postal * Para os Pobres + Ceres. Postal ilustrado circulado de Tomar para 
Lisboa, com 5 selos de 5c CE252 + 15c CE IP10.

10.00

2214 * 1931 – Lusíadas. Sobrescrito de grandes dimensões circulado registado de Tomar com selos de 
5c, 15c, 1$00 e 2$00. CE514, 517, 525 e 528.

8.00

2215 * 1931/33 – Lusíadas. Sobrescrito circulado de Lisboa (26.05.31) para República Checa, com 
selos de 80c e 95c CE524 e 545.

5.00

2216 RG««« 1931 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabra. CE 537/542. Valor de catálogo 
€ 330,00.

25.00

2217 8 1935 – 1.ª Exposição Filatélica de Portugal. CE564. Quadra obliterada. 4.00

2218 * 1938 – 5.º Congresso da Vinha e do Vinho. CE582, 1$75 em sobrescrito circulado de Óbidos 
(08.12.38) para a Flórida.

4.00

2219 ««« 1940 – Centenários da Fundação e da Restauração de Portugal. CE591/98. Série completa. 
Valor de catálogo € 95,00.

10.00

2220 «« 1946 – Caravela. CE617/633. Série completa. Valor de catálogo €760,00. 75.00

2221 PI 1943 – Caravela. CE623, $50 em postal da Câmara Corporativa (21.06.53) remetido ao Eng.º 
Ezequiel de Campos.

6.00

2222 * 1943/45 – Caravela + Presidente Carmona. Sobrescrito circulado do Porto (02.03.47) para o 
Funchal com selo de $15 CE619 e de $35 CE654 (selo retirado do bloco).

5.00

2223 ««« 1946 – Centenário da Padroeira. CE673/676. Série completa em quadras. Valor de catálogo € 
72,00.

15.00

2224 ««« 1947 – Costumes Portugueses * 2.ª emissão. CE677/684. Série completa. Valor de catálogo € 
315,00.

31.00
	

2225 ««« 1947/48 – 8.º Centenário da Tomada de Lisboa aos Mouros + 3.º Centenário de S. João de Brito. 
CE685/694. As duas séries completas. Valor de catálogo € 125,00.

12.00

2226 ««« 1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa. Selos destacados do bloco. 18.00

2227 ««« 1949 – Dinastia de Avis. CE705/712. Série completa. Valor de catálogo € 223,00. 22.00

2228 * 1943/46 – Caravela + Dinastia Avis. Sobrescrito circulado de Lisboa (20.07.48) para os EUA 
com selo de $10 CE617, 2$00 e 3$50 CE711/712.

5.00

2229 FDC 1949 – 75.º Aniversário da União postal Universal. FDC com a série completa, CE715/718, com 
carimbo comemorativo e marca de dia de Lisboa (29.12.49).

45.00

2230 FDC 1952 – 3.º Aniversário da OTAN + Museu nacional dos Coches. Sobrescrito circulado registado 
no 1.º dia de circulação de Lisboa (04.04.52) para o Porto, com série completa + selo de 1$00 
CE 749/750 + selo de $50 CE743.

8.00

2231 RG««« 1952 – Museu Nacional dos Coches + 3.º Aniversário da OTAN. CE741/750. As duas séries 
completas. Selos da OTAN regomados. Valor de catálogo € 669,00.

25.00

2232 * 1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE750, 3$50 em sobrescrito circulado de Lisboa (02.05.52) 
para Bruxelas. MB.

5.00

2233 * 1952 – 3.º Aniversário da OTAN. CE750, 3$50 em sobrescrito circulado de Lisboa (28.05.52) 
para Inglaterra. MB.

5.00
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2234 ««« 1953 – Cavaleiro Medieval. CE 763/777. Série completa. Valor de catálogo € 207,00. 20.00

2235 DOC 1953 – Cavaleiro Medieval. CE765, 20c circulado em impresso de títulos a cobrar, remetido de 
Lisboa (27.06.59) para Porto Amélia.

5.00

2236 RG««« 1953 – Centenário do Selo Postal Português. CE786/793. Série completa. Selos regoma-dos. 
Valor de catálogo € 191,00.

12.00

2237 RG««« 150.º Aniversário da Secretaria de Estado da Fazenda + Campanha de Educação Popular
+ 150.º do Colégio Militar + 4.º Centenário da Cidade de S. Paulo. CE794/805. As quatro
séries completas. Valor de catálogo € 414,00.

20.00

2238 «« 1954 – Campanha de educação Popular. CE796/99. Série completa. Selo de 2$50 com 
deslocação da cor castanha.

10.00

2239 ««« 1954 – 4.º Centenário da Fundação da Cidade de S. Paulo. CE802/805. Série completa. Valor 
de catálogo € 255,00.

25.00

2240 ««« 1954 – 4.º Centenário da Fundação da Cidade de S. Paulo. CE 802/805. Série completa. Valor 
de catálogo € 255,00.

25.00

2241 «« 1955 – Reis de Portugal. CE 806/814. Série completa. Valor de catálogo € 51,00. 5.00

2242 FDC 1955 – Reis de Portugal sa 1.ª Dinastia. CE 806/814. Lote com 10 FDC’s, sendo nove com 
cada selo da emissão e o outro com a série completa, obliterados com carimbo de 1.º dia de 
circulação do Porto.

10.00

2243 RG««« 1955/56 – Centenário Dr. Ferreira da Silva + Centenário do telégrafo. CE815/17 + CE819/820. 
Séries completas. Valor de catálogo € 140,00.

8.00

2244 ««« 1956 – Centenário dos Caminhos de Ferro em Portugal. CE821/824. Série completa. Valor
de catálogo € 178,00.

15.00

2245 ««« 1957 – Almeida Garrett. CE827/830. Série completa. Valor de catálogo € 280,00. 25.00

2246 ««« 1961 – 1.º Centenário da Fundação da Faculdade de Letras de Lisboa. CE 874. 1$00. Bloco 
com 25 selos. Valor de catálogo € 15,00.

3.00

2247 «« Portugal * 1969 - Ano completo de selos - 25 selos. Valor de catálogo € 129,00 5.00

2248 ««« Portugal * 1970 – Ano completo - 28 selos . Valor de catálogo € 116,00 10.00

2249 «« Portugal * 1970 - Ano completo de selos - 28 selos. Valor de catálogo € 166,00. 5.00

2250 FDC 1970 – Centenário do Nascimento do Marechal Carmona. CE 1070/72. Quatro FDC’s com série 
completa, cada obliterado com carimbos do 1.º dia do Porto, Funchal, Lisboa e Coimbra.

4.00

2251 ««« Portugal * 1971 – Ano completo - 35 selos . Valor de catálogo € 112,00 10.00

2252 «« Portugal * 1971 - Ano completo de selos - 35 selos. Valor de catálogo € 112,60 5.00

2253 «« 1972/75 – Paisagens e Monumentos. CE 1126/45. Série completa incluindo os 3 selos raros 
com fósforo de 1975.

5.00

2254 FDC 1975 – Paisagens e Monumentos. FDC com a serie completa da emissão experimental com 
tarja Fosforescente com envelope da Administração-Geral dos CTT. Valor de catálogo € 60,00. 
MR.

15.00

2255 ««« 1971 – Bicentenário da Cidade de Pinhel. CE1146, 1$00. Selo em denteado 12x12 ½. Valor de 
catálogo € 150,00.

20.00

2256 «« Portugal * 1972 - Ano completo de selos - 32 selos. Valor de catálogo € 176,40 5.00

2257 ««« 1972 – Cinquentenário da 1.ª Travessia Aérea Lisboa – Rio de Janeiro. CE1171, 1$00. Selo em 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 80,00.

10.00

2258 ««« 1972 – Cinquentenário da Travessia do Atlântico. CE1171, 1$00, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 80,00.

8.00

2259 ««« 1972 – Cinquentenário da 1.ª Travessia Aérea Lisboa – Rio de Janeiro. CE1174, 1$00. Selo em 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 240,00.

40.00

2260 ««« 1972 – Cinquentenário da Travessia Aérea do Atlântico. CE1174, 3$80, denteado 13 ½. Valor 
de catálogo € 240,00.

24.00

2261 ««« Portugal * 1973 – Ano completo - 28 selos. Valor de catálogo €112,00. 10.00

2262 «« Portugal * 1973 - Ano completo de selos - 28 selos. Valor de catálogo € 112,30. 5.00

2263 ««« Portugal * 1974 – Ano completo - 36 selos. Valor de catálogo €163,00. 15.00
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2264 «« Portugal * 1974 - Ano completo de selos - 36 selos. Valor de catálogo € 163,10 5.00

2265 «« Portugal * 1975 - Ano completo de selos - 33 selos. Valor de catálogo € 185,55. 5.00

2266 ««« Portugal * 1975 – Ano completo - 33 selos. Valor de catálogo €185,00. 17.00

2267 ««« 1975 – Ano Santo. CE1248, 1$50. Par horizontal com tarja fosforescente. Valor de catálogo 
€84,00.

10.00

2268 FDC 1975 – Europa CEPT. FDC - 1ª Dia de circulação Fosforescentes – 1975. 10.00

2269 ««« Portugal * 1976 – Ano completo - 43 selos. Valor de catálogo € 227,00. 19.00

2270 «« Portugal * 1976 - Ano completo de selos - 43 selos. Valor de catálogo € 230,30 5.00

2271 ««« Portugal * 1977 – Ano completo - 40 selos. Valor de catálogo € 70,80. 9.00

2272 «« Portugal * 1977 - Ano completo de selos - 40 selos. Valor de catálogo € 70,80. 5.00

2273 «« 1978/83 – Instrumentos de Trabalho. CE 1358/79. Série completa. 5.00

2274 «« Portugal * 1978 - Ano completo de selos - 35 selos. Valor de catálogo € 94,90. 5.00

2275 ««« Portugal * 1978 – Ano completo - 35 selos. Valor de catálogo € 94,90. 9.00

2276 ««« Portugal * 1979 – Ano completo, incluindo os 2 selos de Correio Aéreo- 37 selos.
 

10.00

2277 «« Portugal * 1979 - Ano completo de selos - 37 selos. Valor de catálogo € 57,80. 5.00

2278 ««« Portugal * 1980 - Ano completo - 50 valores - Valor de catálogo € 84,00 10.00

2279 «« Portugal * 1980 - Ano completo de selos - 50 selos. Valor de catálogo € 84,10. 

2280 ««« Portugal * 1981 - Ano completo - 51 valores - Valor de catálogo € 112,00 10.00

2281 «« Portugal * 1981 - Ano completo de selos - 51 selos. Valor de catálogo € 112,60 5.00

2282 ««« Portugal * 1982 - Ano completo - 45 valores - Valor de catálogo € 117,00 10.00

2283 «« Portugal * 1982 - Ano completo de selos - 45 selos. Valor de catálogo € 117,50 5.00

2284 ««« Portugal * 1983 - Ano completo - 43 valores - Valor de catálogo € 114,00 10.00

2285 «« Portugal * 1984 - Ano completo de selos - 41 selos. Valor de catálogo € 123,90 5.00

2286 ««« Portugal * 1984 - Ano completo - 41 valores - Valor de catálogo € 123,00 10.00

2287 ««« Portugal * 1985 - Ano completo - 41 valores - Valor de catálogo € 126,00 10.00

2288 «« Portugal * 1985 - Ano completo de selos - 45 selos (inclui os 4 selos da emissão Base). Valor 
de catálogo € 159.00

5.00

2289 ««« Portugal * 1986 – Ano completo – 40 valores - Valor de catálogo € 123,00 10.00

2290 «« Portugal * 1986 - Ano completo de selos - 44 selos (inclui os 4 selos da emissão Base) Valor 
de catálogo € 123,60.

5.00

2291 FDC/MD 1986 – Adesão de Portugal e Espanha à CEE. CE 1745/46. FDC com série completa da carteira, 
com moeda incorporada, alusiva ao evento de 100$00.

8.00

2292 ««« Portugal * 1987 – Ano completo – 39 valores - Valor de catálogo € 117,00 10.00

2293 «« Portugal * 1987 - Ano completo de selos - 43 selos (inclui os 4 selos da emissão Base)  Valor 
de catálogo € 117,00

5.00

2294 FDC/MD 1988 – 500 Anos da Viagem de Bartolomeu Dias. CE 1811A/1834A. FDC com série completa, 
com moeda incorporada, alusiva ao evento de 25$00.

8.00

2295 FDC/MD 1989 – Centenário do Nascimento de Amadeu Sousa Cardoso. CE1815, 74$50. FDC com 
moeda incorporada alusiva ao evento de 100$00.

10.00

2296 ««« Portugal * 1988 – Ano completo – 41 valores - Valor de catálogo € 111,00 10.00

2297 FDC/MD 1986 – X Aniversário da Autonomia Regional dos Açores. CE1868, 55$00. FDC, com moeda 
incorporada, alusiva ao evento de 100$00.

8.00

2298 ««« Portugal * 1989 – Ano completo – 41 valores - Valor de catálogo € 104,00 10.00

2299 FDC/MD 1990 – 550 Anos do Povoamento dos Açores. CE1904/05. FDC com série completa, com moeda 
incorporada, alusiva ao evento de 100$00.

10.00

2300 ««« Portugal * 1990 – Ano completo – 56 valores - Valor de catálogo € 114,00 10.00

2301 ««« Portugal * 1991 – Ano completo – 55 valores - Valor de catálogo €119,00 10.00
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2302 ««« Portugal * 1992 – Ano completo – 60 valores - Valor de catálogo €116,00 10.00

2303 ««« Portugal * 1993 – Ano completo – 56 valores - Valor de catálogo €120,00 10.00

2304 ««« Portugal * 1994 - Ano completo - 69 valores - Valor de catálogo € 121,00 10.00

2305 ««« Portugal * 1995 - Ano completo - 50 valores - Valor de catálogo € 92,00 10.00

2306 ««« 1995 – Natal 1995. CE2319, 80$00. Folha completa com 50 selos, sem legenda Portugal. Valor 
de catálogo € 105.00.

10.00

2307 ««« Portugal * 1996 - Ano completo - 64 valores - Valor de catálogo € 102,00 10.00

2308 ««« Portugal * 1997 - Ano completo - 65 valores - Valor de catálogo € 92,00 10.00

2309 ««« Portugal * 1998 - Ano completo - 61 valores - Valor de catálogo € 87,00 10.00

2310 * 1981 – Correios e Telecomunicações de Portugal. Maquinas FRAMA. ETQ1. Sobrescrito com 
etiquetas de $50 e 1$00, das máquinas 001 á 007.

8.00

2311 ETQ 1992/95 – Caravela Portuguesa CE ETQ5, Nau Portuguesa CE ET/ e Galeão Português CE 
ETQ9. Lote de 3 pares verticais de etiquetas sem impressão do valor.

12.00

2312 ETQ Portugal – Lote com 5 etiquetas: CE6, 9, 12, 26 e 53. Todas sem impressão do valor. 6.00

2313 ETQ 1995 – Brinquedos populares * Galinhas. CE8 e 10. Lote com 3 etiquetas: uma sem im pressão 
do valor e duas com valores de 40$00 e 45$00.

5.00

2314 ETQ 1997/98 – Portugal’98 + Expo’98. Lote de dois pares sem impressão do valor, CE13 e CE15. 7.00

2315 ETQ Portugal – Lote com 10 etiquetas em blocos de 2 etiquetas CE13, 22, 24, 35 e 47. Todas sem 
impressão do valor.

6.00

2316 ETQ 1999 – Amolador. Etiqueta de 80$00 CE ETQ18 (correio azul) + etiqueta sem impressão do 
valor.

5.00

2317 ETQ Portugal – Lote com 4 etiquetas CE18, 24, 43 e 51. Todas sem impressão do valor. 6.00

2318 ETQ Portugal – Lote com 6 etiquetas CE ETQ24, 28, 32, 36, 38 e 43. Todas com impressão de teste. 12.00

2319 ETQ Portugal – Lote com duas etiquetas CE50 e CE52. Todas com impressão de teste. 6.00

2320 BLC«« 1940 – Centenário da Fundação. CE BLC2. Valor de catálogo € 260,00. 10.00

2321 BLC«« 1940 – Centenário do Selo Postal. CE BLC3. Valor de catálogo € 145,00. 20.00

2322 BLC«« 1941 – Costumes Portugueses. CE BLC4. Valor de catálogo € 230,00. 30.00

2323 BLC««« 1944 – 3.ª Exposição Filatélica Portuguesa. CE BLC5. Lote com 3 blocos. Valor de catálogo € 
315,00.

40.00

2324 BLC««« 1944 – Centenário de Avelar Brotero. CE BLC6. Valor de catálogo € 115,00. 10.00

2325 BLC««« 1945 – Navegadores Portugueses. CE BLC7. Lote com três blocos. Valor de catálogo € 300,00. 40.00

2326 BLC«« 1945 – Presidente Carmona. CE BLC8. Valor de catálogo € 225,00. 20.00

2327 BLC««« 1945 – Centenário da Escola Naval. CE BLC9. Lote com 3 blocos. Valor de catálogo € 255,00. 30.00

2328 BLC««« 1945 – Castelos de Portugal. CE BLC10. Bloco com ponto de óxido e uma ligeira dobra. Valor 
de catálogo € 340,00.

10.00

2329 BLC««« 1946 – 3.º Centenário da Padroeira. CE BLC12. Valor de catálogo € 135,00. 20.00

2330 BLC««« 1989/90 – A Presença Portuguesa no Oriente + Diversificação Industrial. CE BLC 12 e 14. Valor 
de catálogo € 75,00.

15.00

2331 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1974 a 1976 com valor de catálogo de € 51,00. 7.00

2332 BLC««« Portugal * 1974 e 1975 - 2 Anos completos. Valor de catálogo € 21,50. 5.00

2333 BLC««« Portugal * 1976 - Ano completo de blocos de selos. Valor de catálogo € 42,00. Lote a ver. 5.00

2334 BLC««« Portugal * 1977 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo €116,00. 9.00

2335 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1974 a 1977 com valor de catálogo de € 37,00. 5.00

2336 BLC««« Portugal * 3 blocos diferentes de 1977 com valor de catálogo de € 116,00. 12.00

2337 BLC««« Portugal * 1978 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 74,00 7.00

2338 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1978 e 1979 com valor de catálogo de € 76,00, 8.00
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2339 BLC««« Portugal * 1979 - Ano completo de blocos e folhas miniaturas - Valor de catálogo € 62,00. 7.00

2340 BLC««« Portugal * 1980 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 54,00. 6.00

2341 BLC««« Portugal * 5 blocos diferentes de 1980 com valor de catálogo de € 54,00. 6.00

2342 BLC««« Portugal * 1981 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 96,00. 9.00

2343 BLC««« Portugal * 8 blocos diferentes de 1981 com valor de catálogo de € 96,00. 9.00

2344 BLC««« Portugal * 1982 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 164,00. 15.00

2345 BLC««« Portugal * 11 blocos diferentes de 1982 com valor de catálogo de € 164,00. 11.00

2346 BLC««« Portugal * 9 blocos diferentes de 1983 com valor de catálogo de € 177,00. 12.00

2347 BLC««« Portugal * 1983 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 187,00 17.00

2348 BLC««« Portugal * 1984 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 160,00 15.00

2349 BLC««« Portugal * 10 blocos diferentes de 1984 com valor de catálogo de € 160,00. 11.00

2350 BLC««« Portugal * 1985 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 155,00 14.00

2351 BLC««« Portugal * 9 blocos diferentes de 1985 com valor de catálogo de € 155,00. 11.00

2352 BLC««« Portugal * 1986 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 144,00 13.00

2353 BLC««« Portugal * 6 blocos diferentes de 1986 com valor de catálogo de € 144,00. 11.00

2354 BLC««« Portugal * 1987 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 116,00 10.00

2355 BLC««« Portugal * 5 blocos diferentes de 1987 com valor de catálogo de € 116,00. 9.00

2356 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1987 com valor de catálogo de € 105,00. 7.00

2357 BLC««« Portugal * 4 blocos de 1987 com valor de catálogo de € 93,00. 6.00

2358 Lote Portugal * Lote com 18 blocos de 1984 a 1992, novos sem charneira. Lote a ver. 18.00

2359 BLC««« Portugal * 1988 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 164,00 15.00

2360 BLC««« Portugal * 3 blocos diferentes de 1988 com valor de catálogo de € 68,00. 5.00

2361 BLC««« Portugal * 3 blocos de 1988 com valor de catálogo de € 70,00. 5.00

2362 BLC««« Portugal * 3 blocos diferentes de 1988 com valor de catálogo de € 68,00. 5.00

2363 FDC7BLC Portugal * 3 FDC Bloco. CE FDC/BÇC 96,106 e 114 do catálogo. Valor de catálogo €42,00. 5.00

2364 BLC««« Portugal * 1989 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 180,00 17.00

2365 BLC««« Portugal * 5 blocos diferentes de 1989 com valor de catálogo de € 115,00. 6.00

2366 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1989 com valor de catálogo de € 80,00. 5.00

2367 BLC««« Portugal * 6 blocos de 1989 com valor de catálogo de € 120,00. 6.00

2368 BLC««« Portugal * 7 blocos diferentes de 1989 com valor de catálogo de € 142,00. 11.00

2369 BLC««« Portugal * 5 blocos de 1989 com valor de catálogo de € 92,00. 5.00

2370 BLC««« Portugal * 5 blocos de 1989 com valor de catálogo de € 92,00. 5.00

2371 BLC««« Portugal * 6 blocos de 1989 com valor de catálogo de € 120,00. 5.00

2372 BLC««« Portugal * 6 blocos de 1989 com valor de catálogo de € 120,00. 5.00

2373 BLC««« Portugal * 1990 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 159,00 15.00

2374 BLC««« Portugal * 5 blocos de 1990 com valor de catálogo de € 85,00. 7.00

2375 BLC««« Portugal * 1991 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 127,00 11.00

2376 BLC««« Portugal * 2 blocos diferentes de 1991 com valor de catálogo de € 35,00. 5.00

2377 BLC««« Portugal * 8 blocos diferentes de 1990 com valor de catálogo de € 148,00. 11.00

2378 BLC««« Portugal * 1992 - Ano completo de blocos - Valor de catálogo € 113,00 10.00

2379 BLC««« Portugal * 1992 – Ano incompleto de blocos - falta 1 bloco nº127. 10 blocos - Valor de catálogo 
€ 103,00

12.00

2380 BLC««« Portugal * 1992 – Europa – As Viagens de Colombo. Colecção completa dos blocos do Colombo 
- 6 blocos. CE BLC 129/134. Valor de catálogo € 72,00

7.00
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2381 BLC««« Portugal * 9 blocos diferentes de 1992 com valor de catálogo de € 94,00. 9.00

2382 BLC««« Portugal * 9 blocos diferentes de 1992 com valor de catálogo de € 94,00. 9.00

2383 BLC««« Portugal * 7 blocos de 1992 a 1994 5.00

2384 BLC««« Portugal * 6 blocos diferentes de 1992 a 1994.
 

5.00

2385 BLC««« Portugal * 1993 – Ano incompleto de blocos - falta 1 bloco nº141  8 blocos - Valor de catálogo 
€ 88,00.

10.00

2386 BLC««« Portugal * 4 blocos diferentes de 1993 com valor de catálogo de € 60,00. 6.00

2387 BLC««« Portugal * 6 blocos diferentes de 1993 com valor de catálogo de € 72,00. 7.00

2388 BLC««« Portugal * 8 blocos doa castelos com 32 selos e valor de catálogo acima dos € 50,00. 5.00

2389 BLC««« 1998 – Expo’98 – Oceanos. Plâncton. CE193A. Valor de catálogo € 40,00. Raro. 5.00

2390 BLC««« 1998 – Expo’98. CE198A. Valor de catálogo € 30,00. Raro. 5.00

2391 BLC««« 1998 – Expo’98 * Pavilhões e Gil. CE200A. Valor de catálogo € 30,00. Raro. 8.00

2392 BLC««« Portugal * 2000 – Lote com 5 blocos. CE BLC 227, 231, 233, 234 e 236. 5.00

2393 BLC««« Portugal * 2002 – Lote com 11 blocos. CE BLC.250/52, 255/262. 11.00

2394 BLC««« Portugal * 2003 – Lote com 9 blocos. CE BLC 264, 268, 272/277 e 279. 9.00

2395 BLC««« Portugal * Lote com 3 blocos de 2003. CE BLC 274,275 e 278. 5.00

2396 BLC««« Portugal * 2004 – Lote com 5 blocos. CE BLC.282/284, 286 e 287. 5.00

2397 FM««« 1984 – Centenário do Jardim Zoológico de Lisboa. CE FM2. Valor de catálogo € 65,00. 10.00

2398 FM««« 1985 – Quiosques de Lisboa. CE FM4. Valor de catálogo € 45,00. 6.00

2399 FM««« Portugal * Lote com duas folhas miniatura. FM14 e 21 + 5 blocos grandes (198,218, 222 a 
224 e 278) com valor de catálogo de €120.00

12.00

2400 FM8 1998 – 500 Anos dos Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE FM14. Usada e 
incluída na respectiva carteira.

5.00

2401 FM8 2005 – Aldeias Históricas de Portugal. CE FM24. Obliterada. 5.00

2402 CRT 2005 – Aldeias Históricas de Portugal. CRT132. Valor de catálogo € 38,00 15.00

2403 CRT 2005 – Cadernetas Anuais. Madeira. Valor de catálogo € 110,00. 19.00

2404 FDC/MD Portugal * 2 sobrescritos-moeda de 1986 e 1988. CE SM 1 e 3- Valor de catálogo € 38,00.
 

5.00

2405 Lote 1936/41 – Tipo Hélice. Lote com nove cartas com selos tipo Hélice para diversos países (Suécia, 
Suíça, Alemanha (2), República Checa, EUA e Cuba, com selos de 5$00 (5), 2$50 (2) e 1$75 
(11). Lote a ver.

6.00

2406 8 1936/41 – Correio Aéreo. Hélice. CE CA 1/10. Série completa. Valor de catálogo € 215,00. 15.00

2407 «« 1936/41 – Correio Aéreo. Hélice. CE CA 1/10. Série completa. Selo de 3$00 com pontos de 
óxido. Valor de catálogo € 405,00.

35.00

2408 * 1936/41 – Centenários da Fundação de Portugal + Correio Aéreo * Tipo Hélice. Sobrescrito 
circulado de Lisboa (16.08.43) para Munique com selos CE592, 594 e CA4.

5.00

2409 «« 1920/22 – Encomendas Postais. Comércio e Indústria. CE EP 1/17. Série incompleta, falta selo 
de $50. Alguns selos regomados. Valor de catálogo € 425,00.

40.00

2410 8 1936/79 – Correio Aéreo. Hélice, Osaka e 35.º Aniversário da TAP. CE CA 1/13. As três séries 
completas. Valor de catálogo € 218,40.

10.00

2411 8 1920/36 – Encomendas Postais. CE1/25. As duas séries completas usadas. Valor de catálogo 
€ 87,00.

5.00

2412 «« 1936 – Encomendas Postais. CE EP18/25. Série completa. Valor de catálogo € 65,00. 8.00

2413 « 1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE POR 
1/6. Série completa sem goma. 

25.00

2414 8 1898 – Porteado. 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE POR 
1/6. Valor de catálogo € 215,00

20.00

2415 «« 1904 – Emissão regular. Valor em reis. CE POR 7/13. Série completa. Selos com goma não 
original.

10.00
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2416 ««« 1925 – Porteado do imposto postal. Padrões da Grande Guerra. CE IP POR1, 20C laranja. 
Folha completa com 30 selos. Valor de catálogo € 36,00

3.00

2417 ««« 1922/27 – Porteado. Emissão regular. Unicolor. CE POR32, 12c verde. Folha completa com 70 
selos. Valor de catálogo €98,00.

5.00

2418 «« 1911/15 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA + Emissão Regular, valores 
em centavos. CE14/20 + 2 x CE21/27 com variedades de papéis. Valor de catálogo € 122,00.

12.00

2419 «««/8 1915 – Porteado. Emissão regular. Valor em centavos. CE POR23, 2C lilás-vermelho. Lote 
composto por bloco de 6 selos canto de folha, papel liso acetinado espesso + selo com 
acentuada deslocação do denteado.

4.00

2420 «« 1922/35 – Emissão Regular. Unicolor + Etiquetas. CE28/53. As duas séries completas, com 
alguns selos com pontos de óxido e também alguns com goma não original.

8.00

2421 «« 1911/12 – Imposto Postal. D. Manuel II com sobrecarga REPUBLICA e ASSISTÊNCIA + Ceres, 
com sobrecarga ASSISTÊNCIA. CE IP 1/4. As duas séries completas. Valor de catálogo € 61,00.

6.00

2422 * 1925/26 – Imposto Postal * Monumento ao Marquês de Pombal + Ceres, emissão Londres. 
Sobrescrito circulado registado de Calhariz / Lisboa (11.05.29) para Olivais, com par de selos 
de 40c CE406 e 15c CE IP18.

8.00

2423 «« 1890 – Porte Franco. Cruz Vermelha. CE CVP1. Selos em denteado 13x12 ¾, com goma não 
original e canto curto. Valor de catálogo € 117,00.

10.00

2424 «« 1916 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Cruz da Convenção de genebra, com 
sobrecarga. CE CVP2. Valor de catálogo € 146,00.

15.00

2425 RG««« 1916 – Porte franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Cruz de Genebra com sobrecarga. CE CVP2. 
Valor de catálogo € 222,00.

15.00

2426 «««/«« 1899/1910 – Porte Franco. Lote composto por série da União dos Atiradores Civis Portugueses 
+ selos CE UACP9 e 10 com sobrecarga a preto “SPECIMEN” + série completa da Assistência 
Nacional aos Tuberculosos.

15.00

2427 «« 1903/1927 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. CE SGL 1/8. Lote de 8 selos, um 
deles com defeitos. Lote a ver.

12.00

2428 «« 1929/38 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. CE SGL 9/14, CE16/20 e CE22. 
Lote de 12 selos. Valor de catálogo € 147,00. Lote a ver.

14.00

2429 «« 1935/36 – Porte Franco. Sociedade de Geografia de Lisboa. Emblema da Sociedade – Com 
Cruz de Cristo. CE SGL18A. Fundo branco. Selo com defeito no denteado do bordo inferior. 
Valor de catálogo € 800,00.

80.00

2430 ««« 1919 – Monarquia do Norte. NÃO EMITIDOS. CE NE4, 35 reis. Folha completa com 330 selos 
não denteados.

     Açores

25.00

2431 8 1868 – D. Luís. Fita curva, não denteados. CE6, 100 reis. Selo com uma margem curtas e outras 
largas. Valor de catálogo € 240,00.

24.00

2432 8 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE8,11 e 12, 10 reis, 50 reis e 80 reis. Valor de 
catálogo € 605,00.

50.00

2433 RG««« 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE1, 9 e 10, 5 reis, 20 reis e 25 reis. selos 
regomaddos. Valor de catálogo € 300,00.

30.00

2434 « 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE13, 100 reis, lilás malva. Valor de catálogo € 285,00. 25.00

2435 «« 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE14 120 reis, azul. Selo com defeito no denteado 
do bordo direito. Valor de catálogo € 240,00.

20.00

2436 8 1871/76 – D. Luís I. Fita direita. Sobrecarga B. CE226, 150 reis azul, denteado 12 ½. Valor de 
catálogo € 190,00.

20.00

2437 8 1879 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. CE29, 10 reis verde azul, denteado 12 ½. Selo um 
pouco sujo por dupla obliteração. Valor de catálogo € 190,00.

20.00

2438 8 1879 – D. Luís I. Fita direita. Novas cores. Lote de dois selos de 10 reis verde amarelo + 50 reis 
azul, denteado 12 ½, sobrecarga C, CE29/30. valor de catálogo € 230,00.

25.00

2439 RG««« 1880/81 – D. Luís I, de perfil. CE33, 25 reis azul cinzento, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 190,00. 20.00

2440 8 1882/84 – D. Luís I, fita direita, com sobrecarga AÇORES tipo D. Lote com 3 selos CE41, 42 e 
43 em denteado 12 ¾ os dois primeiros e 13 ½ o último. Valor de catálogo € 355,00.

30.00
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2441 « 1882//87 – D. Luís I, de frente. CE50, 50 reis azul, denteado 13 ½ + CE53, 10 reis verde, 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 95,00.

10.00

2442 ««« 1885 – Taxa de telegramas. CE51, 2 reis preto. Sobrecarga a preto, denteado 12 ½. Folha 
completa com 28 selos. Alguns pontos de óxido no verso. Lote a ver. Valor de catálogo € 224,00.

25.00

2443 ««« 1885 – Taxa de telegramas. CE51, 2 reis preto. Sobrecarga a preto, denteado 12 ½. Folha 
completa com 28 selos. Alguns pontos de óxido no verso. Lote a ver. Valor de catálogo € 224,00.

25.00

2444 RG«« 1884/87 – D. Luís I, de frente. CE56, 500 reis preto, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 230,00. 22.00

2445 «« 1884/87 – D. Luís I, de frente. CE57, 500 reis violeta, denteado 12 ½. Valor de catálogo € 185,00. 20.00

2446 « 1885 – D. Luís I. Fita direita. Novos valores. CE59, 1000 reis preto, denteado 13 ½. Valor de 
catálogo € 185,00.

15.00

2447 RG«« 1895 – 7.º Centenário do Nascimento de S. António. CE 73/87. Série completa com goma não 
original, com selo de 1000 reis com óxido. Valor de catálogo sem considerar selo de 1000 reis 
€ 1.070,00.

120.00

2448 ««« 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE128, 75 reis bistre, 
papel esmalte. Folha completa com 28 selos, com denteado anómalo na margem direita.

25.00

2449 «« 1924/28 – Ceres. Selos do Continente com sobrecarga AÇORES. CE214/215, 2$40 e 3E. Selos 
com boa cor. Valor de catálogo € 196,00.

14.00

2450 «« 1925/28 – Centenário  do Nascimento de Camilo Castelo Branco, com sobrecarga AÇORES + 
Independência de Portugal, 1.ª, 2.ª e 3.ª emissões, com sobrecarga AÇORES. CE 220/281. As 
quatro séries completas. Valor de catálogo € 135,00.

14.00

2451 «« 1929/30 – Ceres, com sobrecarga Açores, e sobretaxa + Ceres, emissão Londres, com 
sobrecarga AÇORES + Ceres, gravura retocada, com sobrecarga AÇORES. CE 282/310. As 
três séries completas. Valor de catálogo € 178,00.

     Madeira

16.00

2452 8 1868 – D. Luís I, fita curva. Não denteados. CE1, 20 reis bistre. Selo com uma margem curta, 
mas três margens largas. Corte da batida do cunho. Valor de catálogo € 250,00.

25.00

2453 «« 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE1, 20 reis bistre, com muito boas margens. Selo 
com mancha. Valor de catálogo € 350,00.

20.00

2454 « 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE2, 50 reis verde, com muito boas margens. Selo 
sem goma. Valor de catálogo € 350,00.

20.00

2455 «« 1868 – D. Luís I. Fita curva, não denteados. CE3, 80 reis laranja, com boas margens. Selo com 
mancha. Valor de catálogo € 370,00.

20.00

2456 « 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE10, 80 reis laranja. Selo sem goma. Valor de 
catálogo € 310,00.

20.00

2457 8 1868/70 – D. Luís I. Fita curva, denteados. CE 10/12, 80, 100 e 120 reis. Valor de catálogo € 
640,00.

60.00

2458 8 1971/76 – D. Luís I. Fita direita. CE23, 150 reis azul. Valor de catálogo € 240,00. 24.00

2459 «««/«« 1898/1929 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia + Ceres. CE 
33/40 (com charneira) e CE41/61 (sem charneira). Valor de catálogo € 161,00.

16.00

2460 FRG 1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE1, 5 reis amarelo. Selo bipartido em fragmento obliterado 
no Funchal (??.07.94).

5.00

2461 «« 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 1/12. Série completa, com selo de 10, 15, 20, 75, 100, 
150 reis em denteado 13 ½. Valor de catálogo € 438,00..

40.00

2462 «« 1897/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE13/26 + CE 27/34. As duas séries completas. Alguns selos 
com goma não original. Lote a ver. Valor de catálogo € 90,00

8.00

2463 8 1871/76 – D. Luís I. Fita direita, com sobrecarga MADEIRA. Lote composto por 4 selos: 3 com 
a sobrecarga A, dos valores de 10, 25 e 50 reis, denteado 12 ½ + selo com sobrecarga B de 15 
reis CE15, 17, 18 e 22. Valor de catálogo € 144,00.

15.00
	

2464 * 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. Sobrescrito circulado registado do Funchal (08.10.01) 
para Budapest (20.10.01) pela Ambulância Beira Alta I (16.10.01) e pelo rápido Bordeus/Paris 
(18.10.01), com selos de 25 e 130 reis CE28 e 33. MB

35.00

2465 «« 1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 1/12. Série completa, com selo de 100 reis em 
denteado 13 ½. Valor de catálogo € 377,00.

35.00
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2466 «« 1897/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE13/26 + CE 27/34. As duas séries completas. Alguns selos 
com goma não original. Lote a ver. Valor de catálogo € 150,00

14.00

2467 FRG 1892/93 – D. Carlos I Diogo Neto. CE1, 5 reis amarelo. Selo bipartido em fragmento obliterado 
na Horta (10.08.94).

5.00

2468 «« 1897/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE13/26 + CE 27/34. As duas séries completas. Alguns selos 
com goma não original e alguns pontos de óxido ligeiros. Lote a ver.

12.00

2469 ««/«
	

1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 1/12. Série completa + selo de 15 reis + 5 reis 
bipartido em fragmento. Valor de catálogo € 445,00.

40.00

2470 ««/«
	

1892/93 – D. Carlos I tipo Diogo Neto. CE 10/11. Selo de 150 reis sem goma. Valor de catálogo € 205,00. 18.00

2471 PI 1897 – D. Carlos I Mouchon. CE15, 10 reis verde. Par em postal ilustrado circulado de Ponta 
Delgada (10.08.99) para a Alemanha (17.08.99) com trânsito por Lisboa.

4.00

2472 «« 1897/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE13/26 + CE 27/34. As duas séries completas. Lote a ver. 
Valor de catálogo € 168,00

     Ultramar

18.00

2473 ««« Ultramar * Emissões comuns. 1960/72 – Lote composto por 5 séries: 10.º Aniversário Coop. do 
Saahra + 10.º Aniversário TAP + Revolução Nacional + Cinquentenário Aparições de Fátima + 
Centenário do UIT. Valor de catálogo € 83,70.

     Angola

12.00

2474 RG««« 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE79/86. Série completa com goma não original. Valor de catálogo € 82,00. 10.00

2475 PI Angola * Incoming mail. Postal ilustrado circulado da Suiça (15.11.13) para Luanda (24.03.13), 
via Moçamedes (20.03.13). Rara circulação..

8.00

2476 RG«« 1932 – Ceres. Novo tipo. CE228/246. Série completa com goma não original. Valor de catálogo € 150,00. 20.00

2477 RG««« 1934/46 – Ceres. Novo tipo + Ceres, Novo tipo c/ sobretaxa. CE247/51 + CE279/284 + 
CE280/281. Séries sobretaxadas com goma não original e série normal com goma original.

12.00

2478 «« 1938 – Império Colonial Português. CE 258/275. Série completa. Valor de catálogo € 130,00. 25.00

2479 «« 1938 – Primeira Viagem Presidencial às Colónias. CE276/278. Série completa. Selo de 1$75 
com pontos de óxido, 80c sem charneira e 20 Ags com leve sinal de charneira. 

15.00

2480 «« 1938 – Primeira Viagem Presidencial às Colónias. CE276/278. Valor de catálogo € 112,00. 16.00

2481 « 1948 - Tricentenário da Restauração de Angola. CE 292/301. Série completa sem goma. Valor 
de catálogo € 43,00.

6.00

2482 RG««« 1948 – Nossa Senhora de Fátima. CE 302/305. Série completa. Selos com goma não original. 15.00

2483 8 1948 – Nossa Senhora de Fátima. CE 302/305. Série completa. 4.00

2484 «« 1949 – Vistas de Angola. CE 311/317. Série completa. Selos com muito leves pontos de óxido. 
Lote a ver. Valor de catálogo € 180,00.

15.00

2485 « 1951 - Aves de Angola. CE 326/349. Série completa, sem goma. Valor de catálogo €420,00.
.

60.00

2486 ««« Aves de Angola. CE327, 10c. Bloco com 25 selos. Valor de catálogo € 12,50. 2.00

2487 ««« Aves de Angola. CE328, 15c. Bloco com 25 selos. Valor de catálogo € 25,00. 5.00

2488 ««« Aves de Angola. CE330, 50c. Bloco com 15 selos. Valor de catálogo € 15,00. 3.00

2489 ««« Aves de Angola. CE331, 1E. Bloco com 15 selos. Valor de catálogo € 15,00. 3.00

2490 ««« 1957 – Tipos Indígenas de Angola. CE389, $10. Folha incompleta com 70 selos. Valor de 
catálogo € 28.00.

3.00

2491 ««« 1957 – Tipos Indígenas de Angola. CE390, $15. Folha completa com 100 selos. Valor de 
catálogo € 40.00.

4.00

2492 ««« 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE412, $10. Folha completa com 50 selos. Valor de catálogo € 10.00. 2.00

2493 ««« 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE413, $15. Folha completa com 50 selos. Valor de catálogo € 10.00. 2.00

2494 ««« 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE415, $40. Folha completa com 50 selos. Valor de catálogo € 10.00. 2.00

2495 8 1961 – Tipos Femininos de Angola. CE427, 50$00. Bloco com 30 selos. Valor de catálogo € 90,00. 8.00

2496 ««« 1967 – Centenário da Associação Comercial de Luanda.. CE499, 1$00. Folha completa com 50 
selos. Valor de catálogo € 35.00.

4.00
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2497 ««« 1967 – 350.º Aniversário da Fundação de Benguela. CE519, $50. Folha completa com 50 selos. 
Valor de catálogo € 35.00.

4.00

2498 Lote 1967/69 – Ordens Honoríficas Portuguesas + Centenário do nascimento de Pedro Alvares 
Cabral + Centenário da Cidade de Novo Redondo. Lote de 4 postais ilustrados circulados com 
selos CE525, 532, 533 e 535. Lote a ver.

5.00

2499 ««« 1868 – 5.º Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE 532/534. Série incompleta 
(falta selo de $50) em blocos de 50 selos. Valor de catálogo € 140,00.

14.00

2500 ««« 1969 – 2.º Centenário da Cidade de Novo Redondo. CE535, 2$00. Folha completa com 100 
selos. Valor de catálogo € 80,00.

8.00

2501 ««« 1970 – Centenário do Selo Postal de Angola. CE554/555 + CE CA31. Série completa em folhas 
de 100 selos cada. Valor de catálogo € 480,00.

20.00

2502 ««« 1970 – Centenário do Selo Postal de Angola. CE554/555 + CE CA31. Série completa em bloco 
de 10 selos. Valor de catálogo € 48,00.

3.00

2503 ««« 1973 – Centenário de OMI-OMM. CE560, 1$00. Folha completa com 100 selos. Valor de 
catálogo € 70,00.

6.00

2504 ««« 1974 – Inauguração da Estação Terrestre – Via Satélite. CE561. Folha completa com 100 selos. 
Valor de catálogo € 70,00.

5.00

2505 ««« 1974 – Conchas de Angola. CE 562/581. Série completa. Valor de catálogo € 19,00. 5.00

2506 ««« 1974 – Ano Mundial da Filatelia Juvenil. CE582. Lote com 4 folhas completas de 100 selos cada. 
Valor de catálogo € 160,00.

5.00

2507 BLC«« 1948 – Tricentenário da Restauração de Angola. Lote com dois blocos CE BLC1. Valor de 
catálogo € 260.00.

30.00

2508 8 1945/47 – Correio Aéreo + Sobretaxa do Correio Aéreo. Lote com 3 selos simples, CE CA12 e 
15 e SCA2 + 3 pares dos selos CE CA10, 12, 13. Valor de catálogo € 84,00.

10.00

2509 « 1911 – Porteado. Emissão regular, com sobrecarga REPUBLICA. Lote com dois blocos de 
selos: bloco d 16 selos de 60 reis CE POR16 e 12 selos de 130 reis CE POR18. Valor de 
catálogo € 97,20.

8.00

2510 ««« 1957 – Colono, com sobretaxa a vermelho. Desenho retocado. CE IP9, 10 s/ 50c. Meia folha 
com 50 selos. Valor de catálogo € 25.00.

5.00

2511 8 1965 – Imposto postal. Povoamento. Mapa de Angola. CE IP22, 1$00. Dois selos com diferentes 
tonalidades.

     Congo

2.00

2512 8 1902 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE37, 130 s/ 100 reis, denteado 11 ½. Valor 
de catálogo € 29,00.

     Cabo Verde

8.00

2513 RG««« 1914 – Ceres. CE 137/152. Série completa, com goma não original, alguns selos com vestígios 
de óxido sob a nova goma.

8.00

2514 RG««« 1939 – Segunda Viagem Presidencial às Colónias. CE236/238. Série completa. Selos com 
goma não original, com pontos de óxido. Lote a ver.

15.00

2515 ««/« 1948 – Vistas de Cabo Verde. CE 241/249. Série completa. Selos de 10$00 e 20$00 sem goma.

     Guiné

20.00

2516 « 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE 89/96. Série completa. Valor de catálogo € 103,00. 15.00

2517 « 1919 – D. Carlos I, Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA local. CE 172/173. Série com pleta. 
Valor de catálogo € 115,00.

20.00

2518 RG««« 1946 – 5.º Centenário do Descobrimento da Guiné. CE 241/247. Série completa. Selos com 
goma não original.

12.00

2519 ««« 1945 – Motivos da Guiné. CE248/260. Série completa. Selos de $70 e 1$00 com ligeiros pontos 
de óxido. Lote a ver. Valor de catálogo € 170,00.

20.00

2520 «« 1953 Insectos da Guiné. CE 270/279. Série completa. Valor de catálogo € 22,00. 4.00

2521 8 1963 – Cobras. CE301, 2$00. Dois selos com tonalidades de cor. 2.00

2522 BLC«« 1947 – 5.º Centenário da Descoberta da Guiné. CE BLC1. Valor de catálogo € 160,00. 22.00
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2523 BLC«« 1948 – Motivos da Guiné. CE BLC2. Bloco com papel seda colado no verso. Valor de catálogo € 190,00.

     Índia

25.00

2524 8 1875 – Nativos. Tipo IIA. CE23, 10 reis preto. Valor de catálogo € 50,00. 8.00

2525 ««« 1902 – D. Luís I, fita direita. Com sobretaxa. CE169, 2 ½ reis s/ 6 reis. Bloco com 19 selos. Valor 
de catálogo € 24,70.

5.00

2526 PI 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE188, 2 ½ reis castanho. Par em postal ilustrado circulado de 
Nova Goa (15.02.07) para Lisboa.

4.00

2527 Lote 1898/1911 – D. Carlos I Mouchon + D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da Casa 
da Moeda. Lote com 21 selos com variedade de clichés. CE190, 200, 201, 202, 204, 205, 206, 
208.

5.00

2528 * 1938 – Império Colonial Português. Sobrescrito circulado registado de Margão para Bombaim 
(23.03.45) com selos CE351 e 356. Censurada.

5.00

2529 «««/«« 1946/1948 – Motivos Históricos + Vultos da Índia. CE 376/383 + CE 384/388. Duas séries 
completas. Valor de catálogo € 56,00.

10.00

2530 ««« 1952 – 1.ª Exposição Filatélica de Goa. CE429/430. Bloco com duas tiras completas. Valor de 
catálogo € 92,00.

18.00

2531 CNT 1959 – Carta Geográfica com sobretaxa + Moedas. Cinta circulada de Goa (05.08.61) para Itália 
com selos de 2$00 s/ 6T CE485 e 60c CE511.

     Macau

5.00

2532 8 1885/86 – Tipo Coroa. Novas cores e valores. CE16, 10 reis verde escuro, denteado 12 ½. Selo 
com grande deslocação do denteado. Mancha de óxido.

10.00

2533 8 1887 – Selos fiscais, com sobretaxa e denteados. CE29/31. Série completa em selos destacados. 
Valor de catálogo € 64,00.

15.00

2534 ««« 1898 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia. CE 70/77. Série 
completa. Selos com pontos de óxido no verso. Valor de catálogo € 200,00.

20.00

2535 FRG 1903 – D. Carlos I, com sobretaxa + D. Carlos I Mouchon. Fragmento com dois selos bipartidos 
CE117, 6 avos s/ 200 reis + CE130, 3 avos. Valor de catálogo € 160,00.

15.00

2536 FRG 1902 – D. Carlos I tipo Diogo Neto, com sobretaxa. CE117. 6 avos s/ 200 reis. Selo bipartido 
sobre fragmento. Valor de catálogo € 80,00.

17.00

2537 «« 1913 – 4.º Centenário do Descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia, com sobrecarga 
REPUBLICA. CE202/209. Série completa com alguns pontos de óxido. Lote a ver. Valor de 
catálogo € 80,00.

12.00

2538 «/8 1913 – Ceres. Lote de 10 selos em denteado 12x11 ½, novos e usados. Algumas repetições. 15.00

2539 «««/8 1949/50 – Nossa Senhora de Fátima + Ano Santo. Lote composto por CE339 (goma amarelada) 
+ duas séries CE 349/350 (uma nova e outra usada). Valor de catálogo € 90,00.

20.00

2540 ««« 1953 – Flores de Macau. CE 374/375. Os selos em folhas completas de 100 selos cada. Valor 
de catálogo € 140,00.

15.00

2541 8 1968 – Centenário do Nascimento de Pedro Alvares Cabral. CE419, 70 avos. Dois selos com 
tonalidades diferentes.

3.00

2542 ««« 1984/91 – Anos Lunares do Rato, Búfalo, Tigre, Coelho, Dragão, Cobra, Cavalo e Cabra. CE487, 
506, 524, 542, 562, 585, 613 e 641. Todos em quadras. Valor de catálogo € 180,80.

30.00

2543 FM Macau – Folha com 20 selos (10 de 1,5P e 10 de 3,5P) comemorativos do Instituto Internacional 
de Macau, com capa de luxo alusiva ao evento.

10.00

2544 BLC««« 1984/87 – Centenário do Selo de Macau + Aniversário de Sun Yat Sen + Transportes Terrestres 
Tradicionais. CE BLC2, 5 e 7. Valor de catálogo € 115,00.

25.00

2545 BLC««« 1989/90 – Hidroaviões + 150 Anos do Selo Postal + Diversificação Industrial + XI Jogos Asiáticos. 
CE BLC11, 13/15. Valor de catálogo € 124,00.

30.00

2546 BLC««« 1990/91 – Rosa dos Ventos + Flores e Jardins + Intercâmbio Cultural. CE BLC16/18. Valor de 
catálogo € 130,00.

32.00

2547 CRT 1985/89 – Ano Lunar da Cobra e Ano Lunar do Búfalo. Lote com duas carteiras. Valor de 
catálogo € 72,00.

14.00

2548 CRT 1984/91 – Anos Lunares. Lote com 8 cadernetas. CE CRT 1/8. Valor de catálogo € 232,00. 45.00
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2549 FM Macau – Lote com 8 folhas miniaturas (Oceanos, Artes Marciais, Vasco da Gama, Insígnias 
Civis e Militares II, Templo Kun Iam, Azulejos de Macau, Máscaras da Opera Chinesa e Lendas 
e Mitos V.

5.00

2550 Lote Macau – Caderneta com 32 folhas miniaturas, com algumas repetições desde FM26 A fm50. 
Valor de catálogo € 531,00.

75.00

2551 « 1914 – Porteado. Emissão regular. Valor em moeda local, com sobrecarga REPUBLICA local. 
CE POR33, 1Pt. Valor de catálogo € 55,00.

5.00

2552 ««/8 1919/61 – Imposto Postal. Taxa de Guerra + Monumento ao Marquês de Pombal + Nossa 
Senhora das Misericórdias. Lote composto por CE IP1/2, IP 3/5, IP 6 (usado), IP13/15, IP 16/17, 
IP 18/20. Valor de catálogo € 117,00.

15.00 

2553 «/8 1930/47 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. Lote composto por IP6 em novo e 
usado + IP 7/8. Valor de catálogo € 182,00.

20.00

2554 «/8 1945/47 – Imposto Postal. Nossa Senhora das Misericórdias. Lote composto por: selo de 10 
avos novo e 20 avos usado da emissão de Hong Kong e selos de 15 avos usado e 50 avos novo 
da emissão de Macau, CE IP 9/12. Valor de catálogo € 135,00.

     Moçambique

20.00

2555 8 1915/20 – D. Luís I, com sobrecarga REPUBLICA local. CE169, 115 reis s/ 5 reis. Selo com 
ligeiras transparências, habitual neste selo. Valor de catálogo € 70,00.

15.00

2556 8 1918/20 – Taxa de Guerra, com sobretaxa. CE204, 2 ½ c s/ 5c vermelho. Dois exemplares com 
variedades TELFGRAFO e PETRIA. Valor de catálogo € 34,00.

6.00

2557 « 1930/31 – Vitórias de Mouzinho de Albuquerque. CE263/269. Série completa sem goma. Valor 
de catálogo € 117$00.

5.00

2558 ««« 1938 – Império Colonial Português. CE 289/306. Série completa. Valor de catálogo € 140,00. 28.00

2559 ««/« 1948/49 – Vistas de Moçambique. CE324/343. Série completa. Valor de catálogo € 122,00. 70.00

2560 8 1948 – Nossa Senhora de Fátima. CE 344/47. Série completa. 6.00

2561 ««« 1949 – Império Colonial Português. CE348/352. Valor de catálogo € 53,00. 10.00

2562 «« 1951 – Peixes de Moçambique. CE 353/379. Série completa. Valor de catálogo € 240,00. 50.00

2563 8 1951 – Encerramento do Ano Santo. CE380, 5$00. Tira horizontal com dois selos unidos pela vinheta. 2.00

2564 * 1954 – 4.º Centenário da Fundação da Cidade de S. Paulo. Sobrescrito circulado de Lourenço 
Marques (20.08.54) para os EUA com dois selos de 3$50 CE411. Carimbo rectangular a 
vermelho solicitando a indicação do Bairro Postal.

8.00

2565 ««« 1962 – Modalidades desportivas. CE449, 1$00. Folha completa com 100 selos. Valor de 
catálogo € 150,00.

15.00

2566 * 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Sobrescrito circulado por via aérea da Beira 
(01.11.41) para os EUA, via L. Marques, com selos de 20, 50c e par de 2$00, CE CA2, 3 e 5.

12.00

2567 8 1947 – Correio Aéreo. Avião. Legenda Taxe Perçue. CE CA16, $50. Dois selos com tonalidades diferentes. 3.00

2568 ««/« 1926/28 – Porte Franco + Porteado (Selos de Porte Franco com sobretaxa). CE PF 12/21 + IP 
8/33. Quatro séries completas. Alguns selos sem goma. Lote a ver.

20.00

2569 8 1965 – Imposto Postal. Rede de Telecomunicações. CE IP 68/69. Selos com diferentes tonalidades.

     Inhambane

3.00

2570 ««« 1903 – D. Carlos I Mouchon. CE15, 2 ½ reis cinzento. Folha completa com 28 selos. Valor de 
catálogo € 28,00.

     Lourenço Marques

5.00

2571 ««« 1914 – Ceres. CE122, 2 ½ c, denteado 15x14, papel liso. Folha completa com 100 selos. Valor 
de catálogo € 120,00.

     Companhia de Moçambique

12.00

2572 8 1895/99 – Tipo Elefantes, com sobrecarga PROVISORIO e sobretaxa. CE28, 25 s/ 80 reis. Valor 
de catálogo € 40,00.

8.00

2573 8 1895/99 – Elefantes, com sobrecarga PROVISÓRIO e sobretaxa. CE28, 25 s/ 80 reis verde. 
Valor de catálogo € 40,00.

7.00
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2574 8 1911 – Tipo “Elefantes”, com sobrecarga REPUBLICA da Casa da Moeda. CE80, 15 reis verde 
escuro. Selo com as duas variedades: “1” ponta curta e “5” bandeira curta.

5.00

2575 * 1918/25 – Motivos locais. Lote com dois sobrescritos e um postal ilustrados, circulados com 
selos CE124, 127 e 159. Lote a ver.

10.00

2576 * 1925/31 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (16.09.28) para os EUA com 3 selos de 
30c verde CE163A e dois selos de 25c CE163.

5.00

2577 * 1937 – Motivos locais. Sobrescrito circulado da Beira (03.02.38) para os EUA, com selo de 5c 
CE173 e par de 85c CE184.

     Companhia do Niassa

8.00

2578 « 1911 – D. Manuel II, com sobrecarga REPUBLICA. CE52, 2 ½ reis. Dois selos com tonalidades 
diferentes.

     Kionga

3.00

2579 « 1916 – D. Carlos I, de Lourenço Marques, com sobrecarga e sobretaxa. CE 1/4. Série completa, 

sem goma como emitidos. Valor de catálogo € 88,00

     S. Tomé e Príncipe
	

16.00

2580 « 1870/77 – Tipo Coroa. CE 1/9. Série completa em papel médio ou fino, sem goma. Valor de 
catálogo € 190,00.

15.00

2581 RG««« 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE 43/57. Série completa com goma não original. 20.00

2582 PI 1898/1901 – D. Carlos I Mouchon. CE45, 10 reis verde em postal ilustrado circulado de S. Tomé 
(17.01.11) para Lisboa.

5.00

2583 RG««« 1903 – D. Carlos I Mouchon com sobrecarga PROVISÓRIO + D. Carlos Mouchon. Novas cores 
e valores. CE 83/94. A s duas séries completas com goma não original. 

30.00

2584 «« 1934 – Ceres. Novo tipo. CE279/297. Série completa. Selo de 1$40 sem goma. Valor de 
catálogo € 190,00.

30.00

2585 RG««« 1938/39 – Império Colonial Português, com legenda S: TOME + idem com legenda “S. TMÉ E 
PRÍNCIPE”. CE 298/315 + CE 319/336. As duas séries completas, com goma não original. Valor 
de catálogo € 280,00.

50.00

2586 ««/« 1948 – Frutos de S. Tomé e Príncipe. CE 337/346. Série completa. Selos de 10$00 e 20$00 sem goma. 30.00

2587 BLC«« 1948 – Frutos de São Tomé e Príncipe. CE BLC1. Bloco com muito ligeira transparência. Valor 
de catálogo € 250,00.

50.00

2588 ««« 1939 – Correio aéreo. Império Colonial Português, com legenda “S. TOMÉ E PRÍNCIPE”. CE CA 
10/18. Série completa. Valor de catálogo € 70,00.

     Timor

14.00

2589 * 1960/62– Mapa de Timor, com sobretaxa + Arte Indígena + Modalidades desportivas. Sobrescrito 
circulado registado de Dili (18.03.68) para Luanda (23.03.68) com trânsito por Lisboa (22.03.68), 
com selos CE314, 327, 330 e 331

MARCOFILIA
     Portugal

3.00

2590 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos de D. Luís I, de diversas emissões, com carimbos 
batidos a preto de SANTA COMBADÃO, S. MIGUEL DO OUTEIRO, SANTA MARTA DE 
PENAGUIÃO, S. PEDRO DO SUL e SERTA. Selos com alguns defeitos.

5.00

2591 8 Carimbos nominativos. 1870/76 – D. Luís I, fita direita. CE42, 80 reis, denteado 12 ½, papel 
porcelana, obliterado com carimbo batido a preto “POVOA DE VARZIM”.

6.00

2592 8 Carimbos nominativos. 1880/81 – D. Luís I. De perfil. CE53, azul cinzento. Obliterado com 
carimbo batido a preto de “ANCIÃO”. Selo com um dente curto.

5.00

2593 8 Carimbos nominativos. Lote com 5 selos D. Luís de diversas emissões, obliterados com 
carimbos batidos a preto de BASTO, BELLAS, BENEDICTA, CABEÇO DE VIDE e CALDAS DA 
RAINHA. Dois selos com cantos curtos.

5.00

2594 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma. Lote de 5 selos tipo D. Luís I, fita direita e D. Luís I, de perfil 
com carimbos numéricos 1, 105, 106, 107 e 109.

5.00



110

2595 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma. Lote de 6 selos tipo D. Luís I, fita direita + perfil e frente, 
com carimbos numéricos 134. 135, 136, 137, 138.

5.00

2596 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma. Lote de 7 selos tipo D. Luís I, fita direita, com carimbos 
numéricos 145, 148, 149, 150, 152, 154 e 166.

5.00

2597 8 Carimbos numéricos da 2.ª reforma. Lote de 6 selos tipo D. Luís I, fita direita, com carimbos 
numéricos 111, 113, 115, 117, 118 e 120.

5.00

2598 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1884/87 – D. Luís I, de frente. OM9, 10 reis. Lote de 5 inteiros 
circulados com marcas a preto de MEDA, SABUGAL, FAFE, REGOA, M. DE CAMBRA e O. DE AZEMEIS.

10.00

2599 8 Carimbos circulares datados, tipo 1880. Lote de dois selos: um CE61, 10 reis com “MARQUEZ 
POMBAL / PORTO”  e outro CE141, 25 reis com “CADIMA”, batidos a preto.

5.00

2600 Lote Carimbos circulares datados. 1895/96 – D. Carlos I Mouchon. CE133, 75 reis. Lote com 18 selos 
com diversas marcas circulares datadas. Lote a ver.

12.00

2601 IC Carimbos circulares datados. 1896 – D. Carlos I Mouchon. OM25, 30 reis. Circulado de Capinha 
para a Alemanha (06.08.98). Carimbo batido a preto “CAPINHA”.

8.00

2602 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1910 – D. Manuel II. OM48, 10 reis. Lote com 6 inteiros circulados 
com ccd’s de VIZELLA, MATHOSINHOS, MONDIM DE BASTO, GUARDA, SANTO THIRSO e PINHEL.

10.00

2603 * Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1898/1905 – D. Carlos I Mouchon. CE141, 25 reis 
carmim em sobrescrito circulado de Cercal de Odemira (20.10.03) para Messejana. Carimbo 
batido a preto de “CERCAL DE ODMIRA”.

5.00

2604 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. Postal ilustrado circulado isento de franquia do SPC13 
(25.01.18) para Tancos. Carimbo batido a preto “PRAIA (GOLEGÃ).

8.00

2605 PI Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1912 – Ceres. CE208, 1C verde, em bilhete-postal 
circulado de St.ª Bárbara de Nexe (13.08.15) para Silves. Carimbo batido a preto “STA BARBARA 
DE NEXE”. Furos de arquivo.

8.00

2606 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 17 selos tipo Ceres com carimbos diferentes. Lote a ver. 10.00

2607 Lote Carimbos circulares datados. Lote com 17 selos tipo Ceres com carimbos bem batidos. Lote a ver. 8.00

2608 IC Carimbos circulares datados tipo 1880. 1924 – Ceres.OM24, 25c preto. Circulado de Vila da 
Rua (03.11.30) para o Porto. Carimbo batido a preto de “VILA DA RUA”.

6.00

2609 IC Carimbos circulares datados, tipo 1880. 1924/26 – Ceres. OM74, 25c preto, circulado de Arrifana 
(05.09.30) para Cardigos. Carimbos a preto de ARRIFANA e CARDIGOS.

8.00

2610 * Carimbos circulares datados. Sobrescrito circulado isento de franquia (Títulos Liquidados) de 
Escalhão (06.06.52) para o Porto. Carimbo a preto de ESCALHÃO”.

5.00

2611 * Carimbos nominativos. Sobrescrito Mod 109 dos CTT – Títulos Liquidados, circulado isento de 
franquia de Fermentelos (07.08.53) para o Porto. Carimbo a azul “FERMENTELOS”.

5.00

2612 * Carimbos nominativos. Sobrescrito Mod 109 dos CTT – Títulos Liquidados, circulado isento de 
franquia de Vila Flor (03.04.54) para o Porto. Carimbo a preto “VILA FLOR”.

5.00

2613 * Carimbos nominativos. Sobrescrito Mod 109 dos CTT – Títulos Liquidados, circulado isento de 
franquia da Meda (06.11.54) para o Porto. Carimbo a vermelho “MEDA”.

5.00

2614 * Carimbos circulares datados. 1943 – Caravela. CE623, $50. Par se selos em sobrescrito 
circulado de Lisboa para Montoito. Carimbo batido a preto “LISBOA T. DO PAÇO”.

5.00

2615 8 Carimbos da telegrafia elétrica. 1884 – D. Luís I. Fita direita. Nova cor e valor. CE66, 20 
reis carmim, denteado 13 ½, obliterado com carimbo a preto “TELEGRAPHIA ELECTRICA / 
CALDAS / DE / MONCHIQUE”.

10.00

2616 8 Carimbos da telegrafia eléctrica. 1892/93 – D. Carlos I. CE68, 5 reis laranja obliterado com 
carimbo batido a preto “TELEGRAPHIA / ELECTRICA / BOM JEZUS”.

5.00

2617 Lote Obliterações de aeroportos portugueses. Lote com 10 fragmentos com diferentes marcas de dia 
de estações postais em aeroportos portugueses. Lote a ver..

     Angola

5.00

2618 8 Carimbos circulares datados. 1911 – D. Carlos I Mouchon, com sobrecarga REPUBLICA da 
Casa da Moeda. CE93, 25 reis carmim obliterado com marca batida a azul “BARRA DO BENGO”.

6.00

2619 8 Carimbos estrangeiros. 1912 – Ceres. CE147, 2 ½ c, com denteado deslocado, obliterado com 
marca de dia de Leopoldville.

5.00

2620 * Carimbos circulares datados. 195 – Mapa de Angola. CE382, 1$00. Par em carta circulada do 
Quibaxe (19.10.64) para a Lisboa. Carimbo batido a preto “QUIBAXE”.

8.00

2621 * Carimbos circulares datados, tipo 1939. 1953 – Animais de Angola. CE368, 4 Ags em carta 
circulada do Chinguar (15.01.54) para a Parede. Carimbo batido a preto “CHINGUAR”.

5.00
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2622 * Carimbos circulares datados, tipo 1939. 1962 – Modalidades desportivas. CE428, $50 Tira de 
5 selos em carta circulada de Maquela do Zombo (16.08.62) para a Lisboa. Carimbo batido a 
preto “MAQUELA DO ZOMBO”.

5.00

2623 PI Carimbos circulares datados. 1963 – Igrejas de Angola. CE487, 2$00 em postal ilustrado 
circulado de Luanda (01.03.65) para Sacavém. Carimbo a preto “LUANDA (BRITO GODINS).

6.00

2624 * Carimbos circulares datados do serviço aéreo. Sobrescrito circulado de Luanda (21.12.71) para o Canadá 
e devolvido ao remetente, com selos CE445 e 539. Carimbo batido a preto de “LUANDA BG”.

5.00

2625 * Carimbos patrióticos. Sobrescrito circulado de Sá da Bandeira (13.07.74) para Luanda com selo 
CE533. Carimbo batido a preto “POVO UNIDO / PAZ E PROGRESSO”.

     Moçambique

3.00

2626 * Carimbos circulares datados. 19838 – Império Colonial Português. CE297, 50c em sobrescrito 
de reduzidas dimensões circulado de Lacerdónia (25.05.46) para Galveis. Carimbo batido a 
preto de “LACERDONIA”.

8.00

2627 * Carimbos comemorativos. Sobrescrito com selo de 1$00 CE520, obliterado com carimbo 
comemorativo da Visita do Presidente Banda a Moçambique (24.09.71 – Tete), com autógrafo 
do Presidente Banda.

10.00

2628 * Carimbos circulares datados. 1971 – Mineralogia. CE523, 3$00 em sobrescrito circulado do 
Chinde (03.01.73) para Beja. Carimbo batudo a preto do “CHINDE”.

5.00

2629 FRG Carimbos circulares datados de borracha. Fragmento com selos CE511 (par) e 515, obliterados 
com carimbo batido a violeta “C.T.T. / MOÇAMBIQUE / NAMUNO”.

6.00

2630 8 Marcofilia diversa. Lote com um selo e um fragmento respectivamente com selos CE33 e 83, com 
carimbo octogonal a azul de PESSENE e circular a violeta “CORREIO / LOURENÇO MARQUES”.

     Timor

5.00

2631 8 Carimbos estrangeiros. 1898/1900 – D. Carlos I Mouchon. CE62, 3 avos. Selo com marca de MAKASSAR. 5.00

2632 8 Marcofilia diversa. Lote composto por 3 selos, com carimbos de “DILI”, “BOBONARO” e “LOSPALOS”.

LITERATURA

5.00

2633 & Lote constituído por literatura filatélica diversa, nomeadamente: A Filatelia de L. N. & M. Williams 
+ Estudio sobre la primera Emision Postal de Antilles Españolas, revistas avulsas “Selos & 
Moedas”, etc… Lote a ver.

20.00

2634 & A Casa dos C orreiros-Mores de Trancoso, de José Corte Real de Azevedo Menezes, 1993. 8.00

2635 & História dos Correios em Portugal em datas Ilustrado de Eurico Lage Cardoso, com dedicatória 
do autor. Lisboa 1999.

5.00

2636 & Elogio do Selo 1853-2003 * 150 Anos do Selo Postal Português, de J. P. Martins Barata. 
Numerado (004356).

12.00

2637 & Lote com 5 booklets de história postal: Um documento esquecido sobre a chegada ao Brasil do 1.º 
correio marítimo + Catálogo anotado de uma colecção de selos nativos da Índia + Um anacronismo 
– singelo devaneio a propósito e uma franquia mista + Alguns disparates filatélicos em selos da Índia 
Portuguesa (3.ª parte) + Correio em Timor Português durante a ocupação japonesa.

10.00

2638 & O livro da Filatelia Marítima (3 booklets), 1993 de Romano Caldeira Câmara. 10.00

2639 & Compêndio da Filatelia, compilado e editado por Com. Adalberto Marcus, 1968. 10.00

2640 & Catálogo da Exposição Flavex. Porto 1949. Encadernada. 5.00

2641 & Iniciacão Filatélica nos selos Nativos da Índia. Dois fascículos. De João Augusto Marinho. 
Angola 1972 e 1973.

8.00

2642 & Catálogo dos postais ilustrados antigos do Porto, de Marina Freitas de Matos. Porto, 1986. 10.00

2643 & Catálogo de Marcas Aéreas (1968-1985) de Cap. F. Lemos da Silveira, edição TAP – Air Portugal. 8.00

2644 & Apontamentos da História dos Caminhos de Ferro de Portugal, de Eduardo Frutuoso Gaio, 
Sintra 1957.

5.00

2645 & Manual de Filatelia de João Alves Dias + 100 selos famosos e 50 curiosidades do mundo dos 
selos de Eurico Lages Cardoso + O Selo Postal, de Eurico Lages Cardoso, 2.ª edição 1983.

8.00

2646 & Medalhistica, de Manuel Inez Soares, Lisboa 1073. 6.00
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2647 & Catálogo de carimbos de Portugal, 1978 + Catálogo de Carimbos, 1.º suplemento Portugal e 
Ultramar, 1975 + Catálogo de Carimbos Comemorativos, aéreos e de 1.º dia (1894 – 1953) 
Portugal e Ultramar (em fotocópia). Todos do autor F. Palma Leal.

10.00

2648 & Inteiros Postais Portugueses, de Joaquim Ledo, com dois suplementos. Edição Simarro. 10.00

2649 & Catálogo de Bilhetes Postais de Boas Festas e Cartões de Boas Festas, de Jaime Ferreira e 
Barata das Neves, com suplemento.

5.00

2650 & Os selos nativos da Índia de J. Ell, 1944 + Três comunicações apresentadas na Lubrapex72 sobre selos 
da Índia de J. Marinho + Subsídios para a história postal da Índia Portuguesa, 1973, de J. Marinho.

12.00

2651 & Os Selos Nativos da Índia Portuguesa. Breves considerações, de Joaquim Leote, 1997. 8.00

2652 & As Bóias de Correio no mar dos Açores e outras histórias, de Manuel Vieira Gaspar. Dois volumes. 8.00

2653 & Património dos Açores na Filatelia, de Manuel Vieira Gaspar. Dois volumes. 8.00

2654 & Centenário do Selo Postal. Série em 3 fascículos. De Carlos Basto. 5.00

2655 & Selos Postais Portugueses Fluorescentes e fosforescentes, de Marques Gomes + A 1.ª emissão 
de bilhetes-postais ilustrados do Museu dos CTT de Maria Glória Firmino + Iniciação para os 
Coleccionadores de Selos, de H. G. Lindner + Algarve – História e Turismo através da Filatelia, 
de J. Pires dos Santos e Comemorações Nacionais do Dia do Selos 2000.

8.00

2656 & Lote com 8 booklets de J. A. Marinho, sobre selos nativos da Índia. Lote a ver- 12.00

2657 & Marcas Postais de Angola de Alexandre Guedes de Magalhães. Lisboa, 1986. 8.00

2658 & Marcas Postais de Angola, de Alexandre Guedes de Magalhães. Lisboa, 1986. 8.00

2659 & Subsídios para História do Correio Marítimo Português. De Armando O. Vieira, 1988. 8.00

2660 & História Postal do Algarve na era pré-adesiva de Manuel Andrade e Sousa (com dedicatória do 
autor a Castanheira da Silveira) ‘ Os Correios em Ponte de Lima de Armando Mário O. Vieira.

10.00

2661 & Portugal. Ceres. Variedades de cliché, de J. M. Miranda da Mota e Armando O. Oliveira, 1992. 6.00

2662 & Portugal. Ceres. Variedades de cliché de J. M. Miranda da Mota e Armando Vieira + artigos 
publicados no Boletim e Exposição Filatélica Gaia’90, ambos com dedicatória do autor a 
Castanheira da Silveira.

8.00

2663 & Lote de 6 booklets editados por Paulo Sá Machado. Catálogo de franquias mecânicas + Catálogo 
de carimbos Numéricos + Catálogo de IP da C.ª de Moçambique + Catálogo de IP de Macau + 
Curso Elementar de Filatelia + História postal da maia.

12.00

2664 & Catálogo de Franquias Mecânicas – 3.ª edição de Paulo Sá Machado. Inclui folheto “Estudo 
para um catálogo das máquinas de franquiar (franquias mecânicas), 1972.

6.00

2665 & Lote de 5 booklets editados por Paulo Rui Barata, incluindo Aerogramas de Portugal, Introdução 
aos Inteiros postais, Flâmulas de Portugal 1.ª e 2.ª partes + suplemento.

10.00

2666 & Aerogramas de Portugal de Paulo Rui Barata, Publifil. 5.00

2667 & Alguns comentários aos Serviços dos CTT – Exposição de Obras Públicas + Política Tarifária 
dos CTT n.º 102 + Instruções para o serviço dos 5.ºs sectores postais n.º 101 + Designativos 
abreviados n.º 696. Todos editados pelos CTT.

8.00

2668 & Lote com 5 booklets editados pelos CTT: Serviço Postal (5.ª edição) + Cartas e carteiros + 
A estética do selo posta + Fabricação do selo postal em heliogravuras + Tráfego telefónico 
imediato. 

8.00

2669 & Temas de História Postal – A Distribuição Domiciliária de Correspondência de Andrade e Sousa + 
Temas Filatélicos nas Emissões Portuguesas + Temas filatélicos: Portugal eo Mar. Europex86 + 
Catálogo de Publicações CTT + O Correio em Portugal – algumas datas.. Todos editados pelos CTT.

10.00

2670 & Anuário dos CTT de 1960. 8.00

2671 & Livros temáticos * Marcas da Natureza. Lote a ver. 25.00

2672 Lote Livros CTT. O Século XX em selos. CE LV 39A. Valor de catálogo € 75,00.. 5.00

2673 & História do Futebol em Portugal de Homero Serpa e Vitor Serpa. Edição dos CTT com quadra 
de selos do Euro 2004.

10.00

2674 & História do Atletismo em Portugal de Carlos Paula Cardoso. Edição dos CTT com selo do 
campeonato do Mundo de Atletismo, Lisboa 2001.

6.00

2675 & História do Hoquei em patins em Portugal de Luís Gouveia. Edição dos CTT com selo do 6.º 
Campeonato do Mundo Feminino de Hoquei em Patins.

6.00
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2676 & História do Ciclismo em Portugal, de Miguel Barroso. Edição dos CTT com bloco de 6 selos do 
Stam Show, 2000.

6.00

2677 & História do Andebol em Portugal, de João Gonçalves. Edição dos CTT com selo alusivo do 
Campeonato do Mundo 2003.

6.00

2678 & 1984 – Livros Anuais. Portugal em selos 1984. Brochado sem selos. 5.00

2679 & 1985 – Livros Anuais. Portugal em selos 1985. Brochado com selos. 25.00

2680 & 1986 – Livros Anuais. Portugal em selos 1986. Valor de catálogo € 170,00. 18.00

2681 & 1987 – Livros Anuais. Portugal em selos 1987. Valor de catálogo € 142,00. 14.00

2682 & 1988 – Livros Anuais. Portugal em selos 1988. Valor de catálogo € 170,00. 18.00

2683 & 1989 – Livros Anuais. Portugal em selos 1989. Valor de catálogo € 136,00. 12.00

2684 & 1990 – Livros Anuais. Portugal em selos 1990. Valor de catálogo € 142,00. 14.00

2685 & 1991 – Livros Anuais. Portugal em selos 1991. Valor de catálogo € 142,00. 14.00

2686 & 1992 – Livros Anuais. Portugal em selos 1992. Valor de catálogo € 165,00. 18.00

2687 & 1993 – Livros Anuais. Portugal em selos 1993. Valor de catálogo € 142,00. 15.00

2688 & 1994 – Livros Anuais. Portugal em selos 1994. Valor de catálogo € 142,00. 15.00

2689 & 1995 – Livros Anuais. Portugal em selos 1995. Valor de catálogo € 88,00. 10.00

2690 & 1996 – Livros Anuais. Portugal em selos 1996. Valor de catálogo € 121,00. 12.00

2691 & 1997 – Livros Anuais. Portugal em selos 1997. Valor de catálogo € 121,00. 12.00

2692 & 1999 – Livros Anuais. Portugal em selos 1999. Valor de catálogo € 121,00. 15.00

2693 & 2000 – Livros Anuais. Portugal em selos 2000. Valor de catálogo € 130,00. 15.00

2694 & 2001 – Livros Anuais. Portugal em selos 2001. Valor de catálogo € 140,00. 16.00

2695 & 2002 – Livros Anuais. Portugal em selos 2002. Valor de catálogo € 140,00. 16.00

2696 & 2003 – Livros Anuais. Portugal em selos 2003. Valor de catálogo € 150,00 18.00

2697 & 2004 – Livros Anuais. Portugal em selos 2004. Valor de catálogo € 140,00 18.00

2698 & 2005 – Livros Anuais. Portugal em selos 2005. Valor de catálogo € 300,00 40.00

2699 & 2006 – Livros Anuais. Portugal em selos 2006. Valor de catálogo € 250,00 30.00

2700 & 2007 – Livros Anuais. Portugal em selos 2007. Valor de catálogo € 250,00 30.00

2701 & 2008 – Livros Anuais. Portugal em selos 2008. Valor de catálogo € 270,00 35.00

2702 & 1903 – Porte Franco * Sociedade de Geografia de Lisboa. Boletim da Sociedade de Geografia 
de Lisboa n.º 8 de Agosto de 1903, circulado em Lisboa (11.11.03) com selo CE PF SGL1.

15.00

2703 & Jornal da Filatelia. Do n.º 1 ao n.º 66 com algumas faltas. Lote a ver. 12.00

2704 & FN – Filatelia Numismática. Lote com 16 revistas desde n.º 1 (1991) a n.º 34 (1984). Lote a ver. 8.00

2705 & Franquia- Lote com 22 revistas desde n.º 1 ao n.º 30, faltando os n.ºs de 8 a 13, 15 e 16. 10.00

2706 & Filatelia Temática da Associação Portuguesa de Filatelia temática. 60 revistas desde Janeiro de 
1976 a Junho de 1990.

20.00

2707 & A Filatelia Portuguesa. Do n.º 1 ao n.º 98, falatndo os números 5, 7, 9, 11, 14, 16, 18, 24, 25, 36, 42 e 43. 20.00

2708 & Selos e Moedas. Do n.º 1 ao 93, com as seguintes faltas: 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12 13, 14, 19 a 
22, 25 a 33, 36, 50 e 77.

20.00

2709 & Philatélie (Revista). 3 volumes. 1.º volume do n.º ao 22 (1967/69), 2.º volume do n.º 23 ao 48 
(1969/1971) e 3.º volume do n.º 49 ao n.º 69 (1972/73). Encadernado em três grossos volumes.

15.00

2710 & Macau. Livro de Selos de Macau do ano de 2000. 12.00

2711 & Macau. Livro de Selos de Macau do ano de 2001. 10.00

2712 & Macau. Livro de Selos de Macau do ano de 2002. 10.00

2713 & Álbum de timbres-poste des 5 parties du Monde de Ivert & Tellier. Edição de 1904. Encadernação 
em mau estado.

10.00

2714 & Contributions à l’Étude des esssais des timbres.poste de Roumaine de Edouard Cohen + Considérations 
vers quelques planches des émissions lithographiées des timbres de Roumanie, de A. Molder.

6.00

2715 & Billig’s Philatelic Handbook, Volume 2, 1948. (Dicionário filatélico). 10.00
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2716 & Guide to U. S. Stamps. 40th Edition, 2013. 6.00

2717 & Flying the mail, editado pela Time-Life Books. Volume encadernado com 175 páginas muito ilustrado. 12.00

2718 & Manual of Philatelic Judging editado pela American Philatelic Society, 1981.

REIMPRESSÕES

8.00

2719 « Reimpressões de 1905. 1856/58 – D. Pedro V. Cabelos anelados. CE10, 5 reis, castanho. 
Reimpressão com boas margens. Valor de catálogo € 130,00.

40.00

2720 « Reimpressões de 1885. 1886/67 – D. Luís I, fita curva, não denteados. CE26, 120 reis. Valor de 
catálogo € 65,00. MB

17.00

2721 R« Reimpressões de 1905. 1892/93 – D. Luís I. Sobrecargas PROVISORIO. CE97, 75 s/ 80 reis 
laranja, denteado 13 ½. Valor de catálogo € 100,00.

10.00

2722 R« Reimpressões de 1885 * 1879/1880 – D. Luís I. Fita direita. CE 29/31. Série completa. Duas 
reimpressões com dois ligeiros pontos de óxido. Valor de catálogo € 114,00

20.00

2723 R««« Reimpressões de 1905 * 1884/87 – D. Luís I, de frente. CE57, 500 reis violeta, denteado 13 ½. 
Valor de catálogo € 115,00.

12.00

2724 R«« Reimpressões de 1905. Lote de 3 reimpressões de 20, 50 e 100 reis D. Luís I, fita direita, 
Reimpressões com pontos de óxido. Lote a ver.

15.00

2725 R«/«« Reimpressões de 1905. Lote de duas reimpressões: uma de 100 reis D. Luís I. Fita curva, não 
denteada e outra CE28. Valor de catálogo € 165,00.

ESTRANGEIRO

30.00

2726 ««« Angola * Palop’s * 1976 – Mapa de Angola, com sobrecarga. AR5, 10$00. Dois pares de selos: 
um par incluindo selo com erro de dupla legenda “REP. POPULAR” + outro par com um selo 
com a dupla legenda “15 de JUNHO”

8.00

2727 ««« Angola * Palop’s – 1977 – Mapa de Angola, com sobrecarga. AR12, 20$00. Selo com dupla 
barra. Acompanha selo normal para comparação.

5.00

2728 ««« Angola * Palop’s * 1976 – Mapa de Angola, com sobrecarga. AR5, 10$00. Quadra, com dois 
selos com dupla legenda “15 de JUNHO”.

8.00

2729 ««« Angola * Palop’s * 1976 – Mapa de Angola, com sobrecarga. AR5, 10$00. Duas quadras, uma 
delas, com um selo com o erro de dupla legenda “REP. POPULAR”.

8.00

2730 ««« Angola * Palop’s * 1977 – Mapa de Angola, com sobrecarga. AR12, 20$00. Duas quadras com 
todos os selos com dupla barra na sobrecarga.

15.00

2731 ««« Angola * Palop´s. 1976 – Dia do Selos. Mapa de Angola c/ sobrecarga. AR5. Folha completa 
com 100 selos, com os três erros: um do tipo I, outro do tipo II e outro do tipo III.

20.00

2732 ««« Angola * Palop’s * 1975 – Conchas, com sobrecarga. AR 1A. 30$00. Selo com a sobrecarga vermelha. 8.00

2733 ««« Angola * Palop’s. 1977 – Conchas, com sobrecarga. AR13, 25$00. Quadra com a sobrecarga invertida. 8.00

2734 Lote Austrália. Lote com 3 blocos com cada um 20 selos. Valor de catálogo € 50,00. Lote a ver. 5.00

2735 ««« Austrália. Yv291/94, 296/98, 704/08 + Antártida Yv9 + Nova Zelândia Yv351, 379/80, 402/03 e 
411/12. Valor aproximado de catálogo € 80,00.

10.00

2736 Lote Austrália * Territórios Antárticos. Lote com 8 carnets e 4 séries. Lote a ver. 8.00

2737 FDC Austrália – 2008 – Centenário do Escutismo. FDC com moeda. 5.00

2738 ««« North Borneo. Yv330, $10. 4.00

2739 ««« Temática Vertebrados, Flora e Conchas. Lote com 20 selos com valor aproximado de € 75,00. 7.00

2740 8 Brasil – Selo de 200 reis D. Pedro I, com marca nominal “URBANO”. 5.00

2741 8 Brasil – Selo usado RHM64 com carimbo PA1697 “CORREIO AMBULANTE / E.F.D.P. 2.ª 
LINHA”.

8.00

2742 8 Brasil. Selo usado de 50 reis azul HRM39, obliterado com carimbo PA766 “CAMPINAS”. 10.00

2743 Lote Brasil – Álbum com selos usados do Brasil até 1975 + classificador no interior. 25.00

2744 Lote Brasil – Lote com 10 inteiros postais simples e de resposta paga, novos e circulados. Lote a ver. 10.00

2745 IC Checoslováquia * Temáticos – Cavalos. Lote com 4 inteiros postais dos anos 30 do século 
passado, um deles circulado.

15.00

2746 FDC/MD China * 2 sobrescritos-moeda (2 FDC com medalha de Bronze) de 1986 e 1987 da China. 6.00
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2747 Lote China. Lote com 12 series novas da China com 21 selos. 5.00

2748 «««/«« Temática de aves. Lote com 80 selos novos, uma boa parte sem sinal de charneira e alguns 
com defeitos. Lote a ver.

5.00

2749 ««« Dinamarca. Mitchell 1223/26. Série completa. 7.00

2750 ««« Eire. Folha miniatura com 15 aves diferente Yv 120/32. 11.00

2751 Lote Espanha * História Postal da Guerra Civil de Espanha 1936/39, incluindo primeiro correio 
submarino. Lote a ver.

5.00

2752 Lote Espanha – Álbum com selos e sobrescritos refeentes às emissões do Rei de Espanha Juan 
Carlos. Lote a ver.

25.00

2753 CRT França * Associação da Mulheres Francesas. Carteira com 20 vinhetas com as efígies dos 
Grandes Chefes do Exército Francês.

15.00

2754 CRT França * 1ª Guerra Mundial. Lote com 6 inteiros e 1 sobrescrito, circulados com isenção de 
franquia. Lote a ver.

8.00

2755 Lote Groenlândia – Lote com 110 selos novos sem sinal de charneira e 7 usados. Lote a ver. 15.00

2756 ««« Ilhas Cocos – Y6, 2 /3 e bloco Y131/3 com 33 e 60 C e $1. Valor de catálogo € 41,00. 4.00

2757 «««/«« Lote com 24 selos incluindo Formosa (Yv436), Malásia (Yv 22/29, Norfolk (Yv 119/20), Tchad (Yv 
CA 2/6). Valor aproximado de catálogo € 250,00.

14.00

2758 Lote Inglaterra * Ilhas Man, Guernsey, Jersey, Aland e Gibraltat. Lote com 10 series novas das 
ilhas inglesas com 35 selos.

5.00

2759 BLC««« Inglaterra. 1980 – Londres’1980. Lote com dois blocos da exposição. 4.00

2760 Lote Inglaterra – Classificador com 20 folhas de plástico com 28 aerogramas novos desde década de 70, 
num total de 75 exemplares, incluindo 3 aerogramas da Ilha de Man, e um com sobrecarga SPECIMEN.

10.00

2761 * Itália / Nápoles. 1858 – 2Gra em carta circulada de bari (01.04.1860) para Ceglie. 8.00

2762 * Itália / Sardenha. 1862 – Yvert3, 20C sobre carta circulada de Milão para Modena. 10.00

2763 Lote Itália * 1.ª Guerra Mundial. Lote com 3 inteiros postais isentos de franquia, dois com selos 
adicionais. Lote a ver.

8.00

2764 Lote Itália – Lote com doze inteiros postais, todos circulados, com  publicidades várias (cigarros, banca, 
pneus, etc), dos anos de 10, 30 e 40 do século passado. Alguns carimbos com especial interresse.

18.00

2765 IC Itália – Lote com 3 inteiros postais isentos de franquia, distribuídos a militares durante a 1.ª 
Guerra Mundial. Ilustrados com diversas bandeiras entre as quais a de Portugal.

8.00

2766 Lote Malta – Álbum LINDNER com selos novos sem charneira a partir de 1953 até 1983. Valor de 
catálogo € 500,00.

60.00

2767 «« México. Miguel Hidalgo. Yvert 53. 8.00

2768 ««« Lote com 24 selos da Ásia e África. Valor aproximado de catálogo € 250,00. 14.00

2769 Lote Moçambique * Palop’s. Lote 7 series novas de Moçambique com 31 selos. 5.00

2770 ««« Moçambique * Palop’s – Dia da Mulher Moçambicana. Série em quadras. 6.00

2771 Lote Moçambique * Palops – Lote com bloco do Acordo de Lusaka + 10 séries de selos coloniais 
com sobrecarga, em quadras. Lote a ver.

12.00

2772 PRV Moçambique * Palops. 1976 – Fauna. Lote com 8 provas progressivas do selo de 5$00 (Hiena). 16.00

2773 PRV Moçambique * Palops. 1976 – Fauna. Lote com 9 provas progressivas do selo de 15$00 (Palanca). 18.00

2774 «««/« Mónaco – Austomóveis. Yv 708/21 + CA91. Valor de catálogo superior a € 75,00. Lote a ver. 12.00

2775 ««« Lote composto por 11 selos do Panamá, África Equatorial Francesa (Yv CA53), Ilhas Salomão 
(Yv 234), South Geórgia (Y24), North Borneo (Yv328/39). Valor de cat. € 163,00.

14.00

2776 IN S. Tomé e Príncipe * Palops – Série de 7 inteiros postais novos, dedicada aos peixes da orla marítima. 15.00

2777 IN S. Tomé e Príncipe * Palops – Série de 5 inteiros postais novos, dedicada ás borboletas da região. 10.00

2778 Lote Uruguai e Fujeira. Lote contendo 38 selos do Uruguai, a maioria usados, e série usada com 7 
selos de Fujeira. 

6.00

2779 Lote Palop’s – Álbum com estudo sobre emissões das suas Independências e seus aniversários-Lote a ver.

LOTES E ACUMULAÇÕES

20.00

2780 IN Portuga – 1907 – D. Carlos I Mouchon. OM43, 10+10 reis. Novo, bem conservado. 6.00
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2781 Lote Portugal – Lote com 50 capas de cartas com diversa marcofilia. Lote a ver. 10.00

2782 Lote Portugal * 1987 – Conjunto de sobrescrito e postais ilustrados comemorativos da viagem 
Lisboa-Cabo da Boa Esperança, pela Caravela Bartolomeu Dias, editados pela APORVELA.

20.00

2783 Lote Portugal * 1992 – Conjunto de sobrescrito e postais ilustrados comemorativos dos 500 Anos da 
Viagem de Colombo, editados pela APORVELA.

20.00

2784 Lote Portugal – Lote com 5 carteiras da Madeira 1982 + Expo’98 + booklets 38, 62 e 104. Valor 
aproximado de catálogo € 50,00. Lote a ver.

5.00

2785 Lote Portugal – Carteiras com selos usados de Encomendas Postais, Porteado, Imposto do Selo. 
Valor de catálogo € 170,00. Lote a ver.

15.00

2786 Lote Portugal – Lote com 10 selos, desde D. maris II até D. Luís, fita direita, não denteados. Selos 
usados, a maioria com margens curtas. Lote a ver. Valor de catálogo € 946,00.

65.00

2787 Lote Portugal – Lote composto por pagela com selos + bloco + FDC, das emissões “7 Maravilhas” 
+ Ano Internacional do Mar”.

15.00

2788 Lote Portugal – Lote com 7 FDC’s com folhas de carteiras “Castelos”. Lote a ver. 15.00

2789 Lote Portugal – Lote com 6 FDC’s com blocos. Lote a ver. Valor de catálogo € 147,50. 15.00

2790 Lote Portugal – Classificador com muitas centenas de selos usados desde 1962 a 1979. Lote a ver. 15.00

2791 Lote Portugal – Classificador com muitas centenas de selos usados desde 1979 a 1986. Lote a ver. 10.00

2792 Lote Portugal – Classificador com muitas centenas de selos usados desde 1947 a 1962. Lote a ver. 15.00

2793 Lote Portugal – Classificador com muitas centenas de selos usados desde 1968 a 1978, incluindo 1 
envelope do CFP com selos dispersos. Lote a ver.

10.00

2794 Lote Portugal – Classificador com muitas centenas de selos usados desde 1934 a 1989. Lote a ver. 10.00

2795 Lote Portugal – Álbum da Tabacaria Íris com selos usados de Portugal desde 1965 (CE961) até 1990 
(CE1977) incluindo selos de Porteado e Porte Franco. Algumas faltas. Lote a ver.

30.00

2796 Lote Portugal – Álbum dos CTT com selos e blocos (alguns em duplicado) usados dos anos de 1998 
(CE2462) até 1999 (CE2639). Algumas falhas, sem etiquetas. Lote a ver.

20.00

2797 Lote Portugal – Caixa de arquivo com centenas de sobrescritos com franquias mecânicas e flâmulas 
dos anos 1989 e 1990, preferencialmente. Lote a ver.

10.00

2798 Lote Portugal – Álbum dos CTT com selos, blocos e algumas carteiras dos anos de 1991 até 1992. 
Muitas faltas. Lote a ver.

20.00

2799 Lote Portugal – Dois dossiers com flâmulas publicitárias de 1988 a 1999. De cada folha consta o 
postal dos CTT com o noticiário respectivo e pelo menos um envelope com exemplar da flâmula. 
Lote a ver.

10.00

2800 Lote Portugal – Lote composto por 119 FDC’s em grupos de 7 por série (um por cada carimbo 
comemorativo) de 1997 a 1998 (CE2424 a 2481) + 11 FDCB’s + 12 FDC’s referentes às 
etiquetas CE13, 14, 14A e 15. Lote a ver.

25.00

2801 Lote Portugal – Pasta de arquivo com Carimbos Comemorativos emitidos em 1990 em peças 
circuladas + noticiário filatélico.

10.00

2802 Lote Portugal – Álbum com selos usados de Portugal, desde 1853 a 1965 (CE960). Muitas faltas. 
Lote a ver.

25.00

2803 Lote Portugal – Dossier com Noticiários do tema POUPANÇA emitidos pela Caixa geral de Depósitos 
de maio de 1982 a Fevereiro de 1990. Informação dos CTT sobre Lubrapex84 e outras diversas 
relativas às emissões. Lote a ver.

5.00

2804 Lote Portugal – Lote com 24 selos tipo Ceres, com diversas variedades de cliché. Lote a ver. 10.00

2805 PM Portugal. Lote com 7 postais máximos diferentes anos 70/80. Lote a ver. 5.00

2806 Lote Portugal – Lote com cerca 330 selos, a maioria da emissão Cavaleiro Medieval, com marcas 
de dia da época. Lote a ver.

15.00

2807 Lote Portugal – Lote com cerca de 1600 selos tipo Ceres. Lote a ver para efeitos de marcofilia e 
fendas de cunho.

15.00

2808 Lote Portugal – Caderno com doze folhas , contendo diversos blocos de selos postais portugueses, 
de grandes dimensões, bem como folhas com selos da EXPO’98.

18.00

2809 Lote Portugal. 1890/1936 – Porte Franco. Cruz Vermelha Portuguesa. Folhas de álbum Leuchtturn 
com todas as emissões com excepção de CVP2. Valor de catálogo € 235,50. Lote a ver.

30.00

2810 CRT Portugal – Lote com seis carnets das emissões dos Castelos: Feira, Beja, Guimarães, Bragança, 
Belmonte e Montemor-o-Velho.

10.00
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2811 Lote Portugal * 1959/1960  2 anos completos de FDC - 10 FDC. Valor de catálogo 80€ 9.00

2812 Lote Portugal * 1961/1962  2 anos completos de FDC - 10 FDC. 9.00

2813 Lote Portugal * 1963 – Ano completo de FDC - 7 FDC. 6.00

2814 Lote Portugal * 1964 – Ano completo de FDC - 7 FDC. 6.00

2815 Lote Portugal * 1965 – Ano completo de FDC - 9 FDC. 8.00

2816 Lote Portugal * 1966 – Ano completo de FDC - 7 FDC. 6.00

2817 Lote Portugal * 1967 – Ano completo de FDC - 7 FDC. 6.00

2818 Lote Portugal * 1968 – Ano completo de FDC - 5 FDC. 5.00

2819 Lote Portugal * 1969 – Ano completo de FDC - 8 FDC. 7.00

2820 Lote Portugal * 1970 – Ano completo de FDC - 9 FDC. 7.00

2821 Lote Portugal * 1971 - Ano completo de FDC - 9 FDC. 7.00

2822 Lote Portugal * 1972 – Ano completo de FDC - 9 FDC. 7.00

2823 Lote Portugal * 1973 – Ano completo de FDC - 9 FDC. 7.00

2824 Lote Portugal * 1974 – Ano completo de FDC - 10 FDC. 8.00

2825 Lote Portugal * 1975 – Ano completo de FDC - 11 FDC. 8.00

2826 Lote Portugal * 1976 – Ano completo de FDC – 15 FDC. 9.00

2827 Lote Portugal * 1977 – Ano completo de FDC - 13 FDC. 8.00

2828 Lote Portugal * 1978 – Ano completo de FDC - 11 FDC. 7.00

2829 Lote Portugal * 1979 – Ano completo de FDC - 13 FDC, incluindo o do Correio Aéreo 8.00

2830 Lote Portugal * 1980 – Ano completo de FDC - 15 FDC. 9.00

2831 Lote Portugal * 1981 – Ano completo de FDC - 20 FDC. 9.00

2832 Lote Portugal * 1982 – Ano completo de FDC - 22 FDC. 9.00

2833 Lote Portugal * 1983 - Ano completo de FDC - 22 FDC. 9.00

2834 Lote Portugal * 1984 – Ano completo de FDC - 18 FDC. 9.00

2835 Lote Portugal * 1985 – Ano completo de FDC - 20 FDC. 9.00

2836 Lote Portugal * 1986 – Ano completo de FDC - 23 FDC. 9.00

2837 Lote Portugal * 1987 – Ano completo de FDC - 21 FDC. 9.00

2838 Lote Portugal * 1988 – Ano completo de FDC - 21 FDC. 12.00

2839 Lote Portugal * 1989 – Ano completo de FDC - 17 FDC. 12.00

2840 Lote Portugal * 1990 – Ano completo de FDC - 18 FDC. 12.00

2841 Lote Portugal * 1991 – Ano completo de FDC - 17 FDC. 12.00

2842 Lote Portugal * 1992 – Ano completo de FDC - 23 FDC. 11.00

2843 Lote Portugal * 1993 – Ano completo de FDC - 21 FDC. 11.00

2844 Lote Portugal * 1994 – Ano completo de FDC - 28 FDC. 15.00

2845 Lote Portugal * 1995 - Ano completo de FDC - 19 FDC. 16.00

2846 Lote Portugal * 1996 – Ano completo de FDC - 24 FDC. 18.00

2847 Lote Portugal * 1997 – Ano completo de FDC - 22 FDC. 17.00

2848 Lote Portugal * 1998 – Ano completo de FDC - 21 FDC. 18.00

2849 Lote Portugal * 1999 – Ano completo de FDC - 24 FDC. 18.00

2850 Lote Portugal * 2000 - Ano completo de FDC - 20 FDC. 18.00

2851 Lote Portugal – Lote com 10 inteiros postais + 3 postais ilustrados. Lote a ver. 6.00

2852 Lote Portugal – Lote com 4 inteiros postais: D. Carlos 10 e 25 reis (2), OM22 e OM36 e OM36.a; 
Açores, Infante D. Henrique 10 reis, OM 18. Novos.

5.00

2853 Lote Portugal – Lote com 5 inteiros postais: D. Luís 10 reis, OM9f, circulado e em novo: Infante D. 
Henrique 2xOM 20 novos + Açores, OM 18, novo.

5.00
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2854 Lote Portugal – Lote com 3 inteiros postais: D. Luís I 20 + 20 reis, OM 12; Infante D. Henrique, 10 
reis, OM 20; Funchal -  D. Carlos, 10 + 10 reis, OM 4. Todos novos.

5.00

2855 Lote Portugal – Lote com centenas de selos tipo Ceres das várias emissões. Bom lote para estudo 
de variedades de cliché.

5.00

2856 Lote Portugal – Castelos e Brasões. Lote com 18 carteiras, montadas em folhas Lindner. Valor de 
catálogo € 120,00. Lote a ver.

10.00

2857 Lote Portugal * Classificador com milhares de selos novos sem charneira, de 1978 a 1985, com valor 
de catálogo de € 2.815,00.

120.00

2858 Lote Portugal – Álbum Eládio de Santos 1853 a 1968. Colecção bastante completa com selos novos 
com charneira e selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram 
cotados como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram 
sempre cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo € 5934,00. Lote a ver.

290.00

2859 Lote Portugal – Lote composto por seis selos: CE755, 757, 758 e 734/36. Valor de catálogo € 150,00. Lote a 
ver.

15.00

2860 Lote Portugal * Dossier com selos usados desde CE1660 até 1872. Lote a ver. 15.00

2861 Lote Portugal * Dossier com selos usados e uma grande parte de novos sem goma, desde 1896 
a 1967, incluindo alguma história postal, com marcofilia interessante. Muitas falhas. Inclui 
interessante estudo de variedades de cliché da emissão de 1953 Cavaleiro Medieval. Lote a ver.

100.00

2862 Lote Portugal. Dossier com dezenas de sobrescritos circulados com flâmulas publicitárias modernas. Lote a ver. 10.00

2863 Lote Portugal. Dossier com postais ilustrados diversos, flâmulas, aerogramas, postais máximos e 
sobrescritos do serviço oficial. Alguma marcofilia interessante. Lote a ver.

12.00

2864 Lote Portugal. Dois álbuns DAVO com caixa (Volumes VI e VII), com folhas de 2000 a 2005. As 
folhas já têm as tiras Hawis. Rigorosamente novos.

20.00

2865 Lote Portugal – Classificador com selos usados (predominantemente) e selos novos de Portugal. Lote a ver. 25.00

2866 Lote Portugal – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados de Portugal desde 1856 a 1937. Lote a ver. 20.00

2867 Lote Portugal * Etiquetas e marcas de registo – Lote com cerca de 170 sobrescritos com etiquetas e 
marcas de registo + opúsculo “Classificação sistemática das Etiquetas de Registo Portuguesas” 
de Paulo Barata, edição 1976.

20.00

2868 Lote Portugal * Dois álbuns filatélicos editados pelos CTT com folhas pré impressas, para os selos 
de Portugal 2008/2009 e 2010/2011,mas sem os selos. Lote a ver.

20.00

2869 Lote Portugal * Lote com 17 sobrescritos de emissões diversas. Lote a ver. 15.00

2870 Lote Portugal * Colecção completas das 18 carteiras de selos (72 selos) dos Castelos de Portugal. Lote a ver. 18.00

2871 Lote Portugal * 340 FDC series completas de 1961 a 2009 (não há FDC’s repetidos). Lote a ver. 100.00

2872 Lote Portugal * Dossier com 139 pagelas com SELOS  não carimbados  de 1980 a 1986 (do nº 183 a 324) 20.00

2873 Lote Portugal * Dossier com 141 pagelas com SELOS  não carimbados de 1987 a 1993 (do nº 325 a 474) 20.00

2874 Lote Portugal * Classificador com milhares de selos novos sem charneira, de 1960 a 1977, com valor 
de catálogo de € 4435,00. Lote a ver.

190.00

2875 Lote Portugal * Álbum A4 de 64 páginas com vários milhares de selos usados de Portugal. Lote a ver. 10.00

2876 Lote Portugal * 18 classificadores com 2055 fdc diferentes, com a quase totalidade das series a 
terem os carimbos de cada local.

1200.00

2877 Lote Portugal * 109 FDC’s séries (todos diferentes) de 1998 a 2006 40.00

2878 PAG 1960 – V Centenário da Morte do Infante Dom Henrique. 5.00

2879 Lote Portugal * Lote com 53 pagelas de formato grande, diferentes de 1960 a 1976. 5.00

2880 Lote Portugal * Dossier com 153 pagelas de 1977 a 1985 (do nº 146 a 299A) 5.00

2881 Lote Portugal * Dossier com 109 pagelas de 1986 a 1992 (do nº 300 a 429) 5.00

2882 Lote Portugal * Dossier com 140 pagelas com SELOS com carimbo de 1º Dia de 1980 a 1986 (do nº 185 a 324) 10.00

2883 Lote Portugal * Dossier com 140 pagelas com SELOS com carimbo de 1º Dia de 1987 a 1993 (do nº 325 a 474). 10.00

2884 Lote Portugal * Álbum da Gravarte com os 2 anos (1974 e 1975) de FDC com medalha comemorativa 
dos selos em Bronze - do nº 1 ao nº 18 

20.00

2885 Lote Portugal * Álbum da Gravarte com os 2 anos (1976 e 1977)  de FDC com medalha comemorativa 
dos selos em Bronze - do nº 19 ao nº 37

20.00
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2886 Lote Portugal * Álbum da Gravarte com os 2 anos (1977 e 1978)  de FDC com medalha comemorativa 
dos selos em Bronze - do nº 38 ao nº 53

20.00

2887 CRT Portugal * 1999 – Duas carteiras anuais, uma dos Açores e outra da Madeira, incluindo as provas. 5.00

2888 CRT Portugal * 1983 – Carteira anual para a Madeira, incluindo a prova. 5.00

2889 CRT Portugal * Carteira dos CTT de 1998 “Celebração dos mares”, com 18 selos de vários países. 5.00

2890 Lote Portugal e Mundiais. Dois classificadores com 16x21 cms e 17x23cm, cada com 8 páginas, 
com selos de Portugal, alguns sobre fragmentos, vinhetas, e alguns selos do Vaticano, Índia e 
Checoslováquia. Mais de 250 exemplares. Lote a ver.

30.00

2891 Lote Ilhas Adjacentes e Distritos Insulares – Álbum Eládio dos Santos com selos novos e usados 
desde 1868 a 1929/32. Algumas séries completas. Lote a ver.

25.00

2892 FRG Açores e Funchal – Lote com 13 fragmentos de jornal com selos bipartidos, sendo 4 do Funchal 
com selos de 5 reis D. Carlos I Diogo Neto e 8 dos Açores e Ponta Delgada. Lote a ver.

12.00

2893 Lote Portugal e ex-Colónias – Álbum com selos, a grande maioria novos com charneira, mas também 
existem selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram cotados 
como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram sempre 
cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo aproximado de € 2.611,00.

140.00

2894 Lote Portugal e ex-Colónias – Álbum com selos, a grande maioria novos com charneira, mas também 
existem selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram cotados 
como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram sempre 
cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo aproximado de € 3519,00.

190.00

2895 Lote Ex-Colónias – Lote com selos simples e em quadras da Índia, Cabo verde, Guiné, S. Tomé, 
Moçambique e Timor. Valor de catálogo € 212,00. Lote a ver.

30.00

2896 Lote Portugal e ex-Colónias. Caixa de arquivo pequena com classificadores com selos usados de 
Portugal e Colónias. Lote a ver.

10.00

2897 Lote Portugal e ex-Colónias Lote com cerca de 150 selos do período monárquico (D. Carlos I e D. Manuel II) 
em novos e usados, selos do porteado, encomendas postais e colónias portuguesas. Lote a ver.

5.00

2898 Lote Portugal e ex-Colónias. Onze folhas de álbum com selos de Portugal e ex-Colónias, muito 
variado. Lote a ver.

12.00

2899 Lote Angola – Lote composto por 3 blocos de 25 selos cada a saber: Império Colonial Português – Correio 
Aéreo, 20c CE CA2, sem goma + Império Colonial Português, com sobretaxa, 5c s/ 80c CE286, sem goma 
+ Tricentenário da Restauração de Angola, 10c CE293, com goma original sem charneira. Lote a ver.

5.00

2900 Lote Angola – Álbum com selos usados em múltiplos de Angola (séries incompletas) e Angola * 
Palop’s, mas com os valores mais elevados. Bom valor de catálogo. Lote a ver.

50.00

2901 Lote Açores. Classificador com 13 séries, encomendas postais e porteado. Valor de catálogo € 270,50. 25.00

2902 Lote Angola – Dois pequenos dossiers com centenas de selos em blocos grandes, novos sem sinal 
de charneira de Angola. Lote a ver.

20.00

2903 Lote Angola – Lote com dez folhas de álbum com selos novos (em maioria) e usados, em séries 
completas de 1934 a 1963. Lote a ver.

20.00

2904 Lote Angola. Dois classificadores pequenos com selos usados de Angola. Lote a ver. 20.00

2905 Lote Angola - Álbum Eládio de Santos 1870 a 1973. A maioria dos selos são novos com charneira, 
mas também há selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram 
cotados como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram 
sempre cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. O valor de catálogo é 1653 euros. Lote a ver.

150.00

2906 Lote Angola e Portugal – Classificador com selos usados de Angola e Portugal. Lote a ver. 10.00

2907 Lote Angola. Lote com 11 Avisos de Recepção, a maioria com selos do Império Colonial e 
Tricentenário da Restauração, também com selos de Assistência. Todos os estados. Lote a ver.

8.00

2908 Lote Portugal * Classificador com milhares de selos novos sem charneira, de 1986 a 1993, com valor 
de catálogo de € 2545,00. Lote a ver.
 

90.00

2909 Lote Ex-Colónias Portuguesas. Lote com dezenas de selos do tipo Ceres das ex-Colónias de 
diversas emissões. Bom para estudo de variedades de cliché. Lote a ver.

5.00

2910 ««/« Angola, Cabo Verde e Guiné * 1938 – Correio Aéreo. Império Colonial Português. Lote com 3 
séries uma por cada colónia, alguns selos sem goma. Valor de catálogo € 190,00.

25.00

2911 «« Cabo Verde + Guiné. 1939 – Império Colonial Português. Lote composto por séries completas 
de Cabo Verde CE 218/235 e Guiné CE 223/240. Valor de catálogo € 215,00.

40.00
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2912 Lote Angola * Cabo Verde * S. Tomé e Príncipe – Lote com 7 cartas circuladas com selos diferentes 
das diversas colónias. Alguma marcofilia interessante. Lote a ver.

6.00

2913 Lote Macau e Angola – Classificador de cor verde, com selos novos de Macau e Angola. Lote a ver. 25.00

2914 Lote Ex-Colónias Portuguesas. Classificador com selos novos e usados das ex-Colónias, mas com 
predominância de Angola, desde a Monarquia à Independência. Lote a ver.

30.00

2915 Lote Ex- Colónias Portuguesas. Álbum A4 de 64 páginas com milhares de selos usados das 
Colónias Portuguesas, organizadas por Colónia. Lote a ver

10.00

2916 Lote Angola, S. Tomé e Príncipe, Guiné, Cabo Verde e África. Dossier com inteiros postais novos e 
circulados a saber: 44 de Angola + 16 de S. Tomé + 26 da Guiné + 9 de cabo Verde + 6 de África.

40.00

2917 Lote Congo – Lote com 45 selos em séries completas, em novo, alguns selos regomados: CE 42/45, 
CE54, CE55/59 com variedades de traços, CE 60/74, CE 99/114, CE 121/122, CE 130/131. 
Valor de catálogo € 197,00. Lote a ver.

30.00

2918 Lote Cabo Verde – Álbum Eládio de Santos 1877 a 1973. A maioria dos selos são novos com charneira, 
mas também há selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram 
cotados como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram 
sempre cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo € 607,00. Lote a ver

60.00

2919 Lote Guiné - Álbum Eládio de Santos 1881 a 1969. A maioria dos selos são novos com charneira, mas 
também há selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e usados foram 
cotados como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram 
sempre cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo € 491,00. Lote a ver.

50.00

2920 Lote Macau. Lote com pagelas de Macau dos anos 80 e 90. Lote a ver. 10.00

2921 Lote Macau – Lote com 12 blocos, a maioria com sobrecargas diferente da “Amizade Luso-Chinesa”. 
Lote a ver.

5.00

2922 Lote Portugal e Macau – Dossier com 32 blocos de Portugal e Macau, dos quais 29 novos e 
impecáveis quanto ao seu estado.

35.00

2923 Lote Macau – Lote com sobrescritos com selos e carimbos comemorativos. 20.00

2924 Lote Macau e S. Tomé e Príncipe. Lote com 5 séries: Macau * CE POR44/52 + POR 54/59 + S. 
Tomé e Príncipe: CE POR11/20, POR 42/51 e POR 52/57. Valor de catálogo € 75.00. Lote a ver.

12.00

2925 Lote Macau e Timor – Lote composto por 3 séries de Macau: CE 368/370, CE371/373 e CE 386/393 
+ duas séries de Timor: CE 316/327 e CE 305/314. Valor de catálogo € 139,00. Lote a ver.

20.00

2926 Lote Moçambique – Lote com 15 sobrescritos circulados com selos desde Ceres até anos 70. 
Alguma marcofilia. Lote a ver.

5.00

2927 Lote Moçambique - Álbum Eládio de Santos 1876 a 1973. A maioria dos selos são novos com 
charneira, mas também há selos usados. Muitos dos selos novos em series mistas de novos e 
usados foram cotados como usados. Em todos os selos com várias variantes, desde denteados, 
erros, etc, foram sempre cotadas pelo valor mais baixo do catálogo. Valor de catálogo € 756,00.

80.00

2928 Lote Moçambique – Lote com dezenas de selos tipo Ceres em múltiplos, a maioria em pares, de 
diversas taxas e emissões. Lote a ver.

5.00

2929 Lote Moçambique. Lote com 7 sobrescritos – FDC’s e comemorativos e eventos dos anos 50 e 60. 
Lote a ver.

5.00

2930 Lote Moçambique e Índia. Dossier com 104 FDC’s de Moçambique desde 1952 a 1977 + 33 FDC’s 
da Índia Portuguesa + 6 sobrescritos da República de Moçambique, circulados registados de 
MONAPO, com selos coloniais sobrecarregados. Lote a ver.

30.00

2931 Lote S. Tomé e Príncipe – Lote com 35 selos: CE96/110, CE215/225, CE227/228, CE233, CE246. 
Valor de catálogo € 185,00. Lote a ver.

30.00

2932 Lote S. Tomé e Príncipe – Lote composto por duas series completas de selos tipo Ceres: CE 199/214 
+ CE248/259. Selos em todos os estados, alguns regomados e outros sem goma. Lote a ver.

12.00

2933 ««« Angola * Palops – CE5, Dia do Selo – Mapa de Angola do valor de 10$00 com sobrecarga. 
Duas folhas completas com 100 selos cada. Cada folha tem 3 selos com erro. Os n.ºs 24, 74 e 
84, onde deveria ler-se “REP. POPULAR”, está “15 Junho 1976”.

15.00

2934 «««/8 Angola * Palops – CE1, 1975 – Ano da Independência (124 selos novos, incluindo folha 
completa com 100 selos + 3 folhas completas com carimbo do 1.º dia + 3 folhas completas com 
carimbo da Independência + folha completa com carimbo 4 de Fevereiro + folha completa com 
carimbo do XIX Aniversário do MPLA + duas quadras com carimbo 1.º dia + 3 quadras com 
carimbo da Independência) + CE4 – Dia Nacional do Trabalhador (folha completa com 100 selos 
+ 100 selos em 5 blocos + duas folhas com carimbo do 1.º dia em quadras). Lote a ver.

15.00
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2935 ««« Angola * Palops – Lote composto por: CE12 – Mapa de Angola 20$00, com sobrecarga (50 
selos * meia folha) + CE13 – Conchas 25$00, com sobrecarga (50 selos – meia folha) + CE14, 
Conchas 30$00, com sobrecarga (duas meias folhas – 100 selos) + CE15, Conchas 50$00, com 
sobrecarga (50 selos = meia folha). Lote a ver.

15.00

2936 «««/8 Angola * Palops – 1975 – Ano da Independência. CE1. Lote composto por duas folhas com 
200 selos em estado novo + 4 folhas com 400 selos com carimbo do 1.º dia de circulação em 
quadras + uma folha com 100 selos com carimbo da Independência em quadras + duas folhas 
com 200 selo com carimbos diversos em quadras. Lote a ver.

10.00

2937 ««« Angola * Palops – CE11 – Corrida de S. Silvestre – Alterofilismo 15$00, com sobrecarga. Lote 
com 3 meias folhas de 50 selos cada = 150 selos.

10.00

2938 «««/8 Angola * Palops – Lote composto por: CE1, 1975 – Ano da Independência (50 selos assim 
distribuídos: 10 quadras com carimbo do 1.º dia e tira de 10 selos novos) + CE2, Máscaras (5 
folhas completas = 500 selos + 14 quadras com carimbo de 1.º dia) + CE3, Máscaras (4 folhas 
completas = 400 selos + 14 quadras com carimbo de 1,ç dia de circulação) + CE4, Dia Nacional 
do Trabalhador (30 selos novos em dois blocos) + CE6/10, Presidente Agostinho Neto (50 séries 
em folhas de 25 selos, cada folha com 4 quadras com carimbo de 1.º dia) + CE16 – Campanha 
de vacinação (folha completa com 72 selos + 115 selos em três blocos + 5 quadras com carimbo 
do 1.º dia) + CE17, III Congresso do MPLA (4 ½ folhas = 288 selos + 38 quadras com carimbo 
do 1.º dia + duas folhas completas). Lote a ver.

15.00

2939 Lote Angola * Palop’s – Classificador com selos novos e usados, predominantemente em estado de 
novo, dos Palop’s com especial relevo as emissões de Angola. Lote a ver.

15.00

2940 Lote Angola – Pequeno classificador com selos novos de Angola * Colónia e Angola *República. 15.00

2941 Lote Palop’s – Uma caixa de cartão com diverso material filatélico de países que compõem os 
Palops. Lote a ver.

70.00

2942 Lote Espanha * Classificador com dezenas de selos, a grande maioria das primeiras emissões, 
alguns deles perfurados. Lote a ver.

25.00

2943 Lote França, Itália, Espanha e Israel – Caixa de arquivo com centenas de FDC’s comemorativos de 
França (em maioria), Itália, Espanha e Israel. Abrange anos de 1975 a 1983. Lote a ver.

25.00

2944 Lote Maluku Selatan. Lote com 75 selos diferentes 3.00

2945 Lote Mundiais. Saco com 2521 selos diferentes obliterados de vários países. Lote a ver. 30.00

2946 Lote Mundiais. Saco com 2711 selos diferentes obliterados de vários países. Lote a ver. 40.00

2947 Lote Temáticos * Mundiais. Caixa com cerca de 180 sobrescritos , tipo comercial, com selos de 
baixo valor facial e obliterados com os mais diversos carimbos, abragendo as mais variadas 
temáticas. A maioria diz respeito aos anos 70 do século passado. Lote a ver.

16.00

2948 Lote Mundiais * Álbum A4 de 32 páginas com milhares de selos usados de vários Países, organizadas 
por País. Lote a ver.

10.00

2949 Lote Estado Unidos da América – Álbum Eládio de Santos 1870 a 1957. Muitos dos selos novos 
em séries mistas de Novos e Usados foram cotados como usados. Em todos os selos com 
várias variantes, desde denteados, erros, etc, foram sempre cotadas pelo valor mais baixo do 
catálogo. O valor de catálogo Scott é superior a  € 500,00. Lote a ver.

40.00

2950 Lote Mundiais – Dois classificadores com centenas de selos estrangeiros novos (Hungria, 
Niassalandia / Rodésia, Marrocos, URSS, Checoslováquia, França, Polónia, Zâmbia, etc). Lote 
a ver.

50.00

2951 Lote Mundiais – Dois classificadores pequenos com selos estrangeiros em novo e usado de Israel, 
Cuba, Argentina, Republica Selatan, Equador, Brasil, Ajman e Manamá. Lote a ver.

25.00

2952 Lote Mundiais * Temáticos * Artes. Classificador pequeno com centenas de selos usados. Lote a 
ver.

20.00

2953 Lote Portugal / África do Sul – Colecção temática de Bartolomeu Dias com selos e sobrescritos de 
Portual e África do Sul em folhas de álbum.

DIVERSOS

15.00

2954 Lote Portugal – Lote com 5 caixas dos CTT com folhas para FDC’s. Lote a ver.. 15.00

2955 Lote Lote com 2 álbuns para postais com folhas da Leuchtturm. 20.00

2956 Lote Lote com 2 álbuns para postais com folhas da Leuchtturm. 20.00

2957 Lote Lote com 2 álbuns para postais com folhas da Leuchtturm. 20.00
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2958 Lote Lote com 2 álbuns para postais com folhas da Leuchtturm. 20.00

2959 Lote Lote com 2 álbuns para postais com folhas da Leuchtturm. 20.00

2960 Lote Portugal. Lotecom 24 cheques novos na maioria de bancos portugueses, todos diferentes. Lote a ver. 30.00

2961 Lote Portugal. Lote com dois recibos do Banco de Barcelos datados de 1909 e 1921. 20.00

2962 Lote Portugal. Lote com 7 documentos antigos, incluindo letras, recibos e promissórias. Lote a ver. 25.00

2963 DOC S. Tomé e Príncipe. Acções e obrigações. Título de 10 acções da Empresa Agrícola do Príncipe, 
datada de 31.12.1900.

8.00

2964 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 1 acção da Real Companhia Horticolo-Agrícola 
Portuense, datada de 01.04.1890.

8.00

2965 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 1 acção da Companhia Portuense de Alccols, datada 
de 10.10.1888.

10.00

2966 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 1 acção do Banco Montepio do Porto, datada de 
31.12.1904.

8.00

2967 DOC Portugal. Acções e obrigações. Banco do Minho. Lote com 3 títulos, sendo dois de 1 acção 
cada, um da 4.ª emissão e outro da 7.ª emissão + um título de 5 acções da 7.ª emissão, datados 
de braga Janeiro de 1920 (4.ª emissão) e Abril de 1924 (7.ª emissão).

12.00

2968 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 5 acções da Companhia de navegação Carregadores 
Açoreanos, datada de 22.08.1920.

8.00

2969 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 1 acção da Companhia Portuguesa Meridional de 
Seguros, datada de 15.04.1918.

8.00

2970 DOC Portugal. Acções e obrigações. Título de 1 acção da Companhia Aviz (resseguradora 
portuguesa), datada de 14.02.1919.

8.00

2971 DOC Portugal. Acções e obrigações. Dois títulos de 1 acção cada do Banco Comercial do Porto, 
datada de 20.09.1894.

12.00

2972 DOC Portugal. Acções e obrigações. Dois títulos de 1 acção cada do Banco Português e Brazileiro, 
datada de 30.09.1919.

10.00

2973 Lote Angola, Açores e Madeira. Lote com 5 letras, sendo 2 de Angola, 1 dos Açores, 1 da Madeira 
e outra de Portugal. Lote a ver.

9.00

2974 DOC Angola. Acções e Obrigações. Lote com 4 títulos de participação no capital da Companhia 
Comercial de Angola (n.ºs 562/565) datadas de 02.07.1900.

12.00

2975 DOC Companhia do Niassa. Acções e obrigações. 3 Títulos de 100 acções cada da Companhia do 
NYASSA, datada de 22.06.1895.

15.00

2976 Lote Austrália – Álbum com 75 carnets de 1927 a 1978. Valor de catálogo € 1.780,00. 100.00

2977 CDL Casa da Moeda, 10 C, MA 6.c, Bela, Escassa.
	

7.00

2978 CDL Arcos de Valdevez (Hospital S. José) 20 e 30 C, MA 251 e 252 (Índice 641, arcos tipo I e 650, 
arcos tipo IV).

5.00

2979 CDL Arraiolos, Celeiro Municipal, 10 C, 278, Nova. 5.00

2980 CDL Aveiro, Câmara Municipal, 1 C, MA 302, Nova. 5.00

2981 CDL Aveiro, Câmara Municipal, 10 C, MA 306. Nova. 5.00

2982 CDL Borba, Câmara Municipal, 1 a 10 C, MA 414/17, Belas a Novas. 8.00

2983 CDL Celorico da Beira, Câmara Municipal, 2 C, MA 659, Bela (Índice 1382, s/ selo branco, Escassa). 6.00

2984 CDL Chaves, Câmara Municipal, 1 C, MA 710, Nova. 5.00

2985 CDL Chaves, Câmara Municipal, 5 C, MA 716, Nova. 5.00

2986 CDL Covilhã, Câmara Municipal, 2 e 5 C, MA 784/5, Novas. 8.00

2987 CDL Constância, Misericórdia, 3 C, MA 769, Rara, MBC+/Bela (Índice 1551, Escassa). 10.00

2988 CDL Elvas, “Albergue e Asylo Elvense”, 2 C, MA 813.a, Escassa, MBC+/Bela. 8.00

2989 CDL Espinho, “Associação Comercial e Industrial”, 4 e 5 C, MA 825 e 828, MBC/Bela.
	

4.00

2990 CDL Estremoz, Câmara Municipal, 5 C, MA 858, Nova. 5.00

2991 CDL Estremoz, Câmara Municipal, 10 C, MA 859, Nova. 5.00
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2992 CDL Faro, Câmara Municipal, 10 C, MA 881,Escassa, MBC. 5.00

2993 CDL Feira, Câmara Municipal, 2 e 4 C, MA 889/90, Belas/Novas. 7.00

2994 CDL Figueira da Foz, Câmara Municipal, 5 e 10 C, MA 920/1, Belas/Novas. 6.00

2995 CDL Figueira da Foz, “Associação Comercial e Industrial, 1 C (2 – com e s/ “Tipografia) e 2 C, MA 
922/3, Novas.

8.00

2996 CDL Fronteira, Câmara Municipal, 2 C, MA 966.a, MBC+, Rara (Índice, 1951, Escassa). 7.00

2997 CDL Fundão, Câmara Municipal, 2 C, MA 1018, BC+, Escassa (Índice, 2046, Rara). 6.00

2998 CDL Guarda, Câmara Municipal, 1 C, MA 1073, Nova. (Índice, 2136, Escassa). 6.00

2999 CDL Guarda, Câmara Municipal, 2 C, MA 1074, Nova. (Índice, 2138, Escassa). 6.00

3000 CDL Lagoa, Câmara Municipal, 10 C, MA 1069, MBC+, Rara (Índice 2272, Escassa). 6.00

3001 CDL Leiria, “Associação Comercial”, 2 C, MA 1082(2), papel branco e azul., Bela/Nova. 7.00

3002 CDL Lourinhã, Câmara Municipal, 1 C, MA 1272, MBC+, Escassa (Índice, 1501, Rara).
	

8.00

3003 CDL Lourinhã, Câmara Municipal, 2 C, MA 1273, MBC+, Escassa (Índice, 1502, Rara). 8.00

3004 CDL Mafra, Câmara Municipal, 2 C, série. “A”, MA 1309, MBC+, Escassa. 5.00

3005 CDL Mafra, Câmara Municipal, 1 C, série. “A”, MA 1310, MBC+, Rara. 7.00

3006 CDL Mogadouro, Câmara Municipal, 10 C, MA 1390, MBC+/Bela, Escassa. 7.00

3007 CDL Monção, Câmara Municipal, 2 C, MA 1404.b, Nova, Escassa (Índice, 2699, Comum). 6.00

3008 CDL Montemor-o-Velho, ”Misericórdia”, 5 C, MA 1484. 5.00

3009 CDL Olhão, Câmara Municipal, 2 C, MA 1626, Nova. 5.00

3010 CDL Penafiel, Câmara Municipal, 1 C, MA 1671, Nova. 5.00

3011 CDL Pinhel, Câmara Municipal, 1 C, MA 1721, Nova (Índice, 3233, Escassa). 6.00

3012 CDL Reguengos de Monsaraz, Câmara Municipal, 10 C, MA 1930.a, MBC+ (Índice, 3633, Escassa). 5.00

3013 CDL Santarém, Câmara Municipal, 1 C, MA 1971.a, Nova (Índice, 3690, Escassa). 6.00

3014 CDL Santarém, Câmara Municipal, 2 C, MA 1972.a, Nova (Índice, 3692, Escassa). 6.00

3015 CDL Setúbal, Câmara Municipal, 1 C, MA 2083, Nova (Índice, 3900, Escassa). 5.00

3016 CDL Tavira, “Comercio e Industria”, 1 C, MA 2174, BC+, Rara. 6.00

3017 CDL Tomar, “Misericórdia”, 5 C(2), MA 2198 e 2200, Belas/Novas (Índice 4092 e 4096, Escassas). 8.00

3018 CDL Torres Vedras, Câmara Municipal, 2 C, MA 2229.c, Bela, Escassa (Índice, 4144, Rara). 10.00

3019 CDL Valença, Câmara Municipal 2 C, MA 2245.a, MBC, Escassa. 5.00

3020 CDL Valpaços, Câmara Municipal, 2 C, MA 2264.a, MBC+, Escassa. 6.00

3021 CDL Viana do Alentejo, Câmara Municipal, 2 C, MA 2289, MBC+, Escassa (Índice, 4223, Rara) 8.00

3022 CDL Vila Nova de Cerveira, Câmara Municipal, 5 C, MA 2406, Nova (Índice, 4407, Escassa). 6.00

3023 CDL Vila de Rei, Câmara Municipal, 1 C, MA 2493, Bela+, Escassa. 8.00

3024 Lote Lote com 8 gravuras diversas (duas semi-desdobráveis), com projectos de rótulos publicitários, 
provenientes do mostruário da “Lithografia Guedes”, de que foi Director, Roque Gameiro.

5.00

3025 Lote Lote com 8 gravuras diversas, provenientes do mostruário da “Lithografia Guedes”, de que foi 
Director, Roque Gameiro, incluindo frontispício da Revista/Jornal “A Reforma”, figura masculina 
e outra, assinadas por Roque Gameiro, mas duas assinadas “C. Xavier/1892” e “MM”.

6.00

3026 GRV Gravura proveniente do mostruário da “Litographia Guedes”, com banda desenhada contan-
do a vida de indivíduo não identicado,

12.00

3027 GRV Gravura de figura feminina, assinada “R. Gameiro”, proveniente do mostruário da “Litographia 
Guedes”, de que foi director Roque Gameiro.

12.00

3028 Lote Lote com 5 gravuras provenientes do mostruário da “Litographia Guedes”, incluindo um rótulo 
de “Vinho Colares” e publicidade diversa.

5.00

3029 Lote Portugal. Títulos de Transporte – Lote com 150 bilhetes de transportes (Rodoviária, Metro, 
Carris, Ponte Marechal Carmona, AE Lisboa – Vila Franca de Xira. Repetições. Lote a ver.

5.00
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3030 Lote Lote com dois rótulos: um com brasão e medalhas de bronze de “Rebello Valente Allen – Porto, 
e outro com bonita gravura feminina de “Vinho do Douro / Particular – Borges do Rego & C.ª.

7.00

3031 NT Moçambique * BNU * Lourenço Marques. Colónias, Comércio e Agricultura. 20C de 05.11.14. 
BC.

10.00

3032 NT Portugal * Mouzinho da Silveira. 2$50. Chapa 2. Datada de 18.11.25. BC. 20.00

3033 NT Portugal * República. 50c. Chapa 1. Datada de 05.07.18. BC+. 15.00

3034 NT Portugal * D. António Luiz de Menezes. 20$00. Chapa 6-Datada de 27.07.48. BC+. 20.00

3035 NT Portugal * D. António Luiz de Menezes. 20$00. Chapa 6-Datada de 27.07.48. BC+. 15.00

3036 NT Portugal * Santo António. 20$00. Chapa 7. Lote de duas notas. UNC-. 5.00

3037 NT Portugal * Fontes Pereira de Melo. 50$00. Chapa 7. Datada de 28.04.53. BC+. 10.00

3038 NT Angola * Américo Tomás. 1.000$00. 10.06.70. BC+. 5.00

3039 NT Portugal * D. João V. 500$00. Chapa 10. Datada de 06.09.79. MBC. 10.00

3040 NT Portugal * D. João V. 500$00. Chapa 10. Datada de 25.01.66. BC+. 8.00

3041 NT Portugal * Mouzinho da Silveira. 500$00. Chapa 12. Lote de 3 notas, datadas de 29.09.1994, 
com números sequenciais. UNC-. 

10.00

3042 NT Portugal * D. Pedro V. 1000$00. Chapa 11. Lote de 5 notas com diferentes datas: “28.05.68”, 
“16.09.80”, “03.12.81”, “21.09.82” e “26.10.82”. MBC.

30.00

3043 NT António Sérgio. 5.000$00, chapa n.º 1 de 24.05.83. MBC. 30.00

3044 NT Alemanha * Áustria. Lote com 3 notas da Alemanha Áustriaca.

MAXIMAFILIA

5.00

3045 PM Nova Caledónia. Almirante Febvrier des Pontes. Postal concordante com selo de 13F e
carimbo de 1.º dia de circulação. 

5.00

3046 PM Argélia. Fouquet de Varane. Postal ilustrado concordante com selo de 3+2F e marca de dia de 
Sidi Bel Abbes.

5.00

3047 PM Gago Coutinho. Lote com dois postais máximos concordantes com selo CE1055, obliterados 
com carimbo de 1.º dia de circulação de Lisboa (22.10.69).

8.00
	

3048 PM Cães de raça Portugueses * Perdigueiro. Postal ilustrado concordante com selo de 15$00
CE1512, com carimbo comemorativo de Lisboa (16.03.81). Triplo.

5.00

3049 PM África do Sul. Fauna. Lote com 3 postais máximos. 5.00

3050 PM Pintura – Lote com dois postais máximos ingleses com pinturas de Thomas Lawrence e George 
Stubbs.

5.00

3051 PM Uruguai. Lote com 4 postais máximos sobre fauna de 1993. 5.00

3052 PM Cães de raça Portugueses * Cão de Água. Postal ilustrado concordante com selo de 7$00
CE1510, com carimbo comemorativo de Faro (01.12.81). Triplo.

5.00

3053 PM Templo de Diana -  Postal máximo concordante com selo de 6c CE567, obliterados com carimbo 
de Évora (28.06.37).

FIM DO LEILÃO POR CORREIO

10.00
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0436

04350431

0428

0427
0418

0442044104400439

0402

0438

04540453

045204510450

04490448044704460445

0443

0444

0463

0459
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0478

04770476

0464

0486

0485

04810480

0484

0479

0497

0499

0495

0498

0494

0009

050505040501

050305020500

0487

0490
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0509

050805070506

0515

0519

0518

0514

0511

0520

0594
0598

0551

0537

0529

0528

0605

0602053205310607
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0538

05990591

058705830564
0590

0589

0567

0563

0556
0539

0610

0638

0631

0629

06230619

0617

0642

06340633 0635

06320626

065206510650064906450643 0653



135

06640663

066206600654

0698069506940693

0681

0678

0676

0690

0686

06850671

0666

0667 0691

0673 0687

0669

0668

0713

0689

07010700
06990697

000907160714

071207070702

07440739

0769
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0752

0748

0745
0775

0774

0824
0717

0772

0738

0825

08060809

0801

0792

0777

0862

0778

0856
0857

0787

0783

0793

0786
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0830

0829

08210810

0864

0851

0841

0842

0909

0865

0953

0940

0919

0933

0921

0873

0913091208720870

0869

0868

0920
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0990
0980

09640963

0954

10121026
09940993

09920991

10411033

1038

1037

10321024

1017

1019

1011

1003

1004
0997

1055

1059

0009

1042

1054

1023

1053

10631080

1043

1056
1057
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107710741073

106710721066

1169

1150

1148

1145

10971082

1155

1174

1173

110211721171

1170

1101
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1178117610981085

12621234

12211218

1191118611851183

1182118111801179

1196

1250

1249

1233

1208

1201

12821281

1184

1259

1264

1246

12841283
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1291

12961295

12971294

1293

1336

1289

12921290

1288128712861285

1328

132613251324

1309130713061298

1332

1335

1327

13341333

133113301329

134313421341

134013391338

1337
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1344 1348

13531352
13501349

134713461345

1384
13821381

1380
13651358

1386

1393

1506

1523

1497

1525

1477

1476

1394

1423

1527
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1526

1523

1524
1517

1521

1555

1530

1572
15691568155015291528

1585

1631

16401637

1641

1572

1681

1630
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16481647

1673

1671

16721667
11663

1655

1680

1678

1679

1676
1675

1688

1668
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NOTAS



146

NOTAS
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Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Clube Filatélico de Portugal
Avenida Almirante Reis, 70 - 5.º Dt.º

1150-020 Lisboa
    Telefone / Fax 218123936               SÓCIO N.º ................
     WEB: www.cfportugal.pt
     Email: cfportugal@mail.telepac.pt

Escreva em maiúsculas o seu nome e morada                                               Não escreva neste quadro
Please write in capital letters your name and address                                  Do not write in this space

Nome / Name ..................................................................................
Morada / Address ............................................................................
..........................................................................................................
Cidade / City ...........................................................		             04 de Fevereiro de 2017
País / Country .........................................................                                       Data / date ............................
Código Postal / Zip Code ........................................
Telefone / Phone ....................................................                Fax ...........................................................
e-mail ....................................................................                  Assinatura / Signed .................................

Solicito sejam aceites as seguintes ofertas   /   Please bid for me on the following lots:

 

  Folha de oferta
 N.º............................
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Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid

Lote
Lot

Oferta
Bid


